
 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 2 - 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Kunín, okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 3 - 

Obsah: 

1. Identifikační údaje ............................................................................................................. - 5 - 
2. Charakteristika školy ......................................................................................................... - 6 - 

2.1. Úplnost a velikost školy: ............................................................................................ - 6 - 
2.2. Podmínky školy: ......................................................................................................... - 6 - 
2.3. Charakteristika pedagogického sboru: ....................................................................... - 7 - 

2.4. Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce: ........................................................ - 8 - 
2.5. Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery: ................. - 8 - 

3. Charakteristika ŠVP ........................................................................................................ - 10 - 
3.1. Zaměření školy ......................................................................................................... - 10 - 
3.2. Výchovné a vzdělávací strategie .............................................................................. - 11 - 

3.3. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................ - 18 - 

3.4. Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných................................................. - 20 - 

3.5. Průřezová témata ...................................................................................................... - 22 - 
4. Učební plán ..................................................................................................................... - 28 - 

4.1 Tabulace učebního plánu ........................................................................................... - 28 - 
4.2 Poznámky k učebnímu plánu: ................................................................................... - 29 - 

4.3 Postup v seznámení nového pedagogického pracovníka se ŠVP: ............................. - 30 - 
5. Učební osnovy ................................................................................................................. - 31 - 

5.1. Český jazyk (ČJ) ...................................................................................................... - 31 - 

5.2. Anglický jazyk (AJ) ................................................................................................. - 63 - 
5.3. Ruský jazyk (RJ) ...................................................................................................... - 88 - 

5.4. Německý jazyk (NJ) ................................................................................................. - 88 - 
5.5. Matematika (M) ........................................................................................................ - 97 - 
5.6. Člověk a jeho svět (ČL) ......................................................................................... - 130 - 

5.7. Informatika (I) ........................................................................................................ - 155 - 

5.8. Chemie (Ch) ........................................................................................................... - 175 - 
5.9. Fyzika (F) ............................................................................................................... - 186 - 
5.10. Přírodopis (Př) ...................................................................................................... - 197 - 

5.11. Zeměpis (Z) .......................................................................................................... - 221 - 
5.12. Dějepis (D) ........................................................................................................... - 239 - 

5.13. Občanská výchova (Ov) ....................................................................................... - 250 - 
5.14. Hudební  výchova (Hv) ........................................................................................ - 264 - 
5.15. Výtvarná výchova (Vv) ........................................................................................ - 290 - 

5.16. Pracovní výchova (Pv) ......................................................................................... - 303 - 
5.17. Člověk a zdraví (ČZ) ............................................................................................ - 327 - 

5.18. Tělesná výchova (Tv) ........................................................................................... - 334 - 
5.19. Ekologie (Ek) ....................................................................................................... - 369 - 

5.20. Náboženství (N) ................................................................................................... - 376 - 
6. Učební osnovy s výstupy minimální doporučené úrovně ............................................. - 379 - 

6.1. Český jazyk (ČJ) .................................................................................................... - 380 - 
6.2. Anglický jazyk (AJ) ............................................................................................... - 400 - 
6.3. Ruský jazyk (RJ) .................................................................................................... - 409 - 

6.4. Německý jazyk (NJ) ............................................................................................... - 411 - 
6.5. Matematika (M) ...................................................................................................... - 413 - 
6.6. Člověk a jeho svět (ČL) ......................................................................................... - 431 - 
6.7. Informatika (I) ........................................................................................................ - 449 - 
6.8. Chemie (Ch) ........................................................................................................... - 463 - 
6.9. Fyzika (F) ............................................................................................................... - 468 - 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 4 - 

6.10. Přírodopis (Př) ...................................................................................................... - 472 - 

6.11. Zeměpis (Z) .......................................................................................................... - 483 - 
6.12. Dějepis (D) ........................................................................................................... - 492 - 

6.13. Občanská výchova (Ov) ....................................................................................... - 498 - 
6.14. Hudební výchova (Hv) ......................................................................................... - 504 - 
6.15. Výtvarná výchova (Vv) ........................................................................................ - 516 - 
6.16. Pracovní výchova (Pv) ......................................................................................... - 523 - 
6.17. Člověk a zdraví (ČZ) ............................................................................................ - 540 - 

6.18. Tělesná výchova (Tv) ........................................................................................... - 543 - 
5.19. Ekologie (Ek) ....................................................................................................... - 572 - 

7. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ........................................................................... - 575 - 
7.1.  Pravidla pro hodnocení žáků ................................................................................. - 575 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 5 - 

Školní vzdělávací program pro základní 

vzdělávání 

(zpracován podle RVP ZV) 

Motivační název: Škola s rozhledem 

1. Identifikační údaje 

Údaje o škole 

• název školy: Základní škola a Mateřská škola Kunín, okres Nový Jičín, 

příspěvková organizace 

• adresa školy: Kunín 346, 742 53 

• jméno ředitele: Mgr. Ivana Machýčková 

• jméno koordinátora ŠVP: Mgr. Jana Žáková 

• kontakty: tel. 556 749 714, e-mail: machyckova@zskunin.cz, www.zskunin.cz 

• IČO:  709 875 13 

• IZO:  102232792 

• RED – IZO: 600138119 

Zřizovatel 

• název: Obec Kunín 

• adresa: Kunín 69, 742 53 

• starosta obce: Markéta Kuběnová  

• kontakty: tel. 556 749 342, e-mail: obec@kunin.cz www.kunin.cz  

Platnost dokumentu od 

• datum: 1. 9. 2023 

• č.j. ZŠ 511/23  

 

 

• Mgr. Ivana Machýčková 

 

 

• razítko školy 

mailto:machyckova@zskunin.cz
http://www.zskunin.cz/
mailto:obec@kunin.cz
http://www.kunin.cz/


ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 6 - 

2. Charakteristika školy 

2.1. Úplnost a velikost školy: 

Jsme úplnou školou s prvním až devátým postupným ročníkem a nacházíme se v klidové zóně 

obce Kunín. Většinu žáků tvoří děti z této obce. Součástí školy je mateřská škola, skládající se 

ze čtyř oddělení. Dvě oddělení jsou umístěna v budově školky na adrese Kunín 167, jedno 

oddělení je v budově základní školy (výuka zde začala od 1. 9. 2009) a od 1. 5. 2013 je nově 

zřízeno oddělení v budově bývalé knihovny na adrese Kunín 69. Budovy školy a školky jsou 

od sebe vzdáleny asi 10 minut chůze. Škola je umístěna v přírodě v dostupnosti dopravních 

spojů, lékařského střediska a obecního úřadu s obecní knihovnou.  

 

2.2. Podmínky školy: 

V roce 2007 prošly všechny prostory naší školy rozsáhlou rekonstrukcí (výměna oken v celé 

budově, zbudování umývárny u šatny Tv, celková rekonstrukce kuchyně včetně technologie, 

rekonstrukce školní družiny a cvičné kuchyně včetně vybavení). Druhá etapa rekonstrukce 

proběhla v roce 2009. V této etapě byly opraveny a zatepleny všechny střechy školy, 

zateplena fasáda a vyměněny všechny vstupní dveře. V další etapě byly zrekonstruovány 

venkovní zpevněné plochy a postupně probíhá rekonstrukce školní zahrady. V roce 2023 byla 

zprovozněna fotovoltaická elektrárna na střeše hlavní školní budovy.  

V budově je 16 tříd, z toho 11 tříd slouží jako odborné pracovny. Některé pracovny jsou 

zároveň kmenovými učebnami. Máme odborné pracovny přírodopisu, matematiky, ICT, 

hudební výchovy, českého jazyka, občanské výchovy, fyziky a chemie, dějepisu, zeměpisu, 

angličtiny, výtvarný a keramický ateliér a cvičná kuchyň. Součástí keramické dílny je 

vypalovací pec. 

V učebně českého jazyka je umístěna žákovská knihovna. Učebna ICT prošla v roce 2021 

celkovou rekonstrukcí. Byla vybavena novými počítači a interaktivní tabulí a slouží také jako 

druhá jazyková učebna. V roce 2015 byla zrekonstruovaná učebna fyziky a chemie, byly zde 

pořízeny nové lavice s rozvodem malého napětí a interaktivní tabule. V učebně cizích jazyků 

byla nainstalována digitální jazyková laboratoř. Všechny třídy školy jsou vybaveny projekční 

technikou a odborné přírodovědné pracovny byly doplněny o moderní měřící soupravy a nové 

pomůcky. 

Třídy jsou světlé, čisté a esteticky zařízené. Všechny učebny jsou multimediální, v polovině 

tříd je umístěno přenosné rádio s CD přehrávačem. Každá třída prvního stupně má relaxační 

koutek, ve dvou třídách máme klavír. Do tříd byl pořízen nastavitelný nábytek pro žáky. Na 

chodbách jsou zřízeny odpočinkové zóny, které žáci hojně využívají.  V prostorách školy se 

nacházejí čtenářské koutky s volně přístupnými knihami pro čtení.    

Součástí budovy je prostorná tělocvična s nářaďovnou, šatnou pro převlékání žáků a 

sociálním zařízením. Učitelé TV mají pro tělovýchovné aktivity žáků k dispozici různé nářadí 

a náčiní. V letním období využíváme v hodinách TV školní hřiště, které se nachází v areálu 

školy a prošlo v roce 2015 rozsáhlou rekonstrukcí – bylo vybudováno hřiště s umělým 

povrchem a nové atletické dráhy a doskočiště. Tělocvičnu a hřiště v odpoledních hodinách a 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 7 - 

volných dnech využívá také široká veřejnost a školní družina. Zároveň slouží pro hromadné 

setkávání žáků celé školy při různých příležitostech.  

Pomůcky jsou uloženy v kabinetech, které jsou přístupné všem učitelům. Ti mohou také 

využívat informační centrum s učitelskou knihovnou, kopírkou a počítačem. Společným 

místem pro setkávání učitelů je sborovna, ve které je také komunikační technika. Všechny 

počítače v budově jsou propojeny sítí a připojeny k vysokorychlostnímu internetu.  

Dalšími prostorami jsou ředitelna, kancelář zástupce ředitele a kancelář účetní školy. Všechny 

prostory jsou vybaveny účelným zařízením a komunikační technikou. V těchto prostorách 

poskytujeme první pomoc při zdravotních problémech. 

V době volna a přestávek mohou žáci využívat všech prostor školy, odpočinkové koutky na 

chodbách, tělocvičnu a školní zahradu. Na zahradě je zbudovány dvě učebny v přírodě, 

skleník a záhony pro výuku pracovních činností. K relaxaci slouží lavičky, palisády, zahradní 

altán, houpačky, lana na šplh a prolézačky. Pro sportovní vyžití jsou k dispozici ruské 

kuželky, basketbalový koš a volejbalová síť. Zahradu využívají hojně také žáci navštěvující 

školní družinu. Nářadí pro práci na zahradě se nachází v nářaďovně, která je přístupná ze 

zahrady a je její nedílnou součástí. Školní družina má na uskladnění hraček a nářadí svůj 

zahradní domeček.  

V budově školy sídlí ve třech třídách také školní družina (Vzdělávací program pro školní 

družinu ZŠ a MŠ Kunín je rozpracován v příloze č. 1). Je vybavena nastavitelným nábytkem, 

projekční technikou a přenosným CD přehrávačem. Celý prostor je rozčleněn na různé zóny 

(pracovní, relaxační, pohybové) a vyzdoben pracemi a výrobky žáků. Oblečení si žáci 

odkládají do zamykatelných skříněk v šatnách. Ve východním křídle sídlí školní kuchyň, 

školní jídelna a kancelář vedoucí školní jídelny. Školní kuchyň zajišťuje nejen obědy pro 

žáky, pracovníky školy a veřejnost, ale také distribuci školního mléka a svačinek pro zájemce 

z řad žáků. Od roku 2010 žáci prvního stupně dostávají také ovoce do škol. 

Šatny žáků školy jsou zbudovány v suterénu školy. Každý žák má svou šatní skříňku. V obou 

patrech hlavní budovy jsou moderně zrekonstruované prostory pro osobní hygienu žáků a 

učitelů – WC a umývárny.  

Nedílnou součástí budovy je sklad učebnic, byt školníka a šatna personálu (západní křídlo), 

kotelna a dílna školníka (hlavní budova). 

 

2.3. Charakteristika pedagogického sboru: 

Pedagogický sbor má asi 20 členů. V kolektivu se spojují mladí i zkušení pedagogové. 

Všichni učitelé i vychovatelky školní družiny jsou plně kvalifikovaní. Ve škole pracuje 

výchovný poradce, poradce pro volbu povolání, metodik prevence sociálně patologických 

jevů, správce ICT, koordinátor environmentální výchovy, koordinátor ŠVP, speciální pedagog 

a asistentky pedagoga. Pedagogický sbor pracuje jako tým, velmi dobře komunikuje a 

spolupracuje. Řídící pracovníci si doplnili vzdělání managementu a specializační studium. 

Všichni pracovníci školy se účastní dalšího vzdělávání, které je zaměřeno na studium cizích 

jazyků, všechny druhy gramotností, inkluzi, zvyšování odbornosti v předmětech, inovaci 

vyučovacích metod a pedagogickou a psychologickou způsobilost. Většina pedagogů prošla 

kurzem RWCT, OSV, kurzem zdravotník zotavovacích akcí a kurzem Jak účelně čelit šikaně. 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 8 - 

Učitelé také ve velké míře zajišťují vedení volnočasových aktivit (děti si mohou vybírat 

z široké nabídky různých zájmových útvarů). Základní umělecká škola Studénka zřídila od 

roku 2009 v naší škole odloučené pracoviště hudebního a výtvarného oboru. 

 

2.4. Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce: 

Základní škola Kunín je členem sítě škol zabývajících se ekologickou výchovou MRKEV 

(metodika a realizace komplexní ekologické výchovy), KEV (Klubu ekologické výchovy). 

Velmi úzce spolupracujeme s ekologickou nadací TEREZA. Jsme zapojeni do mezinárodních 

programů GLOBE a EKOŠKOLA. V roce 2011 jsme získali titul EKOŠKOLA, který jsme 

úspěšně obhájili již pětkrát, naposled v roce 2023.  

Ve škole realizujeme mnoho různých projektů. Mezi dlouhodobé projekty řadíme Minimální 

preventivní program „Žijme bez nudy“ a e-Twinning zaměřený na spolupráci se školami v 

zahraničí. Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty s názvem „Ekologické 

minimum“ realizujeme již několik let. Jsme součástí sítě Čtenářských škol, kterou podporuje 

nadace Kellner v rámci projektu Pomáháme školám k úspěchu.   

V průběhu školního roku provádíme několik krátkodobých projektů a projektových dnů, na 

kterých spolupracují všichni žáci a pedagogové školy. Jedná se o tyto projekty: Posezení u 

vánočního stromu, Květinový den, Napříč profesemi. Mezi další projektové dny náleží: 

Branný den, Den obce, Vítání jara, Den Země, Dětský den a další dle aktuální nabídky. 

Výuku jednotlivých předmětů doplňují pedagogové třídními projekty a tematickým učením.   

Pro žáky pořádáme exkurze, školní výlety, bruslení, lyžařský kurz, školu v přírodě, adaptační 

kurz, plavecký výcvik, Mikulášskou nadílku, Dětský den, mysliveckou soutěž, návštěvy 

kulturních akcí v Beskydském divadle a kině Květen v Novém Jičíně, návštěvu přehlídky 

středních škol a úřadu práce. V roce 2015 jsme zorganizovali zahraniční pobyty s jazykovými 

kurzy ve Velké Británii a v Německu a rádi bychom tyto kurzy zopakovali. Několikrát za rok 

organizujeme přátelská sportovní utkání s okolními školami.  

Škola v hojné míře využívá k získání finančních prostředků vyhlašované projekty a výzvy. 

Tyto prostředky využívá jak na vybavení školy, tak na nadstandartní aktivity při práci se žáky.  

 

2.5. Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery: 

Spolupráce s rodiči žáků se neustále rozvíjí. Školu mohou rodiče navštívit kdykoliv po 

vzájemné dohodě s vyučujícím, v době konzultačních hodin a třídních schůzek a v době akcí 

pro veřejnost – Posezení u vánočního stromu, Květinový den, Den dětí, Den otevřených dveří 

a Akademie školy. Výchovná poradkyně ve svých konzultačních hodinách poskytuje poradní 

servis pro rodiče ve výchovných otázkách a při volbě povolání. Konzultační hodiny poskytuje 

také metodik prevence sociálně patologických jevů.   

Rodiče jsou o činnosti školy informováni prostřednictvím školního občasníku, školního 

časopisu, školního facebooku, internetových stránek školy a Kunínského zpravodaje. 

Podrobné informace o naší práci jsou k nahlédnutí ve výroční zprávě školy, která je 

k dispozici na obecním úřadě, na internetových stránkách a v ředitelně školy. Ke komunikaci 

s rodiči a žáky školy slouží dvě platformy – Škola Online a Teams ZŠ a MŠ Kunín.  



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 9 - 

Při škole pracuje Sdružení rodičů, se kterým společně organizujeme různé akce pro děti. 

Zároveň se podílí na finančním zajištění některých aktivit pro děti. V roce 2005 vznikla 

šestičlenná Školská rada, která se schází pravidelně minimálně dvakrát ročně.  

Úzce spolupracujeme s obcí. Starostka obce již tradičně na začátku roku vítá prvňáčky a na 

konci školního roku se slavnostně loučí s vycházejícími žáky. Společně organizujeme 

drakiádu a kreslení na chodníku, besedy s představiteli obce.  

V posledních letech jsme navázali úzkou spolupráci s místním zámkem, podniky a podnikateli 

v obci, s TJ Sokol Kunín, se zdravotním střediskem, místními složkami, obecní knihovnou. 

V rámci ekologické výchovy také spolupracujeme s obcí při brigádách na zkrášlení obce. 

V Novém Jičíně využíváme pomoci těchto organizací: PPP, SPC, HZS, Policie České 

republiky, Klub vodních sportů Laguna, Úřad práce, Středisko volného času Fokus, KVIC.  

Součástí naší školy je také mateřská škola, se kterou máme velmi úzké a dobré vztahy. Žáci 

obou zařízení se vzájemně navštěvují a setkávají na společných akcích (maškarní karneval, 

Den dětí, divadelní představení, plavecký výcvik atd.). Děti školy pomáhají v mateřské škole 

při organizaci dětského dne s názvem Pohádková zahrada. V průběhu školního roku probíhají 

schůzky učitelek MŠ a 1. stupně ZŠ, na kterých si vyměňují své zkušenosti. V mateřské škole 

nabízíme také logopedické služby. Paní učitelky z MŠ nám aktivně napomáhají při přípravě 

budoucích prvňáčků, organizují besedy pro rodiče a účastní se zápisu do 1. třídy. Pro budoucí 

prvňáčky je organizována Škola nanečisto, které se mohou zúčastnit za přítomnosti rodičů.  

Široká veřejnost má k dispozici prostory školy pro sportovní i kulturní vyžití, přístup 

k internetu, keramickou dílnu. Zároveň se podílí na vedení některých volnočasových aktivit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 10 - 

3. Charakteristika ŠVP 

 

3.1. Zaměření školy  

 

Název „Škola s rozhledem“ jsme zvolili nejen 

proto, že je škola umístěna na kopci, ale 

především s ohledem na cíle naší školy. Chceme, 

aby naši žáci měli co nejširší rozhled a byli 

připraveni pro život. Naše škola je otevřená a 

přístupná všem dětem, rodičům i veřejnosti. 
 

Vytváříme otevřenou školu s bezpečným, 

útulným, příjemným a veselým prostředím, v níž 

vedeme žáky ke zdravému životnímu stylu. 

 

Žák získá všestranné vzdělání na individuální 

úrovni se schopností zpracovávat informace a 

komunikovat se světem.  

 

Vstřícní a přístupní učitelé vedou žáky ke 

kreativitě a aktivnímu přístupu k řešení 

problémů. 

 

Náš program navazuje na ŠVP MŠ s názvem 

„Barevná školka“. 
 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 11 - 

3.2. Výchovné a vzdělávací strategie 

 

Jsou to společné postupy na úrovni školy, uplatňované ve výuce i mimo ni, jimiž škola cíleně 

utváří a rozvíjí klíčové kompetence žáků. 

 

KLÍČOVÁ KOMPETENCE: KOMPETENCE K UČENÍ 

  

Co to znamená u nás… Konkrétně… 

Žák podle svých schopností: Učitelé: 

  

umí číst a psát, trénuje paměť  - začleňují do výuky skupinové 

učení – kooperaci 

při učení postupuje od nejjednoduššího ke 

složitějšímu 

 - nabízejí různé způsoby učení a 

vedou žáky k výběru 

nejefektivnějšího způsobu 

navazuje na znalosti z předcházejících ročníků  - pomáhají vybrat nejvhodnější 

řešení 

pracuje s informacemi, využívá všech dostupných 

informačních zdrojů, pracuje s odbornými zdroji, 

třídí informace a vybírá důležité  

 - předkládají žákům různé aktivity 

vedoucí k rozvoji logického myšlení 

(tvorba otázek a odpovědí, křížovky, 

rébusy, hlavolamy) 

- vyhledává a využívá 

mezipředmětové vztahy 

- poskytují žákům možnost volby 

zdroje informací 

propojuje poznatky z jednotlivých předmětů, rozvíjí 

schopnost logického myšlení, dává věci do 

souvislostí  

- předkládá aktivity vedoucí 

k pozorování či experimentu, aby žák 

mohl výsledky porovnat a vyvodit 

z nich závěry (např. laboratorní 

práce)   

pracuje samostatně   

je motivován pro celoživotní vzdělávání   

respektuje různá řešení, učí se vybrat nejvhodnější   

aktivně se zapojuje do výuky, učí se soustředit   

plánuje a rozvrhne si čas na učení     

osvojuje si různé způsoby učení a vybírá 

nejvhodnější pro sebe 

  

hodnotí svou práci  

dokáže říci svůj názor, obhájit jej, vyslechnout jiný a 

respektovat ho 

  

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 12 - 

KLÍČOVÁ KOMPETENCE: KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
  

Co to znamená u nás… Konkrétně… 

Žák podle svých schopností: Učitelé: 

  

učí se řešit problémy, nalézá další možná řešení 

problémových situací, promyslí a naplánuje způsob 

řešení problému, respektuje různá řešení daných 

situací, vybere ta nejlepší a odmítne nepřijatelná 

 - hledají se žáky různé cesty k řešení 

problémů a vybírají nejvhodnější 

řešení 

ví, jak postupovat při mimořádných situacích, umí 

poskytnout první pomoc, zná důležitá telefonní čísla 

a zásady chování za mimořádných situací (evakuace 

školy, živelné události) 

 - v rámci třídnických a 

konzultačních hodin, školního 

žákovského parlamentu a schránky 

důvěry řeší problémy a připomínky 

žáků 

dokáže stanovit pravidla a dodržovat je  - vedou žáky k sestavení pravidel 

třídy a jejich dodržování 

osvojí si pravidla silničního provozu  - zařazují kurz dopravní výchovy do 

4. ročníku ve spolupráci s městskou 

policií 

spolupracuje ve skupinách i ve dvojicích, umí 

vyhodnotit podíl jednotlivce při práci ve skupině 

 - organizují branný den, besedy a 

exkurze 

získává, třídí, porovnává a kriticky vyhodnocuje 

získané informace 

- používá metody kritického myšlení 

- podporuje žáky v rozhodování při 

řešení problémů  

tvoří otázky a odpovědi   

pracuje podle pokynů při tematické výuce   

zpracovává samostatně projekty   

je vytrvalý při řešení problémů   

využívá získaných dovedností ze zájmových oblastí 

(koníčků) při řešení problémů 

  

naplánuje si režim dne, stanoví si priority   

využívá již předem získaných znalostí a postupů a 

odvozuje na jejich základě možnost řešení  

  

postupuje od jednoduchého ke složitějšímu   

nestydí se zeptat a vhodně formuluje otázku   

umí se vcítit do situace (učí se empatii)  

je schopen obhájit své rozhodnutí, je za ně 

zodpovědný, výsledky svých činů zhodnotí 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 13 - 

KLÍČOVÁ KOMPETENCE: KOMUNIKATIVNÍ 

  
Co to znamená u nás: Konkrétně… 

Žák podle svých schopností: Učitelé: 

  

prezentuje vlastní práci  - vedou žáky ke správné prezentaci 

jejich práce 

komunikuje s veřejností tím, že se aktivně zapojuje 

do besed, přednášek a školního parlamentu 

 - používají spisovnou češtinu, učí 

žáky vhodně pojmenovat situace a 

pocity 

diskutuje a uplatňuje pravidla diskuse  - vedou žáky k používání všech 

způsobů komunikace 

tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně a 

kultivovaně v písemném i ústním projevu 

 - nabízejí aktivity, které rozvíjí 

komunikaci žák – žák, žák – učitel 

používá pravidla verbální i neverbální komunikace, 

využívá internet a schránku důvěry 

 - kontrolují dodržování všech 

stanovených pravidel 

učí se komunikovat v cizím jazyce   

vytváří a dodržuje pravidla pro chování v kolektivu, 

ve vztahu k rodičům a členům rodiny a starším 

občanům 

- učitelé a pozvaní odborníci 

pomáhají s tvorbou pravidel třídy 

dodržuje školní řád a pravidla třídy   

dokáže vyjádřit svůj názor a respektuje názor 

ostatních 

  

třídí, porovnává a vyhodnocuje informace  

rozumí různým typům textů, záznamů a obrazových 

materiálů  

- nabízí různé typy textů, záznamů a 

obrazových materiálů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 14 - 

KLÍČOVÁ KOMPETENCE: SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
  

Co to znamená u nás… Konkrétně… 

Žák podle svých schopností: Učitelé: 

  

ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje 

spolužáky při činnosti 

 - umožňují vzájemné hodnocení 

(písemné a ústní) 

učí se empatii  - vedou žáky k dodržování pravidel 

třídy a školního řádu 

hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných  - zařazují dramatizaci jako řešení 

různých situací chování 

- usměrňují žáky při rozdělení rolí ve 

skupině 

zná pravidla třídy a školní řád – řídí se jimi, je 

odpovědný za své chování, odmítne nepřijatelný 

návrh, má možnost zapojit se do školního 

parlamentu, podílí se na službách 

 - organizují lyžařský výcvik, školu 

v přírodě, školní výlety, exkurze a 

projekty (viz seznam projektů), při 

kterých stmelují třídní kolektiv a 

kolektiv školy 

pracuje ve skupině - vedou žáky k pozitivnímu 

hodnocení své práce  

účastní se aktivně her a dodržuje jejich pravidla   

spolupracuje se svými vrstevníky (i z jiných škol) při 

různých příležitostech 

  

pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace)   

naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u 

druhých 

  

váží si sám sebe, zdravě si věří, odhadne své 

možnosti a schopnosti 

 

poznává a rozlišuje role v kolektivu, společnosti   

zná zásady hygieny a dodržuje je   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 15 - 

KLÍČOVÁ KOMPETENCE: KOMPETENCE OBČANSKÉ 
  

  

Co to znamená u nás… Konkrétně… 

Žák podle svých schopností: Učitelé: 

  

svobodně se rozhoduje  - působí jako osobnostní vzor 

učí se pro uplatnění ve společnosti  - organizují besedy s představiteli 

obce 

toleruje rasové, sociální a náboženské odlišnosti 

ostatních lidí 

 - podle možností zajišťují besedy 

(např. s policií, zdravotníky, hasiči) 

seznamuje se s kulturou jiných etnik, s různými 

náboženstvími a názory na vznik světa 

  

uplatňuje a dodržuje pravidla slušného chování a 

demokratické principy 

 

spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu - organizují a zařazují do výuky 

projekty (viz. seznam projektů) 

dodržuje a chrání tradice, váží si kulturních hodnot; 

na základě toho si uvědomuje svou náležitost ke 

škole, obci, vlasti 

- organizují akce, vedou žáky 

k dodržování kulturních tradic  

pěstuje si vztah k životnímu prostředí a chápe sebe 

jako jeho součást 

- vedou žáky k ochraně životního 

prostředí a trvale udržitelnému 

rozvoji společnosti  

uvědomuje si svá žákovská i občanská práva a 

povinnosti, snaží se je dodržovat  

  

zvyšuje své právní povědomí   

zná úřady ve svém regionu a ví, co zajišťují   

pečuje o své zdraví   

aktivně se zapojuje do kulturního dění a sportovních 

aktivit 

- nabízí žákům možnosti a tipy 

v oblasti kultury a umění  

dodržuje školní řád a jiná závazná pravidla (třídy, 

dopravní, …) 

  

dokáže říci svůj názor, obhájí jej, vyslechne jiný a 

respektuje jej 

  

váží si ostatních lidí a jejich práce   

umí se postavit proti agresivnímu chování, šikaně a 

násilí nebo je schopen vyhledat pomoc 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 16 - 

KLÍČOVÁ KOMPETENCE: PRACOVNÍ  

  

Co to znamená u nás: Konkrétně... 

Žák podle svých schopností: Učitelé: 

  

je veden k environmentální výchově, pečuje o okolí 

školy a prostředí obce, zapojuje se do třídění odpadů 

- spolupracují s různými spolky, 

organizacemi a Obecním úřadem 

- vedou žáky ke třídění odpadů 

spolupracuje při projektovém vyučování a skupinové 

práci  
  

 

plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za 

vykonanou práci a její dokončení, vykonává služby ve 

třídě, chystá pomůcky  

- uskutečňují návštěvu úřadu práce 

v 8. a 9. ročníku, zajišťují účast na 

přehlídce středních škol 

využívá získané znalosti a zkušenosti při přípravě na 

budoucí povolání, orientuje se na trhu práce 

- v rámci výuky zajišťují návštěvu 

různých pracovišť 

dodržuje stanovená pravidla při práci (bezpečnost) - organizují Den Země 

rozvrhne si časový harmonogram činnosti - vedou žáky ke správnému 

vykonávání služeb ve škole 

přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám   

prezentuje výsledky své práce, svou práci si obhájí a 

hodnotí ji, realizace podnikatelského záměru 

- učí žáky prezentovat svou práci, 

sebehodnotit 

zvolí vhodné pracovní postupy, pomůcky a prostředí, 

je zodpovědný za svěřené pomůcky 

- dbají na správný výběr materiálů a 

nástrojů pro danou činnost   

udržuje pořádek na svém pracovišti - jsou důslední při kontrole 

vykonané práce a pořádku na 

pracovišti 

dodržuje hygienické zásady při práci   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 17 - 

KLÍČOVÁ KOMPETENCE: DIGITÁLNÍ  

  

Co to znamená u nás: Konkrétně... 

Žák podle svých schopností: Učitelé: 

  

porozumí a kriticky hodnotí informace z digitálních 

zdrojů 

- vedou žáky k porozumění a 

kritickému hodnocení informací 

z digitálních zdrojů  

  

seznamuje se s novými technologiemi a uvědomuje si 

výhody a rizika jejich využívání 

 

 

 

 

 

- seznamují žáky s aplikacemi a 

programy vhodnými ke zpracování 

informací a učí je s nimi pracovat  

- vedou žáky k odpovědnému 

chování a jednání v digitálním 

prostředí, uvědomění si výhod a 

rizik 

 

vytváří a upravuje dokumenty (texty, tabulky, 

prezentace…) 

 

- umožňují žákům zpracovat a 

prezentovat práci pomocí 

digitálních technologií 

vyhledává a sdílí informace elektronickou formou  

využívá digitální technologie k usnadnění a 

zkvalitnění své práce 

 

 

používá nástroje ICT a komunikační platformy - komunikují s žáky pomocí 

digitálních služeb (např. e-mail, 

ŠOL, Teams)  

  

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 18 - 

3.3. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

3.3.1. Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě 

s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné 

poskytování podpůrných opatření z výše uvedeného v § 16 školského zákona v platném znění. 

Podpůrná opatření realizuje škola a školské zařízení. 

 

Naše škola zabezpečuje jednotný postup při integraci a vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Je v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním a vyšším odborném vzdělávání (školský zákon) v platném znění. Vychází z vyhlášky 

č. 27/2016 sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a 

dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných v platném znění. Rovněž je v souladu se Školním 

řádem ZŠ Kunín. 

 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je uskutečňováno formou 

individuální integrace do běžných tříd na základě vyšetření v PPP nebo SPC (dále v ŠPZ – 

Školské poradenské zařízení) a na základě monitoringu učitelů. Vzdělávání probíhá na žádost 

a se souhlasem rodičů nebo zákonných zástupců.   

 

Ve škole funguje Školní poradenské pracoviště. Toto pracoviště je tvořeno zástupcem 

ředitele, který zároveň koordinuje jeho činnost, výchovným poradcem, dále školním 

speciálním pedagogem a metodikem prevence. Výchovný poradce je pedagogickým 

pracovníkem, který je pověřen spoluprací se školským poradenským zařízením. 

 

 

3.3.2. Vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními: 

• Spolupracujeme s odbornými pracovníky školského poradenského zařízení.  

• Uplatňujeme speciální metody, postupy a formy práce na základě lékařského a 

speciálně pedagogického vyšetření. 

• Respektujeme zvláštnosti a možnosti žáka.  

• U žáků z odlišného jazykového prostředí věnujeme pozornost osvojení českého 

jazyka, umožníme těmto žákům vzdělávání ve svém mateřském jazyce. 

• Používáme potřebné didaktické, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, 

speciální učebnice, didaktické materiály. 

• Využíváme poskytování pedagogicko-psychologických služeb a školských 

poradenských zařízení, služeb asistenta pedagoga, snížení počtu žáků ve třídě nebo 

studijní skupině. 

• Na základě doporučení ŠPZ zařazujeme děti do předmětu Speciální pedagogické péče, 

vedeného odborně proškoleným pracovníkem. 

• Na základě doporučení odborného pracoviště upravujeme výuku daných předmětů      

(dle typu zdravotního znevýhodnění). 

• Umožňujeme žákovi používat dvojí sadu učebnic, vyžaduje-li to jeho zdravotní stav. 

• Nabízíme široký výběr kroužků a nepovinných předmětů. 

• Seznamujeme vyučující daného žáka s typem postižení. 

• Vytváříme vhodné klima ve třídě s postiženým žákem – pravidla chování.  

• Metody a formy práce přizpůsobujeme skladbě žáků ve třídě. 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 19 - 

• Upravujeme očekávané výstupy v konkrétních vzdělávacích oborech dle doporučení 

ŠPZ tak, aby byly pro žáky reálné a splnitelné – zpracováváme individuální vzdělávací 

plány, plány pedagogické podpory. 

• Uplatňujeme speciální pedagogické postupy, alternativní metody práce a prostředky 

vzdělávání.  

• Při hodnocení žáka zohledňujeme druh, stupeň a míru postižení nebo znevýhodnění. 

• Při vzdělávání spolupracuje vyučující žáka s ostatními vyučujícími, výchovným 

poradcem, odbornými pracovišti (s psychologem, speciálním pedagogem, sociálním 

pracovníkem) a rodiči (zákonnými zástupci). 

 

 

3.3.3. Systém péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními ve škole: 

• Podpůrná opatření jsou v jednotlivých oblastech rozdělena do pěti kategorií podle 

míry postižení žáka.  

• Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez 

doporučení školského poradenského zařízení na základě plánu pedagogické podpory 

(PLPP). Plán pedagogické podpory vypracovává učitel daného předmětu, ve kterém 

žák selhává, ve spolupráci s třídním učitelem, výchovným poradcem a zákonným 

zástupcem žáka. PLPP má písemnou podobu. Pokud nejpozději po 3 měsících tato 

opatření nestačí a nenastalo očekávané zlepšení, může zákonný zástupce žáka požádat 

o vyšetření ve školském poradenském zařízení.  

• Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší 

škole využívána podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného 

stupně podpory zejména: 

a) v oblasti metod výuky: 

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků 

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby 

žákovi 

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu 

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí 

úkolů 

b) v oblasti organizace výuky: 

- střídání forem a činností během výuky 

- u mladších žáků využívání skupinové výuky 

- postupný přechod k systému kooperativní výuky 

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká 

přestávka 

c) zařazení předmětů speciálně pedagogické péče. 

• Vyšetření žáka ve školském poradenském zařízení (PPP, SPC) doporučuje třídní 

učitel. Podnět k vyšetření mohou dát třídnímu učiteli i ostatní vyučující žáka nebo jeho 

zákonný zástupce.  

• Návrh na vyšetření žáka ve školském poradenském zařízení projedná třídní učitel se 

zákonným zástupcem žáka. Pokud ten s vyšetřením souhlasí, dá mu třídní učitel 

podepsat připravený informovaný souhlas s vyšetřením ve školském poradenském 

zařízení. Zákonný zástupce žáka si může vybrat, v jakém školském poradenském 

zařízení chce nechat své dítě vyšetřit.  

• Doporučení poradenského zařízení projedná třídní učitel se zákonným zástupcem 

žáka.  



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 20 - 

• Podpůrná opatření druhého až pátého stupně se poskytují pouze na základě doporučení 

školského poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zákonného zástupce 

žáka.  

 

3.3.4. Podmínky vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními: 

• Pro žáka, který má platné doporučení k integraci a jehož zákonný zástupce požádá 

ředitele školy o vzdělávání svého dítěte podle individuálního vzdělávacího plánu 

(IVP), zajistí škola vypracování individuálního vzdělávacího plánu.  

• IVP vypracovává učitel daného předmětu ve spolupráci s třídním učitelem, 

výchovným poradcem a všemi vyučujícími žáka a pracovníky školského 

poradenského zařízení. IVP má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje 

třídní učitel s rodiči žáka. Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v 

§ 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. v platném zněmí. Práce na sestavení IVP jsou zahájeny 

okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP je sestaven 

nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského 

zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i 

termín průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší 

období než je školní rok. IVP může být doplňován a upravován v průběhu školního 

roku. Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce 

žáka, bez kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP 

zákonným zástupcem žáka a získání písemného informovaného souhlasu zákonného 

zástupce žáka předá informace o zahájení poskytování podpůrných opatření podle IVP 

zástupci ředitele školy, který je zaznamená do školní matriky. 

• IVP bude průběžně vyhodnocován a upravován. 

 

3.4. Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

 

Za nadaného je považován žák, který dosahuje výkonů nad rámec běžného průměru populace. 

Pomoc při identifikaci a následné péči o mimořádně nadaného žáka poskytují ŠPZ se 

souhlasem rodičů (zákonných zástupců). 

Za mimořádně nadaného žáka se považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje 

mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých 

oblastech rozumových schopností.  

 

3.4.1. Systém péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole: 

• Při vyhledávání nadaných a mimořádně nadaných žáků spolupracujeme se 

školským poradenským zařízením. 

• Na základě doporučení sestavíme individuální vzdělávací plán. 

• Individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka sestavují učitelé vyučovacích 

předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání žáka ve spolupráci s třídním 

učitelem, výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně 

nadaného žáka má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel s 

rodiči mimořádně nadaného žáka. Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP 

stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. v platném zněmí. Práce na sestavení IVP 

jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP 

je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského 

poradenského zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může 

též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 21 - 

zpracován i pro kratší období než je školní rok. IVP může být doplňován a upravován 

v průběhu školního roku.  

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez 

kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným 

zástupcem žáka a získání písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce 

žáka předá informace o zahájení poskytování podpůrných opatření podle IVP zástupci 

ředitele školy, který je zaznamená do školní matriky. 

• Dle stupně nadání jsou žákům zadávány specifické úkoly a úkoly při samostatné práci, 

referáty, žáci vedou skupiny při skupinové práci a projektech, více pracují s naučnou 

literaturou. Obohacujeme vzdělávací obsah, zadáváme specifické úkoly. 

• Nabízíme široký výběr kroužků a nepovinných předmětů.  

• Zapojujeme tyto žáky do soutěží vědomostních, sportovních a uměleckých. 

• Umožňujeme žákům rozvíjet své nadání ve volnočasových aktivitách ve škole i mimo 

školu. 

• Pomáháme začlenit tyto žáky do přirozené vrstevnické skupiny – vzájemná tolerance. 

• Využíváme speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání, didaktické 

materiály, poskytování pedagogicko-psychologických služeb. 

• Umožňujeme předčasný nástup dítěte ke školní docházce. 

• Umožníme vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více 

vyučovacích předmětech. 

• Umožníme účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších 

ročnících školy nebo v jiné škole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 22 - 

3.5. Průřezová témata 

 

Realizace průřezových témat má nezastupitelné místo při vzdělávání všech žáků a zvláště pak 

žáků, u kterých je upravován obsah a výstupy ze vzdělávání od 3. stupně podpůrných 

opatření. Průřezová témata obsahují silný výchovný aspekt a napomáhají osobnostnímu a 

charakterovému rozvoji těchto žáků, vytvářejí prostor pro utváření jejich postojů a 

hodnotového systému. Proto bude i při výuce těchto žáků kladen důraz především na kultivaci 

jejich postojů a hodnotových orientací. Nároky kladené na utváření vědomostí a dovedností 

těchto žáků budou vždy plně respektovat jejich individuální možnosti. 

Průřezová témata jsou realizována především formou integrace. Tematické okruhy 

průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova jsou běžnou součástí výuky ve všech 

ročnících a všech předmětech. Některá průřezová témata jsou realizována také formou 

projektů. Přehled všech projektů je zpracován do tabulky. Zařazení tematických okruhů 

z průřezových témat je také zpracována v přehledných tabulkách. U charakteristiky 

jednotlivých vyučovacích předmětů je uvedeno, které průřezové téma a který tematický okruh 

je do něj zařazen. Náplň tematických okruhů je uvedena v Rámcovém vzdělávacím programu 

pro základní vzdělávání. 

1. Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

2. Výchova demokratického občana (VDO) 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEG) 

4. Multikulturní výchova (MKV) 

5. Environmentální výchova (EV) 

6. Mediální výchova (MV) 

 

Vysvětlivky:  

Ov/I – daný tématický okruh je součástí občanské výchovy, a to formou integrace 

Ov/P – tématický okruh je součástí občanské výchovy, a to formou projektu 

PROJEKT – je realizován jako průřez více předměty 

 

 

PROJEKTY 
     

Název Téma Četnost Ročník Čas 

Branný den Ochrana člověka 1x ročně 1. - 9. květen/červen 

Já, ty, on…my MKV 3,5 1x za2 roky 8. - 9. říjen 

Vánoce Vánoční tradice 1x ročně 1. - 9. prosinec 

Napříč profesemi Svět práce 1x za4 roky 6. - 9. březen 

Velikonoce Velikonoční tradice 1x ročně 1. - 5. březen/duben 

Den Země EV 3,4 1x ročně 1. - 9. duben 

Květinový den EV 3,4 1x ročně 6. - 9. květen 

Evropský týden VEG 1, 2, 3 1x za4 roky 1. - 9. květen 

Akademie školy OSV 1x za5 let 1. - 9. květen/červen 

Média a my MV 3, 6, 7 1x ročně 9. červen 

Olympijský den KDO OSV 1x ročně 1. - 9. červen 

Školní zpravodajství MV 3, 4, 1x měsíčně 1. - 9.   

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 23 - 

 1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

  

Tematické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

  OSOBNOSTNÍ ROZVOJ 

1. 

Rozvoj 

schopností 

poznávání Sz/I Sz/I Sz/I 

Pv/I 

ČL/I 

Tv/I 

Sz/I 

Pv/I 

ČL/I 

Tv/I 

Sz/I     

Pv/I 

Př/I ČZ/I 

2. 

Sebepoznání a 

sebepojetí ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I Vv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

Ov/I 

Pv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

Př/I 

ČZ/I 

Vv/I 

3. 

Seberegulace a 

sebeorganizace   ČL/I ČL/I 

Pv/I 

ČL/I 

Tv/I  

Pv/I 

ČL/I 

Tv/I    Ov/I Ov/I 

Pv/I 

ČZ/I 

4. Psychohygiena   ČL/I ČL/I   ČL/I   Pv/I 

Ov/I 

Pv/I ČZ/I 

5. Kreativita Sz/I 

ČL/I 

ČJ/I 

M/I 

Sz/I 

ČL/I 

ČJ/I 

M/I 

Sz/I 

Pv/I 

Hv/I 

Vv/I 

Sz/I 

Pv/I 

Hv/I 

Vv/I 

Sz/I  

I,Sz/I 

Pv/I 

Hv/I 

I/I   I/I 

Pv/I 

Hv/I 

I/I 

ČZ/I 

I/I 

  SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

6. Poznávání lidí   ČL/I ČL/I   ČL/I   ČJ/I    I/I 

7. 

Mezilidské 

vztahy ČL/I AJ/I  

ČL/I 

Vv/I 

ČL/I 

Vv/I 

Tv/I Ov/I   Ov/I 

AJ/I  

I/I 

8. Komunikace   ČJ/I 

ČJ/I 

ČL/I ČJ/I 

ČJ/I  

I/I 

ČJ/I 

Vv/I 

AJ/I  

I/I 

Ov/I 

ČJ/I 

Vv/I 

AJ/I  

I/I 

RJ/I 

NJ/I 

ČJ/I 

Vv/I 

AJ/I  

RJ/I 

Ch/I 

NJ/I 

ČJ/I 

Vv/I 

AJ/I  

RJ/I 

NJ/I 

9. 

Kooperace a 

kompetice       Vv/I Vv/I 

F/I 

Pv/I 

Ov/I 

AJ/I 

Př/I 

Pv/I 

AJ/I 

Př/I 

Pv/I 

AJ/I 

Ch/I  

Př/I 

Pv/I 

AJ/I 

I/I 

Př/I 

  MORÁLNÍ ROZVOJ 

10. 

Řešení problémů 

a rozhodovací 

dovednosti   

ČL/I 

M/I 

ČL/I 

M/I M/I 

ČL/I 

M/I Ov/I   Ch/I 

Ov/I 

ČZ/I 

I/I 

11. 

Hodnoty, 

postoje, 

praktická etika             Ov/I Ov/I 

Ov/I 

ČZ/I 

I/I 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 24 - 

 

 2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

  

  

Tematické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

1. 

Občanská 

společnost a 

škola ČL/I ČL/I ČL/I 

ČL/I 

Tv/I 

ČL/I 

Tv/I Ov/I    

2. 

Občan, 

občanská 

společnost a stát       ČL/I ČL/I Ov/I   D/I 

Ov/I 

D/I 

3. 

Formy 

participace 

občanů v 

politickém životě     ČL/I ČL/I ČL/I Ov/I  Ov/I  Z/I 

D/I 

Z/I 

4. 

Principy 

demokracie jako 

formy vlády a 

způsobu 

rozhodování            Ov/I  

D/I 

Z/I 

 

 

 

3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH 

SOUVISLOSTECH 

  

  

Tematické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

1. 

Evropa a svět 

nás zajímá       

ČJ/I 

Vv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

Ov/I 

Vv/I 

RJ/I 

NJ/I 

ČJ/I 

Vv/I 

RJ/I 

NJ/I 

ČJ/I 

Vv/I 

RJ/I 

Hv/I 

NJ/I 

2. 

Objevujeme 

Evropu a svět         

ČL/I 

Hv/I  

Z/I  

D/I 

Ov/I D/I 

D/I 

Hv/I 

3. Jsme Evropané 

          D/I 

D/I  

Z/I 

Ov/I 

Hv/I 

D/I 

Z/I 

Z/I 

D/I 

Projekt Evropa (1x za 4 roky) 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 25 - 

 4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

  

  

Tematické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

1. 

Kulturní 

diference ČL/I ČL/I 

ČL/I 

AJ/I  

ČL/I 

AJ/I  

Hv/I 

ČJ/I 

Tv/I 

Ov/I 

Vv/I 

Hv/I 

D/I 

Tv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

Tv/I 

ČJ/I 

Př/I 

Pv/I 

Vv/I 

Tv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

2. Lidské vztahy 

          Já, ty, on,…my projekt         

(1x za 2 roky) 

      

ČL/I 

AJ/I  

ČL/I 

AJ/I  

I/I  

Ov/I 

ČJ/I 

Vv/I 

D/I 

AJ/I 

I/I 

Ov/I 

ČJ/I 

Vv/I 

D/I 

AJ/I 

I/I 

RJ/I 

Pv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

Hv/I 

AJ/I 

I/I 

RJ/I 

RJ/I 

ČJ/I 

Vv/I 

AJ/I  

3. Etnický původ  Hv/I  Hv/I  Hv/I  Hv/I   

Ov/I 

Z/I  

D/I 

Hv/I  

D/I 

Hv/I 

Z/I 

4. Multikulturalita     AJ/I AJ/I AJ/I 

AJ/I 

Vv/I 

AJ/I 

Z/I 

RJ/I 

Vv/I 

NJ/I 

AJ/I 

Vv/I 

ČJ/I 

RJ/I 

NJ/I 

AJ/I 

Z/I 

ČJ/I 

Vv/I 

RJ/I 

NJ/I 

5. 

Princip 

sociálního smíru 

a solidarity 

              

Já, ty, 

on,…my  

projekt            

(1x za 2 

roky) 

           Ov/I    D/I 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 26 - 

 5. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

  

  

Tematické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

1. Ekosystémy ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I 

Z/I  

Př/I 

Pv/I 

D/I 

Z/I  

Př/I  

D/I 

Ek/I 

Z/I  

Př/I  

Ch/I 

Ek/I 

Z/I  

Př/I  

Ek/I 

2. 

Základní 

podmínky života ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I 

Z/I  

Př/I 

Pv/I 

Z/I  

Př/I 

F/I 

Ek/I 

Z/I  

Př/I  

Ch/I  

F/I 

D/I 

Ek/I 

Z/I  

Př/I  

Ch/I  

F/I  

Ek/I 

3. 

Lidské aktivity a 

problémy 

životního 

prostředí 

ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I 

 F/I 

Pv/I 

Z/I  

Ov/I 

Ek/I 

F/I 

Ek/I  

D/I   

Ch/I 

Z/I  

Ov/I   

F/I  

Ek/I 

Př/I 

Projekt Den Země (4 témata) 

4. 

Vztah člověka    

k prostředí 

ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I ČL/I Ov/I  Ek/I  

F/I 

Př/I 

AJ/I 

Ek/I 

Ov/I 

Ek/I 

ČZ/I 

F/I 

Z/I 

Projekt Den Země (4 témata) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 27 - 

 6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

  

  

Tematické 

okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Tematické okruhy receptivních činností 

1. 

Kritické čtení a 

vnímání 

mediálních 

sdělení ČJ/I ČJ/I ČJ/I ČJ/I 

ČJ/I 

I/I 

ČJ/I  

I/I  

ČJ/I 

I/I 

Ov/I 

ČJ/I 

I/I  

ČJ/I 

I/I  

2. 

Interpretace 

vztahu 

mediálních 

sdělení a reality ČJ/I ČJ/I ČJ/I ČJ/I 

ČJ/I 

I/I 

ČJ/I  

I/I 

ČJ/I 

I/I 

ČJ/I 

I/I 

ČJ/I 

ČZ/I 

I/I 

3. 

Stavba 

mediálních 

sdělení 

          

 ČJ/I 

Vv/I  Vv/I   Vv/I 

ČJ/I 

Vv/I 

Projekt Školní zpravodajství, třídní učitelé 9. - 1. ročníku 

4. 

Vnímání autora 

mediálních 

sdělení 

                  

Projekt Školní zpravodajství, třídní učitelé 9. - 1. ročníku 

5. 

Fungování a vliv 

médií ve 

společnosti 

           Ov/I   ČZ/I 

Informační nástěnka u ČJ 

  Tematické okruhy produktivních činností 

6. 

Tvorba 

mediálního 

sdělení                 

I/I  

ČJ/I  

7. 

Práce v 

realizačním 

týmu 

                I/I 

Školní časopis, internetové stránky, školní zpravodaj, školní 

zpravodajství 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 28 - 

4. Učební plán 

4.1 Tabulace učebního plánu 

 

Vyučovací 

předmět 

 Ročník            

  1. 2. 3. 4. 5. Celkem Min. 6. 7. 8. 9. Celkem Min. 

Český jazyk ČJ 9 9 9 8 7 42 33 5 4 4 4 17 15 

Anglický jazyk AJ  1 3 3 3 10 9 3 3 3 3 12 12 

Další cizí jazyk CJ         2 2 2 6 6 

Matematika M 4 5 5 5 5 24 20 4 5 5 4 18 15 

Člověk a jeho svět ČL 2 2 3 2 4 13 11       

Informatika I    1 1 2 1 1 1 1 1 4 6 

Chemie Ch          2 2 4  

Fyzika F        2 2 2 2 8 20 

Přírodopis Př        2 2 3 2 9  

Zeměpis Z        2 2 1 2 7  

Dějepis D        2 2 2 2 8 10 

Občanská výchova Ov        1 1 1 1 4  

Hudební výchova Hv 1 1 1 1 1 5 
 

1 1 1 1 4 9 

Výtvarná výchova Vv 1 1 1 2 2 7 12 2 2 1 1 6  

Pracovní výchova Pv 1 1 1 1 1 5 5 1 1 1 1 4 3 

Člověk a zdraví ČZ           1 1 10 

Tělesná výchova Tv 2 2 2 2 2 10 10 2 2 2 2 8  

Ekologie Ek         
 

1 1 2  

Celkem  20 22 25 25 26 118 104 28 30 32 32 122 98 

Volitelné předměty               

              

Další cizí jazyk               

Německý jazyk NJ         6   

Ruský jazyk RJ         6   

           

Disponibilní dotace:  Český jazyk – 9 hodin  Český jazyk - 2 hodiny  

  Anglický jazyk – 1 hodina  Matematika – 3 hodiny  

  Matematika – 4 hodiny  Člověk a příroda – 8 hod  

  Člověk a jeho svět – 2 hod.  Člověk a společ. – 2 hod  

    Člověk a svět práce - 1h  

    Ekologie -   2 hod.  

Nepovinné předm.               

Náboženství N  1   

               

 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 29 - 

4.2 Poznámky k učebnímu plánu:  

• Předmět Český jazyk zahrnuje vzdělávací obor Český jazyk a literatura a je posílen na 

prvém stupni o 9 hodin a na druhém stupni o dvě hodiny. V rámci tohoto předmětu 

jsou realizována průřezová témata. 

• Jako povinný cizí jazyk je vyučován Anglický jazyk, který je na prvním stupni 

posílen o jednu vyučovací hodinu. 

• Předměty Český jazyk a Anglický jazyk jsou ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 

komunikace. 

• Další cizí jazyk je vyučován v 7., 8. a 9. ročníku v časové dotaci 2 hodiny v ročníku, 

celkem tedy 6 hodin. 

• Předmět Matematika zahrnuje vzdělávací obsah oboru Matematika a její aplikace, a 

je posílen na prvém stupni o čtyři a druhém o 3 vyučovací hodiny. 

• Předmět Informatika zahrnuje vzdělávací oblast Informatika a je vyučován od 4. do 

9.ročníku v časové dotaci 1 hodina v každém ročníku. 

• Vyučovací předmět Člověk a jeho svět zahrnuje vzdělávací obsah stejnojmenného 

vzdělávacího oboru, zahrnuje průřezová témata a je posílen o 2 hodiny z disponibilní 

dotace. 

• Předmět Občanská výchova zahrnuje vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Výchova 

k občanství. Spolu s Dějepisem naplňuje vzdělávací oblast Člověk a společnost a je 

posílena o 2 hodiny z disponibilní dotace. 

• Vyučovací předměty Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis zahrnují vzdělávací 

oblast Člověk a příroda. V 8. ročníku je vyučován integrovaný předmět Přírodopis, 

který integruje obor přírodopis a výchovu ke zdraví (ze vzdělávacích oblastí Člověk a 

příroda, Člověk a zdraví). Celá oblast je posílena o 8 vyučovacích hodin a v rámci 

těchto předmětů jsou realizována průřezová témata. 

• Předmět Člověk a zdraví se vyučuje samostatně v 9. ročníku. Výstupy ze 

vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví jsou realizovány v 8. ročníku v rámci 

integrovaného předmětu Přírodopis a v 9. ročníku v předmětu Člověk a zdraví. 

• Předměty Člověk a zdraví a Tělesná výchova zahrnují vzdělávací oblast Člověk a 

zdraví. 

• Předměty Hudební a Výtvarná výchova jsou ze vzdělávací oblasti Umění a kultura a 

jsou posíleny na druhém stupni o jednu hodinu. 

• Předmět Pracovní výchova zahrnuje vzdělávací oblast Člověk a svět práce a je také 

posílen na druhém stupni o jednu hodinu.  

• Ekologie je dotována z disponibilní časové dotace, tento předmět podporuje zaměření 

školy na ekologické problémy.  

• Nepovinné předměty jsou zařazovány podle zájmu žáků. 

• Sexuální a etická výchova je v naší škole realizovaná prostřednictvím vzdělávacích 

oblastí Člověk a jeho svět (na 1. stupni), Člověk a zdraví a Člověk a příroda (na 2. 

stupni).   

•  Finanční gramotnost je zařazena do učebních osnov předmětů: Člověk a jeho svět 

(na 1. stupni), Matematika (na 1. a 2. stupni), Občanská výchova (na 2. stupni) a 

Pracovní výchova (na 2. stupni). 

• Předměty SPP (Speciálně pedagogické péče) budou vyučovány z disponibilních 

hodin. 

• Základní výuka plavání se realizuje na 1. stupni v celkovém rozsahu nejméně               

40 vyučovacích hodin; očekávané výstupy je možné splnit již v 1. období 1. stupně;        

o zařazení do ročníků rozhoduje ředitel školy.  



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                            

    

         

- 30 - 

• Minimální výstupy jsou rozpracovány v samostatné kapitole. 

 

 

4.3 Postup v seznámení nového pedagogického pracovníka se ŠVP: 

 

 

1. Vysvětlení jednotlivých kapitol vzdělávacího programu, vize školy, strategií školy – 

koordinátor ŠVP. 

2. Prostudování ŠVP – sám pracovník. 

3. Osobní konzultace podle potřeby na jednotlivá témata – koordinátor ŠVP, ředitel 

školy. 

4. Pomoc při sestavení tematických plánů, vyplňování sebehodnotících listů žáků, vedení 

portfolia – koordinátor ŠVP, ředitel školy, kterýkoli kolega. 

 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, přísp. org.                                                       - 31 - 

    

         

5. Učební osnovy 
 

5.1. Český jazyk (ČJ) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

     Vzdělávací obsah Českého jazyka má komplexní charakter. Výstupy jsou rozděleny do tří základních složek: komunikační a slohová 

výchova, jazyková výchova a literární výchova.  

     Ve výuce Českého jazyka nejsou ostré hranice mezi učivem jednotlivých složek. Žáci si v každé hodině uvědomují propojenost jazyka, 

slohových prvků a literárních prvků. Propojenost existuje také mezi výstupy 1. a 2. stupně, přičemž výstupy 2. stupně navazují na výstupy          

1. stupně.  

     V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit, 

analyzovat a kriticky posoudit obsah přečteného nebo slyšeného textu různého typu. Ve vyšších ročnících se učí používat, rozpoznat a hodnotit 

slohové postupy, útvary a prostředky. 

     V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého jazyka. Učí se jasnému, 

přehlednému, logickému a srozumitelnému myšlení a vyjadřování. Pozornost se zaměřuje převážně na základní gramatické jevy. Žáci se učí 

používat jazykové příručky. 

     V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat jejich specifické znaky a formulovat vlastní 

názory na přečtené dílo. Získávají a rozvíjejí si základní čtenářské návyky, schopnosti interpretace a tvorby literárního textu, četbou dospívají 

k poznatkům a prožitkům, které mohou pozitivně obohatit jejich duchovní život a životní postoje. 

     Zařazujeme práci s různými typy textu a pravidelně realizujeme čtenářské dílny.  

      
     Vyučování probíhá na 1. stupni v jednotlivých kmenových třídách a na 2. stupni v odborné učebně jazyka českého, v níž je zároveň umístěna 

žákovská knihovna, kterou využívají také žáci 1. stupně. Příležitostně je výuka vedena v učebně informatiky.  

     

     Předmět má tuto časovou dotaci:  

 

Třída I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. 

Počet hodin 9 9 9 8 7 5 4 4 4 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, přísp. org.                                                       - 32 - 

    

         

 

V průběhu školního roku jsou zařazovány větší kontrolní práce zaměřené na hodnocení výstupů. 

           

Do vyučovacího předmětu Český jazyk jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV),  Multikulturní výchova (MKV), 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEG), Mediální výchova (MV). 

 

Na úrovni předmětu Český jazyk jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí využívány následující postupy: 

 

Kompetence k učení (OSV 1,2, MV 1,2) 

Žák podle svých schopností: 

• Čte a píše, trénuje si paměť, umí si rozvrhnout čas při učení. 

• Při učení postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu a navazuje na osvojené znalosti. 

• Respektuje různá řešení, osvojuje si různé způsoby učení a vybírá nejvhodnější pro sebe. 

• Pracuje s informacemi, rozvíjí schopnost logického myšlení a dává věci do souvislostí. 

• Aktivně se zapojuje do výuky. 

• Je motivován pro celoživotní vzdělávání.  

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 1,3,4,5,10) 

Žák podle svých schopností: 

• Řeší vyvstalé problémy a nalezne další možná řešení problémových situací, při řešení problémů využívá také získaných dovedností        

ze zájmových oblastí a koníčků.  

• Využívá již předem získaných znalostí a odvozuje na jejich základě, postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. 

• Tvoří otázky a odpovědi, vhodně formuluje otázku a nestydí se zeptat. 

• Spolupracuje ve skupině a ve dvojicích, umí se vcítit do situace. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 6,7,8, MV1,2) 

Žák podle svých schopností: 

• Uplatňuje pravidla komunikace – tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně v písemném i ústním projevu, komunikuje 

s veřejností. 

• Vyjadřuje svůj názor a respektuje názor ostatních, diskutuje a používá pravidla diskuze. 

• Třídí, porovnává a vyhodnocuje informace a prezentuje vlastní práci. 



ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, přísp. org.                                                       - 33 - 

    

         

• Vytváří a dodržuje pravidla pro chování. 

 

Kompetence občanské (OSV 1,2,4,6,7,1O,11, VEG 1, MKV 1,2,3,4, MV 1,2) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se pro uplatnění ve společnosti – uplatňuje a dodržuje pravidla slušného chování a demokratické principy, toleruje rasové, sociální a 

náboženské odlišnosti ostatních, seznamuje se s kulturou jiných etnik, s různými náboženstvími a názory na vznik světa. 

• Uvědomuje si svou náležitost ke škole, obci a vlasti, uvědomuje si svá žákovská i občanská práva a povinnosti a snaží se je dodržovat. 

• Váží si ostatních lidí a jejich práce a váží si také sám sebe. 

• Má přehled o úřadech v regionu, ví, co zajišťují a umí s nimi komunikovat. 

 

Kompetence pracovní (OSV 4,5) 

Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje při projektovém vyučování a skupinové práci, přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám a umí si rozvrhnout časový 

harmonogram činností. 

• Zhodnotí a prezentuje výsledky své práce. 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 6,7,8,10,11) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se empatii, naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u druhých, pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných, ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je hodnotí. 

• Seznamuje se s novými technologiemi a uvědomuje si rizika a výhody jejich využívání. 

• Vytváří a upravuje dokumenty (texty). 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 34 - 

           

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

 

Žák: 

Čte s porozuměním slova, slovní spojení a jednoduché větné celky. 

 

Porozumí mluveným pokynům. 

 

Snaží se správně vyslovovat a volit vhodné tempo řeči 

v krátkých mluvených projevech. 

 

V mluveném projevu volí vhodná oslovení, pozdravy, vyjádří prosbu 

či omluvu.  

 

Při psaní správně sedí a správně drží psací náčiní. 

 

 

Píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje písmena i slabiky. 

 

 

 

Dokáže slova dělit na slabiky.  

 

Seznamuje se se skupinami: di, ti, ni, dy, ty, ny, dě, tě, ně, bě, pě, vě, 

mě a s psaním velkých písmen na začátku věty a ve vlastních 

jménech osob a zvířat. 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Praktické čtení 

 

Praktické naslouchání 

 

Základy techniky 

mluveného projevu 

 

Komunikační žánry:  

pozdrav, oslovení, omluva, 

prosba 

Základní hygienické návyky 

při písemném projevu 

 

Technika psaní 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Zvuková stránka jazyka 

 

Lexikální pravopis 

 

 

 

 

 

 

M – Jednoduché slovní úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Mezilidské vztahy 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 35 - 

           

         

 

Čte a přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku.  

 

Vyjadřuje své pocity z přečteného a slyšeného textu.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Zážitkové čtení 

Přednes 

Zážitkové naslouchání 

Poslech literárních textů 

Literární žánry: hádanka, 

rozpočitadlo, říkanka, 

báseň, pohádka 

Čtenářská dílna 

 

MV – Hledání rozdílu mezi informativním 

a zábavním sdělením 

MV – Rozdíl mezi ,,faktickým“ a 

,,fiktivním“ obsahem 

Vv – Vyjádření emocí, nálad, představ a 

vlastních zkušeností 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 36 - 

           

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Čte plynule jednoduché texty nahlas i potichu, a to s porozuměním. 

 

Dokáže porozumět jednoduchým písemným nebo mluveným 

pokynům. 

 

Poznává základní komunikační pravidla v rozhovoru. 

 

Učí se spisovně vyjadřovat ve větách. 

 

Začíná rozlišovat spisovný a nespisovný jazyk. 

 

Pečlivě vyslovuje a volí vhodné tempo řeči. 

 

Dokáže na základě vlastních zážitků vytvořit krátký mluvený projev. 

 

Vypravuje podle obrázkové osnovy. 

 

Upevňuje si základní hygienické návyky při psaní. 

 

Píše správné tvary písmen abecedy, zvládne opis a přepis 

jednoduchých textů. 

 

Učí se kontrolovat svůj písemný projev. 

 

KOMUNIKAČNÍ 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Čtení 

 

 

 

 

Mluvený projev 

 

 

 

Spisovný jazyk 

 

Technika mluveného 

projevu 

 

 

Osnova 

 

Písemný projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Identifikování základních 

orientačních prvků v textu 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

MV – Různé typy sdělení, jejich 

rozlišování 

OSV – Dovednosti pro sdělování verbální i 

neverbální  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 37 - 

           

         

Dokáže samostatně a smysluplně psát jednoduchá sdělení. 

 

 

Seznámí se s abecedou a jejím využitím. 

 

Dokáže slova dělit na slabiky a hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 

samohlásky. 

 

Dokáže určit slabikotvorné l, r. 

 

Společně s učitelem vyhledá slova nadřazená, podřazená a souřadná, 

dále protikladná a souznačná. 

 

Dokáže určit podstatné jméno, přídavné jméno a sloveso 

v jednoduchých větách. 

 

Používá v mluveném projevu správné gramatické tvary podstatných 

jmen, přídavných jmen a sloves. 

 

Seznamuje se s větou jednoduchou a souvětím. 

 

Rozlišuje správný pořádek slov ve větě od nesprávného. 

 

Podle děje seřadí věty v textu. 

 

Rozlišuje druhy vět. 

 

Vyjmenuje samohlásky a souhlásky tvrdé, měkké a obojetné. 

 

Odůvodňuje a píše správně ú, ů. 

 

Zná gramatiku měkkých a tvrdých souhlásek. 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Abeceda 

 

Zvuková stránka jazyka 

 

 

Slabikotvorné l, r 

 

Slovní zásoba 

Význam slov 

 

Tvarosloví 

 

 

Gramatika v mluveném 

projevu 

 

Skladba 

 

Pořádek slov ve větě 

 

Řazení vět v textu 

 

Druhy vět 

 

Souhlásky a samohlásky 

 

Psaní ú, ů 

 

Tvrdé, měkké souhlásky 

 

 

 

AJ – Anglická abeceda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Otázka 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 38 - 

           

         

Procvičuje a upevňuje psaní skupin dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě. 

 

Odůvodní pravopis psaní souhlásek uprostřed a na konci slov. 

 

Píše začátek vět velkým písmenem a správné znaménko za větou 

podle jejího druhu.  

 

Rozlišuje vlastní jména osob, zvířat, měst a řek. 

 

 

Převypráví přečtený text. 

 

Přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku. 

 

Seznamuje se s českými dětskými ilustrátory. 

 

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Psaní slabik dě, tě, ně … 

 

Psaní souhlásek uprostřed a 

na konci slov 

Zásady psaní vět 

 

 

Vlastní jména 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Volná reprodukce 

 

Přednes 

 

Ilustrátoři dětských knih 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – Ilustrace textu 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 39 - 

           

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti. 

 

 

 

 

Rozumí náročnějším písemným nebo mluveným pokynům. 

 

 

 

Respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru. 

 

Dbá na pečlivou výslovnost a učí se opravovat svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost. 

 

V krátkých mluvených projevech zvládá správnost dýchání a volí 

přiměřené tempo řeči. 

 

 

 

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého vzkazu, zprávy či oznámení.  

 

Volí vhodné prostředky řeči. 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Pozorné a plynulé čtení, 

orientace v textu, zvládnutí 

techniky čtení i 

v náročnějších textech 

 

Čtení jako základní zdroj 

informací, určování a 

vyhledávání klíčových slov 

 

Sebekontrola v komunikaci, 

učit se naslouchat, zdvořile 

odpovědět, zaznamenat 

slyšené, aktivně reagovat 

otázkami 

Upevnění základní techniky 

mluveného projevu, správné 

dýchání, tvoření hlasu a 

správná výslovnost 

 

Orientace v komunikačních 

žánrech a vhodnost jejich 

použití: vzkaz, zpráva, 

oznámení, vypravování, 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Identifikování základních           

          orientačních prvků v textu 

Tv – Názvosloví 

 

OSV – Kreativita 

OSV – Dovednosti pro sdělování verbální i       

            neverbální 

 

ČL – Pravidla slušného chování 

OSV – Dovednosti pro sdělování verbální i  

            neverbální 

 

 

 

OSV – Kreativita 

MV – Hodnotící prvky ve sdělení 

          (výběr slov a závěrů) 

MV – Různé typy sdělení, jejich      



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 40 - 

           

         

Seřazuje ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh. 

 

Obohacuje si slovní zásobu, s pomocí které na základě vlastních 

zážitků tvoří krátký mluvený projev. 

 

 

Zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním. 

 

 

 

 

 

Upevňuje psaní správných tvarů písmen, jejich spojů a číslic; provádí 

kontrolu vlastního písemného projevu. 

 

 

Píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dialog na základě 

obrazového materiálu   

 

Rozšiřování slovní zásoby a 

její uplatňování ve 

vypravování 

 

Sebekontrola správného 

sezení, držení psacího 

náčiní, šetrné zacházení       

s grafickým materiálem, 

hygiena zraku 

 

Úhledný, čitelný a 

přehledný písemný projev, 

formální úprava textu 

 

Uplatňování písemných 

dovedností v jednotlivých 

žánrech písemného projevu: 

psaní adresy, blahopřání, 

pozdrav z prázdnin, 

omluvenka, pozvánka a 

jednoduchý opis 

Vyplňování 

jednoduchých tiskopisů 

(přihláška, dotazník) 

 

 

 

 

 

           rozlišování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Různé typy sdělení, jejich         

          rozlišování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 41 - 

           

         

 

Určuje významy slov, vyhledává v textu slova příbuzná. 

 

 

 

Třídí slova podle zobecněného významu – děj, věc, vlastnost. 

 

 

 

Rozlišuje slovní druhy v základním tvaru. 

 

Užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary podstatných 

jmen, přídavných jmen a sloves. 

 

Spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy. 

 

Odůvodní pravopis a správně píše y, ý, i, í po obojetných 

souhláskách ve vyjmenovaných slovech. 

 

Seznamuje se s psaním y, ý, i, í v místních pojmenováních. 

 

 

Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární texty 

přiměřené věku. 

 

 

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu. 

 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Rozšiřování slovní zásoby a 

tvoření slov – slova a 

pojmy, význam slov 

 

Stavba slova (kořen slova, 

část předponová a 

příponová) 

 

Tvarosloví – slovní druhy 

 

Tvary slov  

 

 

Skladba – souvětí 

 

 

Pravopis – lexikální, 

správné používání a psaní 

vyjmenovaných slov 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Poslech literárních textů, 

zážitkové čtení a 

naslouchání 

 

Vytváření vztahu čtenáře ke 

knize, spisovatelům a 

básníkům 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 42 - 

           

         

Rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje pohádku od 

ostatních vyprávění. 

 

 

 

 

 

 

Pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle 

svých schopností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osvojení literárních druhů a 

žánrů – rozpočitadlo, 

hádanka, říkanka, báseň, 

pohádka, bajka, povídka, 

pověst 

Obeznámení se s veršem, 

rýmem a přirovnáním 

 

Tvořivé činnosti s literárním 

textem: přednes vhodných 

literárních textů, volná 

reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu, 

dramatizace a vlastní 

výtvarný doprovod, tvořivá 

práce s veršem, rýmem a 

přirovnáním 

 

 

 

 

 

ČL – Regionální pověsti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – Ilustrace 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 43 - 

           

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu a nahlas. 

 

 

Rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro 

daný věk. 

 

 

Zaznamená podstatné informace z textu.  

 

 

Učí se vést správně dialog, telefonický rozhovor, zanechat vzkaz na 

záznamníku. 

 

Posuzuje úplnost, neúplnost jednoduchého sdělení. 

 

Snaží se rozpoznat manipulativní komunikaci v reklamě. 

  

Začíná užívat náležitou intonaci, přízvuk, pauzy, tempo podle 

svého komunikačního záměru. 

 

Používá úhledný, čitelný a přehledný písemný projev. 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Čtení – praktické, technika 

čtení, čtení pozorné, plynulé 

 

Čtení jako zdroj informací, 

čtení vyhledávací, klíčová 

slova, orientace v textu 

 

Orientace v textu, práce 

s textem, otázky k textu 

 

Oslovení, zahájení a ukončení 

dialogu, střídání rolí mluvčího 

a posluchače, zdvořilé 

vystupování 

 

Reklama 

 

Mimojazykové prostředky 

řeči – dramatizace 

 

Písemný projev – základní 

hygienické návyky (správné 

sezení, držení psacího náčiní, 

 

 

 

 

 

 

ČL – Současnost a minulost v našem   

         životě 

 

 

 

 

 

 

OSV – Dialog 

ČL – Služby odborné pomoci 

 

 

MV – Hledání rozdílů mezi informativním   

          a reklamním sdělením 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 44 - 

           

         

 

 

 

 

 

Učí se správně psát jednoduché komunikační žánry. 

 

 

 

 

 

Rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost, vhodně ji využívá 

podle komunikační situace. 

 

Sestaví za pomoci učitele osnovu vyprávění, na jejím základě 

vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením časové 

posloupnosti.  

 

 

Uvede příklady slov stejného nebo podobného významu a slov 

vícevýznamových. 

 

Vyhledává spisovné a nespisovné tvary slov. 

 

 

 

Rozlišuje a určuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou. 

 

 

Rozlišuje a určuje předložky, předpony. 

 

 

hygiena zraku, zacházení 

s grafickým materiálem), 

technika psaní, formální 

úprava textu 

 

Žánry písemného projevu – 

adresa, zpráva, oznámení, 

vzkaz, popis  

Jednoduché tiskopisy – 

přihláška, dotazník 

 

Písemný, mluvený projev, 

úprava textu 

 

Vypravování  

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Slovní zásoba a tvoření slov – 

slova a pojmy, 

význam slov, slova 

jednoznačná, mnohoznačná, 

protikladná, stejného 

významu, citově zabarvená 

 

Stavba slova (kořen, část 

předponová, příponová) 

 

Předložky, předpony – od,  

nad, pod, před, bez, roz 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Různé typy sdělení, jejich  

          rozlišování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – Psaní slov na klávesnici 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 45 - 

           

         

Píše správně i,í/y,ý po obojetných souhláskách. 

 

 

Pojmenuje a definuje slovní druhy plnovýznamových slov. 

 

 

Určí pád, číslo, rod u podstatných jmen.  

 

Vyjmenuje a určí vzory podstatných jmen, používá slova 

v gramaticky správných tvarech. 

 

Určí osobu, číslo, čas u sloves.  

 

Časuje slovesa v čase přítomném, minulém a budoucím 

oznamovacího způsobu.  

 

Učí se rozlišovat jednoduché a složené slovesné tvary.  

 

Vyhledává základní skladební dvojici. 

 

 

Třídí věty na jednoduché a souvětí, změní větu jednoduchou 

v souvětí.  

 

Užívá vhodné spojovací výrazy, obměňuje je.   

 

Odůvodní pravopis koncovek příčestí minulého u sloves. 

 

 

 

 

 

Vyjmenovaná a příbuzná 

slova 

 

Tvarosloví – slovní druhy 

ohebné, neohebné, tvary slov 

 

Podstatná jména 

 

 

 

 

Slovesa 

 

 

 

 

 

 

Podmět a přísudek, základní 

skladební dvojice 

 

Věta jednoduchá, souvětí 

 

 

Spojovací výrazy, spojky 

 

Syntaktický pravopis, shoda 

přísudku s podmětem, psaní 

i/y v příčestí minulém 

 

 

 

 

 

 

AJ – Slovní druhy  

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Časování sloves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 46 - 

           

         

 

Čte přiměřeně rychle a plynule. 

 

 

Vyjadřuje své dojmy z četby, zaznamenává je.  

  

Volně reprodukuje text podle svých schopností. 

 

 

Snaží se vytvořit vlastní text na dané téma. 

 

Učí se dramatizovat text, výtvarně jej znázornit. 

 

 

Rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů. 

 

 

 

 

 

 

Při jednoduchém rozboru literárních textů používá elementární 

literární pojmy. 

 

V rámci čtenářských dílen se seznamuje s autory a ilustrátory 

dětských knih. 

 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Zážitkové čtení vhodných 

literárních textů 

 

Poslech literárních textů, 

přednes literárních textů 

Volná reprodukce přečteného, 

slyšeného 

 

Začátky vlastní tvorby 

 

Dramatizace, vlastní výtvarný 

doprovod 

 

Rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň, pohádka, 

bajka, povídka, spisovatel, 

básník, kniha, čtenář, 

divadelní představení, herec, 

režisér 

 

Verš, rým, přirovnání 

 

 

Čtenářská dílna 

 

 

ČL – Současnost a minulost v našem  

         životě 

 

VEG – Život dětí v jiných zemích, lidová  

            slovesnost 

 

 

 

 

 

Vv – Ilustrace textů 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 47 - 

           

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák:  

 

Čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas. 

 

 

Shrnuje, zaznamenává a rozlišuje podstatné a okrajové informace 

v přiměřeném textu. 

 

Třídí získané informace. 

 

Volně reprodukuje text. 

 

Zvolí intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle komunikačního záměru. 

Rozlišuje a vhodně užívá spisovnou a nespisovnou výslovnost. 

 

Vytvoří zkrácený zápis textu. 

 

Sestaví osnovu vyprávění a popisu. 

 

Podle osnovy se jasně a srozumitelně vyjadřuje. 

 

Napíše podle osnovy vypravování a popis. 

 

 

Vede správně dialog, telefonický rozhovor. 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Čtení pozorné, plynulé, 

věcné 

 

Čtení jako zdroj informací, 

klíčová slova, orientace 

v textu 

Vyhledávací čtení 

 

Technika mluveného 

projevu 

 

 

Písemný projev, úprava 

textu 

Vypravování, popis 

 

 

 

 

Základní komunikační 

pravidla, mimojazykové 

prostředky řeči 

Dialog na základě 

obrazového materiálu, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Rostliny 

 

OSV – Dovednosti pro sdělování verbální  

            a neverbální 

 

 

VEG – Rodinné příběhy, zážitky a  

            zkušenosti z Evropy a světa 

 

 

 

 

 

 

ČL – Služby odborné pomoci 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 48 - 

           

         

 

Rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě.  

 

Zanechá vzkaz na záznamníku. 

 

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení, zapamatuje si z něj 

podstatná fakta. 

 

Rozliší úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení. 

 

Napíše dopis, inzerát. 

 

Vyplní přihlášku, dotazník. 

 

 

Rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku. 

 

Rozlišuje předpony a předložky, správně je píše. 

 

 

 

Odůvodní a správně píše skupiny bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně. 

 

 

Určí všechny slovní druhy. 

 

Rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary. 

 

Určí pád, číslo, rod a vzor podstatných jmen. 

 

Skloňuje podstatná jména podle vzorů, používá je v gramaticky 

správných tvarech. 

komiks 

Vyjadřování závislé na 

komunikační situaci 

Vzkaz, zpráva, oznámení 

 

 

 

 

 

 

Dopis, inzerát 

 

Jednoduché tiskopisy 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Stavba slova, kořen, část 

předponová a příponová, 

koncovka 

Předpony s-, z-, vz- 

Předložky s, z 

 

Předpony ob-, v- 

Skupiny bě/bje, pě, vě/vje, 

mě/mně 

Slovní druhy 

 

 

 

Podstatná jména, určování 

kategorií, skloňování, vzory 

Koncovky podstatných 

jmen 

 

MV – Pěstování kritického přístupu            

           ke zpravodajství a reklamě 

MV – Zjednodušení mediovaných sdělení,  

          opakované užívání prostředků 

I – Práce ve sdíleném prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – Textové editory 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Slovní druhy 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 49 - 

           

         

Určí druhy přídavných jmen. 

 

Skloňuje s pomocí učitele měkká a tvrdá přídavná jména. 

 

 

Pozná základní druhy zájmen a číslovek. 

 

Používá zájmena osobní v různých tvarech. 

 

Určí mluvnické kategorie u sloves. 

 

Časuje slovesa ve všech časech v oznamovacím způsobu. 

 

Pozná všechny slovesné způsoby. 

 

Pozná zvratné sloveso. 

 

Rozlišuje jednoduché a složené slovesné tvary. 

 

Zná pojem příčestí minulé a vytvoří jej, odůvodní koncovky. 

 

Pozná podmět a přísudek. 

 

Určí základ věty v neúplné základní skladební dvojici. 

 

Rozlišuje podmět holý, rozvitý, několikanásobný. 

 

Pozná přísudek slovesný, jmenný se sponou. 

Užívá shodu přísudku s podmětem. 

 

Odlišuje větu jednoduchou a souvětí. 

 

Přídavná jména tvrdá, 

měkká, přivlastňovací 

Koncovky přídavných jmen 

tvrdých, měkkých 

 

Zájmena, číslovky 

 

Zájmena osobní 

 

Slovesa, určování 

mluvnických kategorií 

Časování sloves 

 

 

 

 

 

 

 

Koncovky příčestí minulého 

 

Podmět a přísudek 

 

Skladební dvojice 

 

Druhy podmětu 

 

Druhy přísudku 

Shoda přísudku s podmětem 

 

Věta jednoduchá, souvětí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Sloveso být 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 50 - 

           

         

Používá vhodné spojovací výrazy, podle potřeby je obměňuje. 

 

Změní vhodně větu jednoduchou v souvětí. 

 

 

Čte přiměřeně rychle a plynule s prvky uměleckého přednesu. 

 

Volně reprodukuje text podle svých schopností. 

 

 

Zdramatizuje vhodný text. 

 

Tvoří vlastní literární text na dané téma. 

 

Rozpozná umělecké vybrané žánry. 

 

 

Orientuje se v základních literárních pojmech. 

 

 

 

V rámci čtenářských dílen se seznamuje s autory a ilustrátory 

dětských knih. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spojovací výrazy spojky, 

příslovce, zájmena 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Vhodné literární texty 

 

Volná reprodukce 

přečteného nebo slyšeného 

textu 

Dramatizace 

 

Tvořivá činnost, vlastní 

tvorba 

Pohádka, pověst, bajka, 

báje, povídka, komiks, 

dobrodružná literatura  

Poezie, próza; rým, verš, 

sloka; přirovnání, přísloví, 

pranostika 

 

Čtenářská dílna  

 

 

 

 

 

ČL – Významné dny 

ČL – Praha – hlavní město ČR 

VEG – Život dětí v jiných zemích, lidová  

            slovesnost 

Vv – Kresba, malba 

 

 

 

 

ČL – Báje, mýty, pověsti 

 

 

 

 

 

 

Vv – Ilustrace v dětské knize 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 51 - 

           

         

Předmět : Český jazyk   

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Osvojuje si základní normy písemného vyjadřování, zvládá 

jednoduchou grafickou úpravu psaného textu. 

 

Ověřuje fakta pomocí otázek, vhodně formuluje otázky. 

 

Odlišuje od sebe přímou a nepřímou řeč. 

 

 

 

 

 

 

Vyjadřuje své pocity a vlastní postoje a názory. 

Komunikuje vhodně a přiměřeně v běžných komunikačních 

situacích. 

 

Učí se rozpoznávat jednoduché případy manipulativní komunikace. 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 

KORESPONDENCE 

 

Dopis – soukromý, úřední 

 

VYPRAVOVÁNÍ 

 

POPIS 

 

CHARAKTERISTIKA 

(okrajově) 

 

ŘEČNICTVÍ 

Dialog a monolog  

v životě 

 

ZPRÁVA A OZNÁMENÍ 

 

VÝPISKY 

 

VÝTAH (okrajově) 

 

 

 

 

  

 

 I – Email       

OSV – Komunikace  

 

 

NJ – Jednoduché vyprávění 

  

AJ – Popis  

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality 

MV – Stavba mediálních sdělení 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 52 - 

           

         

 

 

 

 

 

Používá základní jazykové příručky, orientuje se v nich a pracuje 

s nimi (Pravidla českého pravopisu, Slovník spisovné češtiny, 

Stručná mluvnice česká). 

Vyslovuje spisovně česká a běžně užívaná cizí slova. 

Odliší spisovný a nespisovný jazykový projev. 

 

 

 

 

Rozlišuje a na příkladech v textu dokládá nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady tvoření běžně užívaných 

českých slov. 

 

Rozpozná a pojmenuje ohebné a neohebné slovní druhy. 

 

 

 

V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný a 

morfologické. 

 

 

Rozpozná základní větné členy a uvědomuje si vztah mezi nimi. 

 

Sestaví jednoduchou větu. 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

JAZYK 

Obecné poučení o jazyce 

Rozvrstvení nár. jazyka 

Jazykové příručky 

Zvuková stránka jazyka 

(spisovná a nespisovná 

výslovnost, přízvuk, 

melodie, tempo, pauzy) 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA A 

TVOŘENÍ SLOV 

Slovní zásoba a její 

jednotky 

Způsoby tvoření slov a 

obohacování slovní zásoby 

 

TVAROSLOVÍ 

Ohebné slovní druhy 

Mluvnické kategorie 

 

PRAVOPIS 

Lexikální, morfologický 

Shoda přísudku s podmětem  

SKLADBA 

Věta a výpověď 

Základní větné členy 

Rozvíjející větné členy 

Věta jednoduchá, souvětí 

Věta hlavní a vedlejší 

(orientačně) 

 

 

 

 

 

 

 

  

MKV – Kulturní diference  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Slovesa, podstatná a přídavná jména 

 

 

 

I – Textové editory 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 53 - 

           

         

 

Rozlišuje základní literární druhy a žánry. 

Orientuje se v základních literárních pojmech. 

 

Volně reprodukuje přečtený text podle svých možností. 

 

Začíná jednoduše popisovat strukturu a text literárního díla. 

 

Ústně i písemně vyjádří své pocity z přečteného textu. 

 

Podle svých schopností a na základě osvojených znalostí tvoří vlastní 

literární text na dané téma. 

 

Vyhledává informace v knihovně i v dalších informačních zdrojích. 

 

Formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby a své názory  

na umělecké dílo.  

 

 

V rámci čtenářských dílen se seznamuje s významnými literárními 

díly z české i světové literatury. 

 

 

 

Sděluje své dojmy z návštěvy divadelního nebo filmového 

představení. 

 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry,…) 

 

Lidová slovesnost (písně, 

říkadla, pořekadla, 

pranostiky, ukolébavky, 

rozpočítadla, …) 

 

Pohádky, pověsti 

 

 

 

NEJSTARŠÍ SVĚTOVÁ 

LITERATURA  

 

 

 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

Hv – Píseň 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

 

 

          

 

 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

 

D – Historické etapy a osobnosti 

Vv – Dějiny umění 

N – Bible 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality  

 

Dle možností školy 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 54 - 

           

         

Předmět : Český jazyk  

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému 

písemnému projevu. 

 

 

 

 

Odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním 

s dostupnými informačními zdroji. 

Samostatně připraví a s oporou o text přednese referát. 

Rozpozná manipulativní působení projevu. 

 

Učí se formulovat hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky, výpisky, 

stručné poznámky nebo výtah z přečteného textu, vyhledá klíčová 

slova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Seznámení s líčením  

 

Popis  

 

Charakteristika  

 

Referát, recenze, hodnocení 

(informativně) 

 

 

Reklama 

 

Výpisky, výtah, teze 

 

Žádost 

 

Pozvánka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Sebepojetí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality   

OSV – Komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 55 - 

           

         

 

 

 

Ovládá morfologické pravopisné jevy. 

Tvoří spisovné tvary slov a vědomě je používá ve vhodné 

komunikační situaci. 

Rozpozná a správně třídí slovní druhy. 

 

Chápe přenášení pojmenování a rozpoznává je ve frazémech a 

ustálených rčeních. 

 

Používá samostatně základní jazykové příručky. 

 

 

 

 

 

Rozlišuje větné členy. 

 

Ovládá základní pravopisné jevy syntaktické v jednoduché větě.  

 

 

 

 

Jednoduše a výstižně rozlišuje základní literární druhy a žánry. 

Orientuje se v základních literárních pojmech. 

 

Uvádí hlavní představitele významných literárních období a 

literárních žánrů. 

 

Volně reprodukuje přečtený text podle svých možností. 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

TVAROSLOVÍ 

Ohebné slovní druhy 

Slovesa a ml. kategorie 

Pravopis koncovek 

u sloves 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

Význam slova 

Slova jednoznačná a 

mnohoznačná 

Synonyma, homonyma, 

antonyma, polysémie 

Metafora, metonymie 

Citově zabarvená slova 

 

SKLADBA 

Stavba věty – základní a 

rozvíjející větné členy 

Slovosled 

Věta hlavní a vedlejší 

(druhy VV – orientačně) 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry, …) 

 

Bajky 

 

Pověsti 

 

Nejstarší česká literatura 

 

 

MKV – Kulturní diference  

AJ – Podstatná a přídavná jména, zájmena,  

        slovesa 

I – Textové editory 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 56 - 

           

         

Jednoduše popisuje strukturu a text literárního díla. 

 

Ústně i písemně vyjádří své pocity z přečteného textu a formuluje 

vlastní názory na přečtený text. 

 

Podle svých schopností a na základě osvojených znalostí tvoří vlastní 

literární text na dané téma. 

 

Vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně i 

v dalších informačních zdrojích. 

 

V rámci čtenářských dílen se seznamuje s významnými českými a 

zahraničními autory a jejich tvorbou. 

 

Formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby a své názory  

na umělecké dílo. 

 

Vyjadřuje své dojmy z návštěvy divadelního nebo filmového 

představení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Husitství 

 

Humanismus a renesance 

 

 

Baroko 

 

Klasicismus a osvícenství 

 

 

 

Čtenářská dílna 

          mediálního sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality 

 

D – Historické etapy a osobnosti 

Vv – Dějiny umění  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle možností školy 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 57 - 

           

         

Předmět : Český jazyk  

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Používá vhodné jazykové prostředky pro danou komunikační situaci. 

 

Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel. 

 

Rozlišuje pojmy, fakta, názory a hodnocení. 

 

 

Rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr 

partnera v hovoru.  

 

V mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně užívá 

verbální, nonverbální a paralingvální prostředky řeči. 

 

Využívá základy studijního čtení, formuluje hlavní myšlenky textu. 

 

Uvědomuje si potřebu spisovné výslovnosti ve veřejném projevu. 

 

 

 

 

Má přehled o slovanských jazycích. 

Rozlišuje spisovný jazyk, nespisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu. 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Životopis – strukturovaný 

 

Úvaha – práce s aktuálními 

tématy 

 

Výklad, referát 

 

Připravený a nepřipravený 

projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

OBECNÉ POUČENÍ O 

JAZYCE 

Jazykové skupiny 

Rozvrstvení národního 

jazyka – spisovná a 

 

 

 

Pv – Svět práce – životopis 

 

 

OSV – Komunikace 

OSV – Sebepoznání, sebepojetí 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality  

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference, lidské vztahy 

MKV – Multikulturalita 

Ov – Vlastenectví – jazykové skupiny 

Z – Rozšíření jazyků 

RJ – Srovnávání podobností a odlišností    

        jazyků a recitace 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 58 - 

           

         

 

 

 

Odvozuje slova ze slov základových a z kořene slova. 

 

Skládá slova do složenin. 

 

Zkracuje slova, aplikuje poznatky o spisovné a nespisovné češtině. 

 

 

 

 

 

 

Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a 

souvětí. 

 

Ovládá lexikální a morfologické pravopisné jevy a syntaktické jevy 

ve větě jednoduché a v souvětí. 

 

 

 

Rozlišuje významové vztahy mezi větnými členy ve větě jednoduché 

(okrajově také v souvětí). 

 

 

 

Rozlišuje základní literární druhy a žánry, orientuje se v nich, 

porovnává je i jejich funkci a uvádí jejich významné představitele 

v české i světové literatuře. 

 

Reprodukuje přečtený text podle svých možností. 

nespisovná čeština, obecná 

čeština, nářečí 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

Způsoby obohacování 

slovní zásoby – přejímání 

slov z cizích jazyků, 

odvozování, skládání a 

zkracování slov, zkratky 

Slova přejatá a jejich 

skloňování 

Jména cizího původu 

 

TVAROSLOVÍ 

Slovesa 

Shoda přísudku s podmětem 

  

SKLADBA 

Věta jednoduchá a souvětí 

Druhy vedlejších vět 

Souvětí – souřadné, 

podřadné 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry, …) 

 

 

Doznívání baroka a 

 

 

 

 

 

 

 

 

NJ – Představování 

 

 

 

 

AJ – Slovesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Multikulturalita 

MKV – Lidské vztahy 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

D – Historické etapy a osobnosti 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 59 - 

           

         

Jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla. 

 

Vyjádří své dojmy z přečteného textu a formuluje vlastní názory na 

umělecké dílo. 

 

Podle svých schopností a na základě osvojených znalostí tvoří vlastní 

literární text. 

 

Rozlišuje hodnotnou a úpadkovou literaturu. 

 

Vyhledává informace v knihovně i v dalších informačních zdrojích. 

 

 

 

 

V rámci čtenářské dílny se seznamuje s českými i světovými autory a 

jejich tvorbou. 

 

Formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby a své názory  

na umělecké dílo. 

 

Vyjádří své dojmy z návštěvy divadelního nebo filmového 

představení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

klasicismu 

 

Romantismus  

 

 

Realismus  

Národní obrození 

 

Česká literatura 2. pol. 19. 

století (Májovci, Ruchovci, 

Lumírovci, …) 

 

Moderní literatura přelomu 

19. a 20. století 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – Dějiny umění 

Hv – Česká hudba 

 

 

 

 

Hv – Státní hymna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle možností školy 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 60 - 

           

         

Předmět : Český jazyk   

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Zvládá výstavbu souvislého textu a různé způsoby jeho členění. 

 

Dorozumívá se kultivovaně a výstižně. 

 

Dodržuje zásady komunikace (komunikační normy). 

 

Chápe roli mluvčího a posluchače. 

 

Zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a pravidel 

dialogu. 

 

Vyjádří ústně i písemně své zážitky, názory, nálady a pocity. 

Na základě svých dispozic a osobních zájmů se pokouší o vlastní 

literární texty, přičemž využívá získaných poznatků o jazyce a stylu. 

 

Zvládá základní normy písemného vyjadřování a grafickou úpravu 

textu. 

 

 

Vytvoří koherentní text, přičemž dodržuje pravidla mezivětného 

navazování. 

Rozpoznává manipulativní působení komunikace (v masmédiích) a 

zaujímá k ní kritický postoj.  

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA  

Funkční styly, slohové 

postupy a útvary 

 

Úřední písemnosti 

 

Žádost 

Objednávka 

 

Úvaha 

 

Reportáž, cestopis 

 

Fejeton 

 

Recenze 

Reklama 

Diskuse (sdělovací 

prostředky) 

 

Jazyková kultura 

 

Výstavba a členění textu 

 

 

 

 

MV – Stavba mediálních sdělení 

MV – Tvorba mediálního sdělení 

 

 

 

 

 

 

OSV – Komunikace 

I – Prezentace 

ČZ – Manipulativní reklama a informace 

 

 

 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

           mediálních sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 61 - 

           

         

 

 

 

Rozlišuje spisovný jazyk, nespisovný jazyk, obecnou češtinu a nářečí 

a zdůvodní jejich užití. 

 

Zvládá pravopisné jevy v písemném projevu (ve větě jednoduché i 

v souvětí). 

 

Využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných jazykových 

projevů podle komunikační situace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Určuje druhy vedlejších vět v souvětí a také druhy souvětí. 

 

Rozlišuje významové vztahy mezi větami hlavními v souvětí 

souřadném. 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

OBECNÉ POUČENÍ O 

JAZYCE  

(původ češtiny a základy 

jejího vývoje, vývojové 

tendence, útvary národního 

jazyka) 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

Homonyma 

Synonyma 

Antonyma 

Polysémie 

Metafora a metonymie 

Archaismy, historismy, 

neologismy 

Odborné názvy, 

terminologie 

 

TVAROSLOVÍ 

Slovní druhy  

Skloňování cizích jmen a 

názvů 

Zájmena (týž, tentýž, jenž) 

 

SKLADBA 

Souvětí souřadné, podřadné 

Pořádek slov ve větě 

(slovosled) 

Text a textová stavba 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference  

MKV – Multikulturalita 

MKV – Lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 62 - 

           

         

 

Rozlišuje základní literární druhy a žánry, orientuje se v nich a uvádí 

jejich významné představitele. 

 

Uceleně reprodukuje přečtený text podle svých možností a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla. 

 

Popisuje strukturu a text literárního díla. 

 

Ústně i písemně vyjádří své pocity z přečteného textu a formuluje 

vlastní názory na umělecké dílo. 

 

Podle svých schopností a na základě osvojených znalostí základů 

literární teorie tvoří vlastní literární text. 

 

Rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu některých 

autorů. 

 

Rozlišuje hodnotnou a konzumní literaturu, svůj názor doloží 

argumenty. 

 

Vyhledává informace v knihovně i v dalších informačních zdrojích. 

 

Porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i 

filmovém zpracování. 

 

V rámci čtenářské dílny se seznamuje s českými i světovými autory a 

jejich tvorbou. 

Formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby a své názory  

na umělecké dílo. 

Vyjádří své dojmy z návštěvy divadelního nebo filmového 

představení. 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry, …) 

 

Literatura 1. poloviny 

20.st. 

Meziválečná literatura 

Odraz války v literatuře 

Divadlo ve 20. století 

 

Literatura 2. poloviny  

20. století 

Moderní román a drama 

Oficiální, exilová a 

samizdatová česká literatura 

Polistopadová česká 

literatura 

Čeští písničkáři 

Současná literatura 

 

 

 

 

 

 

 

Čtenářská dílna 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

MKV – Multikulturalita 

 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálních sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

 

D – Historické etapy a osobnosti 

Vv – Dějiny umění 

Hv – Jazz 

 

 

Hv – Čeští písničkáři (K. Kryl) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle možností školy 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 63 - 

           

         

5.2. Anglický jazyk (AJ) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

V rámci povinného vyučovacího předmětu Cizí jazyk je na naší škole vyučován Anglický jazyk, jako Další cizí jazyk si žáci mohou vybrat 

Ruský jazyk nebo Německý jazyk. 

Výuka poskytuje živý jazykový základ pro komunikaci v rámci integrované Evropy a světa. 

Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat jazykové bariéry a přispívá k lepšímu uplatnění jednotlivých žáků v jejich osobním životě (dalším 

studiu, zaměstnání, při cestování apod.) a podporuje rozvoj komunikačních kompetencí. Znalost cizího jazyka umožňuje poznávat odlišnosti ve 

způsobu života lidí jiných zemí a jejich odlišné kulturní tradice. Žáci v jednotlivých ročnících budou pracovat s různě dlouhými a náročnými 

texty. Od nejjednodušších v nižších ročnících až po práci s autentickými materiály ve vyšších ročnících. 

 

Výuka předmětu Anglický jazyk bude probíhat od 2. ročníku v časové dotaci 1 hodina týdně a od 3. ročníku v časové dotaci 3 hodiny týdně. Na 

prvním stupni celkem 10 hodin ve 2. – 5. ročníku. Na druhém stupni je časová dotace 12 hodin, to znamená 3 hodiny týdně v 6. – 9. ročníku. 

V 1. ročníku je Anglický jazyk vyučován v rámci mimoškolních aktivit v časové dotaci 1 hodina týdně.  

 

Výuku cizích jazyků lze rozčlenit do dvou vzájemně propojených etap:    

I. etapa tvoří úvod do cizojazyčného vzdělávání. Jde zde především o probuzení zájmu o studium a vytváření pozitivního vztahu k cizímu 

jazyku. Pozornost se soustřeďuje na zvukovou podobu příslušného jazyka, znalost základní slovní zásoby a frází. Metody a formy práce jsou 

založeny na pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých činnostech a hře. V I. etapě předpokládáme dosažení úrovně A1*. (Podle Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky) 

 

II. etapa věnuje pozornost rozvoji všech řečových dovedností, poslechu s porozuměním, čtení a písemném vyjadřování. Vzrůstá podíl 

samostatné práce žáků, žáci se seznamují s reáliemi dané jazykové oblasti. Vzdělávání na II. stupni předpokládá dosažení úrovně A2**. (Podle 

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky). 
 

*) Úroveň A1: Rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je vyhovět konkrétním potřebám, a tyto výrazy a fráze používá. Představí 

sebe a ostatní, klade jednoduché otázky týkající se informací osobního rázu, např. o místě, kde žije, o lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na podobné otázky odpovídá. 

Jednoduchým způsobem se domluví, mluví-li partner pomalu a jasně a je ochoten mu pomoci. 

**) Úroveň A2: Rozumí větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se ho bezprostředně týkají (např. základní informace o něm/ní a jeho/její 

rodině, o nakupování, místopisu a zaměstnání). Komunikuje prostřednictvím jednoduchých a běžných úloh, jež vyžadují jednoduchou a přímou výměnu informací o známých 

a běžných skutečnostech. Popíše jednoduchým způsobem svou vlastní rodinu, bezprostřední okolí a záležitosti týkající se jeho nejnaléhavějších potřeb. 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 64 - 

           

         

V rámci výuky cizího jazyka jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV) a Multikulturní výchova ( MKV). 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v cizích jazycích směřují k utváření klíčových kompetencí: 
 

Kompetence k učení (OSV 1-11) 

Žák podle svých schopností: 

• Čte a píše, trénuje si paměť, umí si rozvrhnout čas při učení. 

• Při učení postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu a navazuje na osvojené znalosti. 

• Respektuje různá řešení, osvojuje si různé způsoby učení a vybírá nejvhodnější pro sebe. 

• Pracuje se slovníky, rozvíjí schopnost logického myšlení a dává věci do souvislostí. 

• Aktivně se zapojuje do výuky. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 3,4,5,7,9) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se řešit problémy a nalézá další možná řešení problémových situací.  

• Tvoří otázky a odpovědi k situacím běžného života, probíraným tematickým celkům a gramatickým strukturám.  

• Využívá již předem získaných znalostí a postupů a odvozuje na jejich základě možnost řešení.  

• Zpracovává samostatně projekty. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8, MKV 4) 

Žák podle svých schopností: 

• Dle svých možností a znalostí komunikuje v cizím jazyce. 

• Učí se porozumět mluvenému slovu – poslechová cvičení.  

• Třídí, porovnává a vyhodnocuje informace a prezentuje vlastní práci. 

• Tvoří smysluplné věty v cizím jazyce v ústním i písemném projevu. 

 

Kompetence občanské (OSV 6, MKV 1) 

Žák podle svých schopností: 

• Seznamuje se s kulturou jiných etnik v příslušné jazykové oblasti. 

• Rozvíjí pozitivní vztah k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti. 

• Zvládá pravidla mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjí pozitivní vztah k jazyku v rámci interkulturní komunikace. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 65 - 

           

         

• Váží si ostatních lidí a jejich práce a váží si také sám sebe. 

• Seznamuje se s životními návyky a pravidly anglicky mluvících zemí, zejména zemí Velké Británie.   

• Spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu.  

 

Kompetence pracovní (OSV 3,4,9) 
Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje na společné práci ve skupině, přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám a umí si rozvrhnout časový harmonogram 

činností. 

• Zhodnotí a prezentuje výsledky své práce. 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 10,11, MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se empatii, naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u druhých, pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

• Pracuje ve skupině. 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných, ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

• Vnímá a postupně si osvojuje cizí jazyk jako nezbytný komunikační nástroj. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Vytváří prezentace.  

• Vyhledává a sdělí informace elektronickou formou.  

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce.  

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 66 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Reaguje verbálně i neverbálně na pokyny a otázky učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností. 

 

 

Zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu 

výuky setkal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

Zvuková podoba jazyka – 

základní výslovnostní 

návyky 

 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů: 

rodina, škola (pomůcky, 

čísla 1-10), volný čas 

(hračky, barvy, dopravní 

prostředky), oblékání, 

zvířata, kalendářní rok 

(Vánoce, narozeniny) 

 

Mluvnice – základní 

gramatické struktury a typy 

vět: 

I´m (+ name, age); It´s 

(name)/a (pencil); Here´s a 

…; Is it a …?; I´ve got…; 

množné číslo (one sock x 

two socks); Where´s…; 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Zásady slušného chování 

OSV – Chování podporující dobré vztahy  

 

 

 

 

ČJ – Druhy vět 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 67 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

on/in. Hello! What´s your 

name? Yes. No. How old 

are you? Happy birthday to 

you!  

  

Anglické písně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Zpěv písní 

Tv – Hudebně pohybové činnosti 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 68 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností. 

 

Použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal. 

 

Jsou tolerovány elementární chyby, které nenarušují smysl sdělení a 

porozumění. 

 

Rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má 

k dispozici vizuální oporu. 

 

Rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je 

pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má 

k dispozici vizuální oporu. 

 

Přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení. 

 

Píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy. 

 

 

 

 

 

 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

Zvuková a grafická podoba 

jazyka – základní 

výslovnostní návyky, vztah 

mezi zvukovou a grafickou 

podobou slov. 

 

 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů:  

domov (vybavení pokoje), 

rodina (členové rodiny), 

škola (pomůcky, zařízení 

třídy, čísla 1-20, abeceda), 

volný čas (hračky, barvy), 

lidské tělo (části těla, 

pocity), oblékání, zvířata, 

jídlo, kalendářní rok 

(svátky) 

 

Práce s obrázkovým 

slovníkem 

 

 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka     

              jako nástroje dorozumění 

MKV – Poznávání jiných kulturních tradic  

             a vlastního kulturního zakotvení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Číslice 1–20 

ČJ – Abeceda  

ČL – Části lidského těla 

ČL – Domácí a exotická zvířata 

ČL – Orientace v čase 

ČL – Zásady slušného chování  

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 69 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mluvnice – základní 

gramatické struktury a typy 

vět: 

slovesa to be, to have 

v jednotném čísle v kladné 

větě, ve 2. a 3. os. j. č. 

v otázce, v 1. a 3. os. j. č. 

v kladné a záporné 

odpovědi; sloveso to like ve 

2. os. v otázce a v 1. os. j. č. 

v kladné a záporné 

odpovědi; vazba there is/ 

are v kladné větě, otázce, 

kladné a záporné odpovědi. 

My name´s …, What´s 

this?, This is my…, Who´s 

this?, Whose…is this?, It´s 

Nick´s, What colour´s the 

…?   

 

Anglické písně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Zpěv písní 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 70 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

Snaží se porozumět jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností. 

 

Snaží se porozumět slovům a jednoduchým větám, pokud jsou 

pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu. 

 

Rozvíjí schopnost porozumění jednoduchému poslechovému textu, 

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu. 

 

MLUVENÍ 

Žák: 

Zapojí se do jednoduchých krátkých rozhovorů. 

 

Pokouší se sdělovat jednoduchým způsobem základní informace 

týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat. 

 

Stručně odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné 

otázky pokládá. 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka 

Nácvik schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy  

Rozlišování zvukové a 

grafické podoby slov 

 

 

 

 

 

Nácvik a rozvíjení 

výslovnosti 

Využívání jednoduchých 

větných konstrukcí ke 

sdělení informací 

k osvojovanému tématu 

(tolerance elementárních 

chyb) 

Nácvik krátkých a dlouhých 

odpovědí na otázky  

 

 

 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka   

              jako nástroje dorozumění  

 

Hv – Zpěv písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 71 - 

           

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

Rozvíjí schopnost vyhledávání informací v jednoduchém textu, který 

se vztahuje k osvojovaným tématům a porozumění jednoduchým 

krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu. 

 

PSANÍ 

Žák: 

S dopomocí (popř. vzorovým textem) napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s textem reflektujícím 

osvojenou slovní zásobu – 

četba, překlad 

Práce se slovníkem 

 

 

 

Procvičování grafické 

podoby jazyka – písemné 

použití osvojované slovní 

zásoby a gramatických jevů 

 

Mluvnice – základní 

gramatické struktury a 

typy vět 

Slovesa to be, to have, can 

Existenciální vazby there 

is/there are 

Předložkové vazby 

Rozkazovací způsob  

Přítomný průběhový čas - 

podstata 

Přítomný prostý čas – 

podstata  

 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů 

Domov (místnosti, nábytek) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Druhy vět, slovní druhy,  

        časování sloves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 72 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jídlo, bydliště (obchody, 

objekty), dopravní 

prostředky, 

počasí, škola (vyučovací 

předměty), volný čas, 

kalendářní rok 

(roční období, svátky, dny 

v týdnu, hodiny), příroda, 

zvířata, čísla 20 – 100  

 

ČL – Místo, kde žijeme 

 

 

MKV – Umět se vžít do role druhého 

 

ČL – Orientace v čase 

 

ČL – Rozmanitost zvířat 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 73 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností. 

 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny 

pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu. 

 

Rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen 

pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu. 

 

MLUVENÍ 

Žák: 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů. 

 

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 

témat. 

 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky 

pokládá. 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka 

Nácvik schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy  

Rozlišování zvukové a 

grafické podoby slov 

 

 

 

 

 

Nácvik a rozvíjení 

výslovnosti 

Využívání jednoduchých 

větných konstrukcí ke 

sdělení informací 

k osvojovanému tématu 

(tolerance elementárních 

chyb) 

Nácvik krátkých a dlouhých 

odpovědí na otázky  

 

 

 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka  

             jako nástroje dorozumění a   

             celoživotního vzdělávání 

MKV – Poznávání vlastního kulturního  

             zakotvení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 74 - 

           

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

Vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům. 

 

Rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu. 

 

PSANÍ 

Žák: 

Napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení 

o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a 

každodenního života. 

 

Vyplní osobní údaje do formuláře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce s textem reflektujícím 

osvojenou slovní zásobu – 

četba, překlad 

Práce se slovníkem  

Fonetické znaky (pasivně) 

 

 

 

Procvičování grafické 

podoby jazyka – písemné 

použití osvojované slovní 

zásoby a gramatických jevů 

 

Mluvnice – základní 

gramatické struktury a 

typy vět 

Slovní druhy – podstatná 

jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa 

Členy  

Rozkazovací způsob 

Množné číslo 

Existenciální vazby there 

is/there are 

Sloveso to be (všechny 

osoby) 

Přivlastňovací pád 

Yes/no a wh- otázky 

Sloveso to have (všechny 

osoby) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Slovní druhy 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Časování sloves 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 75 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přítomný prostý čas  

Přítomný průběhový čas – 

podstata  

 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů 

Rodina, škola (čísla 1-100, 

školní potřeby), lidské tělo, 

příroda, zvířata, bydliště, 

kalendářní rok (hodiny, 

měsíce, svátky), denní 

režim, volný čas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Dokáže se vžít do role druhého 

ČL – Lidské tělo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 76 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

 

Rozvíjí schopnost rozumět základním informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně. 

 

Rozvíjí schopnost rozumět obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných 

témat. 

 

MLUVENÍ 

Žák:  

 

Zeptá se na základní informace. 

 

Adekvátně reaguje v běžných neformálních situacích (pozdravy, 

informace o sobě – věk, datum narození, bydliště). 

 

S použitím krátkých jednoduchých vět mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných tématech. 

 

Popíše jednoduše věci ze svého každodenního života. 

 

 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka 

Nácvik schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy a prvky 

fonologického systému 

jazyka 

 

 

 

Nácvik srozumitelné 

výslovnosti, přízvuku, 

intonace 

Procvičování slovní zásoby 

k ústní komunikaci – 

v rámci probíraných témat 

Rozvíjení používání 

gramatických jevů 

k realizaci komunikace – 

tolerance elementárních 

chyb, které nenarušují 

smysl sdělení a porozumění  

 

 

 

 

MKV – Význam využívání cizího jazyka  

             jako nástroje dorozumění a  

             celoživotního vzdělávání 

  

 

 

 

 

 

 

OSV – Komunikace 

 

OSV – Kooperace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 77 - 

           

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák:  

 

Vyhledá základní informace v krátkých textech. 

 

Rozumí přibližnému obsahu krátkých jednoduchých textů. 

 

 

PSANÍ 

Žák:  

Napíše základní údaje o sobě ve formuláři. 

 

Napíše s dopomocí jednoduché texty týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy a dalších osvojovaných témat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce se slovníkem 

Práce s textem reflektujícím 

osvojenou slovní zásobu – 

četba, přesný/volný překlad 

 

 

 

Praktické procvičování 

grafické podoby jazyka, 

pravopis osvojované slovní 

zásoby 

Rozšiřování slovní zásoby 

k probíraným tématům, 

využívání základních 

gramatických struktur 

v písemném projevu 

 

Okruhy slovní zásoby  

Domov, bydlení, město, 

lidské tělo, oblečení, škola, 

kalendářní rok – roční 

období, měsíce, příroda, 

reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí 

 

Mluvnice 

Slovní druhy – podstatná 

jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Zvyky, tradice a kultura anglicky   

             mluvících zemí 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 78 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příslovce, předložky 

Existenciální vazby there 

is/there are, 

Slovesa be, have, can  

Přítomné časy – prostý a 

průběhový 

Modální slovesa   

Minulý čas  

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Slovesa – minulý čas 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 79 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

 

Snaží se o porozumění informacím v jednoduchých poslechových 

textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně. 

 

Částečně rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 

promluvy či konverzace, který se týká osvojovaných témat. 

 

 

MLUVENÍ 

Žák:  

Zeptá se na základní informace týkající se běžného života. 

 

Adekvátně reaguje v běžných neformálních situacích (odpovídá na 

jednoduché otázky). 

 

Stručně vypráví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a 

dalších osvojovaných tématech. 

 

Popíše místa a věci ze svého každodenního života. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka 

Procvičování schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy a prvky 

fonologického systému 

jazyka 

 

 

Procvičování srozumitelné 

výslovnosti, přízvuk, 

intonace 

Další rozšiřování slovní 

zásoby k ústní komunikaci 

v rámci probíraných témat 

Rozvíjení používání 

gramatických jevů 

k realizaci komunikačního 

záměru – tolerance 

elementárních chyb, které 

nenarušují smysl sdělení a 

porozumění 

 

 

 

 

MKV – Význam využívání cizího jazyka  

             jako nástroje dorozumění a   

             celoživotního vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

OSV – Komunikace  

 

OSV – Kooperace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 80 - 

           

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák:  

 

Vyhledá požadované informace v jednoduchých textech a 

autentických materiálech. 

 

Rozumí krátkým a jednoduchým textům a vyhledá v nich 

požadované informace. 

 

 

PSANÍ 

Žák:  

 

Podle vzoru napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy a dalších osvojovaných témat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce se slovníkem, textem 

reflektujícím osvojenou 

slovní zásobu – četba, 

detailní i volný překlad, 

odhad významu slova z 

kontextu 

 

 

 

 

Procvičování grafické 

podoby jazyka, pravopis 

osvojované slovní zásoby 

Rozvíjení slovní zásoby 

k probíraným tématům, 

uplatňování osvojených 

gramatických jevů 

v písemném projevu  

 

Okruhy slovní zásoby  

Cestování, jídlo, nákupy, 

příroda, počasí, kultura, 

reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí  

 

Mluvnice 

Slovní druhy – podstatná 

jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Reálie anglicky mluvících zemí 

Z – Doprava 

Z – Zeměpisné názvy 

Z – Počasí  

MKV – Zvyky, tradice, kultura anglicky   

             mluvících zemí 

ČJ – Podstatná jména hromadná, látková 

ČJ – Stupňování přídavných jmen  

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 81 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

příslovce, předložky 

Minulý čas  

Going to (forma 

vyjadřování budoucnosti) – 

podstata  

 

 

 

ČJ – Slovesa – budoucí čas 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 82 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

 

Rozumí většině informací v jednoduchých poslechových textech, 

jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně. 

 

Rozumí většině obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy 

či konverzace, který se týká osvojovaných témat. 

 

 

MLUVENÍ 

Žák:  

Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných 

formálních i neformálních situacích. 

 

Mluví stručně o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších 

osvojovaných tématech. 

 

Vypráví jednoduchý příběh.  

 

Popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života, k popisu 

využívá nejen jednoduché věty, ale i souvětí.  

 

 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka 

Zdokonalování schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy a prvky 

fonologického systému 

jazyka 

 

 

Zdokonalování 

srozumitelné výslovnosti, 

procvičování přízvuku a 

intonace 

Osvojení slovní zásoby 

k ústní komunikaci – 

k probíraným tématům 

Používaní gramatických 

jevů k realizaci 

komunikačního záměru – 

tolerance elementárních 

chyb, které nenarušují 

smysl sdělení a porozumění 

 

 

 

 

MKV – Význam využívání cizího jazyka 

jako nástroje dorozumění a 

celoživotního vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

OSV – Komunikace 

 

OSV – Kooperace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 83 - 

           

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák:  

 

Vyhledá požadované informace v obsahově složitějších textech a 

jednoduchých autentických materiálech. 

 

Rozumí krátkým obsahově obtížnějším textům a vyhledá v nich 

požadované informace. 

 

 

 

 

PSANÍ 

Žák:  

 

Vyplní základní údaje o sobě ve formuláři.  

 

Napíše krátké, jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších osvojovaných témat. 

 

Reaguje na jednoduché písemné sdělení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce se slovníkem, textem 

se známou i neznámou 

slovní zásobou – četba, 

překlad, rozvíjení 

schopnosti volné 

interpretace textu se 

zachováním podstaty 

sdělení 

Odhad významu slova z 

kontextu 

 

 

Procvičování grafické 

podoby jazyka, pravopis 

osvojované slovní zásoby 

Rozvíjení slovní zásoby 

k probíraným tématům, 

používání složitějších 

gramatických struktur 

v písemném projevu  

 

Okruhy slovní zásoby  

Domov, rodina, volný čas, 

město, péče o zdraví, 

společnost a její problémy, 

reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Reálie anglicky mluvících zemí 

ČJ – Popis 

MKV – Zvyky, tradice, kultura anglicky 

             mluvících zemí 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 84 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mluvnice 

Slovní druhy – podstatná 

jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa, 

příslovce, předložky 

Přítomné časy 

Minulý čas – prostý, 

průběhový 

Budoucí čas – možnosti 

vyjádření budoucnosti  

Členy – určitý/neurčitý, 

užití  

Složeniny se some a any 

Modální slovesa  

Předpřítomný čas – podstata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Slovesa – budoucí čas 

F – Sluneční soustava 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 85 - 

           

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

 

Rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li 

pronášeny pomalu a zřetelně. 

 

Rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či 

konverzace, který se týká osvojovaných témat. 

 

MLUVENÍ 

Žák:  

 

Klade složitější otázky zjišťujících základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních situacích.  

 

Mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších 

osvojovaných tématech. 

 

Vypráví jednoduchý příběh či událost.  

 

Popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního života pomocí 

složitějších větných konstrukcí a gramatických struktur.  

 

 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka 

Rozvíjení schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy a prvky 

fonologického systému 

jazyka 

 

 

Rozvíjení dostatečně 

srozumitelné výslovnosti, 

přízvuku, intonace. 

Rozvíjení dostačující slovní 

zásoby k ústní komunikaci 

– k probíraným tématům 

Používaní gramatických 

jevů k realizaci 

komunikačního záměru – 

tolerance elementárních 

chyb, které nenarušují 

smysl sdělení a porozumění 

 

 

 

 

 

MKV – Význam využívání cizího jazyka  

             jako nástroje dorozumění a   

             celoživotního vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

OSV – Mezilidské vztahy 

 

 

 

OSV – Komunikace  

 

OSV – Kooperace 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 86 - 

           

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák:  

 

Vyhledá požadované informace v obsahově obtížnějších textech a 

jednoduchých každodenních autentických materiálech.  

 

Rozumí krátkým i delším složitějším textům a vyhledá v nich 

požadované informace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PSANÍ 

Žák:  

 

Napíše gramaticky obtížnější texty týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat. 

 

Reaguje na jednoduché písemné sdělení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce se slovníkem, textem 

se známou i neznámou 

slovní zásobou – četba, 

překlad, procvičování 

schopnosti volné 

interpretace textu se 

zachováním podstaty 

sdělení 

Odhad významu slova 

z kontextu a vyvození 

vhodného českého 

ekvivalentu, popř. 

anglického synonyma  

 

 

 

Procvičování grafické 

podoby jazyka, pravopis 

osvojované slovní zásoby 

Rozvíjení slovní zásoby 

k probíraným tématům, 

používání složitějších 

gramatických struktur 

v písemném projevu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 87 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okruhy slovní zásoby  

Nákupy a móda/oblečení, 

moderní technologie, lidské 

tělo, stravovací návyky, 

sport, reálie zemí 

příslušných jazykových 

oblastí  

 

Mluvnice 

Slovní druhy – podstatná 

jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa, 

příslovce, předložky 

Předpřítomný čas x minulý 

čas  

Tázací dovětky 

Vztažné věty 

Vyjádření souhlasu pomocí 

výrazů so/neither 

Trpný rod  

Podmiňovací způsob 

  

 

ČJ – Popis 

EV – Zdravý životní styl  

MKV – Zvyky, tradice, kultura anglicky   

              mluvících zemí 

Z – Reálie anglicky mluvících zemí  

ČJ – Přídavná jména 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 88 - 

           

         

5.3. Ruský jazyk (RJ) 

5.4. Německý jazyk (NJ) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Jako další cizí jazyk si žáci mohou vybrat Ruský jazyk nebo Německý jazyk. Výuka poskytuje živý jazykový základ pro komunikaci žáků 

v rámci integrované Evropy a světa. 

Osvojování Dalšího cizího jazyka rozšíří vybavení žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat různá jazyková 

sdělení, rozumět jim a vhodně se vyjadřovat. Přispívá k lepšímu uplatnění jednotlivých žáků v jejich osobním životě (dalšímu studiu, v budoucím 

pracovním uplatnění, při cestování apod.), k snižování jazykových bariér, k poznání a toleranci odlišností ve způsobu života lidí jiných zemí i 

jejich odlišné kulturní tradice. 

Jazyková výuka podporuje zejména komunikační kompetence a přispívá k chápání a objevování skutečností, které přesahují oblast zkušeností 

zprostředkovaných mateřským jazykem. 

 

Vzdělávání v Dalším cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A1: žák rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, 

jejichž cílem je vyhovět konkrétním potřebám, a tyto výrazy a fráze používá. Představí sebe a ostatní, klade jednoduché otázky týkající se 

informací osobního rázu, např. o místě, kde žije, o lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na podobné otázky odpovídá. Jednoduchým 

způsobem se domluví, mluví-li partner pomalu a jasně a je ochoten mu pomoci. 

 

Výuka Ruského a Německého jazyka probíhá od 7. do 9. ročníku 2 hodiny týdně, celkem 6 hodin týdně na druhém stupni. Žáci v jednotlivých 

ročnících budou pracovat s různě dlouhými a náročnými texty. Od nejjednodušších v nižších ročnících až po práci s autentickými materiály ve 

vyšších ročnících. 

 
 

 

V rámci výuky dalšího cizího jazyka jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Výchova k myšlení 

v evropských a globálních souvislostech (VEG) a Multikulturní výchova ( MKV). 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 89 - 

           

         

Výchovné a vzdělávací postupy, které v cizích jazycích směřují k utváření klíčových kompetencí: 
 

Kompetence k učení (OSV 1-11) 

Žák podle svých schopností: 

• Čte a píše, trénuje si paměť, umí si rozvrhnout čas při učení. 

• Při učení postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu a navazuje na osvojené znalosti. 

• Pomáhá spolužákům při učení. 

• Respektuje různá řešení, osvojuje si různé způsoby učení a vybírá nejvhodnější pro sebe. 

• Pracuje se slovníky, rozvíjí schopnost logického myšlení a dává věci do souvislostí. 

• Aktivně se zapojuje do výuky. 

• Je motivován k pochopení jazyka a pro celoživotní vzdělávání.  

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 3, 4, 5, 7, 9) 

Žák podle svých schopností: 

• Řeší problémy a hledá další možná řešení problémových situací, při řešení problémů využívá také získaných dovedností ze zájmových 

oblastí a koníčků.  

• Tvoří otázky a odpovědi při řešení modelových situací – nakupování, škola, cestování… 

• Spolupracuje ve skupině a ve dvojicích, umí se vcítit do situace. 

• Zpracovává samostatně projekty k probíranému tématu. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8, MKV 4) 

Žák podle svých schopností: 

• Uplatňuje pravidla komunikace v cizím jazyce. 

• Učí se porozumět mluvenému slovu – poslechová cvičení.  

• Snaží se o správnou výslovnost, slovosled. 

• Třídí, porovnává a vyhodnocuje informace a prezentuje vlastní práci. 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 90 - 

           

         

Kompetence občanské (OSV 6, MKV 1) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se pro uplatnění ve společnosti – uplatňuje a dodržuje pravidla slušného chování a demokratické principy, seznamuje se s kulturou 

jiných etnik v příslušné jazykové oblasti. 

• Uvědomuje si svou náležitost ke škole, obci a vlasti. 

• Váží si ostatních lidí a jejich práce a váží si také sám sebe, věří si a odhadne své možnosti. 

• Poznává základní pravidla pro pohyb a pobyt osob v cizích zemích, zejména v zemích EU. 

• Rozvíjí pozitivní vztah k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti. 

• Chápe jazyk jako prostředek historického a kulturního vývoje národa. 

 

Kompetence pracovní (OSV 3, 4, 9) 
Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje na společné práci ve skupině, přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám a umí si rozvrhnout časový harmonogram 

činností. 

• Zhodnotí a prezentuje výsledky své práce. 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 10, 11, MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se empatii, naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u druhých, pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných, ocení úspěch druhého pochvalou. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy.   

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 91 - 

           

         

Předmět : Ruský jazyk 

Ročník : 7. – 9.   

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Seznamuje se se zvukovou podobou jazyka. 

 

Nacvičuje dostatečně správnou výslovnost a schopnost rozlišovat 

sluchem slovní a větný přízvuk, intonaci. 

 

Nacvičuje poslech jednoduchých textů. 

 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 

pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje na ně. 

 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu 

a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu. 

 

Rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech 

týkajících se každodenních témat. 

 

MLUVENÍ 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů. 

 

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 

témat. 

 

 

Předazbukové období 

Vstupní fonetický kurz: 

zvuková podoba jazyka, 

základní výslovnostní 

návyky 

  

Osvojování slovní zásoby a 

její používaní 

v komunikačních situacích 

tematických okruhů: rodina, 

domácí zvířata, škola, jídlo, 

nákupy 

 

Písně dle výběru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Srovnání podobností a odlišností  

        jazyků, recitace, jazykové skupiny 

 

Hv – Zpěv písní     

 

Z – Práce s mapou 

 

OSV – Komunikace 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka 

             jako nástroje dorozumění a  

             celoživotního vzdělávání 

 

MKV – Vztahy v rodině 

 

MKV – Specifické rysy jazyků a jejich 

              rovnocennost 

 

VEG – Zvyky a tradice národů Evropy 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 92 - 

           

         

Odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a podobné otázky pokládá. 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Čte a rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním 

pokynům. 

 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným 

tématům. 

 

Čte a rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má 

k dispozici vizuální oporu. 

 

Vyhledá v textu požadovanou informaci. 

 

 

PSANÍ 

Nacvičuje grafickou podobu jazyka, tvary písmen, pořadí písmen 

v azbuce. 

 

Vyplní základní údaje o sobě ve formuláři. 

 

Napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších osvojovaných témat. 

 

Stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Azbukové období 

Grafická podoba jazyka – 

fonetické znaky (pasivně), 

Azbuka 

Vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov 

 

Osvojování slovní zásoby a 

její používaní 

v komunikačních situacích 

tematických okruhů, práce 

se slovníkem 

Tematické okruhy - 

domov, rodina, škola, volný 

čas, povolání, lidské tělo, 

zdraví, jídlo, oblékání, 

nákupy, obec, dopravní 

prostředky, kalendářní rok 

(svátky, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, 

hodiny),  příroda,  počasí, 

reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí  

  

Mluvnice - 

základní gramatické 

struktury a typy vět:  

Zájmena osobní,  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 93 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

přivlastňovací, tázací 

Slovesa I. a II. časování 

Podstatná a přídavná jména  

Číslovky 

Základní typy vět – věta 

jednoduchá, tvorba otázky a 

záporu, pořádek slov ve 

větě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 94 - 

           

         

Předmět : Německý jazyk 

Ročník :  7. – 9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 

pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně. 

 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu 

a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu. 

 

Rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech 

týkajících se každodenních témat. 

 

 

MLUVENÍ 

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů. 

 

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 

témat. 

 

Odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a podobné otázky pokládá. 

 

 

 

 

VSTUPNÍ FONETICKÝ 

KURZ 

Správná výslovnost 

německých hlásek, intonace 

a přízvuk v němčině – 

abeceda, vztah mezi 

zvukovou a grafickou 

podobou slov, pozdravy 

v německy mluvících 

zemích. 

 

 

 

MLUVENÍ 

Pozdrav, poděkování, 

představování, souhlas, 

nesouhlas, adresa, 

minidialogy, telefonování, 

jednoduché vypravování, 

dopis, pozvání, rozhovor, 

blahopřání, krátký vzkaz, 

jednoduchý popis, 

vyprávění pohádky, 

interview, popis cesty, popis 

obrázku. 

 

 

 

OSV – Komunikace 

MKV – Význam užívání cizího jazyka 

jako nástroje dorozumění a celoživotního 

vzdělávání 

MKV – Specifické rysy jazyků a jejich 

rovnocennost 

VEG – Zvyky a tradice národů Evropy 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Jména cizího původu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 95 - 

           

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům. 

 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným 

tématům. 

 

Rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu, a vyhledává v něm požadovanou 

informaci. 

 

Používá dvojjazyčný slovníček v učebnici, případně abecední  

česko – německý a německo – český slovník. 

 

 

 

 

 

 

 

PSANÍ 

Vyplní základní údaje o sobě ve formuláři. 

 

Napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších osvojovaných témat. 

 

Stručně reaguje na jednoduchá písemná sdělení. 

 

 

 

 

 

 

TÉMATA  

Moje rodina, bydliště, byt a 

bydlení, škola a školní 

potřeby, zájmy, koníčky, 

kamarádi, zvířata, hry a 

hračky, narozeniny, oslava, 

základní časové údaje, 

týdenní a denní program, 

rozvrh hodin, nakupování, 

jídlo, dopravní prostředky, 

cestování, orientace ve 

městě, nemoci, části těla, 

počasí, roční období, 

svátky, oblečení, barvy, 

země, ve kterých se mluví 

německy a jejich reálie 

 

 

 

GRAMATIKA 

Slovosled ve větě 

oznamovací, tvoření otázek  

Časování pravidelných 

sloves, osobní zájmena, 

podstatná jména se členem 

určitým a neurčitým, vazba 

„von“, skloňování 

podstatných jmen, zápor, 

časové údaje s předložkami, 

množné číslo podstatných 

jmen  

Přídavná jména 

 

Ov – Osobní a neosobní vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Evropa - státy a oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ - Vypravování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 96 - 

           

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časování nepravidelných 

sloves a sloves 

s odlučitelnou předponou 

Předložky se 3. a 4. pádem, 

způsobová slovesa 

Číslovky do 1000 000 a víc 

Přivlastňovací zájmena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 97 - 

           

         

5.5. Matematika (M) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Vzdělávací oblast Matematika je v základním vzdělávání založena především na aktivních činnostech, které jsou typické pro práci 

s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a 

umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. Pro tuto svoji nezastupitelnou roli prolíná celým základním vzděláváním a vytváří předpoklady 

pro další úspěšné studium. 

Prostřednictvím matematických znaků, útvarů a pojmů uvádí žáky do číselných a prostorových vztahů ve skutečnosti, učí je logickému, 

kritickému a přesnému myšlení a usuzování. Tím jsou dány i metody práce zaměřené především na samostatnou práci žáků, na řešení problémů, 

na práci ve skupinách, sebekontrolu, didaktické hry, počtářské soutěže s důrazem na činnostní charakter učení. 

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. 

Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití.  

Matematika se vyučuje na 1. stupni v kmenových třídách a na 2. stupni v odborné učebně matematiky. 

Na 1. stupni je minimální časová dotace 20 hodin, je posílena o 4 disponibilní hodiny. 

Výuka: 1. ročník 4 hodiny 

  2. ročník 5 hodin 

  3. ročník 5 hodin 

  4. ročník 5 hodin 

  5. ročník 5 hodin 

Na 2. stupni je minimální časová dotace 15 hodin a je posílena o 3 hodiny z disponibilní časové dotace. 

Výuka: 6. ročník 4 hodiny 

  7. ročník 5 hodin 

  8. ročník 5 hodin 

  9. ročník 4 hodiny 

V průběhu školního roku jsou zařazeny kontrolní písemné práce.  

Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný počítačový software, určité typy výukových programů) 

a používat některé další pomůcky, což umožňuje přístup k matematice i žákům, kteří mají nedostatky v numerickém počítání a v rýsovacích 

technikách. Zdokonalují se rovněž v samostatné a kritické práci se zdroji informací. 

V rámci výuky matematiky jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV). 

Na úrovni předmětu matematika jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí využívány následující postupy: 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 98 - 

           

         

Kompetence k učení (OSV1,3,4) 

Žák podle svých schopností: 

• Při učení postupuje žák od nejjednoduššího ke složitějšímu a umí navázat na znalosti z předcházejících ročníků. 

• Aktivně se zapojuje do výuky, učí se soustředit a trénuje paměť. 

• Osvojuje si různé způsoby učení a vybírá si ty nejvhodnější pro sebe. 

• Rozvíjí si schopnosti logického myšlení a dává si věci do souvislostí. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 6,7,8) 

Žák podle svých schopností: 

• Řeší problémy samostatně, ve dvojicích a ve skupině. 

• Získává, třídí, porovnává a vyhodnocuje získané informace. 

• Nalézá další možná řešení problémových situací. 

• Využívá již předem získaných znalostí a odvozuje na jejich základě možnost řešení. 

• Postupuje od jednoduššího ke složitějšímu. 

          

Kompetence komunikativní (OSV8)  

Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci. 

• Komunikuje pomocí matematického jazyka, včetně matematické symboliky. 

• Správně formuluje otázky a odpovědi. 

 

Kompetence občanská (OSV 7,10) 

Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu. 

• Vyjádří svůj názor, obhájí jej, vyslechne jiný a respektuje ho. 

 

Kompetence pracovní (OSV 4) 

Žák podle svých schopností: 

• Plní konkrétní úlohy s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

• Volí vhodné pracovní postupy a pomůcky při řešení matematických úloh. 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 99 - 

           

         

Kompetence sociální a personální (OSV 2,5,7,9,10,11)  

Žák podle svých schopností: 

• Ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

• Umí se ohodnotit, respektuje hodnocení a názory jiných. 

• Účastní se aktivně matematických her, kvízů, soutěží, hádanek a dodržuje jejich pravidla. 

• Pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Vytváří a upravuje dokumenty (tabulky, grafy). 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 100 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Počítá předměty v daném souboru. 

 

Vytváří soubory s daným počtem prvků. 

 

Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 20. 

 

Zobrazí číslo na číselné ose. 

 

Sčítá a odčítá zpaměti v oboru přirozených čísel do 20 bez přechodu 

přes desítku. 

 

 

Využívá osvojené početní operace a vyřeší jednoduchou závislost 

z praxe. 

 

Doplňuje tabulky. 

 

 

 

 

Rozezná a pojmenuje základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa. 

 

Porovná velikost jednoduchých geometrických tvarů. 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Obor přirozených čísel  

do 20 

 

 

Porovnávání čísel 

 

Číselná osa 

 

Pamětné sčítání a odčítání 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Jednoduché slovní úlohy 

 

 

Tabulky 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Čtverec, obdélník, kruh, 

trojúhelník, kvádr, krychle, 

koule, válec 

 

 

AJ – Číslice 1-20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Čtení s porozuměním  

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 101 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zapisuje a řeší příklady na sčítání a odčítání do 20 s přechodem přes 

10. 

 

Přečte a zapíše přirozená čísla do sta, užívá a zapisuje vztah rovnosti 

a nerovnosti. 

 

Zobrazí čísla na číselné ose, užije lineární uspořádání, doplní 

posloupnost čísel. 

 

Porovnává čísla do sta, umí je seřadit vzestupně i sestupně. 

 

Sčítá a odčítá čísla do sta i s přechodem. 

 

Vysvětlí pravidla pro příklady se závorkami, dokáže je použít. 

 

Dokáže zaokrouhlit na desítky. 

 

Seznámí se s principem násobení a dělení v oboru do 50. 

 

 

 

Řeší a tvoří slovní úlohy s početními operacemi do sta s využitím 

jednoduchých závislostí z praxe. 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Počítání do dvaceti 

 

 

Počítání do sta, obor 

přirozených čísel 

 

Číselná osa 

 

 

Porovnávání čísel 

 

Sčítání a odčítání do 100 

 

Závorky 

 

Zaokrouhlování na desítky 

 

Násobilka 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Slovní úlohy 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Řešení problémů 

OSV – Kreativita 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 102 - 

           

         

Dokáže doplnit jednoduché tabulky. 

 

 

 

 

Označí bod, přímku, úsečku. 

 

Rozezná křivou, rovnou a lomenou čáru. 

 

Narýsuje přímku, lomenou čáru, úsečku dané délky. 

 

Porovná úsečky podle velikosti. 

 

Seznámí se se základními jednotkami délky. 

 

Odhadne délku úsečky a změří ji v centimetrech. 

 

Rozezná, pojmenuje a vymodeluje základní rovinné útvary. 

 

 

 

Pozná a pojmenuje geometrická tělesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulky násobků 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Bod, přímka, úsečka 

 

Rovná, křivá a lomená čára 

 

Rýsování 

 

Porovnávání úseček 

 

Jednotky délky (m, cm, dm, 

mm) 

Měření 

 

Základní útvary v rovině 

(lomená čára, přímka, 

úsečka, čtverec, obdélník) 

 

Základní útvary v prostoru 

(krychle, kvádr, koule, 

válec, jehlan, kužel) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 103 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Násobí a dělí v oboru násobilek v číselném oboru do 100. 

 

Používá při početních operacích závorky. 

 

Řeší a tvoří slovní úlohy v oboru přirozených čísel do 1 000. 

 

  

 

 

Čte a zapíše přirozená čísla do 1 000. 

 

Počítá po stovkách, desítkách a jednotkách. 

 

Orientuje se na číselné ose do 1 000. 

 

Doplní schémata a posloupnosti čísel v číselném oboru přirozených 

čísel do 1 000. 

 

Zobrazí číslo na číselné ose do 1 000, užije lineární uspořádání. 

 

Porovnává přirozená čísla do 1 000, zapisuje vztah rovnosti a 

nerovnosti. 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Násobilka 

 

Užití závorek 

 

Slovní úlohy se dvěma 

různými početními výkony 

Slovní úlohy k užití vztahů 

n-krát více (méně) 

 

Obor přirozených čísel  

0 – 1 000 

Zápis čísla v desítkové 

soustavě 

Číselná osa 

 

 

 

 

Zobrazování přirozených 

čísel na číselné ose 

Porovnávání přirozených 

čísel 

 

 

 

  

 

 

 

 

OSV – Řešení problémů 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 104 - 

           

         

Pamětně a písemně sčítá a odčítá přirozená čísla do 1 000. 

 

 

 

 

Zaokrouhluje přirozená čísla. 

 

Pamětně dělí v číselném oboru do 100 se zbytkem. 

 

Řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace. 

 

  

 

 

Pamětně násobí a dělí v číselném oboru do 100 mimo obor násobilek. 

 

 

 

 

 

 

 

Čte a sestaví tabulky násobků, užívá tabulky zápisů. 

 

Orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek času. 

 

Používá jednotky času v praxi. 

 

Popíše a vyřeší jednoduché závislosti z praktického života. 

 

 

Sčítání a odčítání násobků 

sta, čísel bez přechodu 

násobků sta a čísel 

s přechodem násobků sta  

 

Zaokrouhlování čísel na 

stovky, desítky 

Dělení se zbytkem 

 

Slovní úlohy na sčítání a 

odčítání dvou trojciferných 

čísel 

Slovní úlohy na vztahy       

o n-více (méně) 

 

Pamětné násobení a dělení 

dvojciferného čísla 

jednociferným 

 

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Tabulky násobků, zápisů 

 

Jednotky času – hodina, 

minuta 

 

 

Slovní úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Lidé a čas 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 105 - 

           

         

 

 

 

Rozezná, pojmenuje a popíše základní rovinné útvary; nachází 

v realitě jejich příklady. 

 

Ukáže stranu rovinného útvaru, změří její délku. 

 

Měří a odhaduje délku úsečky. 

 

 

 

Vyznačí polopřímku. 

 

Sestrojí přímku a různoběžky. 

 

Označí průsečík dvou přímek. 

 

Kreslí a rýsuje rovinné obrazce ve čtvercové síti.  

 

Používá a převádí základní jednotky délky. 

 

Vypočítá obvod rovinného obrazce sečtením délek jeho stran. 

 

Porovnává velikost útvarů. 

 

Dokáže změřit délku hran tělesa. 

 

Vymodeluje a popíše jednoduchá tělesa, nachází v realitě jejich 

reprezentaci. 

 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Základní útvary v rovině: 

přímka, čtverec, obdélník, 

čtyřúhelník, trojúhelník, 

kružnice 

 

Úsečka – měření s přesností 

na mm, odhad délky, 

rýsování 

 

Polopřímka 

 

Přímka 

Vzájemná poloha dvou 

přímek v rovině 

 

Základní útvary v rovině 

 

Jednotky délky a jejich 

převody 

Obvod obrazce 

 

Základní útvary v prostoru: 

kvádr, krychle 

 

 

Modelování staveb tvaru 

kvádru, krychle, apod. 

podle plánu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Měření délky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Délka, základní jednotky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 106 - 

           

         

Porovnává překládáním a překrýváním jednoduché souměrné útvary 

v rovině.  

 

Rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osově souměrné útvary 

Pravidelný mnohoúhelník, 

čtyřúhelník 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 107 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zapisuje a čte čísla do milionu. 

 

Počítá po tisících, desetitisících a statisících do milionu. 

 

 

 

Orientuje se na číselné ose v oboru do milionu. 

 

 

 

Porovná čísla do milionu. 

 

 

Rozloží číslo v desítkové soustavě. 

 

 

Zaokrouhlí přirozené číslo na desítky, sta, tisíce, desetitisíce, 

statisíce. 

  

Pamětně sčítá a odčítá do milionu, provede odhad. 

 

 

Provádí písemné sčítání a odčítání do milionu, provede odhad a 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Přirozená čísla do milionu 

Posloupnost přirozených 

čísel do milionu, 

počítání po tisících, 

desetitisících, statisících 

 

Čtení a zápis čísla 

v desítkové soustavě, 

číselná osa 

 

Porovnávání čísel do 

milionu 

 

Rozklad čísel v desítkové 

soustavě 

 

Zaokrouhlování přirozených 

čísel  

 

Pamětné sčítání a odčítání, 

odhad výsledku, kontrola 

výpočtu (nejvýše dvě čísl.) 

Písemné sčítání, odčítání do 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Časová přímka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 108 - 

           

         

kontrolu. 

 

 

 

Učí se používat při pamětném i písemném počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání. 

 

 

 

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých se učí aplikovat osvojené početní 

operace v oboru přirozených čísel do milionu. 

 

 

Naučí se pamětně násobit a dělit číslo do milionu (nejvýše se dvěma 

různými číslicemi) jednociferným číslem. 

   

 

 

 

 

 

Vyřeší příklady se závorkami. 

 

Používá algoritmus při písemném násobení. 

 

 

 

Učí se řešit praktické slovní úlohy a problémy se dvěma a třemi 

početními výkony. 

 

Používá algoritmus při písemném dělení. 

 

milionu, písemné algoritmy 

početních operací do 

milionu 

 

Vlastnosti sčítání, odčítání 

s přirozenými čísly do 

milionu, vztahy mezi 

sčítáním, odčítáním 

 

Jednoduché slovní úlohy na 

porovnávání čísel, o n-více, 

méně, n-krát více, méně 

 

Pamětné násobení a dělení 

čísel do milionu 

jednociferným číslem, 

odhad výsledku, kontrola 

výpočtu, 

vlastnosti násobení, vztahy 

mezi násobením a dělením 

 

Užívání závorek 

 

Písemné násobení jedno a 

dvojciferným činitelem, 

odhad, kontrola výsledku 

 

Řešení složených slovních 

úloh 

 

Písemné dělení 

jednociferným dělitelem, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Řešení problémových úloh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Řešení problémových úloh 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 109 - 

           

         

 

 

Používá algoritmus při písemném dělení se zbytkem. 

 

Modeluje část celku. 

 

Zapíše část celku zlomkem. 

 

Porovná zlomky se stejným jmenovatelem. 

 

Sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem v oboru kladných 

čísel. 

 

 

 

Učí se vyhledávat, sbírat a třídit data. 

 

Vyhledává odjezdy i příjezdy autobusů a vlaků. 

 

 

 

 

Narýsuje úsečku, změří a odhadne její délku. 

 

 

Určí délku lomené čáry. 

 

Převádí jednotky délky. 

 

 

Určí a narýsuje rovnoběžku, různoběžku k dané přímce, vyznačí 

průsečík. 

odhad výsledku, kontrola 

výpočtu 

Písemné dělení se zbytkem 

 

Zlomky 

Čitatel, jmenovatel, 

zlomková čára 

 

Porovnávání 

 

Početní operace 

- sčítání, odčítání 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Jednoduchá tabulka 

 

Jízdní řád 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A 

V PROSTORU 

Úsečka, délka úsečky, 

rýsování, měření 

 

Měření úseček 

 

Jednotky délky, jejich 

převody, cm, mm, dm, m, 

km  

Vzájemná poloha dvou 

přímek v rovině, průsečík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Letopočty, století 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 110 - 

           

         

Určí a narýsuje kolmici k dané přímce, vyznačí průsečík. 

 

Narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, učí se užívat 

jednoduché konstrukce. 

 

Narýsuje kružnici s daným středem a poloměrem. 

 

 

Vypočítá obvod mnohoúhelníku, čtverce, obdélníku, trojúhelníku 

sečtením délek jeho stran. 

 

 

Určí osu souměrnosti překládáním. 

 

Pozná a zakreslí ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné 

útvary. 

 

Určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě. 

 

Užívá základní jednotky obsahu. 

 

 

 

 

 

Řeší jednoduché slovní úlohy na výpočty obsahů obdélníku a 

čtverce. 

 

Učí se doplňovat číselné a obrázkové řady. 

 

Zkouší modelovat kvádr a krychli. 

 

Kolmice, kolmost, průsečík 

 

Rýsování čtverce, obdélníku 

 

 

Kruh, kružnice – střed a 

poloměr kružnice 

 

Obvod obrazce – 

mnohoúhelník, čtverec, 

obdélník, trojúhelník 

 

Osově souměrné útvary 

 

 

 

 

Obsah obrazce – čtverec, 

obdélník 

Jednotky obsahu – cm2, m2, 

mm2 

 

NESTANDARDNÍ 

APLIKAČNÍ ÚLOHY A 

PROBLÉMY 

Slovní úlohy 

 

 

Číselné a obrázkové řady 

 

Prostorová představivost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Řešení problémových úloh 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 111 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zapisuje a čte čísla do milionu a přes milion. 

 

 

 

Orientuje se na číselné ose v oboru do milionu. 

 

 

 

 

Zaokrouhluje přirozená čísla na desítky, sta, tisíce, desetitisíce, 

statisíce, miliony. 

 

Pamětně i písemně sčítá a odčítá do milionu, provede odhad a 

kontrolu výpočtu. 

 

Využívá při pamětném i písemném počítání komunikativnost a 

asociativnost sčítání. 

 

 

 

 

Seznámí se s druhy trojúhelníků.  

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Přirozená čísla do a přes 

milion 

Zápis čísla v desítkové 

soustavě 

Číselná osa 

Porovnávání přirozených 

čísel 

Zobrazování přirozených 

čísel na číselné ose 

Zaokrouhlování přirozených 

čísel 

 

Pamětné a písemné sčítání a 

odčítání přirozených čísel 

 

Vlastnosti početních operací 

s přirozenými čísly 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A 

V PROSTORU 

Trojúhelník obecný, 

pravoúhlý, rovnostranný, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Časová přímka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 112 - 

           

         

 

Pozná a pojmenuje čtyřúhelník, mnohoúhelníky. 

 

Sestrojí čtverec, obdélník, trojúhelník, užívá jednoduché konstrukce.  

 

Sčítá a odčítá graficky úsečky. 

 

 

 

Pamětně násobí a dělí deseti, stem, tisícem. 

 

Provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel, provede 

odhad a kontrolu výpočtu. 

 

Násobí až čtyřciferným činitelem, využívá komutativnost a 

asociativnost násobení. 

 

Dělí jednociferným i dvouciferným dělitelem. 

 

Řeší a tvoří slovní úlohy v oboru do milionu, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v celém oboru přirozených čísel. 

 

Čte a zapisuje desetinná čísla v rozsahu desetin a setin.  

 

 

Zobrazí desetiny a setiny desetinných čísel na číselné ose. 

 

 

Porovnává desetiny a setiny desetinných čísel. 

 

Provádí zpaměti početní operace s desetinami a setinami desetinných 

čísel. 

rovnoramenný 

Rovinné obrazce 

 

 

 

Úsečka 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Pamětné násobení a dělení 

přirozených čísel 

Písemné násobení 

Písemné dělení 

 

 

 

 

 

 

Slovní úlohy 

 

Desetinná čísla 

Čtení, zápis desetin a setin 

desetinných čísel 

v desítkové soustavě 

Zobrazování desetin a setin 

desetinných čísel na číselné 

ose, na teploměru 

Porovnávání desetin a setin 

desetinných čísel 

Početní operace: 

- násobení a dělení 10, 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Řešení problémových úloh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 113 - 

           

         

 

Řeší jednoduché slovní úlohy na určení části z daného počtu a 

výpočtu celku z daných částí. 

 

 

Porozumí významu znaku „-“ pro zápis celého záporného čísla. 

 

Vyznačí celé číslo na číselné ose. 

 

 

 

Vyhledává, sbírá a třídí data, doplňuje řady čísel, tabulky. 

 

Čte a sestavuje jednoduché tabulky. 

 

Čte a sestrojuje jednoduché grafy v soustavě souřadnic. 

 

Čte a sestrojuje sloupkové diagramy. 

 

  

 

 

Vypočítá obvod čtverce a obdélníku. 

 

Převádí jednotky délky. 

 

Vypočítá obsah čtverce a obdélníku pomocí čtvercové sítě. 

 

Užívá základní jednotky obsahu. 

 

 

 

Zlomky 

Řešení slovních úloh 

k určování části z celku, 

vyjádření celku z dané části 

 

Celá čísla 

Zobrazování celých čísel na 

číselné ose 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Tabulky 

 

 

 

Grafy 

 

Diagramy 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A 

V PROSTORU 

Obvod čtverce a obdélníku 

 

Jednotky délky 

 

Obsah čtverce a obdélníku 

 

Jednotky obsahu 

Převody jednotek obsahu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Letopočty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 114 - 

           

         

 

 

 

Odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze. 

  

Řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je 

do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech 

školské matematiky.  

 

Řeší jednoduché praktické slovní úlohy na výpočty obsahů obdélníku 

a čtverce. 

 

Doplňuje číselné a obrázkové řady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NESTANDARDNÍ 

APLIKAČNÍ ÚLOHY A 

PROBLÉMY 

Slovní úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číselné a obrázkové řady 

Magické čtverce 

 

 

 

 

Finanční gramotnost – Peníze  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 115 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Čte a zapisuje desetinná čísla. 

 

Zobrazí desetinné číslo na číselné ose. 

 

Porovnává a zaokrouhluje desetinná čísla. 

 

Provádí zpaměti a písemně početní operace s desetinnými čísly, 

provádí odhady s danou přesností. 

 

 

 

 

Vypočítá aritmetický průměr, provádí odhady. 

 

Účelně využívá kalkulátor. 

 

 

 

Rozlišuje druhy čar. 

 

Používá technické písmo k popisu geometrických útvarů. 

 

Používá základní geometrickou symboliku. 

 

 

DESETINNÁ ČÍSLA 

Čtení, zápis v desítkové 

soustavě  

Zobrazování na číselné ose  

 

Porovnávání, 

zaokrouhlování 

Početní operace:  

- sčítání, odčítání 

- násobení a dělení 10, 100,   

  1 000, … 

- násobení, dělení 

- pořadí početních operací 

Aritmetický průměr 

 

 

 

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA 

RÝSOVÁNÍ 

Druhy čar 

 

Technické písmo 

 

Geometrická symbolika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch – Chemické rovnice a reakce 

 

 

 

 

 

F – Měření délky 

I – Použití vzorců (průměr)  

 

 

 

 

Pv – Design a konstruování 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 116 - 

           

         

 

 

Rozlišuje pojmy rovina, bod, úsečka, přímka, polopřímka. 

 

Načrtne a narýsuje lineární útvary. 

 

Narýsuje osu úsečky, střed úsečky. 

 

Narýsuje rovnoběžku s danou přímkou, kolmici k dané přímce. 

 

Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary. 

 

Zná a převádí jednotky délky. 

 

Odhadne a vypočítá obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku. 

 

Zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti při řešení 

jednoduchých praktických úloh. 

 

 

Zná jednotky obsahu a umí je převádět. 

 

Odhadne a vypočítá obsah čtverce a obdélníka. 

 

Využívá znalostí obsahů při řešení složitějších obrazců a úloh 

z praxe. 

 

 

 

 

Charakterizuje tělesa (krychle, kvádr). 

 

GEOMETRICKÉ 

ÚTVARY V ROVINĚ 

Rovina, bod, úsečka, 

přímka polopřímka, osa 

úsečky 

 

 

 

Rovnoběžka, kolmice 

 

Čtverec, obdélník, 

trojúhelník, kružnice, kruh 

Jednotky délky 

 

Obvod čtverce, obdélníku a 

trojúhelníku 

 

 

OBSAH ČTVERCE A 

OBDÉLNÍKU 

Jednotky obsahu 

 

Obsah čtverce a obdélníku 

 

Obsah složitějších obrazců 

s využitím obsahu čtverce a 

obdélníku 

 

POVRCH, OBJEM 

KRYCHLE A KVÁDRU 

Kvádr, krychle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – Vektorová grafika 

 

F – Převody délky, hmotnosti, času 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 117 - 

           

         

Načrtne a narýsuje síť (krychle, kvádru) a z ní těleso vymodeluje.  

 

Načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru ve volném rovnoběžném 

promítání. 

 

Užívá jednotky objemu, převádí je. 

 

Vypočítá povrch a objem krychle, kvádru. 

 

 

 

 

Rozumí pojmu úhel. 

 

Narýsuje úhel dané velikosti, změří daný úhel. Odhadne velikost 

úhlu. 

 

Graficky přenese a sestrojí úhel a jeho osu. 

 

Rozliší a pojmenuje druh úhlu. 

 

Provádí početní operace s velikostmi úhlu ve stupních a minutách. 

 

Pozná dvojice vedlejších úhlů a vrcholových úhlů, využívá jejich 

vlastností. 

 

Pozná mnohoúhelník. 

 

Sestrojí pravidelný šestiúhelník a osmiúhelník. 

 

 

 

Síť krychle a kvádru 

 

Zobrazování těles ve 

volném rovnoběžném 

promítání 

Jednotky objemu    

                 

Povrch a objem krychle, 

kvádru 

 

ÚHEL A JEHO 

VELIKOST 

Pojem úhel 

 

Jednotky velikosti úhlů 

(stupně) 

 

Rýsování, přenášení úhlu a 

osa úhlu 

Druhy úhlů (ostrý, tupý, 

pravý, přímý) 

Jednotky velikosti úhlů 

(stupně, minuty) 

Dvojice úhlů (vrcholové, 

vedlejší) 

 

Mnohoúhelník (konstrukce, 

obvod) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Převody jednotek 

 

F – Objem těles 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Zákon odrazu 

 

 

 

Z – Určování azimutu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 118 - 

           

         

 

 

Chápe pojem násobek, dělitel. 

 

Používá znaky dělitelnosti. 

 

Rozliší liché a sudé číslo. 

 

Rozliší prvočíslo a číslo složené. 

 

Rozloží číslo na součin prvočísel. 

 

Určí a užije násobek a dělitel včetně nejmenšího společného násobku 

a největšího společného dělitele.  

 

Modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených 

čísel. 

 

 

Pojmenuje, znázorní základní pojmy v trojúhelníku. 

 

Dopočítá chybějící úhel v trojúhelníku. 

 

Určí druh trojúhelníku podle stran a úhlů. 

 

Sestrojí těžnice, výšky, střední příčky. 

 

Sestrojí kružnici opsanou a vepsanou. 

 

Zná trojúhelníkovou nerovnost a využije ji při konstrukci 

trojúhelníku. 

 

DĚLITELNOST 

PŘIROZENÝCH ČÍSEL 

Násobek, dělitel 

 

Znaky dělitelnosti 

 

 

 

Prvočíslo, číslo složené 

 

Rozklad na součin prvočísel 

 

Společný násobek a 

nejmenší společný násobek 

Společný dělitel a největší 

společný dělitel 

 

 

TROJÚHELNÍK 

Pojem trojúhelník 

  

Vnitřní a vnější úhly 

v trojúhelníku 

Druhy trojúhelníků podle 

stran a úhlů 

Těžnice, těžiště, výšky, 

střední příčky 

Kružnice opsaná, vepsaná 

trojúhelníku 

Trojúhelníková nerovnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Určení těžiště 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 119 - 

           

         

 

Pozná shodné útvary. 

 

Načrtne a sestrojí obraz jednoduchého geometrického útvaru v osové 

souměrnosti. 

 

Pozná útvary osově souměrné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSOVÁ SOUMĚRNOST 

Shodnost 

 

Osová souměrnost 

 

 

Útvary osově souměrné 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 120 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Rozlišuje kladná a záporná čísla. 

 

Znázorní na číselné ose kladná a záporná čísla, nulu. 

 

Chápe pojem opačné číslo. 

 

Určí absolutní hodnotu daného čísla a chápe její význam. 

 

Porovnává celá čísla. 

 

Provádí početní operace s celými čísly. 

 

Podle svých schopností řeší slovní úlohy v oboru celých čísel. 

 

 

 

Přečte a zapíše zlomek. Znázorní zlomek jako část geometrického 

útvaru. 

 

Zkrátí zlomek, uvede zlomek do základního tvaru. 

 

Porovnává zlomky, zobrazí vhodný zlomek na číselné ose. 

 

 

 

CELÁ ČÍSLA 

Čtení a zápis čísla 

 

Zobrazení na číselné ose 

 

Opačné číslo 

 

Absolutní hodnota 

 

Porovnávání 

 

Početní operace 

- sčítání, odčítání, násobení,   

  dělení 

- pořadí početních operací 

 

RACIONÁLNÍ ČÍSLA 

Čtení, zápis zlomku 

 

 

Základní tvar zlomku, 

krácení, rozšiřování 

Zobrazování na číselné ose, 

porovnávání 

 

 

 

F – Měření teploty 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 121 - 

           

         

Převádí zlomky na desetinná čísla a naopak. 

 

 

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část. 

 

Provádí početní operace s racionálními čísly. 

 

Poznává a využívá převrácený zlomek při výpočtech. 

 

Podle svých schopností řeší slovní úlohy v oboru racionálních čísel. 

 

 

Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti trojúhelníků. 

 

 

Načrtne a sestrojí trojúhelník z daných prvků. 

 

Používá základní geometrickou symboliku. 

 

Odhadne a vypočítá obsah trojúhelníku. 

 

 

 

Chápe pojem jedno procento. 

 

Užívá základní pojmy procentového počtu. 

 

Vyjádří část celku pomocí procent, znázorní počet procent jako část 

geometrického útvaru. 

 

Vypočítá procentovou část, počet procent, základ. 

 

Vztah mezi zlomky a 

desetinnými čísly 

 

Smíšené číslo 

 

Početní operace – sčítání, 

odčítání, násobení  

 Dělení, pojem převrácené 

číslo, složený zlomek 

 

 

TROJÚHELNÍK 

Věty o shodnosti 

trojúhelníku 

 

Konstrukce trojúhelníku 

podle vět 

 

 

Obsah trojúhelníku 

 

 

PROCENTA 

Pojem procento 

 

Základ, procentová část, 

počet procent 

 

 

 

Procentová část, počet 

procent, základ – výpočty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch – Chemické výpočty – směsi 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 122 - 

           

         

Řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je 

větší než celek). 

 

Chápe pojem promile. 

 

Modeluje konkrétní situace s výpočty procent. 

 

 

Charakterizuje čtyřúhelník. 

 

Rozpozná a pojmenuje rovnoběžník. 

 

Podle vlastností rozpozná a pojmenuje čtverec, obdélník, 

kosočtverec, kosodélník. 

 

Načrtne a sestrojí rovnoběžník. 

 

Odhaduje a vypočítá obvod a obsah jednotlivých druhů 

rovnoběžníků. 

 

Rozpozná a pojmenuje lichoběžník. 

 

 

Načrtne a sestrojí lichoběžník. 

 

Vypočítá obvod a obsah lichoběžníku.  

 

Řeší v rámci svých možností slovní úlohy. 

 

 

Slovní úlohy 

 

 

Promile  

 

 

 

ČTYŘÚHELNÍKY 

Charakteristika 

 

Rovnoběžníky  

– pojem 

- vlastnosti 

- rozdělení 

 

- konstrukce 

 

- obvod a obsah 

 

Lichoběžníky 

- pojem 

- vlastnosti 

- rozdělení 

- konstrukce 

 

- obvod a obsah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Převodové jednotky 

 

 

 

 

 

 

 

F – Převodové jednotky 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 123 - 

           

         

 

Rozezná a pojmenuje hranol. 

 

Načrtne a narýsuje obraz tělesa v rovině. 

 

Načrtne a narýsuje síť hranolu. 

 

Odhadne a vypočítá objem a povrch hranolu. 

 

Řeší úlohy na prostorovou představivost. 

 

 

Vyjádří poměr mezi danými hodnotami. 

 

 Řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem. 

 

 

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část. 

 

Zakreslí bod v pravoúhlé soustavě souřadnic. 

 

Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti. 

 

Využívá trojčlenku při řešení slovních úloh. 

 

Pracuje s měřítky map a plánů. 

 

 

 

Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové souměrnosti. 

 

Určí středově souměrný útvar a jeho střed. 

HRANOLY 

Pojem (charakteristika, 

vlastnosti) 

 

 

Síť 

 

Povrch a objem 

 

 

POMĚR, PŘÍMÁ A 

NEPŘÍMÁ ÚMĚRNOST 

Poměr 

 

Zvětšení a zmenšení 

v daném poměru 

 

Rozdělení dané hodnoty 

v daném poměru 

Pravoúhlá soustava 

souřadnic 

Přímá a nepřímá úměrnost 

 

Trojčlenka 

 

Měřítko 

 

STŘEDOVÁ 

SOUMĚRNOST 

Vzor a obraz, střed 

souměrnosti 

Útvary středově souměrné 

 

 

 

 

 

 

 

F – Převodové jednotky 

 

 

 

 

Z – Měřítko mapy 

 

F – Rovnoměrný pohyb 

F – Hydrostatický tlak 

 

 

 

I – Souřadnice (programování) 

 

 

 

 

 

Z – Kartografie 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 124 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

 

Žák: 

Chápe pojem druhá mocnina. 

 

Určí druhou mocninu výpočtem, pomocí tabulek a kalkulačky.  

 

Užívá ve výpočtech druhou mocninu. 

 

Chápe pojem druhá odmocnina. 

 

Určí druhou odmocninu pomocí tabulek a kalkulačky. 

 

Užívá ve výpočtech druhou odmocninu. 

 

Chápe pojem reálné číslo. 

 

 

Rozliší odvěsny a přeponu, zná Pythagorovu větu. 

 

 

Využívá poznatků při výpočtu délek stran pravoúhlého trojúhelníku. 

 

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného 

matematického aparátu. 

 

 

DRUHÁ MOCNINA A 

ODMOCNINA 

Pojem druhá mocnina 

- čtení, zápis a určení  

  druhých mocnin 

- vlastnosti druhé mocniny 

 

 

Druhá odmocnina 

- čtení, zápis a určení  

  druhých odmocnin 

- vlastnosti druhé  

  odmocniny 

 

Reálné číslo  

 

PYTHAGOROVA VĚTA 

Prvky v pravoúhlém 

trojúhelníku a Pythagorova 

věta 

Výpočet délek stran 

v pravoúhlém trojúhelníku 

Využití Pythagorovy věty – 

úlohy v rovině, prostoru, 

úlohy z praxe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 125 - 

           

         

 

 

Rozliší kruh, kružnici. 

 

Určí vzájemnou polohu přímky a kružnice. 

 

Chápe pojem tětiva. 

 

Sestrojí tečnu ke kružnici. 

 

 

Určí vzájemnou polohu dvou kružnic. 

 

Odhadne a vypočítá obvod a obsah kruhu, délku kružnice. 

 

Charakterizuje vlastnosti válce, načrtne a sestaví síť. 

 

Odhadne a vypočítá povrch a objem válce ve slovních úlohách. 

 

 

 

 

Načrtne a sestojí jednoduché konstrukce. 

 

Využívá pojem množina bodů dané vlastnosti k charakteristice 

útvarů. 

 

 

 

Řeší polohové a nepolohové konstrukční úlohy pomocí množiny 

daných vlastností a Thaletovy kružnice. 

 

KRUH, KRUŽNICE, 

VÁLEC 

Kruh, kružnice 

 

Vzájemná poloha přímky a 

kružnice 

Tětiva 

 

Konstrukce tečny ke 

kružnici (bod leží na 

kružnici) 

Vzájemná poloha dvou 

kružnic 

Obvod a obsah kruhu, délka 

kružnice 

Pojem válec 

 

Povrch a objem válce 

 

 

KONSTRUKČNÍ 

ÚLOHY 

Jednoduché konstrukce 

 

Množiny bodů dané 

vlastnosti 

- kružnice, kruh, osa  

  úsečky, osa pásu, osa úhlů,  

  rovnoběžky, … 

Thaletova kružnice 

Konstrukční úlohy 

- konstrukce tečny ke  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 126 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozumí pojmu výraz, určí jeho hodnotu. 

 

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných. 

 

Dosadí do výrazu s proměnnou a určí jeho hodnotu. 

 

 

Provádí početní operace s mocninami s přirozeným mocnitelem (+, -, 

*, /). 

Provádí početní operace s výrazy (sčítá, odčítá, násobí mnohočleny). 

 

 

 

 

 

Provádí rozklad mnohočlenů na součin pomocí vzorců a vytýkáním. 

 

 

 

 

 

Užívá a zapisuje vztah rovnosti. 

 

Řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav; provádí zkoušku 

   kružnici z bodu vně  

   kružnice 

- konstrukce trojúhelníků,  

  čtyřúhelníků pomocí   

  Thaletovy kružnice 

- s využitím množin bodů 

 

VÝRAZY 

Číselné výrazy 

 

Proměnná 

 

 

Mnohočleny 

 

Početní operace 

s mocninami 

- sčítání a odčítání 

- násobení mnohočlenu  

  jednočlenem 

- násobení mnohočlenu  

  mnohočlenem 

- vzorce pro úpravu výrazů 

Rozklad výrazů na součin 

- pomocí vzorců 

- vytýkáním  

 

LINEÁRNÍ ROVNICE A 

SLOVNÍ ÚLOHY 

Rovnost 

 

Lineární rovnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I - Proměnné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch – Chemické rovnice 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 127 - 

           

         

řešení.  

 

 

 

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic. 

 

Analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, 

v nichž využívá znalostí lineárních rovnic. 

 

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení slovních úloh. 

 

Upravuje vzorce s využitím ekvivalentních úprav. 

 

 

 

 

Vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data, porovnává soubory dat. 

Čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy. 

 

Zaznamenává výsledky jednoduchých statistických šetření do 

tabulek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- bez závorek 

- se závorkami 

- se zlomky (neznámá je 

v čitateli) 

Slovní úlohy 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření neznámé ze 

vzorce 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Základní statistické pojmy 

Základní charakteristiky 

statistického souboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Orientace v grafech a tabulkách 

Ch – Orientace v MFCHT, chemické  

         rovnice 

I – Tabulkové procesory 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 128 - 

           

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými      

(metoda sčítací a dosazovací). 

 

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí soustav. 

Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů 

a nalézá různá řešení. 

 

Chápe pojem funkce. 

 

Sestaví tabulku a zakreslí graf dané funkce. 

 

Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti. 

 

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů. 

 

Vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem. 

 

 

 

Rozliší shodné a podobné útvary. 

 

Pozná zvětšení a zmenšení v daném poměru. 

 

 

 

SOUSTAVY ROVNIC 

Soustava dvou lineárních 

rovnic se dvěma 

neznámými – metoda 

dosazovací, sčítací 

Slovní úlohy  

 

FUNKCE 

Pojem  

 

Graf  

 

Přímá a nepřímá úměrnost 

 

Lineární funkce 

 

Grafické řešení soustavy 

rovnic 

 

PODOBNOST 

Pojem 

  

Poměr podobnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Orientace v tabulkách a grafech,  

      Ohmův zákon 

Ch – orientace v MFCHT, chemické   

         rovnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 129 - 

           

         

Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti trojúhelníků. 

 

 

 

Charakterizuje jednotlivá tělesa. 

 

Načrtne obraz jednoduchých těles v rovině. 

 

Načrtne síť tělesa. 

 

Vypočítá povrch a objem těles. 

 

 

Řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje 

poznatky a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí. 

 

 

 

 

 

Řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování. 

 

Na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH. 

 

Objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny.  

 

 

 

 

 

Věty o podobnosti 

v trojúhelníku 
 

TĚLESA 

Kužel, jehlan, koule 

 

 

 

 

 

Povrch a objem těles 

 

 

NESTANDARDNÍ 

APLIKAČNÍ ÚLOHY A 

PROBLÉMY 

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Základní pojmy finanční 

matematiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Převodové jednotky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost – Peníze  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 130 - 

           

         

5.6. Člověk a jeho svět (ČL) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

 Název tohoto předmětu jsme zvolili podle vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je koncipována 

pouze pro1.stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast obsahuje témata týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, 

techniky, zdraví atd. Nabízí pohled do historie i současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický život.   

 Vzdělávací obsah předmětu Člověk a jeho svět je členěn do pěti tematických okruhů. 

 

 V tematickém okruhu Místo, kde žijeme si vytváří vnímavý vztah k nejbližšímu okolí, k rodině, ke škole, k obci a ke společnosti. Důraz je 

kladen na praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků na základě jejich vlastní aktivity a 

představ (např. v dopravní výchově). 

 

 V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, učí se pomoci 

a solidaritě, vzájemné úctě, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen.  Seznamují se se základními právy a povinnostmi, se světem financí, 

ale i s problémy, které provázejí soužití lidí.  

 

 V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a čase. Vychází se od nejznámějších událostí v rodině, obci a regionu a 

postupuje se k nejdůležitějším okamžikům v historii naší země. Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků zájem o minulost, o kulturní 

bohatství regionu i celé země.  

 

 V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu sluneční soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Jsou vedeni 

k tomu, že Země a život na ní tvoří jeden nedílný celek, který je ve vzájemném souladu a rovnováze. Na základě praktického poznávání hledají 

možnosti, jak ve svém věku přispět k ochraně přírody a zlepšení životního prostředí.  

 

 V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě poznávání člověka od narození do dospělosti, co je 

pro něj vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. Žáci si uvědomují, jakou odpovědnost má 

každý člověk za své zdraví a bezpečnost i za zdraví jiných.  
 

 V rámci předmětu Člověk a jeho svět se používají názorné pomůcky, audiovizuální technika, výukové programy, metody přímého 

sledování konkrétních situací a řešení modelových situací. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 131 - 

           

         

 V rámci předmětu Člověk a jeho svět získávají žáci potřebné vědomosti a dovednosti především tím, že pozorují názorné pomůcky, 

přírodu a činnosti lidí, hrají určené role, řeší modelové situace atd. Žáci také pracují s různými typy textů a rozšiřují si tím čtenářské dovednosti.  

 

 Předmět Člověk a jeho svět se vyučuje na 1. stupni v kmenových třídách nebo odborných učebnách fyziky, přírodopisu a učebny PC.  

 

 Na 1. stupni je minimální časová dotace 11 hodin a je také posílená o 2 disponibilní hodiny. 

 

Časová dotace v jednotlivých třídách: 

 

Třída I. II. III. IV. V. 

Počet hodin 2 2 3 2 4 

 

V rámci výuky předmětu Člověk a jeho svět budou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Multikulturní výchova 

( MKV), Výchova demokratického občana (VDO), Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEG) a Environmentální 

výchova (EV). 

Na úrovni předmětu Člověk a jeho svět jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí využívány následující postupy. Žák podle 

svých schopností: 

 

Kompetence k učení (OSV1,3,4,5,6) 

• Při učení postupuje žák od nejjednoduššího ke složitějšímu, umí navázat na znalosti z předcházejících ročníků a je motivován pro 

celoživotní vzdělávání. 

• Pracuje samostatně se známými a získanými informacemi. 

• Aktivně se zapojuje do výuky, je zvídavý, učí se soustředit a trénuje paměť. 

• Vyjádří svůj názor, obhájí jej, vyslechne jiný a respektuje ho. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 2,3,5,6,7,8,9,10, MKV2) 

• Je schopen obhájit své rozhodnutí, je za ně zodpovědný, výsledky svých činů zhodnotí. 

• Žák se učí poskytnout první pomoc, zná důležitá telefonní čísla a zásady chování při mimořádných situacích. 

• Při praktických úkolech spolupracuje ve dvojicích a ve skupině. 

• V rámci předmětu samostatně zpracovává zadané projekty. 

• Využívá již předem získaných znalostí a dovedností ze zájmových oblastí. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 132 - 

           

         

• Plánuje svůj režim dne. 

• Nestydí se zeptat a vhodně formulovat otázku. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8,9) 

• Žák tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně, kultivovaně, diskutuje a uplatňuje pravidla diskuze a komunikace. 

• Vytváří a dodržuje pravidla pro chování. 

 

Kompetence občanské (OSV2, MKV 2) 

• Žák toleruje rasové, sociální, náboženské odlišnosti ostatních, seznamuje se s kulturou jiných etnik, s různými náboženstvími a názory na 

vznik světa. 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla slušného chování. 

• Uvědomuje si svou náležitost ke škole, obci, vlasti, pěstuje si vztah k životnímu prostředí a chápe sebe jako jeho součást, pečuje o své 

zdraví. 

• Uvědomuje si svá žákovská i občanská práva a povinnosti, snaží se je dodržovat, zvyšuje si své právní povědomí. 

• Poznává úřady ve svém regionu a ví, co zajišťují, váží si ostatních lidí a jejich práce. 

 

Kompetence pracovní (OSV 3,5) 

• Žák je podle svých schopností veden k environmentální výchově. 

• Plní praktické úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

• Prezentuje výsledky své práce, obhájí si svou práci a hodnotí ji. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 2,4,6,11, MKV 2) 

• Žák ocení úspěch druhého. 

• Pomáhá spolužákům při výuce i učení. 

• Dodržuje zásady psychohygieny. 

• Odhadne své možnosti a schopnosti.          

  Kompetence digitální 

• Učí se porozumět informacím z digitálních zdrojů a kriticky je hodnotit. 

• Za pomoci digitálních technologií vytváří a upravuje dokumenty. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 133 - 

           

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Orientuje se v budově školy, volí bezpečnou cestu do školy. 

 

 

 

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině. 

 

Osvojuje si pravidla slušného chování. 

 

Vyjmenuje různá povolání. 

 

 

 

Chápe pojmy: ráno, dopoledne, poledne, odpoledne, večer, noc. 

 

Orientuje se v kalendáři, zná názvy měsíců a ročních období. 

 

Na příkladech se seznámí s minulostí a současností ve způsobu 

života společnosti. 

 

 

 

 

Roztřídí některé rostliny a živočichy podle nápadných určujících 

znaků. 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME  

Škola 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Rodina 

 

Mezilidské vztahy 

 

Práce a volný čas 

 

 

LIDÉ A ČAS 

Orientace v čase 

 

 

 

Život v minulosti a 

současnosti 

 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Zvířata domácí a volně 

žijící 

 

 

VDO – Demokratické vztahy ve škole 

 

  

 

MKV – Jedinečnost člověka a jeho indiv.   

             zvláštnosti 

OSV – Chování podporující dobré vztahy 

ČJ – Omluva, prosba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Les, pole, rybník 

Pv – Péče o pokojové rostliny 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 134 - 

           

         

Pozoruje a porovnává viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

Dodržuje zásady ohleduplného chování k přírodě. 

 

 

 

 

Vyjmenuje základní části lidského těla. 

 

Dodržuje základní hygienické a zdravotně preventivní návyky. 

 

 

 

Chová se podle zásad bezpečnosti v silničním provozu v roli chodce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rostliny užitkové a volně 

rostoucí 

 

Ochrana přírody 

 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo 

 

Péče o zdraví 

 

 

 

Osobní bezpečí 

 

 

 

EV – Ochrana vod 

EV – Třídění odpadu 

EV – Doprava a životní prostředí 

 

 

OSV – Moje tělo 

 

ČJ – Základní hygienické návyky při   

        písemném projevu 

Tv – Význam pohybu pro zdraví, 

        správné držení těla, hygiena a   

        bezpečnost 

Pv – Funkce a využití pracovních pomůcek   

        a nástrojů 

Projekt – Branný den 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 135 - 

           

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vyznačí na jednoduchém plánku místo svého bydliště a školy, rozliší 

možná nebezpečí v nejbližším okolí. 

 

 

Upevňuje si blízké příbuzenské vztahy v rodině a rozlišuje role 

rodinných příslušníků. 

 

 

Osvojuje si pravidla slušného chování. 

 

Seznamuje se s různými povoláními a pracovními činnostmi. 

 

 

 

Orientuje se v časových údajích v denním životě. 

 

 

 

 

Určí čtvrt, půl, tři čtvrtě a celou hodinu na klasickém ciferníku. 

 

Využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě. 

 

 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Orientace v místě bydliště 

Riziková místa a situace 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Rodina 

 

Soužití lidí, mezilidské 

vztahy, komunikace 

Chování lidí 

 

Povolání 

 

 

LIDÉ A ČAS 

Orientace v čase a časový 

řád 

Rok, týden, měsíce, roční 

období 

 

Určování času 1∕4, 1∕2, 3∕4 

 

Denní režim 

 

 

 

 

EV – Lidské sídlo, město, vesnice 

Tv –  Přesun v terénu, dopr. prostředky 

 

MKV – Jedinečnost člověka a jeho  

             individuální zvláštnosti 

VDO – Demokratické vztahy ve škole,  

             v obci 

OSV – Řešení problémů 

OSV – Já a mé vztahy k druhým lidem 

AJ – Pravidla komunikace v běžných  

         situacích 

OSV – Kreativita 

OSV – Poznávání lidí 

 

OSV – Plánování učení 

OSV – Organizování volného času 

OSV – Psychohygiena 

AJ – Jednoduché sdělení, slovní zásoba,  

        dny, měsíce 

Pv – Kalendář přírody 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 136 - 

           

         

Porovnává na příkladech minulost a současnost, uplatňuje poznatky o 

sobě, o rodině, o činnostech člověka. 

 

 

 

 

 

Popisuje viditelné proměny v ročních obdobích. 

 

Třídí a popisuje některé rostliny a živočichy podle nápadných 

určujících znaků. 

 

 

 

 

Seznamuje se s ochranou přírody. 

 

 

 

 

 

Vyjmenuje základní části lidského těla a smysly, ví, jakou mají funkci. 

 

Cíleně dodržuje hygienické návyky. 

 

Upevňuje si základní režimové návyky. 

 

Pečuje o své zdraví, zdravou výživu. 

 

Ošetří drobné úrazy a poranění. 

 

 

Bydlení 

Předměty denní potřeby 

Průběh lidského života 

Volný čas 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Roční období 

 

Rostliny 

Pokojové rostliny  

Houby 

Listnaté, jehličnaté stromy 

Živočichové 

Hospodářská zvířata 

Životní prostředí 

Ochrana rostlin a živočichů 

Likvidace odpadů 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo – stavba těla a 

jeho části, smysly 

Čistota 

 

Denní režim 

Pitný režim 

Zdravá strava 

Nemoc 

Drobné úrazy, poranění 

 

 

EV – Naše obec 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Les, pole, rybník 

Pv – Základní podmínky pro pěstování  

        rostlin 

 

AJ – Slovní zásoba, zvířata 

 

EV – Ochrana vod, přírody 

 

EV – Odpady 

 

 

 

OSV – Moje tělo 

 

Pv – Hygiena práce 

Tv – Hygiena při pohybových činnostech 

 

EV – Zdraví 

 

 

Tv – Bezpečnost při pohyb. činnostech,  

        v šatnách, umývárnách 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 137 - 

           

         

Používá základní pravidla účastníka silničního provozu. 

 

 

Poznává základní dopravní značení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečné chování 

v silničním provozu  

 

Dopravní značky 

EV – Doprava a životní prostředí 

EV – Druhy dopravy 

Projekt – Branný den 

             

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 138 - 

           

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Osvojuje si vhodné chování ke spolužákům, poznává jejich 

vlastnosti. 

 

Projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i nedostatkům. 

 

 

Popisuje vztahy v rodině. 

 

Pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti. 

 

Odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností. 

 

 

 

Rozliší různé typy a povrchy krajin. 

 

Určí hlavní a vedlejší světové strany. 

 

Orientuje se v místě svého bydliště, v okolí školy, v místní krajině; 

rozliší riziková místa a situace. 

 

Pracuje s mapou, plánem obce Kunín, údaje porovnává se 

skutečností.  

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Chování lidí – pravidla 

slušného chování, vlastnosti 

lidí, ohleduplnost, zvládání 

vlastní emociality, rizikové 

situace a chování  

Soužití lidí v Kuníně 

 

Příbuzenské a 

mezigenerační vztahy 

Život a funkce rodiny, práce 

fyzická a duševní, 

zaměstnání 

 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Okolní krajina – zemský 

povrch a jeho tvary, světové 

strany 

 

Domov – orientace v místě 

bydliště 

 

Obec, místní krajina – 

název obce, poloha  

 

 

AJ – Zásady slušného chování 

VDO – Demokratické vztahy ve škole,  

            obci 

OSV – Já a mé vztahy k druhým lidem 

OSV – Kreativita, poznávání lidí 

MKV – Jedinečnost člověka a jeho       

              individuální zvláštnosti 

OSV – Řešení problémů 

EV – Příroda a kultura obce, její ochrana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Místo, kde žijeme 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 139 - 

           

         

Vyznačí v plánu obce cestu na určené místo. 

 

Poznává a pracuje s různými druhy map. 

 

Začlení svou obec do příslušného kraje a obslužného centra ČR. 

 

Pozoruje a popíše změny v obci a v nejbližším okolí. 

 

Pozná nejdůležitější dopravní značky. 

 

Orientuje se v hlavní komunikační síti okolních měst a obcí. 

 

Ví, kde jsou významná místa v obci, chápe jejich význam. 

 

Seznamuje se s historií a současností obce, poznává historická a 

památná místa v obci. 

 

Pojmenuje některé rodáky, kulturní a historické památky, významné 

události regionu. 

 

 

Rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

 

Porovnává na příkladech minulost a současnost; uplatňuje základní 

poznatky o lidské společnosti, soužití, zvycích a práci lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

 v krajině, její části 

 

 

 

 

 

Obec, místní krajina – 

dopravní síť, dopravní 

značky 

 

Doprava do okolních měst a 

obcí 

Význačné budovy v Kuníně 

 

Minulost a současnost obce 

 

LIDÉ A ČAS 

Regionální památky – péče 

o památky v Kuníně, lidé a 

obory zkoumající minulost 

 

Současnost a minulost 

v našem životě – proměny 

způsobu života, bydlení, 

předměty denní potřeby, 

průběh lidského života 

 

Báje, mýty, pověsti – 

známé pověsti domova a 

rodného kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Doprava a životní prostředí, druhy  

         dopravy 

 

 

 

 

 

 

VDO – Obec, základní jednotka  

             samosprávy státu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova  

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 140 - 

           

         

 

 

Provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek. 

 

Pozoruje, porovnává, rozlišuje a popíše společné a rozdílné vlastnosti 

a změny látek. 

 

 

 

Změří pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů objem a hmotnost. 

 

Užívá základní jednotky. 

 

 

 

 

Orientuje se v čase, měří čas hodinami. 

 

Seznámí se se základními jednotkami času. 

 

 

Užívá vhodné pomůcky, změří teplotu, sílu a délku. 

 

Prakticky užívá základní jednotky. 

 

Pozoruje a popíše vlastnosti vody a vzduchu. 

 

 

 

 

 

Vysvětlí oběh vody v přírodě. 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Látky a jejich vlastnosti – 

třídění látek, změny látek a 

skupenství, vlastnosti a 

porovnávání látek 

Měření veličin s praktickým 

užíváním základních 

jednotek 

Objem a hmotnost 

Měření objemu 

Porovnávání hmotnosti 

Změny látek 

Tání a tuhnutí 

 

LIDÉ A ČAS 

Čas jako fyzikální veličina 

 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Teplota, síla, délka; 

základní jednotky 

 

 

Voda a vzduch – výskyt, 

vlastnosti a formy vody, 

vlastnosti, složení a 

proudění vzduchu, význam 

pro život 

 

Oběh vody v přírodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Jednotky času 

 

 

 

 

M – Jednotky délky 

 

 

 

EV – Vztahy vlastností vody a života,  

         ochrana její čistoty 

EV – Ovzduší – význam, ohrožování,            

         čistota 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 141 - 

           

         

Pozoruje, porovnává, rozlišuje a popíše některé vlastnosti příkladů 

nerostů a hornin. 

 

 

 

Zkoumá půdu, její vlastnosti a využívání. 

 

 

 

 

Popíše stavbu lidského těla. 

 

 

Vyjmenuje důležité vnitřní orgány. 

 

Seznámí se s etapami lidského života. 

 

Uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní 

návyky s využitím elementárních znalostí o lidském těle. 

 

Projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví. 

 

 

 

Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, ví, jak se má 

zachovat. Odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 

potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné, ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových linek. 

 

Rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro 

hru a trávení volného času. 

 

Nerosty a horniny – některé 

hospodářsky významné 

horniny a nerosty, 

zvětrávání 

 

Vznik půdy a její význam, 

ochrana 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo – stavba těla a 

jeho části, kostra, svaly 

 

Vnitřní orgány 

 

Vývoj jedince 

 

Péče o zdraví, hygiena, 

správná výživa, první 

pomoc při drobných 

poraněních, životní potřeby 

a projevy 

Návykové látky a zdraví, 

hrací automaty a počítače 

Osobní bezpečí, krizové 

situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru, 

bezpečné chování 

v rizikovém prostředí 

 

 

 

EV – Přírodní zdroje 

 

 

 

 

EV – Zdroj výživy, ohrožení 

Pv – Pěstitelské práce 

 

 

 

AJ – Části těla 

 

 

 

 

 

 

EV – Prostředí a zdraví 

OSV – Moje tělo, organizace vlastního  

            času, plánování učení,  

            psychohygiena 

Pv – Příprava pokrmů 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví 

           

OSV – Dovednosti komunikační obrany  

            proti agresi a manipulaci 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 142 - 

           

         

Uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního 

provozu a jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných. 

 

 

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných 

událostech. 

 

 

 

 

 

Seznámí se s průběhem a způsobem života kočky domácí, pozná 

stavbu jejího těla, životní potřeby a projevy. 

 

Popíše stavbu těla nejznámějších živočichů.  

 

Uvede znaky života živočichů a rozdíly mezi nimi, jejich význam 

v přírodě a pro člověka. 

 

 

Pojmenuje části rostlin, vybrané druhy plodů a semen. 

 

Poznává vybrané kvetoucí a nekvetoucí rostliny. 

 

Popíše projevy života rostlin, chápe význam semen. 

 

Roztřídí některé rostliny podle nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu v novojičínském regionu, Poodří. 

 

Pracuje s atlasem rostlin, hledá a poznává chráněné a ohrožené 

druhy. 

 

Bezpečné chování 

v silničním provozu  

 

 

Mimořádné události a rizika 

ohrožení s nimi spojená – 

postup v případě ohrožení 

 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Kočka domácí 

 

 

Stavba těla živočichů 

 

Znaky života živočichů 

 

Ochrana živočichů 

 

Rostliny, části rostlin, listy, 

květy, plody 

Kvetoucí a nekvetoucí 

rostliny (zástupci) 

Znaky života rostlin, životní 

potřeby a projevy, průběh a 

způsob života, rozšiřování 

rostlin 

 

Chráněné a ohrožené 

rostliny 

 

 

 

 

 

Projekt – Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Rozmanitost zvířat 

 

 

 

 

 

EV – Les, pole, vodní zdroje 

 

 

 

Pv – Pěstitelské práce 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 143 - 

           

         

Pozná běžně se vyskytující jedlé a jedovaté houby, pojmenuje je, 

popíše jejich stavbu těla, rozmnožování. 

 

Má povědomí o významu životního prostředí. 

 

Uvede příklady chráněných území, lidských zásahů v krajině.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Houby 

 

 

Ohleduplné chování 

k přírodě a ochrana přírody 

– ochrana a tvorba 

životního prostředí, ochrana 

rostlin a živočichů, 

likvidace odpadů 

EV – Les 

 

 

EV – Odpady, ochrana přírody 

Tv – Turistika a pobyt v přírodě (školní  

         výlet) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 144 - 

           

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map. 

 

 

Určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich, 

řídí se podle zásad bezpečného pohybu a pobytu v přírodě.  

 

Určí polohu svého bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině. 

 

Vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a sídlištích 

lidí na mapách naší republiky. 

 

Vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 

hospodářství, kultury. 

 

 

 

Začíná využívat knihoven, sbírek muzeí a galerií jako informačních 

zdrojů pro pochopení minulosti. 

 

 

 

Orientuje se na časové přímce. 

 

 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Mapa, druhy map, značky na 

mapě, měřítko mapy 

 

Světové strany 

Orientační body 

 

Okolní krajina  

 

Novojičínský region – 

vodstvo, půda, 

rostlinstvo, živočišstvo 

Vliv krajiny na život lidí 

působení lidí na krajinu a 

životní prostředí 

 

LIDÉ A ČAS 

Regionální památky 

CHKO v rámci regionu 

Současnost a minulost 

v našem životě 

 

Časová přímka, století, 

letopočet, generace 

 

 

 

OSV – Dovednosti pro učení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Ochrana kulturních památek 

 

ČJ – Literární výchova 

ČJ – Komunikační a slohová výchova 

 

M – Závislosti a jejich vlastnosti, číselná   

       Osa 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 145 - 

           

         

Srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce 

předků na našem území v minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik. 

Charakterizuje význam osobností pro české dějiny. 

 

 

 

 

Pojmenuje na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi 

lidmi. 

 

Rozliší ve svém okolí jednání a chování, která nelze tolerovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začíná se orientovat v základních formách vlastnictví, používá 

peníze v běžných situacích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejstarší osídlení naší vlasti 

Dějiny českého státu do 19. 

století, významné osobnosti 

 

Státní svátky a významné dny 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Soužití lidí 

 

 

Chování lidí 

Pravidla slušného chování, 

ohleduplnost, etické zásady, 

zvládání vlastní emocionality 

Rizikové situace, rizikové 

chování, předcházení 

konfliktům 

Základní lidská práva a práva 

dítěte, práva a povinnosti 

žáků školy 

 

Soukromé, osobní, veřejné 

vlastnictví  

Hotovostní a bezhotovostní 

forma peněz 

Způsoby placení 

Banka jako správce peněz 

 

 

 

 

Vv – Výtvarné vyjádření 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – Principy soužití s minoritami 

VDO – Společenské organizace a hnutí 

 

VDO – Demokratická atmosféra a   

            demokratické vztahy ve škole 

OSV – Vztahy k druhým lidem 

OSV – Cvičení sebekontroly,   

  sebeovládání 

MKV – Uplatňování principů slušného   

             chování 

Tv – Zásady jednání a chování, fair – play 

VDO – Způsoby uplatňování   

            demokratických principů a hodnot   

            v každodenním životě školy 

OSV – Dobrý vztah k sobě samému 

 

Finanční gramotnost – Peníze  

  

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 146 - 

           

         

 

 

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, 

princip rovnováhy přírody, začíná nacházet souvislosti mezi 

konečným vzhledem přírody a činností člověka. 

 

 

 

 

 

 

Seznámí se s významem zvířat v přírodě a pro člověka. 

 

 

Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionů, 

zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi organismy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učí se hodnotit činnosti člověka v přírodě, rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat. 

 

Založí jednoduchý pokus, učí se naplánovat a zdůvodnit postup, 

vyhodnotit a vysvětlit výsledky pokusu. 

 

 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Vzduch 

Voda, oběh vody v přírodě 

Živočichové – pes, kočka 

Rostliny – třídění, rozdělení 

Byliny 

Dřeviny 

Lesní stromy 

Houby 

 

Příprava přírody na zimu -  

živočichové, rostliny 

 

Ekosystémy, vztahy 

organismů a neživé přírody 

Lesní přírodní společenstva  

Vztahy organismů v lese, 

Význam lesů 

Společenstvo potoků a 

rybníků 

Pole a louky 

Zahrady a sady 

 

Ohleduplné chování k přírodě 

a ochrana přírody 

 

Ochrana a tvorba životního 

prostředí 

Likvidace odpadů 

 

 

 

 

 

 

Vv – Výtvarné vyjádření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Les 

 

 

 

 

EV – Pole 

 

 

EV – Změny okolní krajiny vlivem     

         člověka  

EV – Ochrana biologických druhů 

EV – Náš životní styl 

EV – Odpady 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 147 - 

           

         

 

 

Určí znaky života, životní potřeby a projevy, průběh a způsob 

života, stavbu těla. 

 

Využívá poznatků o lidském těle k podpoře vlastního zdravého 

způsobu života. 

 

Snaží se rozvrhnout svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek. 

Uplatní účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a 

v modelových situacích simulujících mimořádné události. 

 

 

Určí základní dovednosti a návyky související s podporou zdraví a 

jeho preventivní ochranou. 

 

Řídí se podle zásad bezpečného pohybu a pobytu v přírodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo 

Životní potřeby člověka, 

základní funkce a projevy 

 

 

 

Péče o zdraví, zdravý životní 

styl, správná výživa, výběr a 

způsoby uchovávání potravin, 

vhodná skladba stravy, pitný 

režim 

Intimní a duševní hygiena  

 

 

Osobní bezpečí 

Bezpečné chování 

v rizikovém prostředí 

Označování nebezpečných 

látek 

 

 

 

 

Vv – Pohyb těla a jeho umístění v prostoru 

 

 

 

 

 

OSV – Plánování učení 

Tv – Hygiena a bezpečnost při   

        pohybových činnostech 

 

 

Pv – Zásady hygieny, bezpečnost práce 

 

 

OSV – Podpora, pomoc 

Tv – Hygiena a bezpečnost při   

        pohybových činnostech 

Projekt – Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 148 - 

           

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Najde a ukáže na glóbu a mapě poledníky a rovnoběžky. 

 

Orientuje se na mapě světa, ukáže a vyjmenuje kontinenty, oceány. 

 

Vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách na mapě 

Evropy. 

 

Dokáže na mapě Evropy ukázat a stručně charakterizovat státy EU, 

jejich hlavní město. 

 

Pojmenuje a ukáže na mapě sousední státy ČR, jejich hlavní město, 

stručně je charakterizuje. 

 

Zná letopočet vzniku ČR, jméno prvního a současného prezidenta. 

 

 

Seznámí se se státním uspořádáním ČR, státními symboly a jejich 

významem. 

 

Rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce. 

 

Vysvětlí polohu svého bydliště ve státě. 

 

 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Evropa a svět – kontinenty 

 

Mapy obecně zeměpisné a 

tematické (obsah, grafika, 

vysvětlivky) 

 

 

Evropa a svět – evropské 

státy, EU, cestování 

 

 

 

 

Naše vlast – národ, základy 

státního zřízení a 

politického systému ČR, 

státní symboly 

 

 

 

 

Naše vlast – domov, krajina 

 

 

 

  

OSV – Dovednosti pro učení 

 

VEG – Evropa a svět 

 

 

 

 

VEG – Evropa 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEG – Státní symboly 

Hv – Státní hymna 

 

 

 

VEG – Naše vlast 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 149 - 

           

         

Ukáže na mapě a pojmenuje pohraniční pohoří, rozsáhlejší pohoří, 

vrchoviny a nížiny v ČR.  

 

Jednoduchým způsobem posoudí význam regionálních zvláštností.  

 

Ví, že Praha je hlavní město ČR. 

 

Seznámí se s historií Prahy, významnými kulturními a vzdělávacími 

institucemi, průmyslovými podniky. 

 

Ukáže na mapě ČR jednotlivé kraje, popíše jejich polohu v ČR. 

 

Vyhledává na mapě významná města a řeky. 

 

Seznámí se s průmyslem a zemědělstvím v jednotlivých oblastech. 

 

Porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích. 

 

Vyjadřuje na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi 

lidmi. 

 

 

Vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a 

dívkami, v rodině, obci. 

 

Rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat 

nemohou.  

 

Orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze 

v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené 

peníze.  

 

 

 

 

Regiony ČR 

 

Praha – hlavní město ČR 

 

 

 

 

Vybrané oblasti ČR 

 

 

 

 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Soužití lidí 

 

Soužití lidí, principy 

demokracie 

 

Právo a spravedlnost 

 

 

 

 

Vlastnictví: soukromé, 

veřejné, osobní, společné; 

hmotný a nehmotný majetek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Poznávání vlastního kulturního   

             zakotvení 

VDO – Společenské organizace a hnutí 

VDO – Způsoby uplatňování      

            demokratických principů a    

            hodnot v každodenním životě   

            školy 

OSV – Vztahy k druhým lidem 

OSV – Regulace vlastního jednání 

OSV – Chyby při poznávání lidí 

MKV – Tolerance, empatie 

VDO – Občan jako odpovědný člen   

             společnosti 

VDO – Práva a povinnosti občanů 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 150 - 

           

         

Na příkladu ukáže, proč není možné realizovat všechny chtěné 

výdaje.  

 

Vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet dluhy.  

 

 

Pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení 

vztahů mezi ději a jevy. 

 

 

Využívá knihoven, sbírek muzea a galerií jako informačních zdrojů 

pro pochopení minulosti.  

 

 

Orientuje se na časové přímce. 

 

Poznává významné osobnosti a zařadí je do příslušného období.  

 

Popíše charakteristické rysy způsobu života v 19. – 21. století. 

 

Seznámí se s památnými místy českých dějin. 

 

Srovnává a hodnotí způsob života a práce předků na našem území 

v minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik. 

 

 

Využívá poznatků o lidském těle k podpoře vlastního zdravého 

způsobu života.  

 

Popíše části lidského těla, zná jeho stavbu. 

 

Vysvětlí základní funkci dýchací soustavy, uvědomuje si význam 

Rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti 

Úspory, půjčky 

 

 

LIDÉ A ČAS 

Orientace v čase a časový 

řád: dějiny jako časový sled 

událostí, generace 

 

Báje, mýty, pověsti: 

minulost kraje a předků, 

vlast 

 

Marie Terezie, Josef II. 

 

Dějiny českého státu 

v 19. – 21.století, významné 

osobnosti 

 

Současnost a minulost 

v našem životě: státní 

svátky a významné dny 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo – stavba těla, 

základní funkce a projevy  

 

Povrch, opora a řízení těla 

 

Dýchací soustava 

Finanční gramotnost – Hospodaření 

domácnosti 

Finanční gramotnost – Finanční produkty 

OSV – Řešení různých typů problémů 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

Vv – Výtvarné vyjádření, kresba, malba 

 

 

M – Číselná osa 

M – Data, řady čísel 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 

 

Vv – Proporce lidské figury 

AJ – Lidské tělo 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 151 - 

           

         

čistého vzduchu. 

 

Seznámí se se základní funkcí trávicí, vylučovací a pohlavní 

soustavy. 

 

Popíše důležité orgány a jejich funkci, smyslová ústrojí.  

 

Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života, orientuje se ve vývoji 

dítěte před a po jeho narození.  

 

Seznámí se s nebezpečím návykových látek, předvede v modelových 

situacích jednoduché způsoby jejich odmítání. 

 

 

 

 

Uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou 

zdraví a prevence.  

 

Účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle 

vlastních potřeb s ohledem na oprávněné nároky jiných osob.  

 

 

 

Vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 

závěry pro své chování chodce a cyklisty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trávicí, vylučovací a 

pohlavní soustava 

 

 

 

Vývoj člověka 

 

 

Návykové látky a zdraví – 

návykové látky, hrací 

automaty a počítače, 

závislost, odmítání 

návykových látek  

 

Péče o zdraví, správná 

výživa – osobní, intimní a 

duševní hygiena; nemoci 

přenosné a nepřenosné, 

ochrana před infekcemi 

přenosnými krví, prevence 

nemocí a úrazů 

 

Bezpečné chování 

v rizikovém prostředí, 

v silničním provozu, 

předcházení rizikovým 

situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky), 

krizové situace (šikana, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Respektování 

 

 

 

 

 

Tv – Význam pohybu pro zdraví 

Pv – Zásady hygieny, bezpečnost práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 152 - 

           

         

 

 

 

Dovede jednat podle zásad první pomoci.  

 

Ošetří drobná poranění, zajistí lékařskou pomoc.  

 

Rozpozná život ohrožující zranění. 

 

Bezpečně zná tel. čísla záchranné služby, hasičů a policie. 

 

Umí zjistit tel. číslo linky důvěry, krizového centra.  

 

Dodržuje pravidla telefonování na tyto instituce.  

 

Uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a 

v modelových situacích simulujících mimořádné události.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznámí se s pojmy vesmír, vesmírná tělesa, sluneční soustava, 

planeta, hvězda, družice.  

 

 

Popíše vlastními slovy pohyb Země kolem Slunce a kolem své osy.  

týrání, sexuální a jiná 

zneužívání), brutalita a jiné 

formy násilí v médiích 

Přivolání pomoci v případě 

ohrožení fyzického a 

duševního zdraví – služby 

odborné pomoci, správný 

způsob volání na tísňovou 

linku 

 

 

 

 

 

 

Mimořádné události a rizika 

ohrožení s nimi spojená – 

postup v případě ohrožení 

(varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén), požáry 

(příčiny a prevence vzniku 

požárů, ochrana a evakuace 

při požáru), integrovaný 

záchranný systém 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Vesmír a Země – Vesmír a 

vesmírná tělesa, sluneční 

soustava, postavení Země 

Model Země, globus 

Pohyby Země  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Hledání pomoci při potížích 

 

ČJ – Dialog, telefonický rozhovor 

 

OSV – Podpora, pomoc 

Projekt – Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – Výtvarné vyjádření 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 153 - 

           

         

Vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti 

vesmíru souvislost s rozdělením času a střídáním ročních období. 

 

Vyhledává v encyklopediích a jiných informačních zdrojích 

informace o Měsíci, Slunci a jejich výzkumu a významu.  

 

 

Třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu jednoduché 

klíče a atlasy.  

 

Pozoruje rostliny, výsledek pozorování se snaží zformulovat a zapsat. 

 

Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a 

vysvětlí výsledky pokusu.   

 

Porovnává na základě pozorování základní projevy života na 

konkrétních organismech.  

 

 

 

 

Třídí živočichy do známých skupin, využívá k tomu jednoduché 

klíče a atlasy.  

 

Seznámí se se zástupci vybraných živočichů. 

 

Vysvětlí pojem potravní řetězec, uvede příklad.  

 

Zná význam vody, vzduchu a půdy, vysvětlí vznik půdy.  

 

Uvede příklady hlavních znečišťovatelů vody, vzduchu, půdy. 

Vysvětlí význam čističek odpadních vod.  

Střídání ročních období, dne 

a noci 

 

Měsíc a jeho výzkum 

Slunce jako zdroj světla a 

tepla 

 

Princip třídění přírodnin a 

jeho význam 

Třídění rostlin  

Výtrusné a semenné 

rostliny, byliny, dřeviny 

 

 

 

Znaky života, životní 

potřeby a projevy, průběh a 

způsob života, stavba těla u 

některých nejznámějších 

druhů, jejich význam 

 

Třídění živočichů 

 

 

Bezobratlí, obratlovci – 

charakteristika, zástupci 

Potravní řetězec 

 

Voda, vzduch, půda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Technika mluveného projevu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Význam vody 

EV – Zemědělství a životní prostředí 

EV – Ochrana čistoty vody 

EV – Význam ovzduší pro život 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 154 - 

           

         

Uvědomí si význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a živočišstva 

na Zemi. 

 

Rozlišuje pojmy podnebí a počasí, uvědomuje si rozmanitost 

podmínek života na Zemi. 

 

 

 

 

Objevuje a zjišťuje princip rovnováhy přírody. 

 

Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, nachází 

souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka. 

 

Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě. 

 

Rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka podporovat 

nebo poškozovat.  

 

Uvědomuje si prospěšnost a škodlivost zásahů člověka do přírody a 

krajiny, uvede příklady. 

 

Vysvětlí pojem recyklace. 

 

Vnímá význam ochrany a tvorby životního prostředí. 

 

Dodržuje pravidla chování v CHKO a v přírodě. 

 

 

Zamyslí se nad dopadem živelných pohrom a ekologických katastrof.  

 

Význam životních 

podmínek 

 

Životní podmínky – 

rozmanitost podmínek 

života na Zemi, rozmanitost 

přírody v Evropě a ve světě, 

podnebí a počasí 

 

Rovnováha v přírodě – 

význam, vzájemné vztahy 

mezi organismy, základní 

společenstva  

 

Ohleduplné chování 

k přírodě a ochrana přírody 

– odpovědnost lidí, vlivy 

člověka na prostředí 

 

 

 

 

Likvidace odpadů 

 

Ochrana přírody a životního 

prostředí 

Některé chráněné rostliny a 

živočichové 

 

Živelné pohromy, 

ekologické katastrofy 

 

 

 

EV – Význam ovzduší pro život na Zemi 

 

 

 

 

 

EV – Les, pole 

 

 

 

 

EV – Možnosti a způsoby ochrany   

         zdraví 

 

 

 

 

 

 

EV – Hospodaření s odpady 

 

EV – Význam ochrany přírody 

 

 

 

 

EV – Ekologický problém 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 155 - 

           

         

5.7. Informatika (I) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Předmět Informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. Prostředkem k tomu jsou 

praktické činnosti s jednotlivými typy dat a s aplikacemi. Informatika se zabývá automatizací, programováním, optimalizací činností, 

reprezentací dat v počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Součástí je i bezpečné zacházení s digitálními 

technologiemi a osvojování dovedností a návyků, které vedou k prevenci rizikového chování. 

 

Předmět Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení – žáci si postupně rozvíjejí schopnost popsat problém, 

analyzovat jej a hledat jeho řešení. V programovacím prostředí si žáci ověřují algoritmické postupy. 

 

S položením základů uživatelských dovedností pomáhají Informatice ostatní předměty. 

 

Výuka je realizována na počítačích s myší v odborné počítačové učebně s připojením k internetu. Pro rozvoj digitální gramotnosti 

v ostatních předmětech jsou také využívána přenosná digitální zařízení (notebooky, tablety). Některá témata probíhají bez počítače. Výuka je 

vedena činnostně. 

 

Výuka Informatiky probíhá od 4. do 9. ročníku jednu hodinu týdně. V odpoledních hodinách je žákům umožněn přístup do odborné 

učebny informatiky a zároveň na internet. 

 

V rámci výuky informatiky jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Multikulturní výchova (MKV) a 

Mediální výchova (MV). 

 

Na úrovni předmětu Informatika jsou pro utváření a rozvíjení klíčových kompetencí využívány následující postupy: 

 

Kompetence k učení (OSV 1,3,4) 

Žák podle svých schopností: 

• Při učení postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu a navazuje na znalosti z předcházejících ročníků. 

• Respektuje různá řešení, učí se vybrat nejvhodnější. 

• Pracuje s informacemi, využívá všech dostupných informačních zdrojů, třídí informace a vybírá důležité. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 156 - 

           

         

• Propojuje poznatky z jednotlivých předmětů, rozvíjí schopnost logického myšlení. 

• Pracuje samostatně. 

• Aktivně se zapojuje do výuky, učí se soustředit. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 1,3,5,8,10,11, MV 1,5) 

Žák podle svých schopností: 

• Získává, třídí, porovnává a kriticky vyhodnocuje získané informace. 

• Využívá již předem získaných znalostí a postupů a odvozuje na jejich základě možnost řešení. 

• Promyslí a naplánuje způsob řešení problému, nalézá další možná řešení problémových situací, respektuje různá řešení daných situací. 

• Nestydí se zeptat a vhodně formuluje otázku. 

• Je vytrvalý při řešení problémů. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8,11, MKV 2, MV 1,5) 

Žák podle svých schopností: 

• Rozumí různým typům textů, záznamů a obrazových materiálů. 

• Tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně v písemném i ústním projevu. 

• Používá pravidla verbální i neverbální komunikace, využívá internet. 

• Diskutuje a uplatňuje pravidla diskuse. 

• Prezentuje vlastní práci. 

 

Kompetence občanské (OSV 6,7,11, MKV 2, VDO 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu. 

• Pečuje o své zdraví. 

• Váží si ostatních lidí a jejich práce. 

• Uvědomuje si svou náležitost ke škole, obci, vlasti. 

• Dodržuje školní řád a jiná závazná pravidla. 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 157 - 

           

         

Kompetence pracovní (OSV 6,9) 

Žák podle svých schopností: 

• Dodržuje stanovená pravidla při práci (bezpečnost). 

• Udržuje pořádek na svém pracovišti a dodržuje hygienické zásady při práci. 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

• Spolupracuje při skupinové práci. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 6,7,8,9) 

Žák podle svých schopností: 

• Pracuje ve skupině. 

• Pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

• Ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí a kriticky hodnotí informace z digitálních zdrojů. 

• Seznamuje se s novými technologiemi a uvědomuje si výhody a rizika jejich využívání. 

• Vytváří a upravuje dokumenty (texty, tabulky, prezentace, …). 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 158 - 

           

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, 

k čemu slouží. 

 

Uvede různé příklady využití digitálních technologií v zaměstnání 

rodičů. 

 

Zapne/vypne bezpečně digitální zařízení, se kterým pracuje. 

 

Najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci. 

 

Ukončí aplikaci. 

 

Používá myš k ovládání aplikací. 

 

 

 

Vytvoří obrázek. 

 

 

 

 

Edituje digitální text. 

 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Digitální zařízení a jejich 

účel 

 

 

 

 

Zapnutí/vypnutí 

zařízení/aplikace 

 

 

 

 

Ovládání aplikací 

(ovládání myši, ovládací 

prvky aplikací) 

 

Kreslení bitmapových 

obrázků 

(kreslení čar, obrazců, 

vybarvování, …) 

 

Psaní slov na klávesnici 

Editace textu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Jazyková výchova 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 159 - 

           

         

Otevře soubor. 

 

Uloží svoji práci do souboru. 

 

 

 

Přehraje zvuk či video. 

 

 

Dodržuje pravidla a pokyny. 

 

Rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá pomoc 

dospělého. 

 

Propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, která s 

takovým propojením souvisejí. 

 

Pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se 

z něj. 

 

Při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálených 

počítačích a spouští online aplikace. 

 

 

 

 

Popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a znázorní ji. 

 

Sdělí informaci obrázkem.  

 

Předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel. 

 

Otevírání souborů 

 

Ukládání práce do souboru 

(souběžně s učivem o 

kreslení a psaní) 

 

Ovládání aplikací 

(přehrání zvuku, videa) 

 

Ochrana digitálního zařízení 

a zdraví uživatele 

 

 

 

Propojení technologií, 

internet 

 

Práce ve sdíleném prostředí, 

sdílení dat 

(server, cloud – školní 

informační systém, sdílené 

úložiště a prostředí pro 

týmovou práci) 

 

DATA, INFORMACE, 

MODELOVÁNÍ 

Piktogramy, emodži 

 

 

 

Přenos na dálku, šifra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 160 - 

           

         

Zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text. 

 

Zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky. 

 

 

Složí obrázek z daných geometrických tvarů či navazujících úseček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kódování textu 

 

Kódování rastrového 

obrázku 

 

Tvary, skládání obrazce 

(vektorová grafika) 

 

 

 

 

 

M – Geometrické útvary v rovině 

Vv – Rozvíjení smyslové citlivosti  

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 161 - 

           

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Zapne/vypne bezpečně digitální zařízení, se kterým pracuje. 

 

Najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci. 

 

Ukončí aplikaci. 

 

Pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se 

z něj. 

 

Při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálených 

počítačích a spouští online aplikace. 

 

Dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s digitálními 

technologiemi.  

 

Otevře soubor. 

 

Uloží svoji práci do souboru. 

 

 

 

Rozezná jednotlivé prvky v systémech, které ho obklopují.  

 

Určí, jak spolu prvky v systému souvisí. 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Zapnutí/vypnutí 

zařízení/aplikace 

 

 

 

 

Práce ve sdíleném prostředí, 

sdílení dat 

(server, cloud – školní 

informační systém, sdílené 

úložiště a prostředí pro 

týmovou práci) 

 

 

 

Otevírání souborů 

 

Ukládání práce do souboru 

 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

Systémy – prvky a vztahy 

mezi nimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Komunikační a slohová výchova  

OSV – Pravidla komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklady: škola, rodina, příroda 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 162 - 

           

         

Pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech. 

 

Zaznamenává do existující tabulky číselná i nečíselná data podle 

daných kritérií. 

 

Zaznamenává do předpřipravených seznamů číselná i nečíselná data 

podle daných kritérií. 

 

Doplní posloupnost prvků v tabulce (seznamu). 

 

V posloupnosti prvků nahradí chybný prvek správným. 

 

 

Získá data ze svého okolí. 

 

Zaznamená získaná data. 

 

Uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou pomoci 

lépe se rozhodnout.  

 

Ze získaných dat vyvodí závěr, odpoví na otázku. 

 

Popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví a znázorní ji. 

 

 

 

Pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty. 

 

Vyčte informace z daného modelu. 

 

 

 

Data, druhy dat 

 

Doplňování tabulky 

 

 

Doplňování seznamu 

 

 

 

 

 

DATA, INFORMACE, 

MODELOVÁNÍ 

Data, informace 

Pozorování, dotazník 

Využití textu, obrazu, zvuku 

 

 

 

 

 

 

Obrázkový model 

Myšlenkové mapy 

Diagram 

Schéma 

Graf 

 

 

 

 

 

MV – Různé typy sdělení, jejich  

          rozlišování a funkce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Vyhledávání webových stránek o  

           tématech z různých předmětů 

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 

MV – Vyhledávání informací 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních  

          sdělení 

 

 

 

 

 

 

Rodokmen  

 

Koloběh vody, převody jednotek 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 163 - 

           

         

 

 

Sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů.  

 

Znázorní posloupnost jednoduchého postupu. 

 

Ke znázornění používá text, obrázky, značky, symboly. 

 

Popíše jednoduchý problém a jeho řešení rozloží na jednotlivé 

„kroky“. 

 

Seznámí se s prostředím blokově orientovaného programovacího 

jazyka. 

 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program pro ovládání „postavy“ (příkazy „dopředu“, „otoč se“, …). 

 

Pomocí příkazů pro pohyb a razítkování („otiskni se“) vytvoří různé 

vzory pomocí „dlaždice“. 

 

Rozpozná opakující se vzory. 

 

Používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a kolikrát. 

 

 

 

Porovná svůj postup s jiným postupem. 

 

 

Ověří správnost programu, v programu najde a opraví případné 

chyby. 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Sestavení postupu 

(algoritmu), který řeší 

jednoduchou situaci 

 

 

 

 

 

 

Blokově orientovaný 

programovací jazyk (např. 

Scratch, mBlock) 

Příkazy a jejich spojování  

 

 

Pohyb a razítkování 

 

 

 

 

Opakování několika 

spojených příkazů 

(pevný počet opakování) 

 

Ke stejnému cíli vedou 

různé algoritmy 

 

Ladění, hledání chyb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad: cesta do školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Komunikace s lidmi z růz. kultur 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 164 - 

           

         

Opakovaně spouští program nebo jeho část. Používá příkaz „čekej“ 

jako pomůcku při zkoumání a ladění programu. 

 

Upraví program pro obdobný problém. 

 

Nastaví příkazem potřebnou vlastnost „postavy“.  

 

Používá připravené bloky (podprogramy). 

 

S pomocí vytvoří a použije nový blok (podprogram). 

 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program 

řídící chování postavy (příkazy související s kreslením čar). 

 

Přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky. 

 

Rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup zjednodušit. 

 

Vytváří a používá vlastní bloky. 

 

V programu najde a opraví chyby. 

 

Pro volbu vstupních hodnot příkazů se učí využívat náhodu. 

 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví programy 

pro řízení pohybu a reakcí postav (reakce na tlačítko „spustit“, reakce 

na kliknutí na postavu“, regulování rychlosti pohybu postav). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změna vlastností „postavy“ 

pomocí příkazu 

Vlastní bloky a jejich 

vytváření 

 

 

 

 

 

Čtení programů 

 

 

 

 

 

 

 

Náhodné hodnoty 

 

Ovládání pohybu postav 

Násobné postavy a 

souběžné reakce 

Animace střídáním obrázků, 

použitím více postav, 

kostýmů postav 

 

 

 

 

 

Příklad: kostým, velikost, … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklady: využitím vlastních bloků, 

opakování, … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 165 - 

           

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž ve 

škole aktivně pracuje. 

Vysvětlí účel používaného informačního systému. 

Pojmenuje role uživatelů a vymezí činnosti a s tím související práva 

(používaného informačního systému). 

Uvědomuje si rizika při užívání informačních systémů. 

 

 

Ukládá textové, grafické, zvukové a multimediální soubory. 

Ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu s ohledem na jejich 

další zpracování či přenos. 

 

Zpracuje data na základě požadavků. 

 

 

 

 

 

Na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat. 

 

Usměrňuje svou činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či 

zneužití dat. 

 

 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

Školní informační systém 

 

Uživatelé, činnosti, práva 

 

 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Datové soubory a jejich 

správa. Struktura složek. 

 

 

Prezentační programy 

(základy tvorby prezentací – 

velikost a barva písma, 

barva pozadí, vložení 

obrázku, tabulky, …) 

 

Komprese a formáty 

souborů 

 

 

 

 

 

 

OSV – Pravidla komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Slohové útvary (výpisky, výtah) 

MV – Vyhledávání webových stránek o  

          tématech z různých předmětů 

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních  

          sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních   

          sdělení a reality 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 166 - 

           

         

Poradí si s typickými závadami a chybovými stavy počítače. 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpozná zakódované informace kolem sebe. 

 

 

Zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady. 

 

Zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer. 

 

Zakóduje v obrázku barvy více způsoby. 

 

 

Zakóduje obrázek pomocí základních geometrických tvarů. 

 

Zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního součtu ověří 

úplnost zápisu. 

 

Seznámí se s kódováním pomocí binárních čísel. 

 

Zakódovaná data uloží, zvládá je odeslat a přijmout.  

 

 

Připomene si prostředí blokově orientovaného programovacího 

jazyka (kde najde postavy, příkazy, …). 

 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program, dbá 

Postup při řešení problému 

s digitálním zařízením 

(nepropojení, program bez 

odezvy, chybová hlášení, 

dialogová okna…) 

 

DATA, INFORMACE, 

MODELOVÁNÍ 

Přenos informací,  

standardizované kódy 

 

Znakové sady 

 

Přenos dat, symetrická šifra 

 

Identifikace barev, barevný 

model 

 

Vektorová grafika 

 

Zjednodušení zápisu, 

kontrolní součet 

 

Binární kód, logické A a 

NEBO. 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Blokově orientovaný 

programovací jazyk (např. 

Scratch, mBlock) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Komunikace s lidmi z růz. kultur 

 

 

 

 

ČJ – Komunikace 

 

 

 

 

M – Geometrické útvary v rovině 

Vv – Písmo a užitá grafika 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 167 - 

           

         

na jeho čitelnost a přehlednost (používá hotové bloky, příkazy 

související s kreslením čar, …). 

Ověří správnost programu, v programu najde a opraví případné 

chyby. 

 

Používá opakování, stanoví, co se bude opakovat a kolikrát. 

 

Upraví daný program pro jiné problémy. 

 

Po přečtení programu vysvětlí, co vykoná; určí problém, který je 

daným algoritmem řešen.  

 

Vytváří vlastní bloky a používá je v programech. 

 

Vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní. 

 

Používá podmínky pro ukončení opakování (např. dotyk myši, 

stisknutí klávesy, …). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestavení programu 

 

(vagóny, digitální číslice, 

…) 

 

Pevný počet opakování 

(vagóny, mnohoúhelníky, 

ornamenty, …) 

 

 

 

 

Podprogramy (bloky) 

(vlastní vagóny, ...) 

 

 

 

Opakování s podmínkou 

(tanečnice, akvárium, …) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 168 - 

           

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

 

Získá z dat informace, interpretuje data. 

 

 

Informace zpracuje podle pokynů. 

 

 

 

Najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka versus 

graf). 

Odpoví na otázky na základě dat v tabulce. 

Popíše pravidla uspořádání v existující tabulce. 

Doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy. 

Navrhne tabulku pro záznam dat. 

Propojí data z více tabulek či grafů. 

 

 

Popíše a vysvětlí známé modely jevů, situací, činností (notový 

záznam, schéma z učebnice, …). 

 

V modelu (schématu, myšlenkové mapě, grafu, …) najde odpověď 

na otázku. 

 

Pomocí ohodnocených grafů řeší problémy. 

DATA, INFORMACE A 

MODELOVÁNÍ 

Práce s daty 

Získávání, vyhledávání a 

ukládání dat 

 

Textový editor (formátování 

písma, odstavce, 

dokumentu) 

 

Chyby při interpretacích dat 

 

 

 

 

 

 

 

Modelování 

Schéma, myšlenková mapa, 

vývojový diagram, graf, … 

 

 

 

 

Ohodnocené grafy 

 

 

 

Pv – Svět práce 

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních   

          sdělení 

MV – Vyhledávání webových stránek o    

          tématech z různých předmětů 

ČJ – Pravopis 

 

ČJ – Komunikace 

OSV – Pravidla komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 169 - 

           

         

Pomocí orientovaných grafů řeší problémy. 

 

Vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných činností. 

 

 

Připomene si prostředí blokově orientovaného programovacího 

jazyka a práci v něm (cykly, vlastní bloky). 

 

Ovládá více postav pomocí zpráv. 

 

 

 

Spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav, … 

 

 

Používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy je 

podmínka splněna. 

 

 

Používá souřadnice pro programování „postav“. 

 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program, dbá 

na jeho čitelnost a přehlednost. 

Po přečtení programu vysvětlí, co vykoná. 

Ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby. 

 

 

 

 

 

 

Orientované grafy 

 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Blokově orientovaný 

programovací jazyk (např. 

Scratch, mBlock) 

Objekty a komunikace mezi 

nimi 

(tanečníci, čarování, …) 

 

Možnosti spouštění 

programů 

 

Větvení programu, 

rozhodování 

(bludiště, moucha, …) 

 

Souřadnice 

(balonek, …) 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

MKV – Komunikace s lidmi z růz. kultur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Pravoúhlá soustava souřadnic 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 170 - 

           

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Připíše do tabulky dat nový záznam. 

 

Seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně). 

 

Používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyřešení 

úlohy. 

 

Při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky. 

 

 

Ke zpracování dat používá funkce pracující s číselnými a textovými 

vstupy (průměr, maximum, pořadí, délka, počet, když). 

 

 

 

 

 

 

 

Určí, jak při řešení problému využije evidenci dat. 

 

Na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví tabulku pro 

evidenci dat.  

 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

Vkládání záznamu do 

tabulky 

Řazení dat v tabulce 

 

Filtrování dat v tabulce 

 

 

Relativní a absolutní adresy 

buněk 

 

Použití vzorců u různých 

typů dat 

Funkce s číselnými vstupy 

 

Funkce s textovými vstupy 

Vizualizace dat 

 

 

 

 

 

Tvorba evidence dat (vlastní 

nebo doporučený návrh) 

 

 

 

 

 

 

 

F – Meteorologie 

 

 

 

 

 

 

 

M – Aritmetický průměr 

M – Výrazy s proměnnou 

ČJ – Pravopis 

F – Tvorba grafů 

M – Grafické znázorňování hodnot   

       (tabulka, rovnice, graf) 

Vv – Písmo a užitá grafika 

 

 

OSV – Kreativita  

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 171 - 

           

         

Nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v evidenci dat. 

Evidenci dat vyzkouší, zhodnotí její funkčnost – v případě potřeby 

navrhne její úpravu. 

 

 

 

Připomene si prostředí blokově orientovaného programovacího 

jazyka a práci v něm (větvení, cykly, vlastní bloky, zprávy, 

souřadnice…). 

 

Používá parametry v blocích. 

 

 

Vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije její 

hodnotu. 

 

Navrhne různé algoritmy pro řešení problému. 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný 

program k vyřešení problému. 

Ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby. 

 

V blokově orientovaném programovacím jazyce vytvoří program 

s ohledem na jeho možné důsledky a svou odpovědnost za ně. 

 

 

 

 

 

 

 

Typy dat, pravidla, omezení 

Úprava požadavků, tabulky, 

pravidel 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Blokově orientovaný 

programovací jazyk (např. 

Scratch, mBlock) 

 

Podprogramy s parametry 

(animace, obrazce, …) 

Proměnné (počítáme, …) 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Vyhledávání informací o světě 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních   

          sdělení 

MV – Komunikace s lidmi z růz. kultur 

 

 

Poznámka: zařazování robotických 

stavebnic do výuky. 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 172 - 

           

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Připomene si prostředí blokově orientovaného programovacího 

jazyka a práci v něm (větvení, cykly, vlastní bloky, zprávy, 

souřadnice, parametry bloků, proměnné, …). 

 

 

 

Rozloží problém na jednotlivě řešitelné části. 

Navrhne a popíše kroky vedoucí k řešení jednotlivých částí 

problému. 

Diskutuje nad různými algoritmy. 

Z více možností vybere vhodný algoritmus a svůj výběr zdůvodní. 

V blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný 

program vedoucí k vyřešení problému (využívá vlastní bloky 

programu). 

 

 

Program vytvoří s ohledem na jeho možné důsledky a svou 

odpovědnost za ně. 

 

Ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby. 

 

 

Hotový program upraví pro řešení podobného problému. 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Blokově orientovaný 

programovací jazyk (např. 

Scratch, mBlock) 

 

 

Programovací projekty 

Programovací projekt a plán 

jeho realizace 

 

Cyklus, proměnná, 

klonování, seznam, logické 

operátory, posílání zpráv, 

vlastní bloky, nástroje 

zvuků, editace kostýmů, 

střídání pozadí… 

 

 

 

 

Testování, odladění, 

odstranění chyb 

 

 

 

Poznámka: 

Žáci mohou pracovat s robotickými 

stavebnicemi (LEGO, mBot2, Arduino, …) 

či bez nich. K programování mohou 

využívat blokově orientované 

programovací jazyky, nebo např. Python, 

Wiring, … 

 

Žáci mohou pracovat na projektech: 

„Nákupní seznam“, „Kulička“, 

„Ohňostroj“, atd.. Mohou pracovat také na 

svém projektu. 

OSV – Kooperace a kompetice 

OSV – Řešení problémů a rozhodovací   

           dovednosti 

MV – Práce v realizačním týmu 

Vv – Užitá grafika 

OSV – Kreativita  

OSV – Hodnoty, postoje, praktická etika 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 173 - 

           

         

 

 

 

Pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí. 

 

 

Vysvětlí rozdíl mezi technickým a programovým vybavením. 

Popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i operačního 

systému. 

 

Diskutuje, jak fungují vybrané technologie z okolí, které považuje za 

inovativní. 

 

 

 

 

 

Uvede příklady sítí a popíše jejich charakteristické znaky. 

Popíše, která zařízení jsou připojena do školní počítačové sítě. 

Uvede způsoby připojení digitálních zařízení do počítačové sítě, 

vybere nejvhodnější způsob. 

 

 

 

Vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby internetu. 

 

 

 

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Hardware a software 

Složení současného 

počítače a principy 

fungování jeho součástí 

Pojmy: hardware, software 

Operační systémy: funkce, 

typy, typické využití 

 

Fungování nových 

technologií kolem žáka 

(např. smart technologie, 

virtuální realita, internet 

věcí, umělá inteligence) 

 

Sítě 

Typy sítí 

Služby a význam 

počítačových sítí 

 

Fungování sítě: klient, 

server, switch, IP adresa 

 

Struktura a principy 

internetu 

Web: fungování webu, 

webová stránka, webový 

server, prohlížeč, odkaz, 

URL, vyhledávač 

Princip cloudových aplikací 

(např. e-mail, e-shop, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Poznávání lidí 

OSV – Mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních   

          sdělení 

MV – Kritický přístup k informacím,    

          ověřování zdrojů 

Svoboda slova (i jeho nebezpečí), pluralita 

názorů 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 174 - 

           

         

Spravuje sdílení svých souborů. 

 

 

 

 

Diskutuje o cílech a metodách hackerů. 

 

 

 

Vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat. 

Popíše a diskutuje fungování zabezpečovacích řešení. 

Uvědomuje si omezení zabezpečovacích řešení. 

Usměrňuje svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či 

zneužití dat. 

 

 

Diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

streamování, …) 

 

Bezpečnost 

Útoky (cíle a metody 

útočníků) 

Nebezpečné aplikace a 

systémy 

Zabezpečení digitálních 

zařízení a dat: aktualizace, 

antivir, firewall, bezpečná 

práce s hesly, zálohování a 

archivace dat 

 

 

 

Digitální identita 

Digitální stopa: sledování 

polohy zařízení, záznamy o 

přihlašování a 

pohybu po internetu, 

vyhledávání a cookies, 

sledování komunikace, 

informace o uživateli v 

souboru (metadata); sdílení 

a trvalost (nesmazatelnost) 

dat 

fungování a algoritmy 

sociálních sítí 

 

Závěrečné projekty 

 

MV – Tvorba mediálního sdělení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČZ – Manipulativní reklama 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka: závěrečné projekty mohou 

sloužit k dokončování programovacích 

projektů, ale také k uplatnění či 

prohloubení dovedností používat digitální 

technologie např. k úpravě fotografií, ke 

zpracování zvuku, videa, atp.. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 175 - 

           

         

5.8. Chemie (Ch) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

     Chemie je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. 

     Vyučování chemie vede žáky k poznávání vybraných chemických látek a reakcí, které jsou součástí přírody a jejich každodenního života. 

Žáci získávají informace o bezpečném, účelném a ekonomickém zacházení s chemickými látkami a jsou vedeni k ochraně životního prostředí a 

vlastního zdraví.  

     Předmět je vyučován v 8. a 9. ročníku ve dvou hodinách týdně. Výuka probíhá v odborné chemické pracovně.  

     V rámci uvedené časové dotace budou do každého ročníku zařazeny laboratorní práce podle volby vyučujícího. Při vyučování je zařazována 

skupinová práce, projektová výuka, práce s textem, pokusy demonstrační i žákovské, které neohrozí zdraví žáků. Podle možností jsou 

zařazovány exkurze. 

     Předměty Chemie, Přírodopis, Fyzika a Zeměpis svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji porozumět 

zákonitostem přírodních procesů. Při studiu přírody si žáci osvojí i důležité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, 

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat 

výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást 

si otázky (Jak?  Proč? Co se stane jestliže…?), hledat na ně odpovědi a aplikovat je v praktickém životě. 

     V rámci výuky chemie budou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV) a Environmentální výchova (EV). 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v chemii směřují k utváření klíčových kompetencí. Žák podle svých schopností: 

 

Kompetence k učení (OSV1,2,4,5,6) 

• Při používání odborných chemických výrazů si trénuje svou paměť. 

• Při učení postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. Teoretickou a hlavně praktickou náplní učiva je motivován pro celoživotní 

vzdělávání.  

• Při skupinové práci pomáhá spolužákům. 

• Pracuje s informacemi, propojuje poznatky z jednotlivých předmětů, rozvíjí schopnost logického myšlení a dává věci do souvislostí.  

 

Kompetence k řešení problému (OSV 1,9,10) 

• Žák se učí, jak postupovat při mimořádných situacích, umí poskytnout první pomoc, zná důležitá telefonní čísla.  

• Osvojí si a dodržuje pravidla práce v odborné učebně při individuální práci i při práci ve dvojicích. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 176 - 

           

         

• Samostatně zpracovává projekty.  

• Využívá předem získaných znalostí a odvozuje na jejich základě možnost řešení, získané dovednosti využívá v běžném životě. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8) 

• Žák prezentuje vlastní práci. 

• Učí se uplatňovat pravidla chemického názvosloví. 

• Třídí, porovnává a vyhodnocuje informace. 

 

Kompetence občanská 

• Žák si uvědomuje na základě získaných znalostí o chemických látkách jejich vliv na životní prostředí. 

• Uvědomuje si možná nebezpečí účinku chemických látek na zdraví člověka, pečuje o své zdraví.   

 

Kompetence pracovní (OSV 3) 

• Spolupracuje na společném úkolu při skupinovém a projektovém vyučování s plnou zodpovědností za vykonanou práci a její dokončení.  

• Naplánuje si časový harmonogram dané činnosti. 

• V závěrech laboratorních prací uvádí výsledky své práce a umí je obhájit. 

• Volí vhodné pracovní postupy, pomůcky a je odpovědný za svěřené pomůcky. 

• Udržuje pořádek na pracovišti a dodržuje hygienické zásady při práci. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 7,11,4) 

• Žák se učí vcítit do situace druhého při individuálních výstupech. 

• Pomáhá spolužákům při učení i ve výuce. 

• Ocení úspěch druhého, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

 

Kompetence digitální 

•  Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je hodnotí. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou 

  

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 177 - 

           

         

Předmět : Chemie 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Uvede, čím se chemie zabývá. Shrne historický vývoj chemie. 

 

 

Rozlišuje děje fyzikální a chemické, uvádí příklady. 

 

Vysvětlí význam R-vět a S-vět, výstražných symbolů a uvede jejich 

příklady u výrobků, které se běžně používají. 

 

Uvede zásady bezpečné práce v chemické laboratoři, poskytne a 

přivolá první pomoc při úrazu. 

 

Jmenuje příklady chemické výroby a chemické výrobky a zhodnotí 

význam i případná rizika pro společnost 

 

 

Rozlišuje látky a tělesa, uvádí příklady. 

 

Určí společné a rozdílné vlastnosti látek. 

Vyhledá v tabulkách (u vybraných látek) hodnoty hustoty, teploty 

tání a varu. 

 

Rozpozná skupenství látek a jejich změny. 

 

POZOROVÁNÍ, POKUS 

A BEZPEČNOST PRÁCE 

 

Chemie jako přírodní věda 

– alchymie, obory chemie 

 

Chemické děje – hoření 

 

Nebezpečné látky a 

přípravky 

 

Zásady bezpečné práce ve 

školní pracovně 

 

Význam chemie – výrobky 

chemického průmyslu 

(chemická výroba) 

 

Látky a tělesa 

 

Vlastnosti látek 

 

 

 

Změny skupenství 

 

 

 

 

D – Pravěk, Rudolf II. 

 

 

 

 

OSV – Komunikace 

OSV – Kooperace 

OSV – Řešení problémů 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

 

 

 

F – Tělesa a látky 

 

F – Měřené fyzikální veličiny 

F – Teplota tání 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 178 - 

           

         

Provádí jednoduché chemické pokusy a zaznamenává jejich výsledky 

do laboratorního protokolu. 

 

Pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 

dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí. 

 

 

 

Rozlišuje směsi a chemické látky. 

 

Rozliší suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a uvede jejich příklady 

z běžného života. 

 

Uvede příklad pevné, kapalné a plynné stejnorodé směsi. 

 

Objasní pojmy: složka roztoku, rozpuštěná látka, rozpouštědlo 

 

 

Vypočítá složení roztoků, připraví prakticky roztok daného složení. 

 

 

 

 

 

Navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsí o 

známém složení; uvede příklady oddělování složek v praxi. 

 

Vysvětlí princip usazování a krystalizace. 

Sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede filtraci. 

Popíše jednoduchou destilační aparaturu a vysvětlí princip destilace. 

 

Pokus a pozorování 

v chemii 

 

 

 

 

 

 

SMĚSI 

Směsi a jejich složky 

 

Různorodé směsi 

 

 

Stejnorodé směsi – roztoky 

Nasycený, nenasycený, 

koncentrovanější a 

zředěnější roztok 

 

Hmotnostní zlomek a 

koncentrace roztoku 

 

 

ODDĚLOVÁNÍ SLOŽEK 

SMĚSI 

Metody oddělování složek 

směsí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Procenta 

F – Měřené fyzikální veličiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 179 - 

           

         

 

Rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a použití, 

uvede příklady znečišťování vody. 

 

Popisuje princip výroby pitné vody ve vodárnách a uvede význam 

čistíren odpadních vod. 

 

 

 

Charakterizuje vzduch, jeho složení, vlastnosti a význam. 

 

Uvede příklady znečišťování vzduchu.  

Vysvětlí, co je teplotní inverze a smog. 

 

 

 

 

 

 

Používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech. 

 

Popisuje stavbu atomu. 

 

 

Orientuje se v pojmech valenční elektron, protonové a nukleonové 

číslo, iont. 

Zakresluje schematicky stavbu vybraných atomů. 

 

 

Používá značky a názvy vybraných chemických prvků. 

 

 

VODA  

Druhy vod  

 

 

Výroba pitné vody, čistota 

vody – čistírny odpadních 

vod 

 

VZDUCH 

Složení, vlastnosti, význam 

 

Čistota ovzduší – teplotní 

inverze, smog, zdroje 

znečišťování 

 

 

ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ 

LÁTEK A CHEMICKÉ 

PRVKY 

Atomy, molekuly 

 

Atomové jádro, protony, 

neutrony, protonové a 

nukleonové číslo 

Elektronový obal, 

elektrony, valenční 

elektrony, ionty 

 

Chemické prvky 

Názvy a značky vybraných 

prvků 

 

F – Skupenství látek 

Z – Hydrosféra 

Př – Vznik hydrosféry 

EV – Vodní zdroje, voda 

EV – Průmysl a životní prostředí 

 

 

 

 

EV – Ovzduší 

Z – Atmosféra 

Př – Vznik atmosféry 

Př – Ochrana přírody a životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

F – Stavba atomu, částicová stavba látek 

F – Molekuly 

 

 

 

 

 

F – Stavba atomů 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 180 - 

           

         

Orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná 

vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti dle 

periodického zákona. 

 

Pracuje s periodickou soustavou chemických prvků. 

 

 

 

 

Používá pojmy prvek a sloučenina ve správných souvislostech. 

 

 

 

Rozliší výchozí látky a produkty chemické reakce a určuje je správně 

v konkrétních příkladech. 

 

Uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí a zhodnotí 

jejich využívání. 

 

Aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických 

reakcí v praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu.  

 

Zapíše rovnicí výchozí látky a produkty chemických reakcí. 

Vysvětlí zákon zachování hmotnosti pro chemické reakce a využije 

ho při zápisu chemických rovnicí. 

 

 

 

 

 

Určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech. 

 

Vlastnosti a použití 

vybraných prvků 

 

 

Periodická soustava 

chemických prvků – 

skupiny a periody, 

periodický zákon 

 

Chemické sloučeniny a 

chemická vazba 

 

CHEMICKÉ REAKCE 

Výchozí látky a produkty 

 

 

Základní chemické reakce 

 

 

Faktory ovlivňující průběh 

chemických reakcí 

 

Chemické rovnice 

Zákon zachování hmotnosti 

Látkové množství, mol,  

molární hmotnost 

 

ANORGANICKÉ 

SLOUČENINY 

HALOGENIDY 

Halogenidy, oxidační číslo 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

F – Požáry vzniklé elektrickým proudem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 

F – Teplota  

 

 

 

 

M – Desetinná čísla – početní operace 

M – Práce s daty, lineární rovnice  

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 181 - 

           

         

Zapíše z názvu vzorce halogenidů, a naopak ze vzorců názvy. 

 

Porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných 

halogenidů a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 

životní prostředí. 

 

 

Určí oxidační číslo atomů prvků v oxidech. 

 

Zapíše z názvu vzorce oxidů, a naopak ze vzorců jejich názvy. 

 

Porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných oxidů 

a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní 

prostředí. 

 

Určí oxidační číslo atomů prvků v sulfidech. 

 

Zapíše z názvu vzorce sulfidů, a naopak ze vzorců názvy. 

 

Porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných 

sulfidů a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní 

prostředí. 

 

Vysvětlí podstatu kyselosti roztoků a podmínky bezpečné práce 

s kyselinami. 

 

Zapíše z názvu kyselin vzorce a ze vzorců názvy. Rozliší kyslíkatou 

a bezkyslíkatou kyselinu. 

 

Porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných 

kyselin a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní 

prostředí. 

Názvosloví halogenidů 

 

Zástupci – vlastnosti a 

použití 

 

OXIDY  

 

Oxidy, oxidační číslo 

 

Názvosloví oxidů 

 

Zástupci – vlastnosti a 

použití 

 

SULFIDY 

Sulfidy, oxidační číslo 

 

Názvosloví sulfidů 

 

Zástupci – vlastnosti a 

použití 

 

KYSELINY  

Kyselost roztoků 

 

 

Názvosloví kyselin 

 

 

Zástupci – vlastnosti a 

použití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Mineralogie, petrologie 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 182 - 

           

         

 

Vysvětlí podstatu zásaditosti roztoků a podmínky bezpečné práce se 

zásadami. 

 

Zapíše z názvů hydroxidů vzorce a ze vzorců názvy. 

 

Porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných 

hydroxidů a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 

životní prostředí. 

 

Orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoků univerzálním 

indikátorovým papírkem a uvede příklady uplatňování neutralizace 

v praxi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HYDROXIDY 

Zásaditost roztoků 

 

 

Názvosloví hydroxidů 

 

Zástupci – vlastnosti a 

použití 

 

 

pH, indikátory pH 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 183 - 

           

         

Předmět : Chemie 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 

dostupných látek, s kterými zatím pracovat nesmí. 

 

 

 

 

 

 

Uvede příklady uplatňování neutralizace v praxi. 

Porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných solí a 

posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní prostředí. 

 

Zapíše z názvu vzorce solí a naopak ze vzorců jejich názvy. 

 

 

Rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a produkty redoxních reakcí, 

uvede příklady prakticky důležitých redoxních reakcí a zhodnotí jejich 

využívání. 

 

Objasňuje redoxní vlastnosti kovů. 

 

Seznámí se s výrobou železa a oceli. Posoudí význam, klady i zápory 

výroby železa a oceli pro region.  

 

BEZPEČNOST PRÁCE 

Zásady bezpečné práce ve 

školní pracovně 

Nebezpečné látky a 

přípravky 

 

ANORGANICKÉ 

SLOUČENINY 

 

Soli 

Vznik, vlastnosti a použití 

vybraných solí 

 

 

Názvosloví 

 

CHEMICKÉ REAKCE 

Redoxní reakce 

Chemické rovnice 

 

 

Řada reaktivity kovů 

 

Výroba železa a oceli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Vedení el. proudu v kapalinách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Zdroje elektrického napětí 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 184 - 

           

         

 

 

Charakterizuje organické látky. 

Popíše vlastnosti uhlíkového atomu. 

 

Rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, vlastnosti a 

použití. 

 

 

 

 

Zhodnotí užívání fosilních a vyráběných paliv jako zdrojů energie a 

uvede příklady produktů průmyslového zpracování ropy. 

 

 

 

 

 

Rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti a 

použití. 

 

 

 

 

Uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitamínů. 

 

 

 

 

 

 

 

ORGANICKÉ 

SLOUČENINY 

 

 

 

Uhlovodíky – názvosloví 

Alkany 

Alkeny (dieny) 

Alkyny 

Areny 

 

Paliva 

Ropa 

Uhlí 

Zemní plyn 

Průmyslově vyráběná 

paliva 

 

Deriváty uhlovodíků – 

názvosloví 

Halogenderiváty 

Kyslíkaté deriváty 

 

Přírodní látky 

Sacharidy 

Tuky 

Bílkoviny 

Enzymy 

Vitamíny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Neobnovitelné zdroje 

Ek – Neobnovitelné zdroje 

F – Zdroje energie 

 

F – Teplo 

 

 

 

 

 

 

 

F – Světlo 

EV – Vodní zdroje, voda 

Z – Hospodářství ČR 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 185 - 

           

         

 

 

Zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska trvale 

udržitelného rozvoje na Zemi. 

 

Orientuje se v přípravě a využívání průmyslových hnojiv v praxi a 

jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka. 

 

Orientuje se v přípravě a využívání tepelně zpracovaných materiálů a 

jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka. 

 

 

Orientuje se v přípravě a využívání plastů a syntetických vláken v 

praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka. 

 

Orientuje se v přípravě a využívání pesticidů v praxi a jejich vlivech 

na životní prostředí a zdraví člověka. 

 

Orientuje se v přípravě a využívání detergentů v praxi a jejich vlivech 

na ŽP a zdraví člověka. 

 

Aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení modelových 

situací z praxe. 

 

 

Orientuje se ve využívání léčiv a návykových látek v praxi a jejich 

vlivech na životní prostředí a zdraví člověka. 

 

 

 

CHEMIE A 

SPOLEČNOST 

Chemický průmysl 

 

 

Průmyslová hnojiva             

- vlastnosti, použití 

 

Tepelně zpracovávané 

materiály (cement, vápno, 

sádra, keramika) 

 

Plasty a syntetická vlákna 

 

 

Pesticidy 

 

 

Detergenty 

 

 

Hořlaviny                               

- význam tříd 

nebezpečnosti 

 

Léčiva a návykové látky 

 

 

 

 

 

 

EV – Zemědělství a životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Škodlivé látky 

 

 

 

 

 

F – Požáry způsobené el. proudem 

 

 

 

Tv – Drogy a sport 

ČZ – Autodesktruktivní závislosti 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 186 - 

           

         

5.9. Fyzika (F) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Fyzika využívá poznatků získaných v předmětu Člověk a jeho svět na 1. stupni ZŠ a je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. 

V tomto předmětu si žáci osvojují na základě pozorování, měření a experimentování nejdůležitější fyzikální pojmy, veličiny a zákonitosti 

potřebné k porozumění fyzikálním jevům a procesům, vyskytujícím se v přírodě. Tyto poznatky žáci využijí v běžném životě, v technické a 

technologické praxi. 

Předmět je vyučován od 6. do 9. ročníku v časové dotaci dvě hodiny týdně, celkem osm hodin. Výuka probíhá ve fyzikální pracovně, v níž se 

využívá rozvod elektrického vedení do lavic. Četné učební pomůcky jsou uloženy v přilehlém kabinetu. 

V rámci uvedené časové dotace jsou do každého ročníku zařazeny laboratorní práce podle volby vyučujícího. Témata těchto prací jsou volena 

s ohledem na úroveň třídy a podle pomůcek. Při vyučování je zařazována skupinová práce, důraz je kladen na žákovské pokusy a realizaci 

projektů. Podle možností jsou zařazovány exkurze. V rámci fyziky žáci pracují také s různými typy textů a rozšiřují si tím čtenářské dovednosti.  

Předměty Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji porozumět 

zákonitostem přírodních procesů. Při studiu přírody si žáci osvojí i důležité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, 

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat 

výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást 

si otázky (Jak? Proč? Co se stane jestliže…?) a hledat na ně odpovědi. Nabídkou pestrých činností je u žáků rozvíjena přírodovědná, čtenářská a 

informační gramotnost.  

V rámci výuky fyziky budou zařazena tato průřezová témata: Environmentální výchova (EV), Osobnostní a sociální výchova ( OSV). 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které ve fyzice směřují k utváření klíčových kompetencí. Žák podle svých schopností: 

 

 

Kompetence k učení (OSV 1,4,5) 

• Samostatně i ve skupině pracuje se všemi dostupnými informačními zdroji (literatura, tabulky, internet, tisk), třídí tyto informace a vybírá 

z nich důležité. 

• Zkouší různé způsoby učení a vybírá si, který mu nejlépe vyhovuje.  

• Na základě fyzikálních modelů si dává věci do souvislosti a aplikuje jejich praxi.  

• Při laboratorních pracích spolupracuje a pomáhá spolužákům, hledá různá řešení, srovnává jejich výsledky a vybírá si nejvhodnější 

postup. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 187 - 

           

         

Kompetence k řešení problému (OSV 3,10) 

• Řeší problémové fyzikální úlohy, hledá různá řešení, učí se vytrvalosti.  

• Zpracovává projekty a pracuje podle pokynů při tematické výuce. 

• Dodržuje pravidla při práci v laboratoři a neporušuje řád pracovny fyziky. 

• Formuluje závěry z laboratorních prací, z pokusů a vyřešených úloh, hodnotí svou práci. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8) 

• Při práci ve skupině a při projektech žák uplatňuje pravidla komunikace. 

• Při předvádění pokusů prezentuje žák svou práci a formuluje závěry, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně. 

 

Kompetence občanská (OSV 6,9;) 

• Získané poznatky žák uplatní v běžném životě, chápe fyziku jako vědu „o životě“. 

• Při práci ve skupině si váží práce ostatních a toleruje chyby druhých.   

 

Kompetence pracovní 

• Žák se učí, jak přistupovat k ochraně životního prostředí. 

• Zvolí vhodné pracovní pomůcky a postupy, je zodpovědný za svěřené pomůcky, udržuje pořádek na svém místě a dodržuje hygienické 

zásady při práci.  

 

Kompetence sociální a personální (OSV2,8,11;) 

• Žák, podle svých schopností, se učí vcítit do situace jiného, hodnotí výsledky své práce a přijímá hodnocení i od ostatních.  

 

Kompetence digitální 

• Žák se seznamuje s novými technologiemi a uvědomuje si výhody jejich použití (měření fyzikálních veličin). 

• Žák vytváří tabulky, grafy, prezentace. 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění práce. 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 188 - 

           

         

Předmět : Fyzika 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Rozlišuje, zda se jedná o těleso nebo látku. 

 

Rozděluje tělesa a látky na pevná, kapalná a plynná. 

 

Změří délku tělesa vhodně zvoleným délkovým měřidlem. 

 

Převádí jednotky délky (mm, cm, dm, m, km). 

 

Změří objem pevného i kapalného tělesa pomocí odměrného válce. 

 

Převádí jednotky objemu pro kapalná tělesa (ml, cl, dl, l, hl). 

 

Převádí jednotky objemu pro plynná a kapalná tělesa (mm3, cm3, 

dm3, m3, km3). 

 

Převádí jednotky obsahu (mm2, cm2, dm2, m2, km2, ar, ha). 

 

Zváží pevné těleso na rovnoramenných vahách. 

 

Převádí jednotky hmotnosti (g, dkg, kg, q, t). 

 

Odhaduje, jak se změní délka či objem tělesa při dané změně jeho 

teploty (pevné, kapalné i plynné). 

 

 

LÁTKY A TĚLESA 

 

 

 

 

Délka 

 

 

 

 

 

Objem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hmotnost 

 

Teplota a její změna 

 

 

 

 

Ch – Látky a tělesa  

 

 

 

M – Aritmetický průměr 

 

M – Převody jednotek 

 

M – Objem krychle, kvádru, převody   

        jednotek 

 

 

 

 

 

M – Převody jednotek obsahu 

 

1. LP  

OSV – Vedení a organizování práce  

            skupiny 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 189 - 

           

         

Popíše, co se stane s bimetalovým proužkem při zahřívání. 

 

Změří teplotu tělesa vhodným teploměrem. 

 

Změří časový úsek pomocí měřidel času. 

 

Převádí jednotky času (s, min, h). 

 

Sestaví graf závislosti teploty na čase a orientuje se v něm.  

 

Charakterizuje hustotu látky jako podíl hmotnosti a objemu. 

 

Vyhledává v tabulkách hustoty různých látek. 

 

Využívá vztah mezi hustotou, hmotností a objemem při řešení 

praktických problémů. 

 

Popíše, jak vzniká síla, určí její působiště, velikost a směr. 

 

Nakreslí sílu a její měřítko. 

 

Převádí jednotky síly (N, kN, MN). 

 

Určí směr svislý, vodorovný a jejich měřidla. 

 

Popíše gravitační pole a gravitační sílu. 

 

Vypočítá gravitační sílu z hmotnosti tělesa. 

 

Popíše třecí sílu, která brzdí pohyb. 

 

Vyvodí závislost třecí síly na hmotnosti a obsahu povrchu z pokusu. 

 

 

 

 

 

 

Čas 

 

 

 

Hustota 

 

Měřené veličiny 

 

 

 

 

SÍLY 

 

 

 

 

 

 

 

Gravitační pole 

 

Gravitační síla 

 

Třecí síla 

Smykové tření 

Ovlivnění třecí síly v praxi 

 

 

M – Celá čísla 

Ch – Chemická reakce 

 

 

Ov – Orientace v čase 

 

M – Závislosti, vztahy, práce s daty 

 

 

 

Ch – Vlastnosti látek 

 

 

2. LP  

 

 

 

D – Historické osobnosti vědy a historie   

       objevů a vynálezů 

 

Př – Usazené horniny 

 

 

 

 

 

 

EV – Doprava 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 190 - 

           

         

Uvede příklady použití třecí síly v praxi. 

 

Najde výslednici dvou sil stejného i opačného směru. 

 

Určí v jednoduché konkrétní situaci druhy sil působících na těleso, 

určí velikost, směry a výslednici. 

 

Použije pohybové zákony pro objasnění praktických situací 

z každodenního života. 

 

Určí pokusem těžiště tělesa. 

 

Uvede příklady použití jednoduchých strojů v životě. 

 

 

Správně používá pojem atom, molekula, iont. 

 

Má představu o tom, z čeho se skládá atom. 

 

Vyhledává v tabulkách počet protonů daného prvku a určí počet 

elektronů. 

 

Popíše, z čeho se skládá molekula a jak vzniká iont. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výslednice dvou sil 

stejného a opačného směru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LÁTKY A TĚLESA 

Částicové složení látek 

Složení atomu 

Jádro, obal, neutron, 

elektron 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Těžiště trojúhelníku 

 

 

 

Ch – Molekuly, atomy, soustava prvků 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 191 - 

           

         

Předmět : Fyzika  

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Rozhodne, zda je těleso v klidu nebo v pohybu a jaký pohyb 

vykonává. 

 

Využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah mezi 

rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného pohybu těles. 

 

Orientuje se v grafu závislosti rychlosti a dráhy na čase. 

 

Rozliší, zda se jedná o látku pevnou, kapalnou a plynnou. 

 

Uvede, jak souvisí stavba látek a vlastnosti látek. 

 

Uvede příklady, na kterých dokáže, že se částice neustále pohybují a 

působí na sebe. 

 

 

 

V jednoduchých případech určí velikost a směr působící tlakové síly. 

 

Využívá při řešení úloh vztah p = F:S. 

 

Využívá Pascalův zákon k vysvětlení funkce hydraulického zařízení. 

 

Vysvětlí vznik hydrostatického tlaku a využívá vztah při řešení 

problémů. 

 

POHYB TĚLES 

Pohyby těles 

 

Rovnoměrný a 

nerovnoměrný pohyb, 

přímočarý a křivočarý 

pohyb 

LÁTKY A TĚLESA 

Skupenství 

 

Částicová stavba látek 

 

Difúze 

 

MECHANICKÉ 

VLASTNOSTI TEKUTIN 

(KAPALIN A PLYNŮ) 

Tlak, tlaková síla 

 

 

 

Pascalův zákon 

 

Hydrostatický tlak 

 

 

M – Tabulky, diagramy, grafy 

I – Vizualizace dat 

 

M – Přímá úměrnost 

1. LP  

 

 

 

2. LP  

 

Ch – Stavba látek 

 

 

 

 

 

 

EV – Železniční a silniční doprava,   

         přetěžování kamiónů, škody na   

         komunikacích 

 

EV – Voda, vzduch 

 

M – Přímá úměrnost 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 192 - 

           

         

Objasní vznik vztlakové síly a určí její velikost a směr v konkrétní 

situaci. 

 

Vysvětlí, kdy se těleso potápí, kdy se vznáší a kdy plove v klidné 

kapalině. 

Vysvětlí vznik atmosférického tlaku a určí jeho měřidlo. 

 

 

 

 

Charakterizuje světlo jako elektromagnetické záření. 

 

Popíše rozklad bílého světla při průchodu hranolem na příkladě 

vzniku duhy. 

 

Vyhledá hodnotu rychlosti světla v tabulkách pro vakuum i jiná 

optická prostředí. 

 

Využívá zákon o přímočarém šíření světla při řešení problémů. 

 

Využívá zákon odrazu světla při řešení problémů. 

 

Pokusem určí rozdíl mezi dutým a vypuklým zrcadlem, uvede jejich 

použití v praxi. 

 

Rozhodne ze znalosti rychlosti ve dvou různých prostředích, zda se 

světlo bude lámat ke kolmici. 

 

Využívá lom světla při průchodu světla čočkami. 

Určí, ve kterých optických přístrojích se používají čočky. 

Rozlišuje vady oka a přiřazuje k nim způsob nápravy brýlemi. 

 

Vztlaková síla 

Archimédův zákon 

v kapalinách a plynech 

 

 

Souvislost atmosférického 

tlaku s některými procesy v 

atmosféře 

 

SVĚTELNÉ JEVY 

Zdroj světla 

 

Rozklad bílého světla 

hranolem 

 

Rychlost světla 

 

 

Stín, zatmění Slunce a 

Měsíce 

 

 

Zobrazení odrazem na 

rovinném, dutém a 

vypuklém zrcadle 

(kvalitativně) 

 

 

Zobrazení lomem tenkou 

spojkou a rozptylkou 

(kvalitativně) 

D – Historické osobnosti vědy a historie   

      objevů a vynálezů 

3. LP 

D – Antická vzdělanost 

Z – Atmosféra Země, hydrosféra 

Př – Podnebí a počasí 

EV – Předpovídání počasí, znečištění   

         ovzduší 

 

 

Ch – Fotosyntéza 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Úhly 

 

EV – Zrcadla v alternativních zdrojích,   

         sluneční elektrárny  

 

4. LP  

 

 

 

5. LP  

Př – Stavba oka 

Př – Použití lupy a mikroskopu  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 193 - 

           

         

Předmět : Fyzika  

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Popíše, co se děje při elektrování těles. 

 

Popíše stejnosměrný elektrický proud a napětí a změří je. 

 

Sestaví podle schématu elektrický obvod a analyzuje schéma 

reálného obvodu. 

 

Rozliší vodiče, izolanty a polovodiče na základě jejich vlastností. 

 

Popíše závislost elektrického proudu a el. napětí. 

 

Vysvětlí pojem elektrický odpor, zapojí do elektrického obvodu 

rezistor. 

 

Popíše magnetické pole trvalého magnetu i elektromagnetu. 

 

Využije prakticky poznatky o působení magnetického pole na 

magnet a cívku s proudem. 

 

Předvede, jak se indikuje elektrický proud a napětí při změně 

magnetického pole v okolí cívky. 

 

Vysvětlí užití elektromagnetické indukce v praxi. 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ 

DĚJE 

Elektrická síla, elektrický 

náboj 

Tepelné účinky elektrického 

proudu 

Elektrický obvod – zdroj 

napětí, spotřebič, spínač 

 

 

 

 

 

Elektrický odpor 

 

 

Magnetická síla 

 

 

 

 

Stejnosměrný elektromotor 

 

 

 

 

 

 

D – Historické osobnosti vědy a historie   

       objevů a vynálezů 

Ch – Redoxní rekce 

 

Pv – Kuchyň, elektrotechnika v   

        domácnosti 

 

 

 

 

 

Ch – Chemie a elektřina 

1. LP  

M – Funkce 

2. LP 

Př – Magnetovec, mineralogie 

 

Z – Zeměpisná vycházka, busola 

 

Z – Hospodářství a výroba energie 

 

 

3. LP  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 194 - 

           

         

Rozliší stejnosměrný proud od střídavého. 

 

Popíše výrobu a přenos elektrické energie. 

 

Vyjmenuje zásady bezpečného chování při práci s elektrickými 

přístroji a zařízením a chová se podle nich. 

 

Určí příkon, elektrickou energii a její přeměny na jiné formy. 

 

 

Určí v jednoduchých příkladech, zda těleso koná mechanickou práci. 

 

Využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou prací a 

časem. 

 

Rozliší druhy energie tělesa. 

 

Vysvětlí přeměny různých druhů energie a jejich přenos. 

 

Vysvětlí změnu vnitřní energie tělesa při změně teploty. 

 

Rozpozná v praktickém životě formy šíření tepla (vedením, 

prouděním, tepelným zářením). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transformátor 

 

Elektrická energie 

 

 

 

 

 

 

ENERGIE 

 

 

Výkon 

 

 

Energie pohybová, polohová 

 

 

 

Energie vnitřní 

 

Ch – Hoření látek 

 

D – Vynález parního stroje, průmyslová  

       revoluce 

EV – Zdroje energie 

Z – Zdroje energie 

Ch – Paliva 

 

 

 

4. LP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Tepelná izolace, šetření energií 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 195 - 

           

         

Předmět : Fyzika 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Vysvětlí pojem radioaktivita. 

 

Popíše štěpení jádra a řetězovou reakci. 

 

Popíše stavbu jaderné elektrárny a vysvětlí její činnost. 

 

Uvede výhody a nevýhody jaderné elektrárny. 

 

Dokáže popsat nepříznivý vliv radioaktivního a ultrafialového záření 

na lidský organismus. 

 

Zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých energetických 

zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí. 

 

 

Rozpozná jednotlivé přeměny skupenství a uvede praktický příklad. 

 

Vyjmenuje faktory ovlivňující vypařování a teplotu varu kapaliny. 

 

Objasní jev anomálie vody a jeho důsledky v přírodě. 

 

Vysvětlí meteorologické děje pomocí změn skupenství. 

 

 

 

ENERGIE 

 

 

Jaderná energie 

Štěpná reakce 

Jaderná elektrárna 

Jaderný reaktor 

 

 

Ochrana lidí před 

radioaktivním zářením 

 

Obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje 

energie 

 

Tání, tuhnutí 

 

Vypařování, kapalnění, var 

Hlavní faktory ovlivňující 

vypařování a teplotu varu 

kapaliny 

 

 

 

 

 

D – Historické osobnosti vědy a historie   

       objevů a vynálezů 

 

 

D – 2. světová válka 

EV – Šetření energií 

EV – Vliv jaderné energie na životní   

         prostředí 

EV – Freony, ozónová díra, škodlivý vliv   

         UV záření  

EV – Ochrana životního prostředí 

EV – Zdroje energie 

Z – Světové hospodářství 

Ch – Paliva 

Ek – Přírodní zdroje energie 

EV – Globální oteplování 

Ch – Slitiny kovů – pevné roztoky 

1. LP  

I – Graf v tabulkovém procesoru 

Ch – Prvky, voda, vzduch 

 

EV – Předpověď počasí 

Z – Atmosféra, počasí 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 196 - 

           

         

 

Rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku. 

 

Kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku. 

 

Vyhledá v MFCH tabulkách rychlost šíření zvuku v různých 

prostředích. 

 

Předpoví, zda se zvuk na překážce odrazí nebo pohltí. 

 

Objasní vznik ozvěny. 

 

Posoudí možnost zmenšování vlivu nadměrného hluku na životní 

prostředí. 

 

Objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách pohyb 

planet kolem Slunce a měsíců planet kolem planet. 

 

Vyjmenuje složky sluneční soustavy. 

 

Objasní vznik jednotlivých měsíčních fází. 

 

Popíše děje, odehrávající se na Slunci. 

 

Vysvětlí pojem souhvězdí a pozná nejznámější. 

 

 

 

 

 

ZVUKOVÉ DĚJE 

Látkové prostředí jako 

podmínka vzniku šíření 

zvuku 

 

Rychlost šíření zvuku 

v různých prostředích 

 

Odraz zvuku na překážce 

Pohlcování zvuku 

Ozvěna 

 

 

 

VESMÍR 

 

 

 

Složky sluneční soustavy 

 

Měsíční fáze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Stavba ucha 

 

 

Hv – Tóny, hudební nástroje, zpěvné hlasy 

 

 

EV – Nadměrná hladina zvuku 

 

 

Př – Vznik planety Země, Slunce 

Z – Postavení Země ve vesmíru 

Projekt – Vesmír 

AJ – Vesmír 

 

Exkurze do planetária, Technického muzea 

nebo do přečerpávací elektrárny – společná 

s D, Z – podle možností 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 197 - 

           

         

5.10. Přírodopis (Př) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Přírodopis využívá poznatků získaných v předmětu Člověk a jeho svět na I. stupni ZŠ a je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. 

V přírodopise žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, 

především pak závislostí člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat 

změny probíhající v přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i globálních ekosystémů a uvědoměle využívá své 

přírodovědné poznání. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i 

člověka, včetně možných ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody. 

 

Předmět je vyučován v 6. – 9. ročníku. V 6., 7. a 9. ročníku ve dvou hodinách týdně, v 8. ročníku se vyučují 3 hodiny týdně. V 8. ročníku je 

vyučován integrovaný předmět Přírodopis, který propojuje obor přírodopis a výchovu ke zdraví (ze vzdělávacích oblastí Člověk a příroda, 

Člověk a zdraví). Předmět je propojen s výukou předmětu Člověk a zdraví. 

 

V rámci uvedené časové dotace probíhají v každém ročníku laboratorní práce v rozsahu 3 – 5 za rok, podle volby vyučujícího. Při vyučování je 

zařazována skupinová práce, projektová výuka, práce s textem, výuka v  terénu a podle možností je využívána nabídka organizací zaměřených na 

environmentální výchovu. Podle možností jsou zařazovány exkurze. 

 

Předměty Přírodopis, Fyzika, Chemie a Zeměpis svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji porozumět 

zákonitostem přírodních procesů. Při studiu přírody si žáci osvojí i důležité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, 

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat 

výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást 

si otázky (Jak? Proč? Co se stane, jestliže…?) a hledat na ně odpovědi a aplikovat je v praktickém životě. 

 

V rámci výuky přírodopisu budou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Multikulturní výchova ( MKV) a 

Environmentální výchova (EV). 

 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v přírodopise směřují k utváření klíčových kompetencí: 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 198 - 

           

         

Kompetence k učení (OSV 1, 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Pracuje s informacemi, propojuje poznatky z jednotlivých předmětů, dává věci do souvislostí. 

• Při učení a zkoumání přírody postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. 

• Při používání odborných přírodopisných termínů trénuje svou paměť. 

• Respektuje přírodu a její zákonitosti, uvědomuje si, že je její součástí a že ji sám svým způsobem života může ovlivnit. 

• Aktivně se zapojuje do výuky a hodnotí svou práci. 

 

 

Kompetence k řešení problému (OSV 8, 10) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se řešit problémy, respektuje různá řešení daných situací, vybere ta nejlepší a odmítne nepřijatelná. 

• Umí poskytnout první pomoc, zná důležitá telefonní čísla. 

• Osvojí si a dodržuje pravidla práce v přírodopisné učebně. 

• Pracuje podle pokynů při tematické výuce, spolupracuje ve skupinách i ve dvojicích, umí vyhodnotit podíl jednotlivce při práci ve 

skupině. 

• Tvoří projekty, využívá předem získaných znalostí a postupů. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 6, 7) 

Žák podle svých schopností: 

• Aktivně se zapojuje do besed a přednášek o přírodě, diskutuje a řídí se pravidly diskuse. 

• Třídí, porovnává a vyhodnocuje informace. 

• Prezentuje vlastní práci, vyjadřuje a obhajuje svůj názor a respektuje názor ostatních. 

 

Kompetence občanská (MKV 1) 

Žák podle svých schopností: 

• Poznává a respektuje názory na vznik světa. 

• Při práci ve skupině respektuje práci ostatních členů skupiny. 

• Pěstuje si vztah k životnímu prostředí a chápe sebe jako jeho součást. 

• Je veden k péči o své zdraví. 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 199 - 

           

         

Kompetence pracovní (OSV 3, 4, 5) 

Žák podle svých schopností: 

• Je veden k environmentální výchově. 

• Při projektové a skupinové práci spolupracuje na společném úkolu s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

• Zvolí vhodné pracovní postupy a pomůcky. Přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám. Je odpovědný za svěřené pomůcky, za 

pořádek na pracovišti a dodržuje hygienické zásady při práci. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 7, 9, 11) 

Žák podle svých schopností: 

• Pomáhá spolužákům při učení a výuce. 

• Učí se empatii. 

• Ocení úspěch druhého, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je hodnotí. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 200 - 

           

         

Předmět : Přírodopis 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vyjádří vlastními slovy různé názory lidí na vznik a vývoj života na 

Zemi. 

 

Orientuje se v přehledu vývoje organismů na Zemi. 

 

 

 

 

 

 

Rozliší základní projevy a podmínky života. 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede na příkladech z běžného života význam virů v přírodě i pro 

člověka. 

 

 

 

 

OBECNÁ BIOLOGIE 

ZEMĚ A ŽIVOT 

Názory na vznik života 

 

 

Vývoj života na Zemi 

 

 

Podmínky života (voda, 

vzduch, živiny, světlo, 

teplo) 

 

Projevy života (dýchání, 

růst, příjem potravy, 

rozmnožování, vývin, 

reakce na podněty, 

fotosyntéza) 

 

NEBUNĚČNÉ 

ORGANISMY 

Viry – výskyt, význam, 

praktické využití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch – Voda a vzduch, složení a vlastnosti   

         vzduchu 

Z – Stavba planety Země 

 

EV – Voda, vzduch 

F – Slunce   

EV – Voda 

 

Ek – Energie 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 201 - 

           

         

 

 

 

Uvede na příkladech z běžného života význam bakterií v přírodě i 

pro člověka. 

 

Seznamuje se s pojmy – mikroorganismus, jednobuněčný 

organismus, rozkladač, cizopasník, symbióza. 

 

 

Objasní, co je stélka, popíše stavbu těla jednobuněčné řasy. 

 

Rozliší základní projevy života jednobuněčných řas. 

 

Vysvětlí, co je a jak vzniká kolonie. 

 

 

 

 

 

 

Aplikuje praktické metody poznávání přírody. 

 

Připravuje jednoduché mikroskopické preparáty, pozoruje, kreslí a 

popisuje pozorované objekty. 

 

 

 

 

Popíše stavbu těla jednobuněčných živočichů. 

 

 

 

JEDNOBUNĚČNÉ 

ORGANISMY 

Bakterie – výskyt, význam, 

praktické využití 

 

Druhy bakterií 

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

Jednobuněčné rostliny:  

Řasy – stavba stélky, 

fotosyntéza (producent), 

dýchání, růst, rozmnožování 

 

Kolonie, přechod 

k mnohobuněčným 

organismům – váleč koulivý  

 

 

PRAKTICKÉ 

POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

Praktické metody poznávání 

přírody – pozorování lupou, 

mikroskopem a 

dalekohledem 

 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Jednobuněční živočichové: 

Prvoci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Čočky 

D – Osvícenství 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 202 - 

           

         

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných jednobuněčných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých organel. 

 

 

Odvodí na základě pozorování základní projevy chování 

jednobuněčných živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich 

způsob života a přizpůsobení danému prostředí. 

 

 

 

 

 

Vysvětlí využití kvasinek člověkem. 

 

 

 

 

Uvádí pozitivní a negativní vliv hub bez plodnic na člověka a živé 

organismy.  

 

 

Rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a 

porovná je podle charakteristických znaků. 

 

Seznamuje se s pravidly při sběru hub. 

 

 

 

 

 

 

 

Trepka velká – stavba těla, 

rozmnožování, příjem 

potravy (konzument) 

 

Měňavka – stavba těla, 

pohyb, příjem potravy 

 

Krásnoočko – stavba těla, 

princip výživy  

 

BIOLOGIE HUB 

Jednobuněčné houby: 

Kvasinky – stavba, význam  

 

MNOHOBUNĚČNÉ 

ORGANISMY 

Mnohobuněčné houby: 

Houby bez plodnic – 

charakteristika, vlivy na 

člověka a živé organismy 

 

Houby s plodnicemi – 

stavba, výskyt, význam, 

zásady sběru, konzumace, 

první pomoc při otravě 

houbami 

 

Lišejníky – výskyt, význam  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 203 - 

           

         

 

Určuje zástupce mnohobuněčných řas a uvádí jejich význam pro 

člověka a životní prostředí. 

 

Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců ve vodním 

ekosystému a zhodnotí jejich význam.  

 

 

 

 

Odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů 

v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení 

danému prostředí.  

 

Zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka, uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy. 

 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci jednotlivých orgánů. 

 

Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané 

živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin. 

 

Popisuje stručně znaky, vnější a vnitřní stavbu těla a život vybraných 

sladkovodních a mořských žahavců. 

 

 

 

 

 

 

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

Mnohobuněčné řasy – 

stavba těla, výskyt, význam 

 

Fytoplankton – vodní 

ekosystémy, potravní 

řetězce 

 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Mnohobuněční živočichové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žahavci – stavba těla 

(buňka, tkáň, orgán, 

orgánové soustavy) 

Rozmnožování, projevy 

chování 

Sladkovodní a mořští 

žahavci 

 

 

 

 

 

 

EV – Vodní ekosystém 

EV – Moře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Voda, moře 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 204 - 

           

         

Popisuje stručně znaky, vnější a vnitřní stavbu těla a život vybraných 

ploštěnců a hlístů. 

 

 

 

Vysvětlí pojem vnitřní cizopasník na konkrétních zástupcích 

ploštěnců a hlístů. 

 

 

 

Popisuje stručně znaky, vnější a vnitřní stavbu těla a život vybraných 

měkkýšů. 

 

 

 

 

Popisuje stručně znaky, vnější a vnitřní stavbu těla a život vybraných 

kroužkovců. 

 

Vysvětlí pojem vnější cizopasník na konkrétním zástupci 

kroužkovců. 

 

Popisuje vnější a vnitřní stavbu těla členovců, rozděluje členovce na 

korýše, pavoukovce, hmyz. 

 

 

Popisuje stavbu těla a život vybraných zástupců vodních i 

suchozemských korýšů. 

 

 

 

 

Ploštěnci – stavba těla, 

orgánové soustavy, 

rozmnožování 

Zástupci, projevy chování 

 

Hlísti – stavba těla, 

orgánové soustavy, 

rozmnožování 

Zástupci, projevy chování  

 

Měkkýši – stavba těla, 

orgánové soustavy, 

rozmnožování 

Třídění, zástupci, projevy 

chování 

 

Kroužkovci – stavba těla, 

orgánové soustavy, 

rozmnožování 

Třídění, zástupci, projevy 

chování 

 

Členovci – stavba těla, 

orgánové soustavy, 

rozmnožování, třídění 

 

Korýši – stavba těla, 

rozmnožování, zástupci, 

projevy chování 

Zooplankton 

Sladkovodní, mořští a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Voda, moře 

Ek – Voda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Voda, vodní zdroje 

EV – Voda 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 205 - 

           

         

 

 

Popisuje stavbu těla a životní projevy pavoukovců. 

 

 

 

 

Popisuje stavbu těla hmyzu. 

 

 

Porovná vývin hmyzu s proměnou nedokonalou a s proměnou 

dokonalou.  

 

Uvádí příklady hmyzích zástupců v různých ekosystémech. 

 

 

 

Na základě vlastní zkušenosti popisuje zásahy lidí do životního 

prostředí a jejich vliv na hmyz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

suchozemští korýši 

 

Pavoukovci – pavouci, 

sekáči, roztoči – stavba těla, 

rozmnožování, zástupci, 

projevy chování, výskyt 

 

Hmyz – stavba těla, 

orgánové soustavy, 

rozmnožování 

Vývin hmyzu – proměna 

nedokonalá a proměna 

dokonalá 

Třídění hmyzu – řády a 

významní zástupci, výskyt, 

projevy chování  

 

Zásahy člověka do přírody a 

jejich vliv na hmyz 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Pole 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Pole 

Ek – Pole, les 

 

 

EV – Ochrana biologických druhů 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 206 - 

           

         

Předmět : Přírodopis 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Srovnává pojmy nižší a vyšší rostlina. 

 

Odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od buňky 

přes pletiva až k jednotlivým orgánům. 

 

Vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů. 

 

Rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich 

význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů. 

 

Pojmenuje základní orgány mechů a vysvětluje jejich funkci. 

Aplikuje praktické metody poznávání přírody. 

 

Popisuje rozmnožování mechů. 

Vysvětlí význam mechů v přírodě a určuje vybrané druhy.  

 

 

 

Popíše vzhled prvohorních lesů a vysvětlí jejich význam.  

 

 

Rozlišuje základní orgány kapradin. 

 

 

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

Vyšší rostliny 

 

Přechod rostlin na souš 

 

 

 

 

 

 

Mechorosty 

Mechy – stavba těla a 

význam jednotlivých částí 

těla 

Rozmnožování mechů 

Zástupci a jejich význam 

 

Kapraďorosty 

Kapradiny  

Pravěké kapradiny – vzhled, 

význam 

 

Dnešní kapradiny – stavba 

těla a význam jednotlivých 

částí těla  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 207 - 

           

         

Popisuje životní cyklus kapradin. 

Určuje vybrané druhy kapradin. 

 

Popisuje základní orgány přesliček a plavuní. 

 

 

Popisuje rozmnožování přesliček a plavuní. 

Určuje základní zástupce. 

 

 

Vysvětlí rozdíl mezi strunatci a obratlovci. 

 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 

vysvětlí funkci jednotlivých orgánů.  

 

Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané 

živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin.  

 

Odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů 

v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení 

danému prostředí.  

 

Zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy. 

 

Popisuje vnější a vnitřní stavbu těla paryb, charakterizuje vybrané 

zástupce a jejich život. 

 

 

 

 

 

Rozmnožování kapradin 

Zástupci 

 

Přesličky a plavuně – stavba 

těla a význam jednotlivých 

částí těla 

Rozmnožování 

Zástupci 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Strunatci 

Původ názvu strunatci, 

obratlovci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paryby 

Stavba těla a funkce 

jednotlivých částí těla 

Zástupci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 208 - 

           

         

 

Popisuje vnější a vnitřní stavbu těla ryby, vysvětluje funkci 

jednotlivých orgánů. 

 

 

Popisuje rozmnožování a vývin ryb. 

Určuje vybrané zástupce sladkovodních a mořských ryb.  

 

 

Zhodnotí význam ryb v přírodě i pro člověka. 

 

 

Popisuje vnější a vnitřní stavbu těla obojživelníků, vysvětluje funkci 

jednotlivých orgánů. 

 

Popisuje rozmnožování a vývin obojživelníků. 

Třídí obojživelníky na ocasaté a bezocasé a obě skupiny porovnává. 

 

Zhodnotí význam obojživelníků v přírodě i pro člověka, určuje 

vybrané zástupce a objasňuje důvody jejich ochrany. 

 

 

Popisuje vnější a vnitřní stavbu těla plazů. 

 

Popisuje rozmnožování a vývin plazů. 

Třídí plazy na želvy, ještěry, hady, krokodýly, určuje vybrané 

zástupce. 

 

Vysvětlí základní pravidla poskytování první pomoci při uštknutí 

hadem. 

 

 

Ryby 

Stavba těla a funkce 

jednotlivých částí těla 

Přizpůsobení prostředí 

Život ryb 

Vývin a rozmnožování 

Zástupci sladkovodních a 

mořských ryb 

 

Hospodářský význam ryb 

 

Obojživelníci 

Stavba těla a funkce 

jednotlivých částí těla 

 

Vývin a rozmnožování 

Třídění, zástupci 

  

Význam obojživelníků 

Ochrana 

 

Plazi 

Stavba těla a funkce 

jednotlivých částí těla 

Vývin a rozmnožování 

Třídění, zástupci 

 

 

První pomoc při uštknutí 

hadem 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Voda  

 

 

EV – Vodní hospodářství, moře 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

 

 

EV – Ochrana biologických druhů 

Ek – Ochrana biologických druhů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 209 - 

           

         

 

Charakterizuje plazí a ptačí znaky Archeopteryxe. 

 

Pozoruje, kreslí a popisuje ptačí pero a ptačí vejce; popisuje vnější a 

vnitřní stavbu těla ptáků. 

 

Popisuje rozmnožování a vývin ptáků. 

 

Rozlišuje a porovnává jednotlivé řády ptáků, určuje vybrané zástupce 

a zařazuje je do řádů podle charakteristických znaků. 

 

Objasňuje způsob života ptáků a přizpůsobení danému prostředí. 

 

 

Vysvětlí nebezpečí škodlivých látek v přírodě pro ptáky, objasní 

principy biologické rovnováhy a cesty jejího narušování. 

 

Odvodí na základě pozorování projevy chování ptáků v přírodě. 

 

Odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od buňky 

přes pletiva až k jednotlivým orgánům. 

 

Vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů. 

 

Rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich 

význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů. 

 

Objasní pojem nahosemenná rostlina. 

 

Třídí nahosemenné rostliny do skupin. 

 

 

PTÁCI 

První ptáci (Archeopteryx) 

 

Stavba těla a funkce 

jednotlivých částí těla 

 

Vývin a rozmnožování  

 

Třídění, zástupci 

 

 

Způsob života, přizpůsobení 

prostředí 

 

Škodlivé látky 

 

 

Chování ptáků 

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

 

 

 

 

NAHOSEMENNÉ 

ROSTLINY 

 

Současné nahosemenné 

rostliny 

Třídění 

 

 

 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

Pv – Chovatelství 

 

 

 

 

 

Ch – Pesticidy 

EV – Ochrana biologických druhů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 210 - 

           

         

Popisuje stavbu těla nahosemenných rostlin. 

 

 

Seznámí se s principem opylení a oplození. 

 

Určuje vybrané druhy jehličnanů pomocí klíčů a atlasů. 

 

Charakterizuje lesní ekosystém a vysvětlí význam lesa pro přírodu i 

pro člověka. 

 

 

 

Rozlišuje na základě pozorování základní orgány krytosemenných 

rostlin. 

 

Popisuje a rozlišuje hlavní kořenové soustavy a přeměny kořene. 

 

 

Rozlišuje druhy stonků, kreslí a popisuje jejich stavbu. 

Rozlišuje přeměny stonku a uvádí jejich význam. 

 

Kreslí a popisuje stavbu listu a postavení listů na stonku. 

Rozlišuje listy podle tvaru a podle funkce. 

 

Vysvětluje princip fotosyntézy a dýchání. 

 

 

 

Popisuje stavbu květu, rozlišuje některá květenství. 

 

 

 

Stavba těla a význam 

jednotlivých částí těla 

 

Rozmnožování 

 

Zástupci 

 

Ekosystém les 

 

KRYTOSEMENNÉ 

ROSTLINY 

 

Stavba těla 

 

 

Kořen – stavba a význam 

Přeměny kořene 

 

Stonek – stavba a význam  

Druhy a přeměny stonku 

 

List – stavba a význam  

Tvary a přeměny listů 

 

Fotosyntéza a dýchání 

 

 

 

Květ, květenství  

– stavba a význam 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Les 

EV – Ochrana biologických druhů 

Ek – Přirozené a umělé ekosystémy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 211 - 

           

         

Vysvětluje pojmy jednoděložné, dvouděložné, jednodomé a 

dvoudomé rostliny a uvádí příklady. 

 

 

Vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování rostlin. 

Vysvětlí princip opylení a oplození a jejich využití při pěstování 

rostlin. 

 

Popisuje stavbu plodu, rozlišuje a třídí plody krytosemenných rostlin. 

 

 

Rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich 

zástupce pomocí klíčů a atlasů.  

 

 

 

Uvádí základní využití hospodářsky významných zástupců rostlin. 

 

  

Vysvětlí funkci botanických a zoologických zahrad a chráněných 

území v ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rostliny jednoděložné, 

dvouděložné, jednodomé, 

dvoudomé 

 

Rozmnožování  

Opylení a oplození 

 

 

Plod a semeno 

– stavba a význam 

 

Třídění rostlin, zástupci 

Práce s atlasy rostlin 

Rozšíření rostlin a 

přizpůsobení prostředí 

 

Hospodářsky významné 

rostliny 

 

Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Ekosystém pole, louka 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

Pv – Zelenina, léčivé rostliny, koření,   

        ovocné rostliny, osivo a sadba 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 212 - 

           

         

Předmět : Přírodopis 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

 

Vysvětlí původ savců. 

 

Rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny savců, určuje vybrané savce, 

zařazuje je do hlavních taxonomických skupin.  

 

 

 

Porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných savců a vysvětlí 

funkci jednotlivých orgánů. 

 

Porovná rozmnožování vejcorodých a živorodých savců. 

 

Odvodí na základě pozorování základní projevy chování savců 

v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení 

danému prostředí.  

 

Zhodnotí význam savců v přírodě i pro člověka.  

 

Uvede příklady výskytu savců v určitém prostředí a vztahy mezi 

nimi. 

 

 

 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

 

Savci – vývoj, vývin 

 

Systém savců 

Vejcorodí savci 

Živorodí savci 

– Vačnatci  

– Placentální savci  

Stavba a funkce 

jednotlivých částí těla 

 

Rozmnožování 

 

Zástupci – projevy chování 

 

 

 

Význam savců 

 

Rozšíření savců 

Savci žijící v ČR 

Savci světových biomů 

Zástupci 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – Chovatelství 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

Z – Biosféra 

EV – Ekosystémy 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 213 - 

           

         

Uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 

prostředí savců a na savce samotné. 

 

Zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy. 

 

 

 

Seznámí se s názory na vznik člověka. 

 

Orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze člověka. 

 

Charakterizuje znaky hlavních lidských ras. 

 

 

 

Určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav 

lidského těla, vysvětlí jejich vztahy. 

 

Rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje 

zásady jejich prevence a léčby. 

 

Popisuje stavbu a funkci opěrné soustavy, seznamuje se s péčí o 

kostru. 

 

Popisuje stavbu a funkci pohybové soustavy, ukazuje na těle vybrané 

svaly. 

Seznamuje se s péčí o svaly. 

 

Popisuje stavbu a funkci oběhové soustavy a polohu jejich 

nejdůležitějších orgánů. 

Seznamuje se s péčí o orgány oběhové soustavy. 

Ochrana savců 

 

 

Domestikace – hospodářsky 

významné druhy 

Péče, chov  

 

BIOLOGIE ČLOVĚKA 

Názory na vznik člověka 

 

Fylogeneze člověka 

 

Lidská populace, lidské rasy 

 

 

 

Stavba a funkce lidského 

těla – orgány, orgánové 

soustavy 

 

 

 

Opěrná soustava 

 

 

Pohybová soustava 

 

 

 

Oběhová soustava 

 

 

EV – Ochrana biologických druhů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Člověk a lidská společnost v pravěku 

 

MKV – Respektování zvláštností různých  

             etnik 

MKV – Člověk jako součást etnika 

 

OSV – Moje tělo 

Vv – Lidská figura 

 

 

 

 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví člověka 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví člověka  

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 214 - 

           

         

Popisuje stavbu a funkci dýchací soustavy a polohu jejich 

nejdůležitějších orgánů. 

Seznamuje se s péčí o orgány dýchací soustavy. 

 

Popisuje stavbu a funkci trávicí soustavy a polohu jejich 

nejdůležitějších orgánů. 

Seznamuje se s přeměnou látek v lidském těle.  

 

 

Dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s rozvojem 

civilizačních nemocí a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 

stravovací návyky. 

 

Popíše stavbu a funkci vylučovací soustavy a polohu jejich 

nejdůležitějších orgánů. 

Seznamuje se s péčí o orgány vylučovací soustavy. 

 

Popisuje stavbu a funkci kůže, objasní péči o kůži. 

 

Popíše stavbu a funkci rozmnožovací soustavy a polohu jejich 

nejdůležitějších orgánů. 

Seznamuje se s péčí o orgány rozmnožovací soustavy. 

 

Popíše stavbu a funkci nervové soustavy a jejich nejdůležitějších 

orgánů. 

Seznamuje se s péčí o nervovou soustavu. 

Seznamuje se s podstatou vyšší nervové činnosti. 

 

Popíše stavbu a funkci soustavy žláz s vnitřní sekrecí a uvádí 

příklady hormonů.  

Popisuje stavbu a funkci nejdůležitějších smyslových orgánů. 

Seznamuje se s péčí o smyslové orgány. 

Dýchací soustava 

 

 

 

Trávicí soustava 

 

Přeměna látek a energií 

 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Výživa a zdraví 

 

 

BIOLOGIE ČLOVĚKA 

Vylučovací soustava 

 

 

 

Kožní soustava 

 

Rozmnožovací soustava 

 

 

 

Nervová soustava 

 

 

Vyšší nervová činnost 

 

Soustava žláz s vnitřní 

sekrecí, hormony 

Smyslové orgány 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – Příprava pokrmů 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – Práce na pozemku, první pomoc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Cvičení smyslového vnímání 

F – Čočky, zvuk 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 215 - 

           

         

 

Vysvětluje pojmy zdraví, nemoc, imunita, přenos nemocí, možnosti 

prevence, očkování, vakcinace. 

 

Uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a 

jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 

chorobami, svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby 

vyhledá odbornou pomoc. 

 

 

Posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za 

vlastní zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost 

ve prospěch aktivní podpory zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvětlí fyziologii pohlavního rozmnožování. 

 

Objasní vznik a vývin nového jedince od početí až po stáří. 

 

 

Popisuje tělesné, duševní a společenské změny v období dětství, 

puberty a dospívání. 

 

Respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje a 

kultivovaně se chová k opačnému pohlaví. 

 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Ochrana před přenosnými 

chorobami 

Cesty přenosu nákaz a 

jejich prevence 

Nákazy respirační, přenosné 

potravou, krví a sexuálním 

kontaktem, bodnutím 

hmyzu a stykem se zvířaty 

 

Ochrana před chronickými 

nepřenosnými chorobami, 

před úrazy 

Prevence onemocnění 

kardiovaskulárních a 

metabolických,  

Preventivní a léčebná péče 

Základy první pomoci 

 

BIOLOGIE ČLOVĚKA,  

Rozmnožování člověka 

Fyziologie rozmnožování 

 

Ontogeneze člověka 

 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Dětství, puberta a dospívání 

 

 

Sexuální dospívání a 

reprodukční zdraví 

 

 

D – Osvícenství 

 

EV – Vliv prostředí na zdraví 

 

 

 

 

 

 

ČZ – Hodnota a podpora zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 216 - 

           

         

Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, 

morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti 

v dospívání a odpovědného sexuálního chování. 

 

 

 

 

Uvede příklady dědičnosti v praktickém životě. 

 

 

Vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho 

význam z hlediska dědičnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lidská sexualita 

Předčasná sexuální 

zkušenost 

Problémy těhotenství a 

rodičovství mladistvých 

 

GENETIKA 

Dědičnost a proměnlivost 

organismů 

 

Podstata dědičnosti a 

dědičných informací 

Gen, křížení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 217 - 

           

         

Předmět : Přírodopis 

Ročník : 9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Diskutuje o názorech na vznik Země. 

Vysvětlí teorii vzniku Země. 

 

Vyjmenuje geologické éry Země, seznamuje se s typickými 

organismy a charakterizuje jejich přizpůsobení prostředí. 

 

 

Vyjmenuje neživé podmínky prostředí a vysvětlí jejich význam pro 

život organismů. 

 

Popíše pohyb vybraných prvků v přírodě.  

 

Definuje pojem nerost a objasní způsoby vzniku nerostů. 

Uvádí vybrané vlastnosti na příkladech nerostů. 

 

Rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty 

s použitím určovacích pomůcek. 

Uvede význam a použití vybraných nerostů. 

 

 

Uvede příklady vnitřních geologických dějů a jejich důsledky. 

Objasní pojmy zlomy, vrásnění a poklesy. 

 

 

 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 

Země – vznik a stavba 

 

 

Vývoj zemské kůry a 

organismů na Zemi 

 

 

Neživé podmínky životního 

prostředí 

 

Pohyb prvků v přírodě 

 

Nerosty – vznik, vlastnosti 

 

 

Třídění – zástupci, význam 

a použití 

Určování vzorků nerostů 

 

 

Vnitřní geologické procesy 

– příčiny a důsledky 

 

 

 

 

F – Vesmír, Sluneční soustava 

 

 

EV – Základní podmínky života 

Z – Litosféra 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

Ek – Neživé faktory prostředí 

 

 

 

 

Ch – Názvosloví oxidů 

F – Magnetismus 

 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 218 - 

           

         

 

 

 

Objasní vznik vyvřelých a přeměněných hornin a popíše jejich 

vlastnosti. 

 

Uvede význam a použití vybraných vyvřelých a přeměněných hornin. 

 

Rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané vyvřelé a 

přeměněné horniny s použitím určovacích pomůcek. 

 

Uvede příklady vnějších geologických dějů a jejich důsledky. 

Uvede příklady vlivu eroze ve svém okolí. 

 

 

Objasní vznik usazených hornin a popíše jejich vlastnosti. 

Uvede význam a použití vybraných usazených hornin. 

 

Rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané usazené 

horniny s použitím určovacích pomůcek. 

 

Rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, včetně 

geologického oběhu hornin i oběhu vody. 

 

 

Popíše složení a vlastnosti půdy a uvede její význam pro organismy i 

pro člověka. 

 

 

 

 

 

Horniny vyvřelé, 

přeměněné 

 

Vznik, vlastnosti, třídění 

 

 

Zástupci – význam, použití 

 

Určování vzorků vyvřelých 

a přeměněných hornin 

 

Vnější geologické procesy 

– příčiny a důsledky 

 

Horniny usazené 

Vznik, vlastnosti, třídění 

Zástupci – význam, použití 

 

Určování vzorků usazených 

hornin 

 

 

 

 

Půdy 

Složení, vlastnosti, význam 

 

 

 

 

 

 

Z – Litosféra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Gravitace 

 

 

 

 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

EV – Půda 

Z – Půda 

Ek – Zemědělství a půda 

Ek – Půda 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 219 - 

           

         

 

 

Uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 

ekosystémů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 

dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a možné dopady i 

ochranu před nimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi 

nimi.  

 

 

Na příkladu objasní základní princip existence živých a neživých 

složek ekosystému. 

 

Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí jejich význam. 

Podnebí a počasí ve vztahu 

k životu 

Význam vody a teploty 

prostředí pro život  

Ochrana a využití 

přírodních zdrojů  

Význam jednotlivých vrstev 

ovzduší pro život 

Vlivy znečištěného ovzduší 

a klimatických změn na 

živé organismy a člověka 

 

Mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy 

Příčiny vzniku mim. 

událostí  

Přírodní světové katastrofy  

Nejčastější mimořádné 

přírodní události v ČR a 

ochrana před nimi 

 

ZÁKLADY EKOLOGIE 

Organismy a prostředí  

Populace, společenstva  

Vzájemné vztahy mezi 

organismy, mezi organismy 

a prostředím  

Ekosystémy přirozené a 

umělé  

 

Potravní řetězce  

Rovnováha v ekosystému 

 

 

F – Meteorologické děje 

 

 

 

Z – Atmosféra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Pole, les, vodní zdroje, moře,  

         tropický deštný les, lidská sídla 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 220 - 

           

         

 

 

Uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 

prostředí. 

 

 

Zvažuje, jakým způsobem se může každý člověk podílet na zlepšení 

kvality životního prostředí. 

 

 

Zopakuje si principy ochrany přírody. 

Uvede příklady chráněných území v ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana přírody a životního 

prostředí  

Globální problémy a jejich 

řešení 

Příčiny zhoršování 

životního prostředí 

Ekologické katastrofy jako 

následek činnosti člověka a 

jejich předcházení  

 

Chráněná území 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Vztah příroda a společnost 

Ch – Čistota vody a ovzduší 

Ch – Anorganické sloučeniny 

Ek – Ochrana přírody 

EV – Zdroje energie a šetření s nimi 

 

 

 

EV – Ochrana přírody 

Z – Vztah příroda a společnost 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 221 - 

           

         

5.11. Zeměpis (Z) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Zeměpis navazuje na vědomosti a dovednosti, které žáci získali na I. stupni v předmětu Člověk a jeho svět. Je součástí vzdělávací oblasti Člověk 

a příroda. 

Rozvíjí vzdělanostní rozhled žáků uvedením do hlavních přírodních, hospodářských a sociálních podmínek a faktorů života lidí v území místní 

krajiny, regionu, ČR, v Evropě a dalších světadílech. Umožňuje žákům orientovat se v současném světě a problémech současného lidstva a 

chápat důležitost udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i člověka, včetně možných ohrožení plynoucích z přírodních 

procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka přírody.  

Předmět je vyučován v 6., 7. a 9. ročníku ve dvou hodinách týdně, v 8. ročníku 1 hodina týdně, celkem 7 hodin. Výuka probíhá v odborné 

pracovně zeměpisu, podle možností i v terénu.  

V rámci uvedené časové dotace je v 6. a 7. ročníku zařazena zeměpisná vycházka, zaměřená na praktické využití poznatků ze zeměpisu a 

přírodopisu.  

V hodinách je využívána práce s kartografickým materiálem, grafy a tabulkami, práce s internetem, projektová a tematická výuka, skupinová 

práce. Podle možností jsou zařazovány exkurze. 

Předměty Zeměpis, Přírodopis, Fyzika a Chemie svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji porozumět 

zákonitostem přírodních procesů. Při studiu přírody si žáci osvojí i důležité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, 

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat 

výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást 

si otázky (Jak? Proč? Co se stane, jestliže…?) a hledat na ně odpovědi a aplikovat je v praktickém životě. 

V rámci výuky zeměpisu jsou zařazena tato průřezová témata: Výchova demokratického občana (VDO), Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech (VEG), Multikulturní výchova (MKV) a Environmentální výchova (EV). 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v zeměpise směřují k utváření klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení  

Žák podle svých schopností: 

• Vyhledává a čte informace v mapách, používá geografický a kartografický jazyk. 

• Pracuje s informacemi, využívá všech dostupných informačních zdrojů, pracuje s odbornými zdroji, třídí informace a vybírá důležité. 

• Osvojuje si různé způsoby učení a vybírá nejvhodnější pro sebe. 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 222 - 

           

         

Kompetence k řešení problému (MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Ví, jak postupovat při mimořádných situacích, umí poskytnout první pomoc, zná důležitá telefonní čísla a zásady chování za 

mimořádných situací (evakuace školy, živelné události). 

• Spolupracuje ve skupinách i ve dvojicích, umí vyhodnotit podíl jednotlivce při práci ve skupině. 

• Zpracovává samostatně projekty. 

• Při řešení problémů využívá již předem získaných znalostí a postupů a odvozuje na jejich základě možnost řešení. 

 

Kompetence komunikativní  

Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně. 

• Diskutuje a uplatňuje pravidla diskuse. 

 

Kompetence občanská (MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Seznamuje se s kulturou jiných etnik, s různými náboženstvími a názory na vznik světa. 

• Toleruje rasové, sociální a náboženské odlišnosti ostatních lidí. 

• Dodržuje a chrání tradice, váží si kulturních hodnot, na základě toho si uvědomuje svou náležitost ke škole, obci, vlasti. 

• Zná úřady ve svém regionu a ví, co zajišťují. 

 

Kompetence pracovní  

Žák podle svých schopností: 

• Je veden k environmentální výchově. 

• Spolupracuje při projektovém vyučování a skupinové práci. 

• Přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám. 

 

Kompetence sociální a personální  

Žák podle svých schopností: 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných. 

• Naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u druhých. 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 223 - 

           

         

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je zhodnotí. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

• Vytváří a upravuje dokumenty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 224 - 

           

         

Předmět : Zeměpis 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vyhledá v atlase informace o planetách sluneční soustavy, porovnává 

údaje o Zemi s údaji o ostatních planetách. 

 

Prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, zhodnotí 

důsledky pohybů Země na život lidí a organismů. 

 

S porozuměním používá pojmy: světový čas, časová pásma, pásmový 

čas, datová hranice, smluvený čas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Používá glóbus jako zmenšený model Země a pracuje s měřítkem.  

 

Vyhledá na glóbu a na mapách rovník, obratníky, polární kruhy, 

hlavní poledník. 

  

Pracuje s pojmy: zeměpisná síť, zeměpisná šířka, zeměpisná délka, 

určuje zeměpisnou polohu s přesností na celé stupně.  

 

PŘÍRODNÍ OBRAZ 

ZEMĚ 

Země jako vesmírné těleso, 

tvar, velikost, pohyby 

Země, střídání dne a noci, 

ročních období, čas na Zemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEOGRAFICKÉ 

INFORMACE, ZDROJE 

DAT, KARTOGRAFIE A 

TOPOGRAGIE 

Glóbus, měřítko glóbu, 

zeměpisná síť, poledníky a 

rovnoběžky, zeměpisné 

souřadnice, určování 

zeměpisné polohy 

 

 

 

 

 

D – Časové úseky – den, noc, hodina 

F – Postavení Země ve vesmíru – Sluneční       

       soustava 

Př – Vývoj života na Zemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Měřítko plánu a mapy 

AJ – Zeměpisné názvy 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 225 - 

           

         

Používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a 

kartografickou terminologii. 

 

 

 

 

 

Vysvětlí pojem přírodní sféra, hodnotí geografické objekty, jevy a 

procesy v krajinné sféře. 

 

Rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 

vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 

klasifikuje tvary zemského povrchu. 

 

Pojmenuje hlavní tvary oceánského dna a vyhledá na mapách vhodné 

příklady. 

 

Porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a 

jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost. 

 

Popíše působení vnějších (exogenních) sil na zemský povrch, uvede 

příklady – zvětrávání, činnost vody, ledu a ledovců. 

 

Orientuje se v jevech a procesech v atmosféře. 

 

Pracuje s porozuměním s pojmy: počasí, meteorologické prvky, 

celkový oběh vzduchu v atmosféře, tlak vzduchu, proudění vzduchu, 

podnebí, podnebné pásy na Zemi, vítr, pasáty, monzuny, ochrana 

ovzduší. 

 

Určí a vyhledá na mapách jednotlivé podnebné pásy: tropický, 

subtropické pásy, mírné pásy a polární pásy. 

Mapy – měřítko a obsah 

plánů a map, orientace 

plánů a map vzhledem ke 

světovým stranám. 

 

PŘÍRODNÍ OBRAZ 

ZEMĚ 

Krajinná sféra, složky a 

prvky přírodní a 

společenské sféry 

 

 

 

 

Litosféra 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atmosféra 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Měřítko, poměr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Geologické děje 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Ovzduší 

F – Meteorologické děje 

Př – Počasí a podnebí, vznik atmosféry 

F – Atmosférický tlak 

AJ – Slovní zásoba, počasí 

Ch – Vzduch 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 226 - 

           

         

Podle svých schopností objasní planetární oběh vzduchu v atmosféře, 

vliv teploty a tlaku vzduchu na proudění vzduchu. 

 

Používá správně pojmy: oceány, moře, pohyby mořské vody, voda na 

pevnině, vodní toky, ledovce, podpovrchová voda, prameny, 

bezodtokové oblasti, jezera, bažiny. 

 

Vyhledá na mapách světové oceány, nejvýznamnější světová moře, 

řeky, jezera. 

 

Rozumí pojmům: složení půdy, půdní profil, humus, eroze půd, 

ochrana půd. 

 

Podle svých schopností popíše zjednodušeně proces vzniku půd a 

vysvětlí význam půd pro lidskou společnost. 

 

Objasní upořádání rostlinstva a živočišstva v závislosti na zeměpisné 

šířce a nadmořské výšce. 

 

Lokalizuje jednotlivé biomy na mapách a stručně je charakterizuje. 

 

Uvede příklady vlivu člověka na přírodní prostředí v místní krajině, 

v ČR a příklady různých typů kulturní krajiny.  

 

Vyhledá v mapách ČR národní parky a významná CHKO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hydrosféra 

 

 

 

 

 

 

Pedosféra 

 

 

 

 

 

Biosféra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Voda, vodní zdroje 

Ch – Voda 

EV – Moře 

Př – Vznik hydrosféry 

F – Hydrostatický tlak, slanost a hustota    

       mořské vody 

 

EV – Půda 

Pv – Osiva a sadba 

Př – Pedologie 

 

 

 

D – Pouště, oázy - Egypt 

 

 

Př – Rozmístění živočišstva, biologie  

       živočichů 

EV – Ekosystémy - tropický deštný les, les 

 

 

EV – Ochrana biologických druhů 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 227 - 

           

         

Lokalizuje na mapách světadíly a oceány. 

 

Zhodnotí význam a hospodářské využití oceánů. 

 

Porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států. 

 

Zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, 

mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich. 

 

Určí a vyhledá na mapách zemské polární oblasti, charakterizuje 

jejich přírodní podmínky a porovnává severní a jižní polární oblasti. 

 

Uvede příklady vědeckého i hospodářského využití polárních oblastí. 

 

Popíše podle vhodných map polohu, rozlohu a členitost pobřeží, 

povrch, podnebí, rozmístění vodstva, rostlinstva a živočišstva, 

přírodních zdrojů, obyvatelstva a hospodářských aktivit v Africe. 

 

Lokalizuje na mapách jednotlivé zeměpisné oblasti Afriky, určí 

nejvýznamnější státy jednotlivých oblastí, porovnává je. 

 

Uvede a vyhledá na mapách nejvýznamnější hlavní a další velká 

africká města. 

 

Popíše polohu, rozlohu a členitost pobřeží, povrch, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo a živočišstvo, přírodní zdroje, obyvatelstvo a 

hospodářství Austrálie a Oceánie. 

 

S pomocí mapy lokalizuje jednotlivé státy a teritoria Australského 

REGIONY SVĚTA 

 

Světový oceán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polární oblasti 

 

 

 

  

Afrika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Austrálie a Oceánie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Rovnocennost etnických skupin a   

             kultur 

 

 

 

D – Egypt, Nil 

 

 

 

D – Zámořské objevy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 228 - 

           

         

svazu, Nový Zéland a hlavní oblasti Oceánie. 

 

 

 

 

 

Určí hlavní a světové strany pomocí buzoly, Slunce a seznámí se 

s některými dalšími způsoby určování světových stran. 

 

Pojmenuje objekty v terénu podle mapy a klíče smluvených značek. 

 

Popíše buzolu, používá ji k určování azimutu. 

 

Pomocí měřítka turistické mapy a znalosti o vrstevnicích zjišťuje 

skutečné vzdálenosti v terénu a převýšení. 

 

Zorientuje mapu, vyhledá různými způsoby vlastní stanoviště na 

mapě a pomocí mapy určí důležité orientační body v okolní krajině. 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, 

uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a 

jednání při mimořádných událostech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a jednání 

při nebezpečí živelných 

pohrom 

 

 

 

 

 

 

F – Magnetismus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 229 - 

           

         

Předmět : Zeměpis 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států. 

 

Zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, 

mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich. 

 

Lokalizuje makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 

jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny. 

 

Popíše polohu, rozlohu, členitost pobřeží, povrch, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo, živočišstvo, přírodní zdroje a obyvatelstvo Severní 

Ameriky. 

 

Vysvětlí proces osvojování Severní Ameriky. 

 

Určí, vyhledá na mapách a charakterizuje státy Severní Ameriky. 

 

Charakterizuje hospodářství USA a Kanadu. 

 

 

Popíše polohu, rozlohu, členitost pobřeží, povrch, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo, živočišstvo, přírodní zdroje a obyvatelstvo Střední 

 

REGIONY SVĚTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Severní Amerika 

Přírodní podmínky Severní 

Ameriky 

 

Obyvatelstvo 

 

Politické rozdělení 

 

Hospodářství USA a 

Kanady 

 

Střední Amerika 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Multikultura současného světa a  

             předpokládaný vývoj  

             v budoucnosti 

EV – Ochrana biologických druhů (národní  

        parky) 

 

D – Objevování Ameriky, kolonizace,  

       zámořské objevy 

AJ – Reálie anglicky mluvících zemí 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 230 - 

           

         

Ameriky. 

 

Popíše polohu, rozlohu, členitost pobřeží, povrch, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo, živočišstvo, přírodní zdroje a obyvatelstvo Jižní 

Ameriky. 

 

Vyjmenuje, vyhledá na mapách a charakterizuje nejvýznamnější 

státy Jižní Ameriky. 

 

Charakterizuje hospodářství vybraných států Jižní Ameriky. 

 

 

Popíše polohu, rozlohu, členitost pobřeží, povrch, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo, živočišstvo, přírodní zdroje a obyvatelstvo Asie. 

 

Charakterizuje hospodářství vybraných regionů Asie. 

 

 

 

 

 

Popíše polohu, rozlohu, členitost pobřeží, povrch, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo, živočišstvo, přírodní zdroje a obyvatelstvo Evropy. 

 

Porovnává vývoj obyvatelstva v Evropě s ostatními světadíly a hledá 

příčiny rozdílů.  

 

Porovnává jednotlivé oblasti Evropy z hlediska jazyků, náboženství, 

ekonomické aktivity, rozmístění obyvatelstva. 

 

Charakterizuje dopravu a cestovní ruch v jednotlivých oblastech 

Evropy. 

 

 

Jižní Amerika 

Přírodní podmínky Jižní 

Ameriky 

 

Státy Jižní Ameriky 

 

 

 

 

 

Asie 

 

 

Jihozápadní Asie 

Kavkazsko, Střední Asie 

Jižní Asie 

Jihovýchodní Asie  

Východní Asie 

 

Evropa 

Přírodní podmínky 

Hospodářství 

Obyvatelstvo 

 

 

 

 

 

Doprava a cestovní ruch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Nejstarší civilizace - starověk 

D – Světová náboženství 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Stupeň přeměny v krajině 

VEG – Evropské krajiny 

VEG – Evropa a svět 

 

 

D – Emigrace ve 20. století 

VEG – Život Evropanů 

EV – Lidská sídla 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 231 - 

           

         

Uvede příklady vojenských a ekonomických uskupení v Evropě a 

uvede konkrétní příklady spolupráce evropských zemí.  

 

Charakterizuje vybrané státy a oblasti z hlediska přírodních 

podmínek a hospodářství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu. 

 

Aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a 

hodnocení krajiny. 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, 

uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a 

jednání při mimořádných událostech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdíly mezi státy a 

spolupráce 

 

Evropa – státy a oblasti 

Severní Evropa 

Západní Evropa 

Střední Evropa 

Jižní, JV a V Evropa 

Rusko 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a jednání 

při nebezpečí živelných 

pohrom 

VEG – Evropské integrace 

VEG – Mezinárodní organizace 

Ov – Evropská unie 

 

 

 

NJ – Země, ve kterých se mluví německy 

 

RJ – Reálie Ruska 

 

 

 

 

 

F – Magnetismus 

M – Úhly 

M – Měřítko, poměr 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 232 - 

           

         

Předmět : Zeměpis 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat 

z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 

diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů. 

 

Lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa podle 

zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a 

periferní zóny. 

 

Posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové 

populace. 

 

Posoudí příčiny stěhování obyvatel, rozumí základním pojmům. 

 

Charakterizuje hlavní lidské rasy, rozmístění národů, jazyků a 

náboženství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOLEČENSKÉ A 

HOSPODÁŘSKÉ 

PROSTŘEDÍ 

 

 

 

 

 

 

 

Obyvatelstvo světa 

 

 

Migrace 

 

Rasy, národy jazyky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Středověk (stěhování národů) 

 

MKV – Rovnocennost všech etnických  

             skupin a kultur 

MKV – Specifické rysy jazyků a jejich  

             rovnocennost 

D – Náboženství 

Ov – Konflikty v mezilidských vztazích 

ČJ – Zařazení do skupiny jazyků 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 233 - 

           

         

Popíše a vysvětlí věkovou pyramidu. 

Porovnává věkovou pyramidu vyspělých a rozvojových zemí. 

 

Posoudí, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel. 

 

Vysvětlí podle svých schopností procesy vývoje sídel. 

 

Popíše územní uspořádání města. 

 

Uvede příklady různých funkcí a příklady měst, která plní různé 

specifické funkce 

 

Zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového 

hospodářství. 

 

Charakterizuje jádrové a periferní oblasti včetně příkladů ve světě. 

 

Určí a porovná hlavní světové zemědělské oblasti. 

Charakterizuje význam zemědělství.  

 

Lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a energetické 

zdroje. 

 

Charakterizuje význam průmyslové výroby. 

Porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění 

hospodářských aktivit. 

 

Zhodnotí význam dopravy v jednotlivých regionech světa, určí podle 

map hlavní dopravní cesty. 

Porovnává jednotlivé druhy dopravy. 

 

Struktura obyvatelstva 

 

 

Globalizační, společenské a 

hospodářské procesy 

 

Sídla 

 

Územní struktura 

 

Funkce měst 

 

 

Světové hospodářství 

Struktura hospodářství 

 

Významné světové oblasti 

 

Světové zemědělství 

 

 

Přírodní zdroje 

 

 

Světový průmysl 

 

 

 

Doprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Lidská sídla 

D – Nejstarší města 

 

 

 

 

 

Ov – Hospodaření státu 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Zdroje energie a surovin 

F – Zdroje energie 

 

EV – Nerovnoměrnost života na Zemi 

 

 

 

EV – Doprava a životní prostředí 

AJ – Doprava 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 234 - 

           

         

Zhodnotí význam služeb pro obyvatelstvo a porovnává úroveň služeb 

ve vyspělých a rozvojových státech.  

 

Zdůvodní lokalizaci vybraných oblastní turistického ruchu. 

Posoudí význam cestovního ruchu. 

  

Porovnává státy světa a zájmové integrace států na základě 

podobných a odlišných znaků. 

 

Uvede příklady zapojení ČR do mezinárodních integrací. 

 

Lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální 

geopolitické změny a politické problémy v konkrétních světových 

regionech. 

 

Rozeznává státy světa podle svrchovanosti – nezávislé státy a závislá 

území a lokalizuje je na mapách. 

 

Rozlišuje státy světa podle zeměpisné polohy, rozlohy, počtu a 

původu obyvatelstva. 

 

Posuzuje státy podle tvaru a průběhu státních hranic, rozlišuje různé 

druhy hranic. 

 

Rozeznává státy světa podle správního členění – jednotné státy, 

federativní státy. 

 

Uvede, vyhledá na mapách a charakterizuje vybrané státy podle 

stupně rozvoje. 

 

Uvede příklady nejvýznamnějších politických, vojenských a 

hospodářských seskupení a sdružení států světa. 

Služby 

 

 

Cestovní ruch 

 

 

Ekonomická seskupení 

 

 

 

 

Politické rozdělení světa 

 

 

 

 

 

 

Poloha, rozloha, lidnatost 

 

 

Státní hranice 

 

 

Státní zřízení a správní 

členění 

 

Stupeň rozvoje států 

 

 

Mezinárodní organizace a 

seskupení 

 

 

 

 

 

 

VEG – Evropské integrace, mezinárodní   

            organizace 

 

 

 

Ov – Znaky států 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – Volební systémy 

VDO – Principy demokracie 

VDO – Demokratické způsoby řešení   

             konfliktů ve společnosti 

EV – Rozdíly v ekonomické úrovni států 

Ov – Složky státní moci 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 235 - 

           

         

Charakterizuje OSN, EU a NATO. 

 

Lokalizuje na mapách hlavní světová ohniska konfliktů v současném 

světě. 

 

 

Porovnává různé krajiny jako součást pevninské krajinné sféry, 

rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin. 

 

Uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a 

prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů (biomů). 

 

Pracuje s porozuměním s pojmy: přírodní krajina, kulturní krajina, 

uvede příklady různých typů kulturní krajiny. 

 

Uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních 

a společenských vlivů na životní prostředí 

 

Pojmenuje a objasní hlavní současná civilizační rizika a světové 

ekologické problémy. 

 

 

Vyjádří svými slovy hlavní zásady ochrany přírody a životního 

prostředí. 

 

 

Uvede nejvýznamnější velkoplošná chráněná území přírody v ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

Ohniska neklidu 

 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Krajina 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah příroda a společnost 

 

 

Globální ekologické a 

environmentální problémy 

lidstva 

 

Principy a zásady ochrany 

přírody a životního 

prostředí 

 

Chráněná území přírody 

 

 

 

 

 

 

 

D – Současné světové konflikty 

 

 

 

Životní prostředí v obci a místním regionu, 

vztah lidí k ŽP – ZEMĚPISNÝ PROJEKT 

 

EV – Životní prostředí v obci - školní  

         zeměpisný projekt 

EV – Ekosystémy – les, tropický deštný les 

EV – Kulturní krajina 

EV – Voda, vzduch, půda 

 

EV – Vliv průmyslu a zemědělství na ŽP   

EV – Odpady 

 

EV – Vliv životního prostředí na zdraví 

Ov – Globalizace 

 

 

EV – Ochrana biologických druhů,   

         ochrana přírody  

 

 

Př – Ochrana přírody 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 236 - 

           

         

 

 

 

 

Ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu. 

 

Aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a 

hodnocení krajiny. 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, 

uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a 

jednání při mimořádných událostech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a jednání 

při nebezpečí živelných 

pohrom 

 

 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 237 - 

           

         

Předmět : Zeměpis  

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní poměry, 

přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál České republiky 

v evropském a světovém kontextu. 

 

Popíše povrch a jeho členění. Rozlišuje dvě hlavní geomorfologické 

jednotky, určí a vyhledá na mapách hlavní horopisné celky. 

 

Charakterizuje podnebí, rozmístění vodstva, půd, rostlinstva a 

živočišstva; posoudí problematiku životního prostředí na území ČR. 

 

Uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva a sídel v České 

republice. 

 

Charakterizuje hospodářství České republiky. 

 

 

 

Uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve světových 

mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích a integracích 

států. 

 

Lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a hlavní 

jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a hospodářských 

aktivit. 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 

 

 

 

 

Přírodní poměry 

 

 

 

 

 

Obyvatelstvo 

 

 

Hospodářství ČR 

 

 

 

 

 

 

 

Regiony České republiky 

 

 

 

 

D – Státní útvary na českém území 

D – Vznik českého státu 

 

 

 

 

 

EV – Voda, ovzduší, půda, ochrana   

         biologických druhů 

 

EV – Lidská sídla 

D – Průmyslová revoluce – růst měst 

 

Ov – Hospodářství ČR - služby 

EV – Těžba přírodních zdrojů v místním   

         regionu 

F – Výroba střídavého proudu - elektrárny 

Ch – Chemický průmysl ČR 

VEG – Evropské integrace a mezinárodní   

            organizace 

D – OSN 

Ov – Regiony ČR 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 238 - 

           

         

Vysvětlí podle map správní členění ČR. 

 

Charakterizuje přírodní a hospodářské poměry jednotlivých oblastí 

České republiky. 

 

Určí nejvýznamnější sídelní střediska jednotlivých oblastí. 

 

Charakterizuje hlavní přírodní a kulturní předpoklady jednotlivých 

oblastí České republiky pro domácí i zahraniční cestovní ruch a 

rekreaci. 

 

Vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy. 

 

Hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a 

kulturní poměry místního regionu. 

 

 

 

 

 

Ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu. 

 

Aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a 

hodnocení krajiny. 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, 

uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a 

jednání při mimořádných událostech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní region 

 

 

 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a jednání 

při nebezpečí živelných 

pohrom 

 

 

 

 

 

 

 

Ov – Památná místa ČR 

Př – Ochrana přírody 

 

 

VDO – Obec jako základní jednotka   

             samosprávy státu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 239 - 

           

         

5.12. Dějepis (D) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Předmět dějepis je součástí vzdělávací oblasti Člověk a společnost, je vyučován ve všech ročnících II. stupně ZŠ s dotací 2 hod. týdně a navazuje 

na výuku Člověk a jeho svět na I. stupni ZŠ. Výuka je realizována v odborné učebně. 

 Výuka dějepisu seznamuje žáky s vývojem společnosti, s důležitými společenskými jevy a procesy. Přináší základní poznatky o konání 

člověka v minulosti. Poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj lidské společnosti umožňuje žákům lépe 

proniknout do této problematiky a zaujímat k ní svá stanoviska. Na základě historických poznatků si žák kultivuje historické vědomí a je mu 

předávána historická zkušenost. Uplatňujeme badatelskou výuku a cíleným vedením žáků k práci s různým typem textů rozvíjíme čtenářskou 

gramotnost. Preferujeme tematické celky týkající se učiva českých a evropských dějin s cílem zasadit národní dějiny do souvislostí nejen 

evropských, ale i světových. Součástí výuky českých dějin je poznávání regionální a místní minulosti. Žáci se učí chronologicky zařazovat 

historické události a souvisle o nich vyprávět. 

 Dějepisná témata mají přímou vazbu zejména na vzdělávací společenskovědní část oboru zeměpis a občanská výchova. 

 Žáci s SPU jsou zohledňování podle závěrů s vyšetření v PPP při práci s časovou osou, mapou i textem. 

V rámci výuky dějepisu jsou zařazena tato průřezová témata: Multikulturní výchova (MKV), Výchova demokratického občana (VDO), Výchova 

k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEG) a Environmentální výchova (EV). 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v dějepise směřují k utváření klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení  

Žák podle svých schopností: 

• Navazuje na znalosti z předcházejících ročníků. 

• Pracuje s informacemi, využívá všech dostupných informačních zdrojů, pracuje s odbornými zdroji, třídí informace a vybírá důležité. 

• Osvojuje si různé způsoby učení a vybírá nejvhodnější pro sebe. 

• Propojuje poznatky z jednotlivých předmětů, rozvíjí schopnost logického myšlení, dává věci do souvislostí. 

 

Kompetence k řešení problémů (MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje ve skupinách i ve dvojicích, umí vyhodnotit podíl jednotlivce při práci ve skupině. 

• Získává, třídí, porovnává a kriticky vyhodnocuje získané informace.  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 240 - 

           

         

• Tvoří otázky a odpovědi. 

• Pracuje podle pokynů při tematické výuce. 

• Zpracovává samostatně projekty. 

• Využívá již předem získaných znalostí a postupů a odvozuje na jejich základě možnost řešení.  

• Nestydí se zeptat a vhodně formuluje otázku. 

 

Kompetence komunikativní  

Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci. 

• Tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně v písemném i ústním projevu. 

• Používá pravidla verbální i neverbální komunikace, využívá internet a schránku důvěry. 

 

Kompetence občanské (MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Svobodně se rozhoduje. 

• Toleruje rasové, sociální a náboženské odlišnosti ostatních lidí. 

• Seznamuje se s kulturou jiných etnik, s různými náboženstvími a názory na vznik světa. 

• Spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu. 

• Váží si ostatních lidí a jejich práce. 

 

Kompetence pracovní  

Žák podle svých schopností: 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení, vykonává služby ve třídě, chystá pomůcky. 

• Přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám. 

• Prezentuje výsledky své práce, svou práci si obhájí a hodnotí ji. 

 

Kompetence sociální a personální (MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

• Pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

• Naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u druhých. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 241 - 

           

         

• Poznává a rozlišuje role v kolektivu, společnosti. 

 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je hodnotí. 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 242 - 

           

         

Předmět : Dějepis 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných 

poznatků. 

 

Uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce, 

kde jsou tyto zdroje shromažďovány. 

 

 

Orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické 

epochy v chronologickém sledu. 

 

 

 

 

Charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a 

duchovní kulturu. 

 

Objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů pro 

lidskou společnost. 

 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK V DĚJINÁCH 

Význam zkoumání dějin 

 

 

Získávání informací o 

dějinách; historické 

prameny  

   

Historický čas a prostor 

 

 

 

POČÁTKY LIDSKÉ 

SPOLEČNOSTI 

Člověk a lidská společnost 

v pravěku 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Střídání ročních období, dne a noci   

        (Pohyb Země), kartografie 

 

 

 

 

Př – Předchůdci člověka 

Ch – Hoření 

 

EV – Pole, způsob hospodaření 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 243 - 

           

         

 

 

 

 

Rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a vznikem 

prvních velkých zemědělských civilizací. 

 

Uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí 

světového kulturního dědictví. 

 

Demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické kultury, zrod 

křesťanství. 

 

Porovná formy vlády a postavení společenských skupin 

v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické demokracie.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

NEJSTARŠÍ 

CIVILIZACE. 

KOŘENY EVROPSKÉ 

KULTURY  

Nejstarší starověké 

civilizace a jejich kulturní 

odkaz 

 

 

 

Antické Řecko a Řím 

Střední Evropa a její styky 

s antickým Středomořím 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

EV – Kulturní krajina – vliv civilizace na 

         přírodu     

VEG – Kořeny a zdroje evropské  

            civilizace, klíčové mezníky  

            evropské historie 

MKV – Vztahy mezi kulturami, vzájemné 

             obohacování, konflikty 

             vyplývající z jejich rozdílností 

Z – Podnebné pásy, Severní Afrika, pouště,  

      oázy 

Z – Asie – kořeny civilizací, nejstarší   

      města 

Z – Světová náboženství, hinduismus 

F – Vědci, objevy, vynálezy antického   

       období 

ČJ – Nejstarší světová literatura               

Tv – Základní olympijské myšlenky 

ČJ – Historické etapy a osobnosti 

Ov – Znaky států 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 244 - 

           

         

Předmět : Dějepis 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Popíše podstatnou změnu evropské situace, která nastala v důsledku 

příchodu nových etnik, christianizace a vzniku států. 

 

 

 

 

 

 

Vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka, 

konflikty mezi světskou a církevní mocí. 

 

 

 

 

 

Ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti, uvede 

příklady románské a gotické kultury. 

 

 

 

 

 

 

KŘESŤANSTVÍ A 

STŘEDOVĚKÁ 

EVROPA 

Nový etnický obraz Evropy 

– stěhování národů 

Utváření států ve 

východoevropském a 

západoevropském kulturním 

okruhu a jejich specifický 

vývoj 

 

Křesťanská Evropa 

Islám a islámské říše 

ovlivňující Evropu 

(Arabové, Turci) 

Křesťanství, papežství, 

císařství, křížové výpravy  

  

Struktura středověké 

společnosti, funkce  

jednotlivých vrstev 

Kultura středověké 

společnosti – románské a 

gotické umění a vzdělanost   

 

 

  

 

 

VEG – Kořeny a zdroje evropské   

            civilizace  

VEG – Klíčové mezníky evropské historie 

Z – Migrace obyvatel 

Ov – Vznik a vývoj feudálních států 

 

 

 

MKV – Vztahy mezi kulturami (vzájem. 

             obohacování, ale i konflikty)  

Z – Světová náboženství 

N – Vznik křesťanství 

N – Úloha křesťanství v životě člověka ve    

       Středověku 

 

EV – Lidské sídlo – město – vesnice 

         kulturní krajina, ovlivnění přírody 

MKV – Poznávání vlastního kulturního 

             zakotvení  

Vv – Dějiny umění 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 245 - 

           

         

Objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a 

postavení těchto státních útvarů v evropských souvislostech.                             

 

 

 

 

Objasní vnitřní vývoj českého státu a jeho postavení v evropských 

souvislostech. 

 

 

Vymezí význam husitské tradice pro český politický a kulturní život. 

 

  

 

Vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové myšlenky 

žádající reformu církve. 

 

 

 

Popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a důsledky. 

 

 

Objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a jeho 

postavení uvnitř habsburské monarchie. 

Objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí její 

důsledky. 

 

 

 

 

 

 

Velká Morava a český stát, 

jejich vnitřní vývoj a 

postavení v Evropě 

 

OBJEVY A DOBÝVÁNÍ. 

POČÁTKY NOVÉ DOBY   

Období vlády posledních 

Přemyslovců, 

Lucemburkové 

 

Husitství 

Jiří z Poděbrad, období 

jagellonské 

 

Renesance, 

humanismus, 

reformace a jejich šíření 

Evropou  

 

Zámořské objevy a počátky 

dobývání světa 

 

Český stát a velmoci v 15. – 

17. století   

 

 

 

 

 

 

 

VEG – Naše vlast a Evropa 

Z – Přehled státních útvarů na našem      

      území 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Historické etapy a osobnosti 

 

 

 

Vv – Dějiny umění 

 

 

 

 

Z – Svět – zámořské objevy 

 

 

Ch – Rudolf II. - alchymie 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 246 - 

           

         

Předmět : Dějepis 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede 

příklady významných kulturních památek. 

 

 

 

Vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a kulturní změny 

ve vybraných zemích a u nás, které charakterizují modernizaci 

společnosti. 

 

Objasní souvislost mezi událostmi Francouzské revoluce a 

napoleonských válek a rozbitím starých společenských struktur 

v Evropě. 

 

 

 

 

 

 

 

Porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého národa 

v souvislosti s národními hnutími vybraných evropských národů. 

 

 

 

OBJEVY A DOBÝVÁNÍ. 

POČÁTKY NOVÉ DOBY 

Barokní kultura a 

osvícenství 

 

MODERNIZACE 

SPOLEČNOSTI 

Velmoci a český stát od 2. 

poloviny 17. do konce 18. 

století 

 

Velká francouzská revoluce 

a napoleonské období, 

jejich vliv na Evropu a svět; 

vznik USA 

Industrializace a její 

důsledky pro společnost; 

sociální otázka 

 

 

 

Národní hnutí velkých a 

malých národů; utváření 

novodobého českého národa 

 

 

 

 

Hv – Hudba období baroka, klasicismu 

 

 

 

 

VEG – Klíčové mezníky evropské        

            historie 

VEG – Naše vlast  

F – Vědci, objevy, vynálezy v 17. a 18.  

       století 

Z – Politický zeměpis  

Př – Tělesná a duševní hygiena 

Př – Poznávání přírody, mikroskop 

F – Funkce parního stroje 

Z – Sídla, růst měst 

EV – Energie, vliv na společenský  

         rozvoj 

EV – Průmysl a životní prostředí 

 

ČJ – Představitelé literatury různých 

        uměleckých směrů 

MKV – Rovnocennost všech etnických 

             skupin a kultur  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 247 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovnoměrnosti 

vývoje jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým 

tato nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi velmocemi 

a vymezí význam kolonií. 

 

 

Na příkladech demonstruje zneužití techniky ve světových válkách a 

jeho důsledky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revoluce 19. století jako 

prostředek řešení 

politických, sociálních a 

národnostních problémů 

 

Politické proudy 

(konzervativismus, 

liberalismus, 

demokratismus, 

socialismus), ústava, 

politické strany, občanská 

práva 

 

Kulturní rozrůzněnost doby 

Konflikty mezi velmocemi, 

kolonialismus 

 

 

MODERNÍ DOBA 

První světová válka a její 

politické, sociální a kulturní 

důsledky 

Hv – Národní divadlo 

Hv – Státní hymna 

Hv – Hudba období romantismu 

ČJ – Historické etapy a osobnosti 

 

VDO – Základní principy a hodnoty   

            demokratického politického  

            systému                      

 

 

 

 

 

Vv – Dějiny umění – moderní umělecké  

         směry  

 

 

 

 

VEG – Klíčové mezníky evropské  

            historie 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 248 - 

           

         

Předmět : Dějepis  

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

 

Žák: 

Rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů. 

 

 

 

 

 

 

 

Charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich nastolení 

v širších ekonomických a politických souvislostech a důsledky jejich 

existence pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu. 

 

 

 

Na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost 

z hlediska lidských práv. 

 

Zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech a 

jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí. 

 

 

 

 

 

MODERNÍ DOBA 

Nové politické uspořádání 

Evropy a úloha USA ve 

světě; vznik 

Československa, jeho 

hospodářsko–politický 

vývoj, sociální a 

národnostní problémy 

 

Mezinárodněpolitická a 

hospodářská situace ve 20. a 

30. letech; totalitní systémy 

– komunismus, fašismus, 

nacismus – důsledky pro 

Československo a svět 

 

Druhá světová válka,  

holocaust; situace v našich 

zemích, domácí a 

zahraniční odboj; politické, 

mocenské a ekonomické 

důsledky války  

 

 

 

 

 

Z – Hospodářský a politický zeměpis 

 

VDO – Principy soužití s minoritami 

MKV – Postavení národnostních menšin 

Hv – Jazz 

 

 

 

ČJ – Historické etapy a osobnosti literatury  

        20.stol. 

 

 

 

 

 

MKV – Projevy rasové nesnášenlivosti 

MKV – Otázka lidských práv 

MKV – Rovnocennost všech etnických  

             skupin 

F – Princip a účinky jaderných zbraní 

VEG – Naše vlast 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 249 - 

           

         

 

 

Vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa; uvede příklady 

střetávání obou bloků. 

 

Vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody 

euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posoudí postavení rozvojových zemí. 

 

 

Prokáže základní orientaci v problémech současného světa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZDĚLENÝ A 

INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT 

Studená válka, rozdělení  

světa do vojenských bloků 

reprezentovaných 

supervelmocemi; politické, 

hospodářské, sociální a 

ideologické soupeření 

Vnitřní situace v zemích 

východního bloku (na 

vybraných příkladech 

srovnání s charakteristikou 

západních zemí) 

Vývoj Československa od 

roku 1945 do roku 1989, 

vznik České republiky 

 

Rozpad koloniálního 

systému, mimoevropský 

svět 

Problémy současnosti 

Věda, technika a vzdělání 

jako faktory vývoje; sport a 

zábava 

 

 

VEG – Evropská integrace 

VEG – Mezinárodní organizace 

Ov – Evropská unie 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Otázka lidských práv 

Hv – Hudba 60. let 

Hv – Hudba od 60. do 90.let 

 

VDO – Demokratické volby a politika 

VDO – Demokracie jako protiváha   

            diktatury, význam ústavy 

Z – Mezinárodní organizace, současné         

      světové konflikty 

Exkurze – technické muzeum (dle   

                 možností školy) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 250 - 

           

         

5.13. Občanská výchova (Ov) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Předmět Ov je součástí vzdělávací oblasti Člověk a společnost, je vyučován ve všech ročnících II. stupně ZŠ s dotací 1 hodina týdně a navazuje 

na výuku předmětu Člověk a jeho svět na I. stupni ZŠ. Výuka probíhá nejen v multimediální učebně, ale i v jiných odborných učebnách a mimo 

školu. 

Ov se zaměřuje na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí sounáležitosti v rámci evropského společenství, včetně kolektivní 

obrany, které se buduje na demokratických principech. 

Důležitou součástí vzdělávání je prevence rasistických, xenofobních a extrémistických postojů, výchova k toleranci a respektování lidských práv, 

k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě k životnímu prostředí. 

Ov v sobě zahrnuje témata komplexně rozvíjející osobnost dítěte, jako jsou sebepoznání a pochopení jeho postavení v rodině a  různých typech 

kolektivů, setkávání s druhými a respektování jejich odlišností, hodnotu domova, vlasti, kulturního a uměleckého dědictví. 

Dále napomáhá rozvíjet občanské a právní vědomí žáků a jejich aktivní uplatňování v praxi, fungování základních ekonomických vztahů a jejich 

dopadů na život každého z nás. Tato vzdělávací oblast přispívá také k rozvoji finanční gramotnosti a k osvojení pravidel chování při běžných 

rizikových situacích i při mimořádných událostech. 

Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a rozvíjí jejich orientaci ve světě financí. 

Přibližuje žákům úkoly důležitých politických institucí a orgánů, včetně činností armády, a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do 

občanského života. 

Při výuce se žáci zabývají globálními problémy lidstva a jejich dopadem na svět. 

Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i 

jejich důsledky. 

V rámci výuky navštěvujeme vzdělávací a kulturní akce, přednášky, besedy, výstavy a exkurze. Tyto akce napomáhají k lepšímu propojení učiva 

s praxí. Při výuce preferujeme aktivizující metody a formy práce podporující rozvoj osobnostních sociálních dovedností žáků (skupinová práce, 

projektové a tématické vyučování) a vyhledávání informací za pomocí počítačové techniky. 

V rámci výuky tohoto předmětu jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Multikulturní výchova (MKV), 

Výchova demokratického občana (VDO), Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEG), Environmentální výchova (EV) a 

Mediální výchova (MV). 

 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v Občanské výchově směřují k utváření klíčových kompetencí: 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 251 - 

           

         

Kompetence k učení (OSV 1, 3, 5) 

Žák podle svých schopností: 

• Navazuje na znalosti z předcházejících ročníků. 

• Je motivován pro celoživotní vzdělávání. 

• Pracuje samostatně. 

• Pracuje s informacemi, využívá všech dostupných informačních zdrojů, pracuje s odbornými zdroji, třídí informace a vybírá důležité. 

• Respektuje různá řešení, učí se vybrat nejvhodnější. 

• Aktivně se zapojuje do výuky, učí se soustředit. 

• Plánuje a rozvrhne si čas na učení. 

• Propojuje poznatky z jednotlivých předmětů, rozvíjí schopnost logického myšlení, dává věci do souvislostí. 

• Dokáže říci svůj názor, obhájit jej, vyslechnout jiný a respektovat ho. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10; MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Je schopen obhájit své rozhodnutí, je za ně zodpovědný, výsledky svých činů zhodnotí. 

• Učí se řešit problémy, nalézá další možná řešení problémových situací, promyslí a naplánuje způsob řešení problému, respektuje různá 

řešení daných situací, vybere ta nejlepší a odmítne nepřijatelná. 

• Ví, jak postupovat při mimořádných situacích, umí poskytnout první pomoc, zná důležitá telefonní čísla a zásady chování za 

mimořádných situací (evakuace školy, živelné události). 

• Dokáže stanovit pravidla a dodržovat je. 

• Spolupracuje ve skupinách i ve dvojicích, umí vyhodnotit podíl jednotlivce při práci ve skupině. 

• Získává, třídí, porovnává a kriticky vyhodnocuje získané informace. 

• Tvoří otázky a odpovědi. 

• Pracuje podle pokynů při tematické výuce. 

• Zpracovává samostatně projekty. 

• Je vytrvalý při řešení problémů. 

• Využívá získaných dovedností ze zájmových oblastí a koníčků při řešení problémů. 

• Naplánuje si režim dne, stanoví si priority. 

• Využívá již předem získaných znalostí a postupů a odvozuje na jejich základě možnost řešení. 

• Nestydí se zeptat a vhodně formuluje otázku. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 252 - 

           

         

• Umí se vcítit do situace (učí se empatii).  

 

Kompetence komunikativní (OSV 8, 9) 

Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci. 

• Tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně v písemném i ústním projevu. 

• Komunikuje s veřejností tím, že se aktivně zapojuje do besed, přednášek a školního parlamentu. 

• Vytváří a dodržuje pravidla pro chování v kolektivu, ve vztahu k rodičům a členům rodiny, ke starším občanům. 

• Dokáže vyjádřit svůj názor a respektuje názor ostatních. 

• Třídí, porovnává a vyhodnocuje informace. 

 

Klíčové kompetence občanské (OSV 2, 4; MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Svobodně se rozhoduje. 

• Učí se pro uplatnění ve společnosti. 

• Toleruje rasové, sociální a náboženské odlišnosti ostatních lidí. 

• Seznamuje se s kulturou jiných etnik, s různými náboženstvími a názory na vznik světa. 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla slušného chování a demokratické principy. 

• Spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu. 

• Dodržuje a chrání tradice, váží si kulturních hodnot; na základě toho si uvědomuje svou náležitost ke škole, obci a vlasti. 

• Váží si ostatních lidí a jejich práce. 

• Umí se postavit proti agresivnímu chování, šikaně a násilí nebo je schopen vyhledat pomoc. 

• Pěstuje si vztah k životnímu prostředí a chápe sebe jako jeho součást. 

• Zvyšuje své právní povědomí. 

• Zná úřady ve svém regionu a ví, co zajišťují. 

• Uvědomuje si svá žákovská i občanská práva a povinnosti, snaží se je dodržovat. 

 

Kompetence pracovní (OSV 3, 5) 

Žák podle svých schopností: 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení, vykonává služby ve třídě, chystá pomůcky. 

• Přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 253 - 

           

         

• Prezentuje výsledky své práce, svou práci si obhájí a hodnotí ji, realizace podnikatelského záměru. 

• Zvolí vhodné pracovní postupy, pomůcky a prostředí, je zodpovědný za svěřené pomůcky. 

• Spolupracuje při projektovém vyučování a skupinové práci. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 2, 4, 7, 11; MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

• Účastní se aktivně her a dodržuje jejich pravidla. 

• Pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

• Naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u druhých. 

• Poznává a rozlišuje role v kolektivu a ve společnosti. 

• Zná zásady hygieny a dodržuje je. 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je hodnotí. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 254 - 

           

         

Předmět : Občanská výchova 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu. 

Objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich 

používání. 

 

Umí vysvětlit původ státních svátků a významných dnů. 

 

Vyhledá zajímavá a památná místa ČR, ví, co nás proslavilo, jmenuje 

významné osobnosti. 

 

 

 

 

 

Popíše činnost důležitých institucí obce. 

 

Charakterizuje jednotlivé regiony země z hlediska národní kultury. 

 

 

 

 

Vysvětlí práva a povinnosti žáků ve škole. 

 

 

ČLOVĚK VE 

SPOLEČNOSTI: 

NAŠE VLAST 

Pojem vlasti a vlastenectví 

Co nás proslavilo 

 

 

Státní symboly  

 

Státní svátky 

Významné dny 

Zajímavá a památná místa 

Významné osobnosti 

 

 

NAŠE OBEC, REGION 

Důležité instituce 

Místní tradice 

Zajímavá a památná místa 

Významní rodáci 

 

NAŠE ŠKOLA 

Život ve škole 

Práva a povinnosti žáků 

Společná pravidla a normy 

 

 

 

 

Z – Politický zeměpis 

ČJ – Skupiny jazyků 

Z – Obyvatelstvo světa 

 

 

 

F – Čas, kalendář 

N – Liturgický rok 

Z – Regiony ČR 

 

 

 

 

VDO – Obec 

OSV – Mezilidské vztahy 

Pv – Svět práce 

EV – Ochrana životního prostředí v obci 

Z – Regiony ČR 

 

VDO – Občanská společnost a škola 

OSV – Kooperace a kompetice 

OSV – Řešení problémů a rozhodovací  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 255 - 

           

         

Objasní činnost žákovské samosprávy. 

 

 

 

Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích. 

Objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje k menšinám. 

 

Rozpozná netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické projevy 

v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 

nesnášenlivosti. 

 

 

 

 

Přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje 

práva a oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany 

lidských práv a svobod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žákovská samospráva 

Vklad vzdělání pro život 

 

VZTAHY MEZI LIDMI 

Mezilidská komunikace 

Konflikty v mezilidských 

vztazích 

 

 

 

Problémy lidské 

nesnášenlivosti 

 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

PRÁVO: 

LIDSKÁ PRÁVA 

Základní lidská práva 

Práva dítěte, jejich ochrana 

Úprava lidských práv a práv 

dětí v dokumentech  

Šikana, diskriminace 

 

 

            dovednosti 

 

 

 

MKV – Lidské vztahy 

 

Z – Rasy, národy, jazyky 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Etnický původ 

MKV – Princip sociálního smíru a  

             solidarity 

VDO – Soužití s minoritami 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 256 - 

           

         

Předmět : Občanská výchova 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Navrhuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích 

 

 

Vysvětlí na příkladech pojmy morálka a mravnost. 

 

 

 

 

 

 

Kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj 

k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK VE 

SPOLEČNOSTI: 

VZTAHY MEZI LIDMI 

Osobní a neosobní vztahy 

 

ZÁSADY LIDSKÉHO 

SOUŽITÍ 

Morálka, mravnost 

 

LIDSKÁ SETKÁNÍ 

Lidská solidarita 

Pomoc lidem v nouzi 

 

KULTURNÍ ŽIVOT 

Prostředky komunikace 

Masová kultura 

Kulturní instituce 

Kulturní tradice 

Kulturní hodnoty 

 

NAŠE OBEC, REGION, 

KRAJ 

Ochrana kult. památek, 

přírodních objektů a 

majetku 

 

 

 

MKV – Lidské vztahy 

ČZ – Mezilidské vztahy 

NJ – Rodina, škola, kamarádi 

 

 

OSV – Hodnoty, postoje, praktická etika 

ČZ – Morální rozvoj 

OSV – Seberegulace 

 

 

 

 

OSV – Komunikace 

MV – Fungování a vliv médií           

           ve společnosti 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních  

          sdělení 

 

 

 

EV – Význam ochrany kulturních památek 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 257 - 

           

         

 

 

 

 

Rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně duševního 

vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede příklady. 

  

Na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního a 

bezhotovostního placení, uvede příklady použití debetní a kreditní 

platební karty, vysvětlí jejich omezení.  

 

 

 

 

 

 

Rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovná 

jejich znaky. 

 

Chápe sama sebe jako občana obce, státu, EU. 

 

Rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci ČR i 

jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a orgánů, které se 

podílejí na správě obcí, krajů a státu. 

 

Vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a 

uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní 

život občanů. 

 

 

Objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro každodenní 

život občanů. 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ: 

MAJETEK, 

VLASTNICTVÍ 

Hmotné a duševní 

vlastnictví 

Hospodaření s penězi, 

majetkem 

 

PENÍZE 

Formy placení 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

PRÁVO: 

PRÁVNÍ ZÁKLADY 

STÁTU 

Znaky státu 

Formy státu 

Státní občanství ČR 

Složky a orgány státní moci 

Ústava ČR 

Obrana státu 

 

STÁTNÍ SPRÁVA A 

SAMOSPRÁVA 

Orgány a instituce státní 

správy a samosprávy 

 

PRINCIPY 

DEMOKRACIE 

Politický pluralismus 

Znaky demokratického 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost – Peníze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Vznik a vývoj států ve starověku a  

       středověku 

Z – Politický zeměpis 

VDO – Formy participace občanů  

             v politickém životě 

 

 

 

 

VDO – Občan, občanská společnost 

 

 

 

 

VDO – Principy demokracie jako formy  

             vlády a způsobu rozhodování 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 258 - 

           

         

 

 

 

 

 

Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede 

příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich 

uplatňování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

způsobu řízení státu 

 

MEZINÁRODNÍ 

VZTAHY, GLOBÁLNÍ 

SVĚT: 

EVROPSKÁ INTEGRACE 

EU a ČR 

Význam a podstata 

evropské integrace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEG – Jsme Evropané 

VEG – Objevujeme Evropu a svět 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

D – Historie vzniku EU a mezinárodních  

       organizací 

Z – Evropa 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 259 - 

           

         

Předmět : Občanská výchova 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

 

Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i 

společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a 

překonávání překážek. 

 

Kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání. 

 

Objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti 

a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými 

lidmi i kvalitu života. 

 

Popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní 

vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a 

pěstovat zdravou sebedůvěru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK JAKO 

JEDINEC: 

PODOBNOST A 

ODLIŠNOST LIDÍ 

Projevy chování 

Osobní vlastnosti, 

schopnosti 

Charakter 

Vrozené předpoklady 

 

Osobní potenciál 

 

VNITŘNÍ SVĚT 

ČLOVĚKA 

Vnímání, prožívání 

Poznávání, posuzování sebe 

a druhých lidí 

Žebříček hodnot 

Sebehodnocení 

 

OSOBNÍ ROZVOJ 

Životní cíle a plány 

Životní perspektiva 

Sebezměna 

Význam motivace, aktivity, 

 

 

 

 

 

OSV – Sebepoznání a sebepojetí 

 

 

 

OSV – Psychohygiena 

 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – Sebehodnocení, svět práce 

 

 

OSV – Seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 260 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

Rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy států a do kterých 

oblastí stát směřuje své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků ze 

státního rozpočtu.  

 

Sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a 

výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 

princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového rozpočtu 

domácnosti.  

 

Na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu 

fungování trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 

změny, na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 

DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz. 

 

 

 

 

Dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si 

rizika jejich porušování. 

 

Rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede 

jejich příklady. 

 

Diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání. 

 

vůle a osobní kázně při 

seberozvoji 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ: 

HOSPODAŘENÍ 

Rozpočet státu 

Typy rozpočtu, jejich 

odlišnosti 

Význam daní 

Rozpočet domácnosti 

Úspory, úvěry, leasing 

 

 

PRINCIPY TRŽNÍHO 

HOSPODÁŘSTVÍ 

Nabídka, poptávka, trh 

Podstata fungování trhu 

Tvorba ceny 

Inflace 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

PRÁVO: 

PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ 

Trestní postižitelnost 

Porušování předpisů 

v silničním provozu 

Druhy a postihy 

protiprávního jednání 

včetně korupce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Hospodářství ČR a světové  

       hospodářství 

 

 

Finanční gramotnost – Hospodaření 

domácnosti 

 

 

 

 

Z – Hospodářství ČR - služby 

 

 

 

 

 

 

 

D – Soudnictví v historii, Chamurappiho  

       zákoník 

OSV – Mezilidské vztahy 

OSV – Hodnoty, postoje, praktická etika 

ČZ – Kriminalita 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 261 - 

           

         

 

 

 

Uvede příklady uplatnění práva spotřebitele. 

 

Vysvětlí, jak se bránit v případě porušení práv spotřebitele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁVO 

V KAŽDODENNÍM 

ŽIVOTĚ 

Styk s úřady 

Základní práva spotřebitelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 262 - 

           

         

Předmět : Občanská výchova 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

 

Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede 

příklady jejich činností a spolupráce při postihování trestných činů. 

 

Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – vlastnictví, 

pracovní poměr, manželství. 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede příklady některých smluv upravujících občanskoprávní vztahy 

– osobní přeprava, koupě, oprava a pronájem věcí. 

 

 

 

 

 

Vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí, vysvětlí 

význam úroku placeného a přijatého, uvede nejčastější druhy 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

PRÁVO: 

PRÁVNÍ ŘÁD ČESKÉ 

REPUBLIKY 

Význam a funkce právního 

řádu 

 

Právní norma, předpis a 

jejich publikování  

Orgány právní ochrany 

občanů 

Soustava soudů 

 

PRÁVO 

V KAŽDODENNÍM 

ŽIVOTĚ 

Důležité právní vztahy a 

závazky z nich vyplývající 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ 

BANKY A JEJICH 

SLUŽBY 

Aktivní a pasivní operace 

Produkty finančního trhu 

 

 

 

 

 

VDO – Občan, občanská společnost 

 

 

OSV – Hodnoty, postoje, praktická etika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Hospodářství ČR a světové  

       hospodářství 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 263 - 

           

         

pojištění a navrhne, kdy je využít. 

 

Uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými 

prostředky a způsoby krytí deficitu.  

 

 

 

 

 

Uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj 

osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky. 

 

Objasní souvislosti globálních a lokálních problémů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pro investování a pro 

získávání prostředků 

Úročení 

Pojištění 

 

MEZINÁRODNÍ 

VZTAHY, GLOBÁLNÍ 

SVĚT: 

GLOBALIZACE 

Projevy globalizace 

Významné globální 

problémy  

 

Finanční gramotnost – Peníze  

 

Finanční gramotnost – Finanční produkty 

 

 

 

 

EV – Doprava a globalizace 

Z – Globalizace a svět 

OSV – Řešení problémů a rozhodovací  

            dovednosti 

EV – Vliv globalizace na přírodní prostředí 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 264 - 

           

         

5.14. Hudební  výchova (Hv) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

 Předmět Hudební výchova je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura.  

 Prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností vede žáka k porozumění hudebního umění a 

hudby a k jejímu aktivnímu vnímání. Hudební činnosti se vzájemně propojují, ovlivňují, doplňují a rozvíjejí ve svém komplexu celkovou 

osobnost žáka, jeho rytmické, pěvecké, intonační, instrumentální, hudebně pohybové, hudebně tvořivé a poslechové schopnosti. 

 

 Obsahem vokálních činností je práce s hlasem, se zkvalitněním pěveckého projevu a s posilováním správných pěveckých návyků.  

 

 Obsahem instrumentálních činností je seznámení s hudebními nástroji, hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební reprodukci i 

produkci. 

 

 Obsahem hudebně pohybových činností je vyjádření hudby pomocí pohybu, tance a gest. 

 

 Obsahem poslechových činností je aktivní vnímání a poznávání hudby ve všech jejich žánrech.  

 

Na 1. stupni se výuka hudební výchovy vyučuje v kmenových třídách, které jsou vybaveny klavírem nebo přenosnými varhanami a Orffovými 

nástroji. Na 2. stupni výuka probíhá v odborné učebně.  

 Hudební výchova se v každém ročníku vyučuje 1 hodinu týdně. V případě výuky ve spojených ročnících se bude hudební výchova 

vyučovat podle učebních osnov jednoho ročníku, kdy bude zachováno splnění ŠVP (viz přehled u tematických plánů). 

 

 

V rámci výuky Hudební výchovy jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Multikulturní výchova (MKV), 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEG). 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které směřují v Hudební výchově k utváření klíčových kompetencí. Žák podle svých schopností: 

 

Kompetence k učení (OSV 1, 2, 4, 5; MKV 2) 

• Navazuje na znalosti z předcházejících ročníků. 

• Pracuje s informacemi a umí je vyhledávat, třídí je a vybírá důležité. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 265 - 

           

         

• Aktivně se zapojuje do výuky, učí se soustředit a trénuje paměť. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 2, 6, 10) 

• Spolupracuje ve skupině, ve dvojicích při různých činnostech. 

• Využívá získaných dovedností ze zájmových oblastí (koníčků). 

• Je schopen obhájit své rozhodnutí, je za ně zodpovědný, výsledky svých činů zhodnotí. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8; MKV 2) 

• Dorozumí se pomocí hudební symboliky. 

• Vytváří a dodržuje pravidla pro chování. 

• Dodržuje zásady pěveckého a mluvního projevu. 

 

Kompetence občanské (OSV 6, 7; MKV 2) 

• Toleruje rasové, sociální, náboženské odlišnosti ostatních a seznamuje se s kulturou jiných etnik. 

• Při všech činnostech spolupracuje s kolektivem. 

• Váží si ostatních lidí a jejich práce. 

 

Kompetence pracovní (OSV 3) 

• Plní zadané úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení.  

• Dodržuje hygienické zásady při práci. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV3, 4, 9, 11; MKV 2) 

• Ocení úspěch druhého pochvalou. 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných. 

• Pracuje ve skupině, spolupracuje se svými vrstevníky při různých příležitostech. 

 

Kompetence digitální 

• Vytváří a upravuje dokumenty (prezentace). 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 266 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Zpívá v jednohlase. 

 

V rámci svých schopností rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 

 

 

 

 

 

Poznává a využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře. 

 

 

 

 

 

 

Snaží se reagovat pohybem na znějící hudbu. 

 

 

 

 

  

 

Rozlišuje sílu tónů, jeden tón a souzvuk tónů. 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecké dovednosti 

(dýchání, výslovnost, 

dynamicky odlišený zpěv) 

Hudební hry (ozvěna, 

hudební dialog) 

 

INSTRUMENTÁLNÍ  

ČINNOSTI 

Hra na nástroje z Orffova 

instrumentáře  

Hudební doprovod 

akcentací těžké doby 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Taneční hry se zpěvem 

Lidový tanec mazurka  

Doprovod hudby gesty, 

pohybem, pantomimou 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Síla tónů 

Souzvuk tónů  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Rytmická cvičení s hudbou 

MKV – Poznávání národních kulturních  

             tradic a jiných etnik 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 267 - 

           

         

Učí se rozpoznat v proudu hudby výrazné tempové a dynamické 

změny a zvuky některých hudebních nástrojů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Melodie vzestupná a 

sestupná  

Lidský hlas a hudební 

nástroj 

Hudební žánry (ukolébavka, 

pochod) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 268 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zpívá v jednohlase.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Melodizuje jednoduchý text.  

 

 

Seznámí se s notami a pomlkami podle jejich délky. 

 

 

 

Vytleskává na základě svých individuálních schopností jednoduchý 

rytmus.  

 

 

 

Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře. 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecké dovednosti 

(dýchání, výslovnost, 

dynamicky odlišný zpěv) 

Rozšiřování hlasového 

rozsahu 

Hlasová hygiena 

Intonace v durových 

tóninách 

Kánon 

 

Hudební hry (ozvěna, 

otázka – odpověď) 

 

Zachycení melodie písně 

pomocí jednoduchého 

grafického vyjádření (linka) 

 

Hudební rytmus 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI  

Hra na nástroje z Orffova 

 

 

  

AJ – Zpěv anglických písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Rytmické a kondiční formy cvičení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 269 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reaguje pohybem na znějící hudbu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznámí se s taktováním. 

 

 

 

 

 

Rozliší délku, sílu, výšku tónů.  

 

 

 

 

Rozpozná výrazné tempo a dynamické změny v proudu znějící 

hudby.  

 

instrumentáře (triangl, 

dřívka, hůlky) 

Hudební doprovod 

(akcentace těžké doby 

v rytmickém doprovodu) 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Pohybové vyjádření hudby 

a reakce na změny hudby 

(pantomima, pohybová 

improvizace) 

Pohybový doprovod znějící 

hudby (taneční hry se 

zpěvy, jednoduché lidové 

tance) 

 

Taktování (dvoudobý, 

třídobý, čtyřdobý takt) 

 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Kvalita tónů – délka, síla, 

výška  

Pohyb melodie – vzestupná, 

sestupná 

 

Hudba a lidský hlas 

Souzvuk – rozlišení mezi 

jedním tónem a souzvukem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Rytmické a kondiční formy cvičení 

Tv – Pohybové hry 

 

 

MKV – Poznávání národních kulturních  

              tradic a jiných etnik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 270 - 

           

         

 

 

Rozpozná některé hudební nástroje v proudu znějící hudby. 

 

Seznamuje se s hudebními styly a žánry. 

 

 

Poznává hudbu vokální a instrumentální. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tónů 

 

Hudební nástroje 

 

Taneční hudba, pochodová, 

ukolébavka 

 

Interpretace hudby – 

jednoduché slovní vyjádření 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 271 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Úměrně věku dokáže zazpívat vybrané písně. 

 

 

 

 

 

 

 

Při rytmizaci a melodizaci textů pracuje ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu. 

 

 

 

 

 

 

Pojmenuje notovou osnovu. 

 

 

 

Rozlišuje noty a pomlky podle jejich délky. 

 

Podle zápisu not pozná stoupavou a klesavou melodii. 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecké dovednosti 

(dýchání, výslovnost, 

nasazení a tvorba tónu, 

dynamicky odlišný zpěv) 

Hlasová hygiena 

Rozšiřování hlasového 

rozsahu 

 

Hudební rytmus (realizace 

písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu) 

Dvojhlas (prodleva, kánon) 

Intonace v durových 

tóninách (V., III. a I. st.) 

Hudební hry 

 

Zachycení melodie písně 

pomocí jednoduchého 

grafického vyjádření (noty 

c1 – a1) 

Nota jako grafický znak pro 

tón (nota a pomlka 

čtvrťová, osminová, půlová, 

nota celá) 

 

 

  

AJ – Zpěv písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 272 - 

           

         

Zapíše v rámci svých schopností rytmus jednoduché písně. 

 

 

 

 

 

Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře. 

 

 

 

 

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty.  

 

 

 

 

Procvičuje rytmickou paměť, rytmické cítění. 

 

 

 

 

 

Procvičuje taktování. 

 

 

 

 

 

 

Dokáže pohybem reagovat na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 

metrum, tempo, dynamiku. 

 

Zápis rytmu jednoduché 

písně 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hudební doprovod 

(akcentace těžké doby 

v rytmickém doprovodu, 

prodleva) 

 

Hra na hudební nástroje 

pomocí jednoduchých 

nástrojů z Orffova 

instrumentáře 

 

Hudební hry (ozvěna, 

otázka – odpověď) 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Taktování, pohybový 

doprovod znějící hudby 

(dvoudobý, třídobý a 

čtyřdobý takt, taneční hry se 

zpěvem, jednoduché lidové 

tance) 

 

Pohybové vyjádření hudby 

(pantomima, pohybová 

improvizace) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Poznávání národních kulturních  

             tradic a jiných etnik 

 

 

 

 

 

Tv – Rytmické formy cvičení 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 273 - 

           

         

 

 

Rozliší kvalitu tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny 

v proudu znějící hudby.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální. 

 

Poslechem rozezná vybrané hudební nástroje. 

 

 

Seznamuje se s hudebními styly a žánry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Kvality tónů – délka, síla, 

výška 

Souzvuk – rozlišení mezi 

jedním tónem a souzvukem 

tónů (akord) 

Hudebně výrazové 

prostředky (rytmus, 

melodie, harmonie, 

harmonické změny 

v hudebním proudu) 

 

Hudba vokální, 

instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj 

 

Hudební styly a žánry 

(hudba taneční, pochodová, 

ukolébavka, …) 

Interpretace hudby – slovní 

vyjádření 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 274 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, mezipředmětové 

vztahy, poznámky 

 

Žák: 

Zpívá v jednohlase, v durových a mollových tóninách. 

 

Dbá na správné dýchání. 

 

Využívá získané pěvecké dovednosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umí napsat houslový klíč, taktovou čáru. 

 

Rozlišuje délky not, pomlk, umí je zapsat. 

 

Zapíše jednoduchý rytmus písně. 

 

Zapíše noty c1 – d2. 

 

  

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký a mluvní projev 

(pěvecké dovednosti, 

hlasová hygiena, 

rozšiřování hlasového 

rozsahu) 

Intonace v durových a 

mollových tóninách 

Hudební hry (ozvěna, 

otázka – odpověď) 

Dvojhlas a vícehlas 

(prodleva, kánon, lidový 

dvojhlas) 

 

Hudební rytmus, nota a 

pomlka (celá, půlová, 

čtvrťová, osminová) 

 

Zápis rytmu jednoduché 

písně 

Notový zápis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 275 - 

           

         

 

 

Využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodu písní, 

k reprodukci jednoduchých hudebních motivů. 

 

Vytváří jednoduché předehry a dohry. 

 

Vytvoří jednoduchou improvizaci. 

 

 

 

 

Rozpozná hudební formu jednoduché písně, skladby. 

 

 

 

 

Upevňuje taktování. 

 

 

 

 

 

Ztvární hudbu pohybem s využitím tanečních kroků. 

 

Vytváří pohybové improvizace. 

 

 

 

 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na Orffovy nástroje 

 

 

Rytmizace, melodizace a 

hudební improvizace 

(tvorba předeher, doher, 

hudební doprovod, 

hudební hry – otázka – 

odpověď) 

 

Jednodílná písňová forma  

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Taktování, pohybový 

doprovod znějící hudby 

(2/4, 3/4, 4/4 takt, 

taneční hry se zpěvem, 

jednoduché lidové tance) 

 

Pohybové vyjádření hudby 

a reakce na změny hudby 

(pantomima, pohybová 

improvizace) 

Orientace v prostoru 

(pamětné uchování 

tanečních pohybů) 

 

 

 

 

 

 

 

OSV - Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Kondiční cvičení s hudbou 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 276 - 

           

         

 

 

Pozná akord. 

 

Pozná výrazové prostředky v hudbě, učí se je popisovat. 

 

 

 

 

Upevňuje si a rozvíjí hudební činnosti. 

 

 

 

 

Rozliší druhy skladeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Vztahy mezi tóny (akord) 

 

Hudební výrazové 

prostředky a hudební prvky 

(kontrast, gradace, metrické, 

harmonické změny v hudbě) 

 

Hudba vokální, 

instrumentální, vokálně – 

instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj  

 

Hudba pochodová, taneční, 

ukolébavka, hudba různých 

národů 

 

Interpretace hudby (slovní 

vyjádření) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Poznávání hudby různých etnik 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 277 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zpívá v jednohlase či dvojhlase, v durových i mollových tóninách. 

 

 

Využívá při zpěvu získané pěvecké dovednosti a zásady hlasové 

hygieny. 

 

Rozšiřuje postupně svůj hlasový rozsah. 

 

 

Vysvětlí původ a význam státní hymny, zazpívá ji. 

 

Upevňuje své znalosti o délce not, pomlce. 

 

 

Vytleská a zapíše rytmus jednoduché písně. 

 

 

Čte a zapisuje do notové osnovy noty c1 – d2 v houslovém klíči. 

 

Zazpívá jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not podle 

svých individuálních schopností a dovedností. 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký a mluvní projev, 

jednohlasý zpěv vybraných 

písní, intonace, hudební hry 

Hlasová hygiena 

 

 

Rozšiřování hlasového 

rozsahu 

 

Státní hymna 

 

Hrátky s rytmem, nota a 

pomlka celá, půlová, 

čtvrťová, osminová 

Rytmizace říkadel 

Hudební rytmus 

 

Stupnice, zápis not 

 

Notový zápis jako opora při 

realizaci písně 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEG – Naše vlast, státní symboly 

ČL – Státní symboly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 278 - 

           

         

 

 

Doprovodí písně pomocí rytmických a melodických hudebních 

nástrojů. 

 

 

 

 

 

Vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry pomocí jednoduchých 

hudebních nástrojů a provádí základní hudební improvizaci. 

 

 

Vybírá a využívá hudební nástroje k reprodukci jednoduchých 

motivů skladeb a písní. 

 

 

 

 

Podle svých individuálních schopností ztvárňuje hudbu pohybem 

s využitím tanečních kroků. 

 

Realizuje tancem podle svých individuálních schopností a dovedností 

jednoduchou melodii či píseň. 

 

Vytváří pohybové improvizace na základě individuálních schopností 

a dovedností. 

 

Vyjadřuje pohybem nálady. 

 

Opakuje, procvičuje a využívá taktování při doprovodu písní. 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na nástroje z Orffova 

instrumentáře 

Rytmizace, rytmická 

cvičení, hudební hry a 

doprovod, hrátky 

s paličkami 

 

Melodizace, hudební 

improvizace, tvorba 

předeher, meziher, doher 

 

Hra na vybrané hudební 

nástroje, hudební doprovod 

písní 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Jednoduché lidové tance, 

menuet 

 

Utváření pohybové paměti 

Taneční hry se zpěvem 

 

Pohybové vyjádření hudby, 

pohybová improvizace 

s využitím tanečních kroků 

Pantomima 

 

Taktování – dvoudobý, 

třídobý a čtyřdobý takt 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Kondiční cvičení s hudbou 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 279 - 

           

         

 

 

Rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby. 

 

 

 

Vyjadřuje svými slovy svůj názor na poslouchanou hudbu, seznámí 

se s autory skladeb. 

 

Rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních 

výrazových prostředků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Hudební formy – malá 

písňová forma, rondo, 

variace 

 

Interpretace hudby – slovní 

vyjádření (jaká je to hudba) 

 

Hudební výrazové 

prostředky – rytmus, 

harmonie, barva, kontrast 

Metrické, rytmické, 

dynamické a harmonické 

změny v hudebním proudu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 280 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zpívá podle svých individuálních dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase (vícehlase). 

 

Opakuje a vyhledává určené rytmy, takty. 

 

 

 

 

Používá při zpěvu správné pěvecké návyky.  

 

 

 

 

V rámci svých schopností rytmicky správně doprovází jednoduchou 

píseň na Orffovy nástroje. 

 

Vytváří vlastní rytmické motivy, předehry, mezihry a dohry. 

 

Procvičuje rytmickou paměť, rytmické cítění. 

 

Provádí jednoduché hudební improvizace. 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký projev, jednohlasý 

a vícehlasý zpěv 

 

Rozvoj hudebního sluchu a 

hudební představivosti 

Zachycování rytmu pomocí 

notového záznamu 

 

Vybrané písně (zpěv) 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na hudební nástroje – 

tvorba doprovodů 

s využitím Orffova 

instrumentáře 

 

Rytmická cvičení, hra na 

tělo, rytmizace říkadel 

Nástrojová improvizace, 

jednoduchá písňová forma 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 281 - 

           

         

 

 

V rámci svých možností reaguje pohybem na znějící hudbu 

s využitím tanečních kroků a jednoduchých gest. 

 

Zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě. 

 

 

 

Upevňuje si taktování dvoudobého, třídobého a čtyřdobého taktu. 

 

Seznámí se s různými typy tance a jeho hudebním doprovodem.  

 

 

 

Vnímá užité hudebně výrazové prostředky. 

 

 

 

Rozliší sluchem zvuk vybraných hudebních nástrojů, pozná je a 

pojmenuje.  

 

Roztřídí hudební nástroje podle obsazení v symfonickém orchestru. 

 

Rozliší operu, operetu, muzikál, hudební revue, melodram. 

 

 

Vyjádří svými slovy základní údaje ze života skladatelů, uvede 

příklady jejich díla, seznámí se s vybranými skladbami. 

 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Polka, valčík, mazurka 

pantomima 

 

Pohybový doprovod znějící 

hudby, vlastní pohybové 

ztvárnění 

 

Taktování 

 

Hudba a tanec 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Hudebně výrazové 

prostředky (rytmus, 

harmonie, barva, gradace) 

 

Poznávání hudebních 

nástrojů, rozdělení do 

skupin 

Symfonický orchestr 

 

Opera, opereta, muzikál, 

hudební revue, melodram 

 

Hudební dílo a jeho autor, 

doba vzniku, život autora 

Smetana, Dvořák, Janáček, 

Martinů, Fibich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Výška zvukového tónu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 282 - 

           

         

Chápe význam Národního divadla, seznámí se s jeho historií. 

 

Vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní divadlo 

 

Hudba a jiné druhy umění 

MKV – Poznávání vlastního kulturního  

             zakotvení, kulturní dědictví našich  

             předků 

D – Utváření novodobého českého národa 

ČJ – Česká literatura 2. poloviny 19. století 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 283 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Podle svých individuálních dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase, vícehlase. 

 

 

Využívá při zpěvu správné pěvecké návyky. 

 

Seznámí se s možnostmi lidského hlasu, upevňuje si pravidla hlasové 

hygieny. 

 

 

 

Rozliší jednohlasý a vícehlasý zpěv, kánon, vyjmenuje zpěvní hlasy. 

 

  

Reprodukuje na základě svých individuálních hudebních schopností a 

dovedností různé motivy, témata i části skladeb, písní. 

 

 

 

 

Uvede příklady záznamu hudby. 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký projev - 

jednohlasý, vícehlasý zpěv 

Vybrané písně (zpěv) 

 

Rozšiřování hlasového 

rozsahu, hlasová hygiena, 

hlasová nedostatečnost a 

některé způsoby její 

nápravy 

Mutace 

 

Jednohlas, vícehlas, kánon, 

zpěvní hlasy 

 

Notový zápis jako opora při 

realizaci písně 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hudba a technika, různé 

způsoby záznamu hudby od 

minulosti po dnešek 

 

 

  

RJ – Zpěv ruských národních písní 

 

MKV – Respektování zvláštností různých   

             etnik 

 

 

 

 

 

 

 

F – Výška zvukového tónu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 284 - 

           

         

Popíše vlastními slovy vznik skladby, úlohu skladatele, interpreta, 

význam partitury. 

 

Spojuje instrumentální činnost s činností vokální. 

 

 

 

Rozpozná některé z tanců různých stylových období.  

 

 

 

V rámci svých individuálních schopností doprovodí píseň 

taktováním. 

 

Vysvětlí úlohu dirigenta. 

 

 

 

Rozlišuje druhy písní a jejich uplatnění, uvede příklady. 

 

 

 

Vyjmenuje některé sběratele lidových písní. 

 

Vysvětlí význam hudby, její uplatnění. 

 

 

Orientuje se ve vývoji muzikálu, vyjmenuje nejznámější autory a 

některá jejich díla. 

 

Vyjádří svými slovy základní údaje ze života skladatelů, uvede 

příklady jejich díla, seznámí se s vybranými skladbami.  

Skladatel, partitura, 

interpret 

 

Hra na hudební nástroje 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Pohybové vyjádření hudby 

– pantomima, improvizace, 

taneční kroky 

 

Pohybový doprovod znějící 

hudby – taktování  

 

Dirigent 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Lidová píseň, ukolébavka, 

verbuňk, milostná píseň, 

pracovní píseň, hudba a 

obřady, oslavy, koledy 

Sběratelé lidových písní 

 

Hudba jako kulisa, hudba a 

drogy 

 

Hudební styly a žánry – 

český a světový muzikál 

 

Hudební dílo a jeho autor – 

J. J. Ryba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 285 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Podle svých individuálních dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky 

přesně. 

 

Dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou hygienu. 

 

 

Využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách. 

 

 

 

V rámci svých hudebních schopností vytváří doprovody písní. 

 

 

Rozpozná hudební nástroje, jejich výrazové možnosti. 

 

 

 

 

 

Vyjadřuje v rámci svých možností pohybem různé taneční rytmy. 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Vybrané písně (zpěv) 

 

 

Deklamace, technika 

vokálního projevu 

 

Rozvoj hudebního sluchu 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Tvorba doprovodů písní na 

vybrané hudební nástroje 

 

Hudební nástroje historické 

a moderní 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Vlastní pohybové ztvárnění 

 

 

 

 

 

RJ – Zpěv ruských národních písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

Hudebně pohybové činnosti se prolínají do 

ostatních hudebních činností v průběhu 

celého školního roku 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 286 - 

           

         

 

 

Orientuje se v jednotlivých hudebních obdobích. 

 

Uvede příklady skladatelů světové hudby jednotlivých období, 

seznámí se s jejich životem a vybranými díly. 

 

 

Seznámí se s charakteristickými prvky jazzové hudby, významnými 

světovými představiteli a jejich vybranými díly.  

 

Seznámí se s charakteristickými prvky Country a Rock and rollu, 

jejich významnými světovými představiteli a vybranými díly. 

 

Orientuje se v 60. - 80. letech moderní populární hudby ve světě. 

 

 

Seznámí se s představiteli vážné hudby 20. století a jejich vybranými 

díly. 

 

Snaží se samostatně na základě svých zkušeností zařadit hudební 

ukázku k hudebnímu stylu či žánru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Hudba období pravěku, 

starověku, středověku, 

renesance, baroka, 

klasicismu, romantismu, 

impresionismu, 

expresionismu 

Jazz  

 

 

Country and western 

Rock and roll 

 

Hudební styly a žánry 

v hudbě 60. - 80. let 

 

Vážná hudba 20. století, G. 

Gershwin 

 

 

VEG – Klíčové mezníky evropské historie 

MKV – Poznávání kulturního dědictví  

             různých národů 

D – Vývoj kultury v jednotlivých  

       dějinných obdobích 

 

MKV – Základní informace o různých  

             etnických a kulturních skupinách 

 

 

 

 

D – Svět kultury po 2. světové válce 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 287 - 

           

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Podle svých individuálních hudebních dispozic zpívá kultivovaně a 

pěvecky správně písně různých žánrů. 

 

Uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při 

mluvním projevu v běžném životě. 

 

 

 

Seznámí se se studentskou hymnou. 

 

Zná slova státní hymny Kde domov můj, zazpívá ji v rámci svých 

hudebních individuálních dispozic. 

 

Vnímá rytmické změny v hudbě, vysvětlí význam metronomu. 

 

 

 

 

Zjišťuje možnosti moderní nahrávací techniky, uvede příklady 

záznamu hudby. 

 

Využívá poznatky a dovednosti z předcházejících ročníků. 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Písně různých žánrů a 

období 

 

Vlastní vokální projev a 

vokální projev ostatních, 

hledání možností nápravy 

hlasové nedostatečnosti 

 

Gaudeamus igitur 

 

Státní hymna 

 

 

Rytmus, tempo, metronom 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Nahrávací technika, záznam 

hudby 

 

Hra na hudební nástroje 

 

 

 

  

ČJ – Píseň 

RJ – Zpěv ruských národních písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 288 - 

           

         

 

 

Poznává nejstarší české hudební památky a zařazuje je do 

historických souvislostí. 

 

Orientuje se v jednotlivých hudebních obdobích, uvede příklady 

skladatelů, seznámí se s jejich vybranými díly. 

 

Uvědomuje si význam státní hymny, zná její autory. 

 

Uvede příklady skladatelů české vážné hudby 20. století a jejich děl. 

 

 

Rozlišuje charakteristické prvky jazzové hudby, uvede významné 

české představitele a některá jejich díla. 

 

Seznámí se s vybranými českými představiteli trampské písně, 

country and western. 

 

Poznává dílo J. Suchého a J. Šlitra, seznámí se s jejich životem. 

 

 

Uvede příklady hudebních stylů a žánrů, představitelů a jejich děl ze 

60. - 90. let české populární hudby. 

 

Seznámí se se životem a dílem K. Kryla. 

 

Vybere podle svého zájmu některé současné představitele populární 

hudby. 

 

Orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje k hudebnímu dílu 

jako k logicky utvářenému celku.  

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Česká hudba období 

středověku, renesance, 

baroka, klasicismu, 

romantismu 

 

 

Státní hymna – vznik, autoři 

 

Vážná hudba 20. století, L. 

Janáček, B. Martinů 

 

Jazz a swing v české hudbě 

 

 

Trampská píseň, country 

and western 

 

Divadla malých forem, 

divadlo Semafor 

 

60. - 90. léta v české 

populární hudbě 

 

Karel Kryl 

 

Současná populární hudba 

 

 

Orientace v hudebním 

prostoru a analýza hudební 

 

 

MKV – Základní informace o různých  

             kulturních skupinách v české  

             společnosti 

D – Vývoj kultury v jednotlivých  

       dějinných obdobích 

 

VEG – Naše vlast, státní symboly 

D – Utváření novodobého českého národa 

 

 

 

ČJ – Literatura ovlivněná hudbou 

 

 

 

 

 

ČJ – České divadlo 20. století 

 

 

D – Kultura 60. let v Československu 

 

 

ČJ – Čeští písničkáři 

 

VEG – Evropská a světová kultura 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 289 - 

           

         

  

 

Zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí 

slyšenou hudbu do stylového období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

skladby  

 

Interpretace znějící hudby, 

slovní charakterizování 

hudebního díla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 290 - 

           

         

5.15. Výtvarná výchova (Vv) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Předmět výtvarná výchova umožňuje žákům poznávat okolní svět i svůj vnitřní svět prostřednictvím různých výtvarných činností, a také 

postupně se formujícího výtvarného myšlení. Umožňuje chápat historické souvislosti a společenské kontexty umění a kultury. Toto poznávání 

směřuje k tomu, aby se žáci učili rozumět výtvarnému umění, rozumět jeho jazyku a významům, a aby se učili chápat výtvarnou kulturu 

v nejširším slova smyslu jako nedílnou součást svého duchovního života. Je také zaměřeno na citlivé vnímání žáků svět kolem sebe vnímat, 

prožívat jej, objevovat v něm estetické hodnoty, a ty následně chránit, popř. zmnožovat. 

 

 V etapě základního vzdělávání je tedy výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech – tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti 

umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení, prožívání, představivost (i prostorovou), fantazii, smysl pro originalitu a vlastní 

výraz, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova vizuálně obrazné prostředky nejen tradiční a ověřené, ale i nově vznikající 

v současném výtvarném umění a v obrazových médiích. 

 

Vyučování probíhá na 1. stupni v jednotlivých kmenových třídách a na 2. stupni v odborné pracovně výtvarné výchovy (dle potřeby zde 

také probíhá výuka 1. stupně). Výuka výtvarné výchovy na obou stupních příležitostně také probíhá v terénu (v přírodě, okolí školy, na 

zámku,…). Do výuky jsou také dle nabídky zařazovány exkurze a výstavy a žáci se účastní výtvarných soutěží. 

 

Předmět má tuto časovou dotaci: 

Třída I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. 

Počet hodin 1 1 1 2 2 2 2 1 1 

 

Do vyučovacího předmětu výtvarná výchova jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Multikulturní výchova 

(MKV), Mediální výchova (MV) a Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEG). 

 

Na úrovni předmětu výtvarná výchova jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí využívány následující postupy: 

 

Kompetence k učení (OSV 2, MV1) 

   Žák podle svých schopností: 

• Navazuje na znalosti z předcházejících ročníků. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 291 - 

           

         

• Pracuje samostatně, a to i s informacemi, a respektuje různá řešení. 

• Dokáže říci svůj názor, obhájit jej, vyslechnout jiný a respektovat ho. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 1, 10) 

   Žák podle svých schopností: 

• Hodnotí sám sebe. 

• Využívá již předem získaných znalostí a vědomostí. 

• Pracuje podle pokynů při tematické výuce a zpracovává samostatné projekty. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 8) 

   Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci. 

• Dokáže vyjádřit svůj názor a respektuje názory ostatních. 

• Komunikuje s veřejností. 

 

Kompetence občanské (OSV 4, 6, 7, 9, 11, MKV 2) 

   Žák podle svých schopností: 

• Seznamuje se s kulturou jiných národů a etnik, s různými náboženstvími a názory na vznik světa. 

• Toleruje rasová, sociální a náboženské odlišnosti ostatních. 

• Pěstuje si vztah k životnímu prostředí a chápe sebe jako jeho součást. 

• Pečuje o své zdraví, váží si sebe, věří si a odhadne své možnosti. 

• Váží si ostatních lidí a jejich práce. 

• Spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu. 

 

Kompetence pracovní (OSV 3, 5) 

   Žák podle svých schopností: 

• Při práci postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. 

• Je veden k environmentální  výchově. 

• Umí si stanovit a dodržovat pravidla při práci (bezpečnost), umí si rozvrhnout časový harmonogram činností a přizpůsobuje se různým 

pracovním podmínkám. 

• Prezentuje výsledky své práce a obhájí si svou práci, hodnotí ji (hodnotí také práce spolužáků). 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 292 - 

           

         

• Zvolí si vhodné pracovní postupy, prostředí a pomůcky a je za ně zodpovědný. 

• Udržuje pořádek na svém pracovišti (místě) a dodržuje hygienické zásady při práci. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 4) 

   Žák podle svých schopností: 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných, ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

• Učí se empatii. 

• Zná zásady hygieny a dodržuje je. 

 
Kompetence digitální 

   Žák podle svých schopností: 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou. 

• Vytváří a upravuje prezentace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 293 - 

           

         

Předmět : Výtvarná výchova  

Ročník : 1. - 3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

 

Žák: 

 

Rozpoznává, porovnává a třídí prvky na základě zkušeností, vjemů, 

zážitků a představ. 

 

V tvorbě projevuje vlastní zkušenosti a uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 

prvky a jejich kombinace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vnímá události různými smysly a vizuálně je vyjadřuje. 

 

 

 

 

 

ROZVÍJENÍ 

SMYSLOVÉ 

CITLIVOSTI 

Vztahy (podobnost, 

kontrast, rytmus), 

kombinace a proměny 

prvků vizuálně obrazného 

vyjádření: 

- linie, barva, textury v     

   ploše 

- objemy, tvary v objemu 

- objekty v prostoru 

 

Uspořádání objektů do 

celků na základě jejich 

výraznosti, velikosti a 

vzájemného postavení 

- ve statickém vyjádření 

- v dynamickém vyjádření 

 

Vizuálně obrazná vyjádření 

podnětů 

- hmatových, sluchových, 

pohybových, čichových,   

chuťových 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 294 - 

           

         

 

 

 

 

Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná 

vyjádření. 

 

 

 

 

 

 

 

Vnímá události a při jejich tvorbě uplatňuje vhodné prvky. 

 

 

 

 

 

Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná 

vyjádření; odlišné interpretace porovnává se svou dosavadní 

zkušeností.  

 

 

 

 

Vnímá události různými smysly a vizuálně je vyjadřuje. 

 

 

 

 

 

- vizuálních podnětů  

prostředky vnímatelnými  

ostatními smysly 

 

Smyslové účinky vizuálně 

obrazných vyjádření 

- umělecká výtvarná tvorba, 

fotografie, film, tiskoviny, 

televize 

 

 

UPLATŇOVÁNÍ 

SUBJEKTIVITY 

Prostředky pro vyjádření 

fantazie, představ a 

osobních zkušeností 

- akční tvar malby 

- akční tvar kresby 

 

Rozlišení, výběr a uplatnění 

vizuálně obrazných 

vyjádření – hračky, objekty, 

ilustrace textů, volná malba, 

animovaný film, comics, 

fotografie 

 

Vnímání vizuálně 

obrazných vyjádření  

– vizuální, haptické, 

statické, dynamické 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Četba, poslech literárního díla 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 295 - 

           

         

Tvoří na základě svých představ, uplatňuje fantazii. 

 

 

Tvoří na základě smyslového vnímání. 

 

 

 

 

 

Na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje 

obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 

vybral či upravil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motivace vizuálně 

obrazných vyjádření 

- fantazijní 

- založené na smyslovém 

vnímání 

 

OVĚŘOVÁNÍ 

KOMUNIKAČNÍCH 

ÚČINKŮ  

Komunikační obsah 

vizuálně obrazných 

vyjádření v komunikaci se 

spolužáky 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 296 - 

           

         

Předmět : Výtvarná výchova 

Ročník : 4. - 5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 

barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na 

základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; 

uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě. 

 

 

 

ROZVÍJENÍ 

SMYSLOVÉ 

CITLIVOSTI 

Vztahy (podobnost, 

kontrast, rytmus), 

kombinace a proměny 

prvků vizuálně obrazného 

vyjádření: 

- linie, barva, světlo, textury   

  v ploše 

- objemy, tvary v objemu 

- objekty v prostoru 

 

Uspořádání objektů do 

celků na základě jejich 

výraznosti, velikosti a 

vzájemného postavení 

- ve statickém vyjádření 

- v dynamickém vyjádření 

 

Vizuálně obrazná vyjádření 

podnětů 

- hmatových, sluchových, 

pohybových, čichových, 

chuťových 

 

 

 

 

OSV – Rozvoj tvořivosti 

ČL – Rozmanitost přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 297 - 

           

         

 

 

 

 

Nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí 

a kombinuje prostředky a postupy.  

 

 

 

 

 

 

 

Osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě, 

interpretaci vizuálně obrazného vyjádření. 

 

 

 

 

 

 

 

- vizuálních podnětů 

prostředky vnímatelnými 

ostatními smysly 

 

Smyslové účinky vizuálně 

obrazných vyjádření 

–  umělecká výtvarná 

tvorba, fotografie, film, 

tiskoviny, televize, 

elektronická média, reklama 

 

 

UPLATŇOVÁNÍ 

SUBJEKTIVITY 

Prostředky pro vyjádření 

fantazie, představ a 

osobních zkušeností 

- manipulace s objekty 

- pohyb těla a jeho umístění  

   v prostoru 

- akční tvar malby 

- akční tvar kresby 

 

Rozlišení, výběr a uplatnění 

vizuálně obrazných 

vyjádření – objekty, 

ilustrace textů, volná malba, 

skulptura, plastika, 

animovaný film, comics, 

fotografie, elektronický 

obraz, reklama 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Lidské tělo 

      – Vesmír a Země 

      – Státní svátky a významné dny 

VEG – Zážitky z Evropy 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

ČJ – Ilustrátoři dětských knih 

I – Programy na tvorbu obrázků 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 298 - 

           

         

Tvoří na základě svých představ, uplatňuje fantazii. 

 

 

Tvoří na základě smyslového vnímání. 

 

 

 

 

 

Porovnává různé interpretace vizuálně obraného vyjádření a 

přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se zaměřuje na projevení 

vlastních zkušeností.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motivace vizuálně 

obrazných vyjádření 

- fantazijní 

- založené na smyslovém 

vnímání 

 

OVĚŘOVÁNÍ 

KOMUNIKAČNÍCH 

ÚČINKŮ 

Utváření a zdůvodňování 

osobního postoje 

v komunikaci 

Porovnávání vlastní 

interpretace vizuálně 

obrazných vyjádření 

(samostatně vytvořených a 

přejatých) s odlišnými 

interpretacemi svých 

spolužáků 

 

Záměry tvorby a proměny 

obsahu vlastních vizuálně 

obrazných vyjádření i děl 

výtvarného umění 

 

 

ČL – Báje, pověsti 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kooperace 

         – Empatie a pohled na svět očima  

            druhého 

         – Respektování postojů druhých 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 299 - 

           

         

Předmět : Výtvarná výchova 

Ročník : 6. - 9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných vyjádření a 

jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků. 

 

Uplatňuje osobitý přístup k realitě. 

 

Variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých výsledků. 

 

Uvědomuje si možnost různých kompozičních postupů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaznamenává vizuální zkušenost i zkušenosti získané ostatními 

smysly, zaznamenává podněty z představ a fantazie. 

 

 

 

Kresebné studie – linie 

(šrafování, stínování), tvar, 

objem – jejich rozvržení v 

obrazové ploše, v objemu,  

v prostoru, jejich vztahy, 

podobnost, kontrast, rytmus  

Techniky kresby – tužka 

uhel, rudka, redispero, ... 

Jednoduché plošné 

kompozice  

z geometrických tvarů – 

přímka, křivka, řazení, 

rytmus, prolínání, 

zmnožování, vyvažování, 

vertikála, horizontála, 

kolmost, symetrie, 

asymetrie, dominanta, 

kontrast, zlatý řez, harmonie 

 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

Souvislost zrakového 

vnímání s vjemy ostatních 

smyslů, např. hmat - reliéfní 

autoportrét, sluch - výtvarné 

 

OSV – Komunikace  

OSV – Sebepojetí 

 

MV – Stavba mediálních sdělení 

        

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

MKV – Multikulturalita 

 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

 

D – Dějiny umění 

    

Př – Biologie člověka 

I – Grafické a textové editory 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 300 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

Správně užívá techniku kresby a zachycuje prostor. 

 

 

 

Správně užívá techniku malby. 

Využívá výrazové možnosti barev a jejich kombinací. 

 

Využívá znalostí o barvách k osobitému výtvarnému vyjádření. 

  

 

 

 

Orientuje se v základních grafických technikách. 

 

 

Vytváří společné kompozice v prostoru vyjádřené svými 

představami. 

 

 

 

 

 

Využívá perspektivu ve svém vlastním výtvarném vyjádření. 

 

zpracování hudebních 

motivů, tvary ze 

zmačkaného papíru 

Přenášení prostoru 

na plochu 

Plastická tvorba – papír, 

hlína, drát, sádra 

 

Kresba 

Techniky kresby, stínování, 

kontrast, … 

 

Malba 

Barevné vyjádření 

 

Teorie barev – Goethův 

barevný kruh – teplé a 

studené barvy, barvy 

příbuzné, barvy doplňkové 

 

Linoryt, suchá jehla, … 

Tisk 

 

Plastická a prostorová 

tvorba 

Společná práce  

na jednom objektu – 

koordinace, komunikace  

Architektura 

 

Nauka o perspektivě  

(perspektiva paralelní a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 301 - 

           

         

 

 

 

K tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném výtvarném 

umění a digitálních mediích – počítačová grafika, fotografie, video, 

animace. 

 

 

 

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření. 

 

 

 

 

Zobrazuje vlastní fantazijní představy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zvládá kompozici, dokáže vhodně rozvrhnout hlavní motivy na 

ploše. 

šikmá), umístění postav na 

plochu, velikost objektů 

 

Třetí prostor budovaný 

liniemi  

Práce s www stránkami 

Výběr, kombinace a variace 

ve vlastní tvorbě 

 

Písmo a užitá grafika, např. 

plakát, reklama, obal na 

CD, obal na knihu, časopis, 

propagační materiály 

 

Subjektivní vyjádření 

fantastických představ 

za využití různorodých 

materiálů a výtvarných 

postupů – kombinované 

techniky 

Kategorizace představ, 

prožitků, zkušeností, 

poznatků – uplatnění 

při vlastní tvorbě 

Vlastní prožívání, vyjádření 

pocitů a nálad pomocí barev 

Subjektivní výtvarné 

vyjádření reality 

Vnímání okolních jevů 

 

Lidská figura – tvarová 

stylizace 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 302 - 

           

         

Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích.  

 

 

Využívá dekorativních postupů – rozvíjí si estetické cítění. 

 

 

 

 

Výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, zvykům a svátkům. 

 

 

 

 

 

 

Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i 

minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí i 

z osobních zkušeností a prožitků. 

 

Orientuje se v základních uměleckých obdobích a směrech. 

 

V rámci svých schopností zvládá zachycení pomíjivého okamžiku. 

 

 

Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině smyslového 

účinku a v rovině subjektivního účinku. 

 

 

 

 

Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně 

vytvořených vizuálně obrazných vyjádření. 

Tvarová a barevná 

kompozice  

 

Dekorační práce – využití 

tvaru, linie, kombinace 

barev a pravidelného 

střídání lineárních symbolů 

 

Tematické práce – Vánoce, 

Velikonoce – dekorativní 

předměty, vkusná výzdoba 

interiéru; např. vitráž, malba  

na sklo, vystřihování, 

vyřezávání 

 

Práce s uměleckým dílem 

Teoretické práce – dějiny 

umění 

 

Dějiny umění 

 

Krajinomalba, práce 

v plenéru 

 

Prostředky pro vyjádření 

emocí, nálad, fantazie, 

představ a zkušeností 

Manipulace s objekty, 

pohyby těl 

 

Různé přístupy k obrazným 

vyjádřením 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 303 - 

           

         

5.16. Pracovní výchova (Pv) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Oblast Pracovní výchovy zahrnuje široké spektrum pracovních činností a technologií. Vede žáky k získání základních uživatelských dovedností 

v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. 

 Předmět pracovní výchova je vyučován ve všech ročnících I. a II. stupně ZŠ s dotací 1 hod. týdně. 

 Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky při pěstitelských činnostech a při pracích 

s technickými materiály, které využijí v běžném životě. Učí se volit a používat vhodné nástroje, nářadí, pomůcky a pracovat s dostupnou 

technikou.  

 Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který 

žákům poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při rozhodování o dalším profesním zaměření.  

 Žáci si vytváří aktivní vztah k ochraně a tvorbě životního prostředí a pozitivní postoj k řešení ekologických problémů. Vytváří si 

pozitivní, odpovědný a tvořivý postoj k práci.  

 

 Vzdělávací oblast je realizována v průběhu celého základního vzdělávání, a to od 1. do 9. ročníku. V případě výuky ve spojených 

ročnících se bude pracovní výchova vyučovat podle učebních osnov daného ročníku. 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen na 1. stupni na čtyři tematické okruhy:  

- Práce s drobným materiálem 

- Konstrukční činnosti 

- Pěstitelské práce 

- Příprava pokrmů 

Na 2. stupni je vzdělávací obsah rozdělen do pěti tematických okruhů: 

- Pěstitelské práce, chovatelství 

- Práce s technickými materiály 

- Příprava pokrmů 

- Svět práce 

- Design a konstruování 

 

Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 304 - 

           

         

V rámci výuky pracovní výchovy budou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Environmentální výchova (EV) 

a Multikulturní výchova (MKV). 

 

Tematické okruhy směřují u žáků na 1. stupni k utváření těchto klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení 

Žák podle svých schopností: 

• Postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. 

• Navazuje na znalosti z předcházejících ročníků. 

• Je motivován pro celoživotní vzdělávání. 

• Pomáhá slabším, pracuje samostatně, pracuje s informacemi, respektuje různé řešení, umí si rozvrhnout čas. 

• Rozvíjí schopnost logického myšlení, pracuje podle předloh a návodů. 

• Dokáže říct svůj názor, obhájit jej, vyslechnout jiný, respektovat ho. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák podle svých schopností: 

• Poskytuje první pomoc, zná důležitá telefonní čísla a zásady chování při mimořádných situacích. 

• Řeší problémy v rámci jednotlivých tematických okruhů. 

• Dokáže stanovit pravidla pracovních řádů a dodržovat je. 

• Spolupracuje ve dvojicích, ve skupině. 

• Získává, třídí, porovnává a vyhodnocuje získané informace. 

• V rámci tematického okruhu pěstitelské práce, příprava pokrmů a práce s drobnými materiály zpracovává samostatně projekty. 

• Je vytrvalý při řešení problémů. 

• Využívá získaných dovedností ze zájmových oblastí. 

• Je schopen zhodnotit sám sebe, nestydí se zeptat a formulovat otázku. 

 

Kompetence komunikativní 

Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci. 

• Diskutuje a zná pravidla diskuze, komunikace. 

• Tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 305 - 

           

         

• Řídí se pravidly chování v kolektivu. 

 

Kompetence občanské 

Žák podle svých schopností: 

• Dodržuje pravidla slušného chování a demokratické principy. 

• Pěstuje si vztah k životnímu prostředí. 

• Pečuje o své zdraví. 

• Umí se postavit proti agresivnímu chování, šikaně a násilí. 

 

Kompetence pracovní 

Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje na společném výrobku při projektovém vyučování a skupinové práci. 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

• Přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám. 

• Zvolí si vhodné pracovní postupy, pomůcky a prostředí, je zodpovědný za svěřené pomůcky. 

• Udržuje pořádek na svém pracovišti, dodržuje hygienické zásady při práci. 

 

Kompetence sociální a personální 

Žák podle svých schopností: 

• Ocení pochvalou úspěch druhého. 

• Vcítí se do situace jiného. 

• Spolupracuje se svými vrstevníky při různých příležitostech. 

• Učí se znát rozdělení rolí v kolektivu. 

• Váží si sám sebe, věří si, odhadne své možnosti, váží si ostatních lidí a jejich práce. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se využívat digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce. 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 306 - 

           

         

Tematické okruhy směřují u žáků na 2. stupni k utváření těchto klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení (OSV 1, 3) 

Žák podle svých schopností: 

• Žák postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. 

• Navazuje na znalosti z předcházejících ročníků. 

• Je motivován pro celoživotní vzdělávání. 

• Pomáhá slabším, pracuje samostatně, pracuje s informacemi, respektuje různá řešení, umí si rozvrhnout čas. 

• Rozvíjí schopnost logického myšlení, pracuje podle předloh a návodů. 

• Dokáže říct svůj názor, obhájit jej, vyslechnout jiný, respektovat ho. 

• Aktivně se zapojuje do výuky, učí se soustředit. 

• Osvojuje si různé způsoby učení a vybírá pro sebe nejvhodnější. 

 

Kompetence k řešení problémů (OSV 1, 10) 

Žák podle svých schopností: 

• Poskytuje první pomoc, zná důležitá telefonní čísla a zásady chování při mimořádných situacích. 

• Řeší problémy v rámci jednotlivých tematických okruhů. 

• Podílí se na sestavení pravidel pracovních řádů a dodržuje je. 

• Spolupracuje ve dvojicích, ve skupině. 

• V rámci tematického okruhu pěstitelské práce, příprava pokrmů a práce s technickými materiály zpracovává samostatně projekty. 

• Je vytrvalý při řešení problémů. 

• Využívá získaných dovedností ze zájmových oblastí. 

• Je schopen zhodnotit sám sebe, nestydí se zeptat a formulovat otázku. 

• Pracuje podle postupů při tematické výuce. 

• Nalezne další možná řešení problémových situací. 

• Umí si naplánovat režim dne. 

 

Kompetence komunikativní (OSV 6, 7, 8) 

Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci. 

• Diskutuje a zná pravidla diskuze, komunikace. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 307 - 

           

         

• Tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně a kultivovaně. 

• Řídí se pravidly chování v kolektivu. 

• Komunikuje s veřejností. 

• Získává, třídí, porovnává a kriticky vyhodnocuje získané informace. 

 

Kompetence občanské (MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Dodržuje pravidla slušného chování a demokratické principy. 

• Pěstuje si vztah k životnímu prostředí. 

• Pečuje o své zdraví. 

• Postaví se proti agresivnímu chování, šikaně a násilí. 

• Svobodně se rozhoduje. 

• Učí se pro uplatnění ve společnosti. 

• Toleruje rasové, sociální, náboženské odlišnosti. 

• Zvyšuje své právní povědomí. 

• Zná úřady ve svém regionu a ví, co zajišťují. 

 

Kompetence pracovní (OSV 3, 4, 5, 9, MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Spolupracuje na společném výrobku při projektovém vyučování a skupinové práci. 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci a její dokončení. 

• Přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám. 

• Zvolí vhodné pracovní postupy, pomůcky a prostředí, je zodpovědný za svěřené pomůcky. 

• Udržuje pořádek na svém pracovišti, dodržuje hygienické zásady při práci. 

• Využívá získané znalosti při přípravě na budoucí povolání. 

• Umí si rozvrhnout časový harmonogram činnosti pro přípravu na SŠ. 

 

Kompetence sociální a personální (OSV 2, 6, 7, 11, MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Ocení pochvalou úspěch druhého. 

• Učí se vcítit do situace jiného. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 308 - 

           

         

• Spolupracuje se svými vrstevníky při různých příležitostech. 

• Učí se znát rozdělení rolí v kolektivu. 

• Váží si sám sebe, věří si, odhadne své možnosti, váží si ostatních lidí a jejich práce. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Vytváří a upravuje textové dokumenty. 

• Učí se využívat digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 309 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

   

Pomocí jednoduchých postupů vytváří výrobky z různých materiálů. 

 

 

 

 

Seznamuje se s prací podle slovního návodu a předlohy. 

 

 

Poznává vhodné pracovní pomůcky a nástroje. 

 

 

  

 

Procvičuje elementární dovednosti při práci se stavebnicemi. 

 

 

 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

 

 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Vlastnosti materiálů 

(přírodniny, modelovací 

hmota, papír a karton, textil, 

drát apod.) 

 

Jednoduché pracovní 

postupy 

 

Funkce a využití pracovních 

pomůcek a nástrojů 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Sestavování modelů 

z plošných a prostorových 

stavebnic 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Pěstování pokojových 

rostlin, rostlin ze semene v 

místnosti                  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví, bezpečnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Rozmanitost přírody, ochrana přírody 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 310 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Vytváří jednoduchými postupy různé výrobky z tradičních i 

netradičních materiálů. 

 

 

Osvojuje si základy bezpečnosti a hygieny práce. 

 

 

Procvičuje si pracovní postup podle slovního návodu a předlohy. 

 

 

Poznává lidové zvyky, tradice, řemesla. 

 

 

 

Upevňuje elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicí. 

 

 

 

 

Provádí pozorování přírody, zaznamenává výsledky. 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Přírodniny, modelovací 

hmota, papír, karton, textil, 

fólie aj. 

 

Pracovní pomůcky a 

nástroje – funkce, využití 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy, 

organizace práce 

 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Stavebnice plošné, 

prostorové, konstrukční 

Sestavování modelů 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Kalendář přírody 

 

Pěstování pokojových 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Čistota 

 

 

 

 

 

Projekt – Vánoce, Velikonoce  

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Roční období 

 

ČL – Pokojové rostliny  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 311 - 

           

         

 

 

 

 

Připraví tabuli pro jednoduché stolování. 

 

 

Seznamuje se se zásadami slušného chování při stolování. 

 

 

Připraví jednoduchý pokrm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rostlin, rostlin ze semene v 

místnosti 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Základní vybavení kuchyně 

Jednoduchá úprava stolu 

 

Pravidla správného 

stolování 

 

Příprava jednoduchého 

pokrmu 

Výběr, nákup a skladování 

potravin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 312 - 

           

         

Předmět :  Pracovní výchova 

Ročník :   3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vytváří různé výrobky z tradičních i netradičních materiálů. 

 

 

 

Volí vhodné pracovní pomůcky a nástroje vzhledem k použitému 

materiálu. 

 

Pracuje podle slovního návodu a předlohy. 

 

 

Upevňuje si základy bezpečnosti a hygieny práce. 

 

Rozšiřuje své znalosti o lidových zvycích, tradicích a řemeslech.                                                                    

 

 

 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi. 

 

 

 

 

Provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí výsledky 

pozorování. 

 

PRÁCE S DROBNÝM  

MATERIÁLEM 

Přírodniny, modelovací 

hmota, papír, karton, textil, 

fólie aj. 

 

Pracovní pomůcky a 

nástroje – funkce a využití 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy, 

organizace práce 

 

 

 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Stavebnice plošné, 

prostorové, konstrukční 

Sestavování modelů 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Podmínky pro pěstování 

rostlin – půda a její 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt – Vánoce, Velikonoce 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Rozmanitost přírody (půda, rostliny) 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 313 - 

           

         

 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

 

 

 

 

Upraví tabuli pro jednoduché stolování. 

 

Dodržuje zásady slušného chování při stolování. 

 

 

 

 

Vytvoří jednoduchý pokrm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zpracování 

 

Pěstování pokojových 

rostlin, rostlin ze semene 

v místnosti, na zahradě  

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Jednoduchá úprava stolu 

 

Pravidla slušného stolování 

 

Výběr, nákup a skladování 

potravin 

 

Příprava jednoduchého 

pokrmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Člověk a jeho zdraví (zdravá výživa) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 314 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi různé výrobky z daného 

materiálu. 

 

Využívá prvky lidových tradic. 

 

Vybírá vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní. 

 

Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce. 

 

Zajistí a v rámci svých možností poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

 

Provádí jednoduchou montáž a demontáž při práci se stavebnicemi, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

 

Zajistí a v rámci svých možností poskytne první pomoc. 

 

 

 

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti. 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Modelovací hmota, papír a 

karton, textil, přírodniny, aj. 

 

Lidové zvyky, tradice, 

řemesla 

Pracovní pomůcky a 

nástroje – funkce, využití 

Organizace práce 

 

 

 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Stavebnice plošné, 

prostorové, konstrukční – 

sestavování modelů 

 

 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Pěstování rostlin na zahradě 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt – Vánoce, Velikonoce  

 

 

 

OSV – Dobrá organizace času 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

OSV – Rozvoj pozornosti, soustředění,  

            kreativita 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 315 - 

           

         

Poznává a ošetřuje pokojové rostliny, používá doporučené nástroje a 

náčiní. 

 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

 

Zajistí a v rámci svých možností poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

Orientuje se v základním vybavení kuchyně. 

 

Připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

 

Je veden k udržování pořádku a čistoty pracovních ploch. 

 

Dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování. 

 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

 

Zajistí a v rámci svých možností poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pěstování pokojových 

rostlin 

 

 

 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Základní vybavení kuchyně 

 

Pokrmy studené kuchyně 

 

 

 

Jednoduchá úprava stolu 

 

Zásady hygieny, bezpečnost 

práce 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 316 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své 

představivosti různé výrobky z daného materiálu. 

 

 

Využívá vlastnosti různých materiálů. 

 

Využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky 

lidových tradic. 

 

 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 

k použitému materiálu.  

 

Volí přiměřené pracovní operace a postupy. 

 

 

Uplatňuje při práci zásady hygieny a bezpečnosti práce, udržuje 

pořádek. 

 

V rámci svých individuálních schopností poskytne první pomoc při 

úrazu. 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Různé druhy materiálu 

(papír a karton, přírodniny, 

modelovací hmota, textil, 

aj.) 

Vlastnosti materiálu 

 

Lidové zvyky, tradice, 

řemesla 

 

 

 

Pracovní pomůcky a 

nástroje – funkce a využití 

 

Jednoduché pracovní 

postupy a operace, 

organizace práce 

Zásady hygieny, 

bezpečnosti práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt – Vánoce, Velikonoce 

 

 

 

 

OSV – Rozvoj pozornosti, soustředění 

 

 

OSV – Dobrá organizace času 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 317 - 

           

         

 

 

Pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu. 

 

 

 

Dodržuje při práci zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 

první pomoc při úrazu. 

 

 

Vede samostatně pěstitelské pokusy a pozorování. 

 

Provádí jednoduché pěstitelské činnosti. 

 

 

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny. 

 

 

Volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a 

náčiní. 

 

Uplatňuje při práci zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

 

V rámci svých schopností poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

Vyzná se v základním vybavení kuchyně. 

 

Vytvoří samostatně jednoduchý pokrm studené či teplé kuchyně. 

 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch. 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Práce s návodem, 

předlohou, jednoduchým 

náčrtem 

 

Zásady hygieny, bezpečnost 

práce 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Podmínky pro pěstování 

rostlin, výživa rostlin, osivo 

Pěstování rostlin na zahradě 

(okrasné rostliny, zelenina, 

aj.) 

Pěstování pokojových 

rostlin 

 

Pomůcky, nástroje a náčiní 

 

 

Zásady hygieny, bezpečnost 

práce 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Základní vybavení kuchyně 

Technika v kuchyni 

Pokrmy studené kuchyně, 

teplé pokrmy 

Výběr a skladování potravin 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 318 - 

           

         

Uplatňuje pravidla správného stolování a společenského chování. 

 

 

Uplatňuje při práci zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

 

V rámci svých schopností poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla správného 

stolování 

 

Zásady hygieny, bezpečnost 

práce 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 319 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  6.  

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu jednoduchého programu daný 

model. 

 

 

Navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky, ověří a porovná 

jejich funkčnost, nosnost, stabilitu aj... 

 

Provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých předmětů a 

zařízení. 

 

Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní    

předpisy; poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

Učí se pěstovat vybrané rostliny. 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu. 

 

DESIGN A 

KONSTRUOVÁNÍ 

Návod, předloha, náčrt, 

plán, schéma, jednoduchý 

program 

 

Stavebnice  

Sestavování modelů, tvorba 

konstrukčních prvků, 

montáž a demontáž  

 

 

 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

Základní podmínky pro 

pěstování  

 

Osivo a sadba  

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Základy rýsování 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

        člověka 

EV – Zemědělství a životní prostředí 

EV – Základní podmínky života – půda 

EV – Ekosystémy 

OSV – Kooperace a kompetice 

Z – Pedosféra 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

       člověka 

Př – Hospodářsky významné rostliny 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 320 - 

           

         

 

 

 

 

Seznamuje se s prováděním jednoduché práce s technickými 

materiály a seznamuje se s dodržováním technologické kázně. 

 

 

 

 

Seznamuje se s jednoduchými technickými úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

 

 

 

 

Organizuje a plánuje svoji pracovní činnost. 

 

 

Seznamuje se s užíváním technické dokumentace. 

 

 

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci a zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, poskytne první 

pomoc při úrazu.  

 

 

 

 

 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY 

 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

 

Tradice a řemesla  

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

 

Bezpečnost a hygiena práce 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 321 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova  

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Používá a orientuje se v základním vybavení kuchyně. 

 

Bezpečně obsluhuje základní spotřebiče. 

 

Seznamuje se s výběrem, nákupem a se správnými zásadami 

skladování potravin. 

 

Připraví samostatně jednoduchý pokrm v souladu se zásadami zdravé 

výživy. 

 

Dodržuje pravidla správného stolování, společenského chování a 

obsluhy u stolu ve společnosti. 

 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch. 

 

Dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 

pomoc při úrazech v kuchyni. 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných druhů 

zeleniny. 

 

Volí vhodné pracovní postupy při ošetřování pokojových květin. 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Kuchyně 

 

 

 

Potraviny 

 

 

Příprava pokrmů 

 

 

Úprava stolu a stolování 

 

 

 

 

 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

Zelenina 

 

 

Okrasné rostliny – pokojové 

květiny 

 

 

OSV – Psychohygiena 

 

F – Elektrický proud 

  

 

 

 

Př – Výživa a zdraví 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

Ov – Rodina 

 

 

 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

       člověka 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

Př – Hospodářsky významné rostliny 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 322 - 

           

         

Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní 

předpisy; poskytne první pomoc při úrazu. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

  

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci a zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, poskytne první 

pomoc při úrazu.  

 

Učí se provádět jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň. 

 

Učí se řešit jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

 

 

 

Organizuje a plánuje svoji pracovní činnost. 

 

Učí se užívat technickou dokumentaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY  

Bezpečnost a hygiena práce 

 

 

 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

Technika a volný čas 

Tradice a řemesla 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

       člověka 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 323 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Seznamuje se s pracovními činnostmi vybraných profesí. 

 

Učí se posuzovat své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy. 

 

Seznamuje se s profesními informacemi a poradenskými službami 

pro výběr vhodného vzdělávání. 

  

 

 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných okrasných 

dřevin a květin. 

 

Pěstuje a využívá květiny pro výzdobu. 

 

Seznamuje se se zásadami péče o ovocné rostliny. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

SVĚT PRÁCE 

Volba profesní orientace 

 

Sebepoznávání 

Sebehodnocení                                                               

 

Informační základna pro 

volbu povolání  

 

Možnosti vzdělávání 

  

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

Okrasné rostliny – 

pěstování vybraných 

okrasných dřevin a květin 

 

 

Ovocné rostliny  

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

OSV – Rozvoj schopnosti poznávání 

OSV – Sebepoznání, sebepojetí 

OSV – Psychohygiena 

OSV – Kreativita 

Ov – Sebehodnocení 

I – Vyhledávání a získávání informací 

MKV – Lidské vztahy 

 

 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

 

 

 

 

Př – Hospodářsky významné rostliny 

 

 

 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

       člověka 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 324 - 

           

         

 

 

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci a zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, poskytne první 

pomoc při úrazu.  

 

Volí vhodné provedení jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň. 

 

 

 

Učí se řešit jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

 

Organizuje a plánuje svoji pracovní činnost. 

 

Učí se užívat technickou dokumentaci. 

Učí se připravovat vlastní jednoduchý náčrt výrobku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY  

Bezpečnost a hygiena práce 

 

 

 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

Technika a životní prostředí 

Tradice a řemesla 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 325 - 

           

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí. 

 

 

Využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného 

vzdělávání. 

 

Posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a 

profesní přípravy. 

 

Prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při 

vstupu na trh práce. 

 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných léčivých 

rostlin a koření. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

Prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad bezpečného 

kontaktu se zvířaty. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty. 

 

SVĚT PRÁCE 

Trh práce  

Druhy pracovišť 

Kvalifikační požadavky 

Zaměstnání – pracovní 

příležitosti v obci (regionu), 

způsoby hledání 

zaměstnání, úřady práce 

 

 

Podnikání – nejčastější 

formy podnikání 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

Léčivé rostliny – jejich 

účinky 

Koření 

 

 

Chovatelství – chov zvířat v 

domácnosti 

 
 
 
 

 

OSV – Seberegulace a sebeorganizace 

ČJ – Životopis 

Ov – Naše obec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Hospodářsky významné rostliny 

 

 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

Př – Savci, ptáci 

 

Př – Zásady první pomoci – biologie    

       člověka 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 326 - 

           

         

 

 

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci a zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, poskytne první 

pomoc při úrazu.  

 

Provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň. 

 

Řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí. 

 

 

 

Organizuje a plánuje svoji pracovní činnost. 

 

Užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY  

Bezpečnost a hygiena práce  

 

 

 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

Úloha techniky v životě 

člověka, zneužití techniky  

Tradice a řemesla 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 327 - 

           

         

5.17. Člověk a zdraví (ČZ) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Předmět vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně 

odpovědný. Napomáhá žákům pochopit zdraví jako důležitou hodnotu pro jejich aktivní a spokojený život. 

Vede žáky k porozumění potřebám zdravého vývoje člověka a vytváří předpoklady pro podporu a ochranu zdraví.  

Žáci jsou vedeni k osvojení zásad zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i k osvojování účelného chování při 

ohrožení v každodenních rizikových situacích i při mimořádných událostech.  

V rámci předmětu jsou žákům nabízeny podněty pro pozitivní ovlivňování zdraví (poznatky, činnosti, modely chování). 

Téma Člověk a zdraví je realizováno jako samostatný předmět v 9. ročníku v rozsahu 1 hodina týdně. Některé výstupy ze vzdělávacího oboru 

Výchova ke zdraví jsou realizovány v 8. ročníku v rámci integrovaného předmětu Přírodopis. 

Náplň předmětu bude úzce propojena s přírodopisem, především v 8. ročníku.  

Svým vzdělávacím obsahem navazuje téma Člověk a zdraví na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a prolíná do ostatních vzdělávacích 

oblastí. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví tento předmět obsahuje výchovu k mezilidským vztahům a je úzce propojen 

s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova (OSV). Žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských 

vztazích, manželství a rodině, škole a společenství vrstevníků. 

Výuka bude probíhat v přírodovědné pracovně. Podle možností a nabídky se žáci zúčastní besed s odborníky a exkurzí. Nejčastěji používané 

metody jsou projektová a praktická výuka, skupinová práce. 

V rámci výuky tohoto předmětu budou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Mediální výchova (MV) a 

Environmentální výchova (EV). 

 

Výchovné a vzdělávají postupy, které v předmětu člověk a zdraví směřují k utváření klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení (OSV2, 6) 

Žák podle svých schopností: 

• Využívá znalostí ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a Přírodopisu.  

• Poznává zdraví jako důležitou hodnotu v kontextu dalších životních hodnot, čímž je motivován k celoživotnímu vzdělávání v této oblasti.  

• Poznává člověka jako jedince závislého v jednotlivých etapách života na způsobu vlastního jednání a rozhodování na úrovni mezilidských 

vztahů i kvalitě prostředí.  

• Uvědomuje si možné důsledky mezi nezdravým životním stylem a možnými dopady na jednotlivce i společnost. 

• Pracuje s informacemi, využívá všech dostupných informačních zdrojů.  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 328 - 

           

         

 

Kompetence k řešení problému (OSV1, 4, 10, 11) 

Žák podle svých schopností: 

• Řeší problémy v rámci mezilidských vztahů. 

• Seznamuje se s ochranou zdraví a životů při každodenních rizikových situacích i mimořádných událostech a k využívání osvojených 

postupů spojených s řešením jednotlivých mimořádných událostí. 

• Učí se pravidlům ohleduplnosti ke zdraví ostatních spoluobčanů. 

• Je vytrvalý při řešení problémových situací a hledá jejich další možná řešení. 

• Plánuje si režim dne na základě dodržování pravidel zdravého životního stylu.  

 

Kompetence komunikativní (OSV 5, 8) 

Žák podle svých schopností: 

• Prezentuje vlastní práci. 

• Komunikací a diskusí se učí orientovat v názorech na zdraví i na to, co ho ohrožuje a poškozuje. 

 

Kompetence občanská 

Žák podle svých schopností: 

• Učí se rozhodovat ve prospěch svého zdraví. 

• Pěstuje si vztah k životnímu prostředí a uvědomuje si, že je jeho součástí. 

• Pečuje o své zdraví a učí se ho chápat jako nejdůležitější životní hodnotu. 

• Postaví se proti agresivnímu chování, šikaně a násilí. 

 

Kompetence pracovní (OSV3) 

Žák podle svých schopností: 

• Získává praktické dovednosti, které využívá v modelových situacích i v každodenním životě. 

• Dodržuje hygienické zásady při práci v rámci prevence. 

• Učí se organizovat svůj čas. 

• Spolupracuje při projektovém vyučování a skupinové práci. 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 329 - 

           

         

Kompetence sociální a personální (OSV 4, 7, 8, MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Učí vcítit do situace jiného. 

• Při práci ve skupině se učí přijmout různé role a splnit úkoly podle určení. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí a kriticky hodnotí informace z digitálních zdrojů. 

• Používá nástroje ICT a komunikační platformy. 

• Uvědomuje si výhody a rizika při používání digitálních technologií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 330 - 

           

         

Předmět : Člověk a zdraví 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu dospívání a 

pravidlům zdravého životního stylu. 

 

 

 

 

 

Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a 

sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy a 

předcházení stresovým situacím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSOBNOSTNÍ A 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

Sebepoznání a sebepojetí – 

vztah k sobě samému, 

k druhým lidem; zdravé a 

vyrovnané sebepojetí, 

utváření vědomí vlastní 

identity 

 

Seberegulace a 

sebeorganizace činností a 

chování – cvičení 

sebereflexe, sebekontroly, 

sebeovládání, zvládání 

problémových situací; 

stanovení a postupné plnění 

osobních cílů; zaujímání 

hodnotových postojů a 

rozhodovacích dovedností 

pro řešení problémů 

v mezilidských vztazích; 

pomáhající a prosociální 

chování 

Psychohygiena 

Stres a jeho vztah ke zdraví  

 

 

 

OSV – Osobnostní rozvoj (rozvoj  

            schopností poznávání; sebepoznání  

            a sebepojetí; seberegulace a  

            sebeorganizace; psychohygiena;  

            kreativita) 

OSV – Morální rozvoj (řešení problémů a  

            rozhodovací dovednosti; hodnoty,  

            postoje, praktická etika) 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví 

Ov – Člověk jako jedinec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 331 - 

           

         

Respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v 

komunitě. 

 

 

Vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady 

pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu 

(vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 

zdraví. 

 

Uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování. 

 

 

 

 

Uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená  

se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého 

člověka. 

 

Uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni. 

 

V případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým. 

 

 

 

 

Chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného sexuálního 

chování. 

 

 

 

Mezilidské vztahy, 

komunikace a kooperace – 

respektování sebe i 

druhých, dopad vlastního 

jednání a chování 

Vztahy ve dvojici, vztahy a 

soužití v prostředí komunity  

 

 

 

 

 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

Auto-destruktivní závislosti 

– psychická onemocnění, 

násilí mířené proti sobě 

samému, rizikové chování 

(alkohol, aktivní a pasivní 

kouření, zbraně, nebezpečné 

látky a předměty, 

nebezpečný internet), 

násilné chování, těžké 

životní situace a jejich 

zvládání 

 

Skryté formy a stupně indiv. 

násilí a zneužívání,  

sex. kriminalita, kriminalita 

mládeže 

 

Ov – Osobní vztahy 

Ov – Morálka, mravnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví 

Ch – Návykové látky 

MV– Fungování a vliv médií ve  

         společnosti 

MV – Interpretace vztahu mediálního   

          sdělení a reality 

Ov – Právo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 332 - 

           

         

Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční a 

železniční dopravy. 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí. 

 

V případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových 

situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí. 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt. 

 

Rizika silniční a železniční 

dopravy, vztahy mezi 

účastníky silničního 

provozu vč. zvládání 

agresivity, postup v případě 

dopravní nehody (tísňové 

volání, zajištění 

bezpečnosti) 

 

Bezpečné chování a 

komunikace – bezpečný 

pohyb v rizikovém 

prostředí, nebezpečí 

komunikace 

prostřednictvím 

elektronických médií, 

sebeochrana a vzájemná 

pomoc v rizikových 

situacích a v situacích 

ohrožení. 

Klasifikace mimořádných 

událostí, varovný signál a 

jiné způsoby varování, 

základní úkoly ochrany 

obyvatelstva, evakuace, 

činnost po mimořádné 

události, prevence vzniku 

mimořádných událostí 

 

Manipulativní reklama a 

informace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací (Branný den) 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Manipulativní působení komunikace  

         (v masmédiích) 

I – Digitální identita 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 333 - 

           

         

 

 

Uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti manipulaci 

a agresi. 

Vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a 

sociálním zdravím. 

Vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a 

hodnotou zdraví. 

 

 

Usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu 

zdraví. 

 

Vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm 

v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí. 

 

Dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a 

obce. 

HODNOTA A PODPORA 

ZDRAVÍ 

Celostní pojetí člověka ve 

zdraví a nemoci 

Vlivy vnějšího a vnitřního 

prostředí na zdraví člověka  

 

 

 

 

Podpora zdraví a její formy 

– podpora zdravého 

životního stylu, programy 

podpory zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV– Vztah člověka k prostředí – zdraví 

 

 

 

 

 

Př – Tělesná a duševní hygiena 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 334 - 

           

         

5.18. Tělesná výchova (Tv) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví směřuje na jedné straně k poznání 

vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a 

sociální pohodu. 

Tělesná výchova představuje nejdůležitější formu pohybového učení a pohybové kultivace žáků a je hlavním zdrojem poznatků a námětů pro 

zdravotní, rekreační i sportovní využití pohybu v režimu školy i mimo školu a podporuje zdravý životní styl. Vede k dodržování sportovní etiky, 

pravidel a jednaní fair- play. 

V tělesné výchově žáci nacházejí prostor k osvojování nových pohybových dovedností, k ovládnutí a využívání různého sportovního náčiní a 

nářadí, k seznámení s návody pro pohybovou prevenci či korekci jednostranného zatížení nebo zdravotního oslabení, stejně jako pro zdravý 

rozvoj tělesné zdatnosti a výkonnosti. Učí se uplatňovat osvojené pohybové dovednosti v různém prostředí, zvykají si na rozličné sociální role, 

které vyžadují spolupráci (tvořivost, překonávání zábran, objektivnost, rychlé rozhodování, organizační schopnost….) 

Charakteristické pro pohybové vzdělání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání, které předpokládá diferenciaci činností i hodnocení 

výkonů žáků. Neméně důležité je odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich korekce v běžných i specifických formách pohybového učení. 

Proto jsou nedílnou součástí tělesné výchovy korektivní a speciální vyrovnávací cvičení, která podle potřeby preventivně zařazujeme do hodin 

tělesné výchovy pro všechny žáky. 

Předmět je vyučován ve všech ročnících v časové dotaci 2 hodiny týdně, od 6. ročníku je dělen na skupiny chlapců a dívek. Výuka probíhá 

převážně v tělocvičně, na hřišti, dle sportu na ledové ploše a v bazénu. Kromě klasické výuky je předmět realizován v blocích (kurzy plavání, 

lyžařský výcvik, bruslení a sportovní soutěže). Dětem se zájmem o sport a nadaným sportovcům nabízíme zapojení do soutěží, kroužků, 

sportovních her s doporučením k dalšímu rozvoji ve sportovních klubech. 

V rámci výuky Tělesné výchovy jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova (OSV), Multikulturní výchova (MKV), 

Výchova demokratického občana (VDO). 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v Tělesné výchově směřují k utváření klíčových kompetencí:  

 

Kompetence k učení: (OSV 1, 2, 3, 4, MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Při nácviku postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu. 

• Navazuje na dovednosti z předcházejících ročníků. 

• Respektuje různá řešení sportovních situací. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 335 - 

           

         

• Aktivně se zapojuje do výuky, učí se soustředit. 

• Osvojuje si různé způsoby učení a vybírá nejvhodnější pro sebe. 

• Rozvíjí schopnost logického myšlení, dává věci do souvislostí. 

• Dokáže říci svůj názor a obhájit jej, vyslechnout jiný a respektovat ho. 

 

Kompetence k řešení problému: (OSV 3, 4, 5) 

Žák podle svých schopností: 

• Poskytuje první pomoc a zná důležitá telefonní čísla. 

• Dodržuje sportovní pravidla. 

• Spolupracuje ve dvojicích i ve skupině. 

• Hledá další možná řešení problémových situací. 

• Je vytrvalý při řešení problémů. 

• Využívá získaných dovedností ze zájmových oblastí sportu. 

• Plánuje si režim dne. 

• Hodnotí sám sebe. 

• Umí se vcítit do situace. 

 

Kompetence komunikativní: (OSV 5, 8) 

Žák podle svých schopností: 

• Vytvoří a dodržuje pravidla pro chování v TV. 

• Diskutuje a uplatňuje pravidla diskuse. 

• Tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se kultivovaně. 

 

Kompetence občanské: (OSV 6, 7, VDO 2, MKV 1, 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Svobodně se rozhoduje, má svůj sportovní vzor. 

• Toleruje rasové a sociální odlišnosti ve sportu. 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla slušného chování a demokratické principy. 

• Spolupracuje s kolektivem. 

• Uvědomuje si svou náležitost ke škole, obci a vlasti při reprezentaci. 

• Pečuje o své zdraví, váží si sebe, věří si a odhadne své možnosti. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 336 - 

           

         

• Postaví se proti agresivnímu chování, šikaně a násilí nebo je schopen vyhledat pomoc. 

 

Kompetence pracovní: (OSV 4, 5) 

Žák podle svých schopností: 

• Dodržuje hygienické zásady při sportu. 

• Zvolí vhodné pomůcky, oděv a prostředí pro daný sport. 

• Přizpůsobuje se různému sportovnímu prostředí. 

• Dodržuje stanovená pravidla a bezpečnost při sportu. 

 

Kompetence sociální a personální: (OSV 3, 9, MKV 2) 

Žák podle svých schopností: 

• Ocení úspěch druhého. 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných, nevyvyšuje se. 

• Zná a řídí se pravidly pro provoz sportoviště (tělocvična, hřiště, …). 

• Účastní se sportovních soutěží na různé úrovni. 

• Poznává a rozlišuje role v kolektivu a společnosti. 

• Pomáhá spolužákům při sportovních aktivitách. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je hodnotí. 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění měření sportovních výkonů. 

• Používá nástroje ICT při sportu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 337 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
   

 

Žák: 

Uvědomuje si význam pohybu pro zdraví. 

  

 

 

Uplatňuje zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech. 

 

 

 

 

 

Zvládá podle svých individuálních předpokladů jednoduché 

pohybové činnosti. 

 

 

 

 

 

Provádí jednoduchá cvičení na žebřinách a lavičkách. 

 

Skáče přes švihadlo, podbíhá dlouhé lano. 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

Správné držení těla 

Kompenzační a relaxační 

činnosti 

Hygiena a bezpečnost v TV 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry 

Rytmická cvičení s hudbou 

Základy atletiky (rychlý 

běh, skok do dálky z místa, 

běh přes překážky) 

Základy sportovních her 

(manipulace s míčem) 

Základy gymnastiky 

(cvičení na nářadí a 

s náčiním, průpravná 

cvičení) 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

ČL – Lidské tělo 

 

 

ČL – Péče o zdraví                        

 

 

 

 

 

 

Hv – Hudebně pohybové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 338 - 

           

         

Adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznává základní pokyny a povely, reaguje na ně.  

 

Je veden ke spolupráci při jednoduchých týmových pohybových 

činnostech a soutěžích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plavání (základní plavecká 

výuka) – hygiena plavání, 

adaptace na vodní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Základní tělocvičné 

názvosloví a povely 

Zásady fair play 

 

 

Návštěva plaveckého bazénu - plavecký 

výcvik v plavecké škole (ve  výjimečných 

a odůvodněných případech je možné 

základní plaveckou výuku dočasně 

přesunout do jiného ročníku, příp. 

nerealizovat, pokud není možnost ji zajistit 

v rámci povinné školní docházky)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 339 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Osvojuje si pravidelnou pohybovou činnost spojenou se zdravím. 

 

 

Poznává základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou. 

 

 

 

Osvojuje si správné dýchání a držení těla. 

 

 

 

 

Zvládá jednoduché pohybové činnosti. 

 

 

 

 

Dodržuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových 

činnostech. 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim 

 

Příprava organismu – před a 

po činnosti, napínací a 

protahovací cvičení 

 

Zdravotně zaměřené 

činnosti – správné držení 

těla, zátěže, cvičení 

s praktickým využitím 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

 

Hygiena při pohybových 

činnostech a cvičebního 

prostředí, vhodné oblečení a 

obutí 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Čistota 

 

 

 

ČL – Drobné úrazy, poranění 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 340 - 

           

         

 

 

 

 

Nacvičuje pohybové hry. 

 

 

 

Provádí cvičení na lavičce, žebřinách, švédské bedně. 

 

Zvládne kotoul vpřed, vzad. 

 

Nacvičuje odraz z trampolínky. 

 

Ručkuje na hrazdě. 

 

Nacvičuje chůzi na kladince. 

 

Procvičuje různé skoky přes švihadlo. 

 

Seznamuje se s kondičně zaměřenými činnostmi. 

 

 

 

Poznává základy atletiky. 

 

 

 

Seznamuje se se sportovními hrami. 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry (využití 

netradičních hraček a náčiní 

při cvičení) 

Základy gymnastiky 

- lavička, žebřiny, švédská 

bedna 

- kotoul vpřed, vzad 

 

- trampolínka 

 

- hrazda (průpravná cvičení) 

 

- kladinka (chůze 

s dopomocí) 

- švihadlo 

 

Rytmické a kondiční formy 

cvičení (přísuvný krok, 

cval, poskočný krok) 

 

Základy atletiky (rychlý a 

vytrvalý běh, skok do dálky 

z místa, běh přes překážky, 

hod míčkem) 

Základy sportovních her 

(manipulace s míčem, 

spolupráce ve hře, 

průpravné hry) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Jednoduché lidové tance, hudební hry 

Hv – Taneční hudba 

AJ – Anglické písně, tance 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 341 - 

           

         

 

 

 

 

Dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady základní plavecké dovednosti. 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady prvky bezpečnosti. 

 

 

 

 

 

 

Seznamuje se s netradičními pohybovými aktivitami. 

 

 

 

 

 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojené činnosti a její 

organizaci. 

 

 

Učí se jednat v duchu fair play. 

 

Seznamuje se se zjednodušenými pravidly her a soutěží. 

 

 

 

 

 

 

Přesun do terénu a chování 

v dopravních prostředcích 

při přesunu, chůze v terénu 

 

Plavání (základní plavecká 

výuka) – hygiena plavání, 

základní plavecké 

dovednosti, prvky 

bezpečnosti 

 

 

 

 

Hry na sněhu 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv – 

názvosloví, smluvené 

povely, signály 

  

Zásady jednání a chování 

 

Zjednodušená pravidla her, 

závodů, soutěží 

 

 

ČL – Orientace v místě bydliště 

Branný den 

 

 

Návštěva plaveckého bazénu - plavecký 

výcvik v plavecké škole (ve výjimečných a 

odůvodněných případech je možné 

základní plaveckou výuku dočasně 

přesunout do jiného ročníku, příp. 

nerealizovat, pokud není možnost ji zajistit 

v rámci povinné školní docházky)  

Bruslení - návštěva zimního stadionu (dle 

nabídky a možností školy) 

Lyžování – lyžáček (dle nabídky a 

možností školy) 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 342 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zvládá základní přípravu organismu před pohybovou aktivitou. 

 

Poznává protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění. 

 

Spojuje si pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

 

 

Soustředí se na správné držení těla při provádění cviků i různých 

činnostech. 

 

Procvičuje správné dýchání. 

 

Poznává kompenzační a relaxační cviky. 

 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché 

pohybové činnosti. 

 

 

 

Dodržuje zásady pohybové hygieny a bezpečnosti při pohybových 

činnostech. 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Příprava organismu – 

před a po činnosti, napínací 

a protahovací cvičení 

 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim žáků, 

délka a intenzita pohybu 

 

Zdravotně zaměřené 

činnosti – správné držení 

těla, zvedání zátěže, 

průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná cvičení 

s praktickým využitím 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu. 

 

Hygiena při pohybových 

činnostech, vhodné oblečení 

a obutí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 343 - 

           

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nacvičuje pohybové hry. 

 

Spolupracuje při jednoduchých týmových a pohybových činnostech a 

soutěžích. 

 

 

 

Předvede modifikace kotoulu vpřed a vzad. 

 

Přejde po kladince bez dopomoci. 

 

Nacvičuje odraz z můstku, přeskoky. 

 

Provádí cvičení na hrazdě. 

 

Cvičí na lavičce, žebřinách, švédské bedně. 

 

 

Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti. 

 

 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní, první pomoc 

v podmínkách TV 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry (netradiční 

pohybové hry a aktivity, 

využití netradičního náčiní 

při cvičení, pohybová 

tvořivost) 

 

Základy gymnastiky 

- kotoul vpřed a vzad, 

modifikace 

- kladinka 

 

- odraz z můstku, přeskok    

 

- hrazda  

 

- lavička, žebřiny, švédská 

bedna 

 

Rytmické a kondiční formy 

cvičení (jednoduché tance) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Pohybové vyjádření hudby 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 344 - 

           

         

Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení úrovně své 

zdatnosti. 

Učí se základním postojům. 

 

Procvičuje techniku běhu, skoku do dálky a výšky, hodu míčkem. 

 

Ovládá polovysoký a nízký start. 

 

Při vytrvalosti dovede uplatnit vůli. 

 

Dodržuje pravidla her. 

 

Pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům, přiměřeně na ně 

reaguje. 

 

Uplatňuje bezpečné chování i v neznámém prostředí. 

 

 

 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady základní plavecké 

dovednosti, vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a 

bezpečnosti. 

 

 

 

 

Využívá známé pohybové aktivity. 

 

Dodržuje pravidla bezpečnosti při sportování v tělocvičně, na hřišti, 

v přírodě, ve vodě. 

 

 

Průpravné úpoly – přetahy a 

přetlaky 

 

 

Základy atletiky (rychlý 

běh, běh přes překážky, 

k metě, skok do dálky, hod 

míčkem) 

 

 

Základy sportovních her 

(průpravné činnosti, utkání 

podle zjednodušených 

pravidel minisportů) 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

 

 

Plavání (základní plavecká 

výuka) - základní plavecké 

dovednosti, jeden plavecký 

způsob (plavecká technika), 

prvky sebezáchrany a 

bezpečnosti 

 

Hry na sněhu 

 

Bezpečnost při sportování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Ochrana přírody 

(v rámci školního výletu) 

Branný den  

 

Návštěva plaveckého bazénu – plavecký 

výcvik v plavecké škole (ve výjimečných a 

odůvodněných případech je možné 

základní plaveckou výuku dočasně 

přesunout do jiného ročníku, příp. 

nerealizovat, pokud není možnost ji zajistit 

v rámci povinné školní docházky)  

Bruslení – návštěva zimního stadionu (dle 

nabídky a možností školy) 

Lyžování – lyžáček (dle nabídky a 

možností školy) 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 345 - 

           

         

 

 

 

Porozumí základnímu tělocvičnému názvosloví. 

 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojení činnosti a její 

organizaci. 

 

Jedná v duchu fair play. 

 

Osvojuje si pravidla her a soutěží. 

 

 

Učí se měřit a porovnávat pohybové výkony. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv – 

názvosloví, smluvené 

povely, signály 

 

 

Zásady jednání a chování 

 

Zjednodušená pravidla her, 

závodů, soutěží 

 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Sebekontrola v komunikaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 346 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Podílí se v rámci svých schopností na realizaci pravidelného 

pohybového režimu. 

 

Projevuje přiměřenou samostatnost před pohybovou činností. 

 

 

Provádí známé napínací a protahovací cvičení. 

 

 

Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení. 

 

 

 

Dbá při pohybových činnostech na správné držení těla. 

 

Při kondičně zaměřených činnostech dovede uplatnit samostatnost a 

vůli. 

 

 

 

Upevňuje si pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí. 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

 

 

Příprava organismu před 

pohybovou činností 

 

Uklidnění po zátěži, 

napínací a protahovací 

cvičení, 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení 

 

Správné držení těla 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

 

Hygiena při Tv – vhodné 

oblečení a obutí pro 

pohybové aktivity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví, osobní bezpečí 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 347 - 

           

         

 

 

 

 

 

Přiměřeně reaguje v situaci úrazu spolužáka. 

 

 

 

 

 

 

Učí se vytvářet varianty osvojených pohybových her. 

 

 

 

Provádí kombinace cvičení na žíněnce. 

 

 

 

Zvládne stoj na hlavě. 

 

 

Šplhá na tyči. 

 

Cvičí na hrazdě. 

 

Zvládne roznožku přes kozu našíř. 

 

Zdokonaluje se ve cvičení na ostatním nářadí. 

 

 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech, v šatnách, 

bezpečná příprava a 

ukládání nářadí, náčiní 

 

První pomoc v podmínkách 

Tv 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry 

 

Základy gymnastiky, 

akrobacie 

- cvičení na žíněnce 

(napojované kotouly 

s různým zakončením, 

kombinace) 

- stoj na hlavě, průpravná 

cvičení pro zvládnutí stoje 

na rukou 

- šplh na tyči 

 

- hrazda  

 

- cvičení na koze 

 

- lavička, švédská bedna, 

žebřiny apod. 

 

ČL – Bezpečné chování v rizikovém  

         prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Cvičení dovedností zapamatování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 348 - 

           

         

Osvojuje si cvičení s hudbou. 

 

Procvičuje základy atletiky, snaží se přiměřenou samostatností a vůlí 

zlepšit úroveň své zdatnosti. 

 

 

 

Zvládá základy sportovních a míčových her. 

 

Zorganizuje nenáročnou soutěž na úrovni třídy. 

 

Využívá známé pohybové aktivity. 

 

 

 

 

Užívá základní tělocvičné názvosloví. 

 

Dodržuje pravidla her a soutěží. 

 

 

Respektuje opačné pohlaví, jedná v duchu fair play.  

 

 

Změří a porovná své pohybové výkony, jednoduše hodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka. 

 

Orientuje se v informacích o pohybových aktivitách a sportovních 

akcích ve škole i v místě bydliště. 

 

 

Kondiční cvičení s hudbou 

 

Základy atletiky – rychlý 

běh, vytrvalý běh, skok do 

dálky a výšky, hod míčkem 

z místa 

 

Základy sportovních her, 

manipulace s míčem, 

míčové hry, minisporty 

 

Hry na sněhu 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ  

Komunikace v Tv 

 

Pravidla zjednodušených 

pohybových činností her a 

soutěží 

Zásady jednání a chování, 

fair play 

 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností 

 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech 

 

 

Hv – Hudebně pohybové činnosti 

OSV – Regulace vlastního jednání, vůle 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva plaveckého bazénu – plavecký 

výcvik v plavecké škole (dle nabídky a 

možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

Lyžování – lyžáček (dle nabídky a 

možností školy) 

 

 

 

ČL – Chování lidí, pravidla slušného  

         chování 

OSV – Mezilidské vztahy 

 

 

 

VDO – Spolupráce školy s institucemi v   

            obci 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 349 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu. 

 

Zvládá základní přípravu organismu před pohybovou činností. 

 

 

Provádí známé napínací a protahovací cvičení. 

 

 

 

Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především 

v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým 

oslabením. 

 

Dbá při cvičení a různých činnostech na správné držení těla. 

 

Uplatňuje kondičně zaměřené činnosti. 

 

Projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti. 

 

Uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí. 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

 

Příprava organismu před 

pohybovou činností 

 

Uklidnění po zátěži, 

napínací, protahovací a 

uvolňovací cvičení 

 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení 

 

Správné držení těla 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

 

Hygiena při Tv, vhodné 

oblečení a obutí pro 

pohybové aktivity 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Stanovování osobních cílů a kroků  

            k jejich dosažení 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 350 - 

           

         

 

 

 

 

 

Adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka. 

 

 

 

 

 

 

Vytváří varianty osvojených pohybových her. 

 

 

 

 

 

Zdokonaluje techniku cvičení na žíněnce. 

 

Zvládne stoj na rukou s dopomocí. 

 

Cvičí na hrazdě. 

 

 

Zvládne skrčku přes kozu (bednu). 

 

Zdokonaluje se ve cvičení na ostatním nářadí. 

 

Využívá při cvičení různé náčiní. 

 

Zvládá cvičení s hudbou. 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech, v šatnách 

Bezpečná příprava a 

ukládání nářadí, náčiní 

 

První pomoc v podmínkách 

Tv   

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry s různým 

zaměřením, pohybová 

tvořivost 

 

Základy gymnastiky, 

akrobacie 

- cvičení na žíněnce (různé 

akrobatické kombinace) 

- stoj na rukou 

 

- hrazda (náskok do vzporu, 

sešin do stoje, shyb stojmo) 

 

- cvičení na koze, švédské 

bedně 

- lavička, žebřiny, apod. 

 

Cvičení s náčiním 

 

Kondiční cvičení s hudbou, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Cvičení dovedností zapamatování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Hudebně pohybové činnosti 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 351 - 

           

         

 

 

Zdokonaluje se v základech atletiky, procvičuje správnou techniku. 

 

 

 

 

Zdokonaluje se ve vybraných sportovních a míčových hrách. 

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje bezpečné chování i v neznámém prostředí. 

 

Uplatňuje známé pohybové aktivity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Používá základní tělocvičné názvosloví. 

 

Reaguje na smluvené povely, signály. 

 

Cvičí podle popisu cvičení, jednoduchého nákresu. 

 

základy aerobicu 

 

Rychlý běh, vytrvalý běh, 

štafetový běh, skok do 

dálky, skok do výšky, hod 

míčkem s rozběhem 

 

Základy sportovních her, 

míčové hry, minisporty 

Manipulace s míčem, 

spolupráce ve hře, utkání 

podle zjednodušených 

pravidel 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

Hry na sněhu 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Branný den  

 

Návštěva plaveckého bazénu - plavecký 

výcvik v plavecké škole (dle nabídky a 

možností školy)  

Bruslení - návštěva zimního stadionu (dle 

nabídky a možností školy) 

Lyžování – lyžáček (dle nabídky a 

možností školy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 352 - 

           

         

Objektivně zhodnotí svůj výkon a kvalitu pohybové činnosti 

spolužáka. 

 

Změří základní pohybové výkony a porovnává je s předchozími 

výsledky. 

 

Dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky 

proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje. 

 

Respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví, jedná 

v duchu fair play. 

 

Dokáže zorganizovat nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 

úrovni třídy. 

 

 

Získává samostatně informace o pohybových aktivitách a 

sportovních akcích ve škole i v místě bydliště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posuzování pohybových 

dovedností 

 

Měření výkonů 

 

 

Pravidla zjednodušených 

pohybových činností, her a 

soutěží 

Zásady jednání a chování, 

fair play 

 

Základní organizace 

činností ve známém 

prostředí 

 

Zdroje informací o 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Mezilidské vztahy 

 

 

VDO – Spolupráce školy s institucemi v   

             obci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 353 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Učí se aktivně vstupovat do organizace svého pohybového režimu a 

jak zařadit některé pohybové činnosti pravidelně s konkrétním 

účelem. 

 

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, seznámí se s nabídkou 

vhodných rozvojových programů. 

 

Seznamuje se s přípravou před pohybovou činností a také jak tuto 

přípravu ukončit ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly. 

 

Seznamuje se s existencí drog a jiných škodlivin, které jsou 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; jak upravit pohybovou 

aktivitu vzhledem k údajům o znečištění ovzduší. 

 

Poznává vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu; je upozorněn na možná 

nebezpečí úrazu. 

 

 

 

Seznamuje se s technikou nových atletických disciplín, zná startovní 

povely. 

 

Získané dovednosti uplatní v soutěži jako reprezentant školy nebo při 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

Význam pohybu pro zdraví 

 

 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí   

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní na 1500 m 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu  

 

 

MKV – Kulturní diference 

 

 

 

ČZ – Osobnostní sociální rozvoj 

Př – Biologie člověka 

 

 

 

 

Branný den 

Ch – Návykové látky 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         prevence 

Dopravní soutěž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 354 - 

           

         

rekreačních činnostech. 

 

V rámci svých možností splní limity dané pro žáka 6. ročníku. 

 

Projevuje přiměřenou vůli a vytrvalost. 

 

Seznamuje se s úpravou soutěžních sektorů. 

 

Seznamuje se se  základními cvičebními prvky. 

 

Při cvičení uplatňuje svůj fyzický fond. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznamuje se s jednoduchými tanečními kroky a základními tanci, 

dbá na estetické držení těla. 

 

 

Poznává základní filozofii bojových a sebeobranných činností. 

 

Chápe význam úpolových sportů pro sebeobranu.  

 

Seznamuje se se základními postoji a pády. 

 

Chová se v duchu fair play. 

Skok daleký – nácvik 

techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

 

 

 

Gymnastika 

Akrobacie – kotouly ve 

vazbách, stoj na lopatkách, 

rukou, přemet stranou 

(nácvik) 

Hrazda – náskok do vzporu, 

sešin, svis vznesmo, 

střemhlav 

Trampolínka – skoky 

prosté, s obraty 

Švédská bedna, koza – 

roznožka, skrčka přes kozu 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky – tance, aerobní 

cvičení 

 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

stranou, vzad skulením do 

kolébky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 355 - 

           

         

Seznamuje se s herními činnostmi a základními pravidly daných 

sportovních her. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznamuje se s některými pohybovými hrami. 

 

 

Seznamuje se se základy táboření, pobytu v přírodě a její ochrany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní hry 

Vybíjená, přehazovaná, 

kopaná, ringo (freesbee), 

florbal, košíková  

Herní činnosti jednotlivce: 

vedení míčku, přihrávky, 

střelba, dribling, průpravné 

hry 

Základní pravidla her 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

Poznatky spojené 

s tábořením, přežití 

v přírodě, orientace podle 

mapy a buzoly, ukrytí, 

nouzový přístřešek, zajištění 

vody, potravy, tepla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 356 - 

           

         

 

 

 

Seznamuje se s názvoslovím na úrovni cvičence, rozhodčího a 

diváka. 

 

Učí se naplňovat ve školních podmínkách základní olympijské 

myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu. 

 

Seznamuje se s možnostmi spolupráce i jednoduché taktiky vedoucí 

k úspěchu družstva. 

 

 

Učí se rozlišovat a uplatňovat práva a povinnosti vyplývající z role 

hráče a rozhodčího. 

 

Seznamuje se s organizací jednoduchého turnaje, závodů, turistické 

akce na úrovni školy. 

 

Učí se sledovat určené prvky pohybové činnosti a výkony, evidovat 

je a vyhodnotit. 

 

Učí se zpracovat naměřená data a informace o pohybových aktivitách 

a podílet se na jejich prezentaci. 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

 

Organizace prostoru a 

pohybových činností 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 357 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Zdokonaluje svou aktivitu vstupovat do organizace svého 

pohybového režimu a procvičuje některé pohybové činnosti 

pravidelně s konkrétním účelem. 

 

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, z nabídky zvolí a procvičuje 

vhodný rozvojový program. 

 

Procvičuje přípravu před pohybovou činností a také jak tuto přípravu 

ukončit ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly. 

 

 

Připomíná si existenci drog a jiných škodlivin, které jsou neslučitelné 

se sportovní etikou a zdravím; jak upravit pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o znečištění ovzduší. 

 

Vyjádří svými slovy vhodné a bezpečné chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu, poznává možná 

nebezpečí úrazu a přizpůsobí svou činnost. 

 

 

 

 

Procvičuje v souladu s individuálními předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

Význam pohybu pro zdraví 

 

 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí   

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní na 1500 m 

 

 

MKV – Kulturní diference  

MKV – Jedinečnost každého člověka a  

             jeho individ. zvláštnosti 

MKV – Člověk, jeho nedílná jednota  

             tělesné i duševní stránky 

MKV – Respektování zvláštností různých  

             etnik (zejména cizinců nebo  

             příslušníků etnik žijících v místě   

             školy) 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         prevence 

Ch – Návykové látky 

Př – Biologie člověka 

 

Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 358 - 

           

         

rekreačních činnostech. 

 

Učí se posuzovat osvojované pohybové činnosti, označit zjevné 

nedostatky a jejich možné příčiny. 

 

Procvičuje techniku atletických disciplín, učí se používat startovní 

povely. 

 

V rámci svých možností splní limity dané pro žáka 7. ročníku. 

 

Rozvíjí přiměřenou vůli a vytrvalost. 

 

Procvičuje jednotlivé cviky a v rámci svých možností je spojuje 

v jednoduchou gymnastickou sestavu. 

 

S pomocí učitele dokáže vytvořit jednoduché sestavy. 

 

Seznamuje se i s obtížnějšími gymnastickými prvky. 

 

V rámci svých možností zacvičí obtížný prvek s dopomocí, umí 

dopomoc poskytnout. 

 

 

 

 

Procvičuje jednoduché taneční kroky a přechází ke složitějším. 

 

 

Vyjádří svými slovy základní filozofii bojových a sebeobranných 

činností. 

 

Procvičuje základní postoje a pády, používá správnou techniku. 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu  

Skok daleký – nácvik 

techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

Technika štafetové 

předávky 

 

 

 

Gymnastika 

Akrobacie – kotouly ve 

vazbách, kotoul letmo, stoj 

na rukou, přemet stranou, 

sestava 

Hrazda – výmyk, zákmihem 

seskok 

Trampolínka – skoky 

prosté, s obraty 

Švédská bedna – náskok na 

bednu, seskok prohnutě 

koza – roznožka, skrčka 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky – aerobní 

cvičení, tance 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

stranou, vzad kotoulem přes 

rameno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 359 - 

           

         

Procvičuje herní činnosti a základní pravidla daných sportovních her. 

 

Rozumí základním pravidlům her.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procvičuje již známé pohybové hry a seznamuje se s novými. 

 

 

Prohlubuje si znalosti o základech táboření, pobytu v přírodě a její 

ochrany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní hry 

Vybíjená, přehazovaná, 

florbal, ringo (freesbee), 

košíková 

Zdokonalování herních 

činností jednotlivce, herní 

systémy, kombinace, 

organizace turnaje 

Odbíjená – průpravné hry, 

odbití míče obouruč 

vrchem, spodem, spodní 

podání 

Základní pravidla her 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

Poznatky spojené 

s tábořením, přežití 

v přírodě, orientace podle 

mapy a buzoly, ukrytí, 

nouzový přístřešek, zajištění 

vody, potravy, tepla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 360 - 

           

         

 

 

 

Poznává názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře 

novin a časopisů, uživatele internetu. 

 

Prohlubuje své znalosti a dovednosti, jak naplňovat ve školních 

podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, ochranu 

přírody při sportu. 

 

Uplatňuje možnosti spolupráce i jednoduché taktiky vedoucí k 

úspěchu družstva a dodržuje ji. 

 

 

Prohlubuje své schopnosti rozlišovat a uplatňovat práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího. 

 

Poznává samostatnou i týmovou organizaci jednoduchého turnaje, 

závodů, turistické akce na úrovni školy. 

 

V rámci svých individuálních schopností sleduje a eviduje prvky 

pohybové činnosti a výkonů, snaží se je vyhodnotit. 

 

Poznává naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí 

se na jejich prezentaci. 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

Organizace prostoru a 

pohybových činností 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností 

 

 

 

 

 

 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 361 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Upevňuje své schopnosti aktivně vstupovat do organizace svého 

pohybového režimu a zařadit některé pohybové činnosti pravidelně 

s konkrétním účelem. 

 

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, z nabídky zvolí a 

zdokonaluje vhodný rozvojový program. 

 

Rozšiřuje přípravu před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě 

s hlavní činností – zatěžovanými svaly. 

 

 

Aplikuje znalosti o existenci drog a jiných škodlivin, které jsou 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; jak upravit pohybovou 

aktivitu vzhledem k údajům o znečištění ovzduší. 

 

Pozná vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí 

úrazu a přizpůsobí jim svou činnost. 

 

 

 

 

Upevňuje v souladu s individuálními předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

Význam pohybu pro zdraví 

 

 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní na 1500 m 

 

 

MKV – Kulturní diference 

Př – Biologie člověka 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         prevence 

 

 

 

 

 

 

Ch – Návykové látky 

 

 

 

Branný den 

Dopravní soutěž 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 362 - 

           

         

rekreačních činnostech. 

 

Zdokonaluje se v posuzování osvojované pohybové činnosti,             

v označování zjevných nedostatků a jejich možných příčin. 

 

Upevňuje techniku atletických disciplín, poznává náročnější 

techniky. 

 

Zná a užívá startovní povely, zvládá úpravu soutěžních sektorů. 

 

V rámci svých možností splní limity dané pro žáka 8. ročníku. 

 

Zvyšuje vůli a vytrvalost. 

 

Zdokonaluje jednotlivé cviky a v rámci svých možností je spojuje 

v náročnější gymnastickou sestavu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upevňuje jednoduché a složitější taneční kroky. 

 

 

 

Upevňuje znalosti základní filozofie bojových a sebeobranných 

činností. 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu  

Skok daleký - nácvik 

techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

Štafetový běh 

 

 

 

  

 

 

Gymnastika 

Akrobacie – kotouly ve 

vazbách, kotoul letmo, stoj 

na rukou, přemet stranou, 

sestava 

Hrazda – výmyk, zákmihem 

seskok 

Trampolínka – skoky 

prosté, s obraty 

Švédská bedna, koza – 

skrčka, roznožka 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky – aerobní 

cvičení 

 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 363 - 

           

         

Zdokonaluje základní postoje a pády, používá správnou techniku. 

 

 

Upevňuje a zdokonaluje herní činnosti, uplatňuje základní pravidla 

daných sportovních her. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upevňuje již známé pohybové hry a seznamuje se s novými. 

 

 

Prohlubuje a upevňuje znalosti o základech táboření, pobytu 

v přírodě a její ochrany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

stranou, vzad 

 

Sportovní hry 

Kopaná, florbal, košíková – 

herní systémy, herní 

kombinace, turnaj 

Odbíjená – průpravné hry, 

odbití obouruč vrchem, 

spodem, podání, přihrávka, 

nahrávka, hra 2:2, 3:3 

Základní pravidla her 

Organizace turnaje, úprava 

hřiště 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

Poznatky spojené 

s tábořením, přežití 

v přírodě, orientace podle 

mapy a buzoly, ukrytí, 

nouzový přístřešek, zajištění 

vody, potravy, tepla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 364 - 

           

         

 

 

 

Upevňuje si názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, 

čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu. 

 

Využívá své znalosti a dovednosti, jak naplňovat ve školních 

podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, ochranu 

přírody při sportu. 

 

Zdokonaluje možnosti spolupráce i jednoduché taktiky vedoucí k 

úspěchu družstva a dodržuje ji. 

 

 

Poznává práva a povinnosti vyplývající z role diváka a organizátora. 

 

S pomocí učitele upraví soutěžní sektory. 

 

Zorganizuje na základě svých individuálních schopností a dovedností 

jednoduchý turnaj, závod, turistickou akci na úrovni školy, 

spolurozhoduje osvojované hry a soutěže. 

 

Využívá naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí 

se na jejich prezentaci. 

 

V rámci svých individuálních schopností sleduje, eviduje a vyhodnotí 

určené prvky pohybové činnosti a výkonů. 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

 

Organizace prostoru a 

pohybových činností 

 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 365 - 

           

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé 

pohybové činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem. 

 

Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, z nabídky zvolí vhodný 

rozvojový program. 

 

Samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě 

s hlavní činností – zatěžovanými svaly. 

 

Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní etikou 

a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší. 

 

Uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí 

úrazu a přizpůsobí jim svou činnost. 

 

 

 

 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 

činnostech. 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí   

 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní na 1500 m 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu 

 

 

MKV – Kulturní diference 

Př – Biologie člověka 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         prevence 

  

 

 

 

Ch – Návykové látky 

 

 

 

Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 366 - 

           

         

Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné 

nedostatky a jejich možné příčiny. 

 

Změří a zapíše potřebné výkony. 

 

Zvládá a upevňuje techniku atletických disciplin. 

 

V rámci svých možností splní limity dané pro žáka 9. ročníku. 

 

Projevuje vůli a vytrvalost. 

 

Zvládá a upevňuje jednotlivé cviky a v rámci svých možností je 

uplatní v gymnastické sestavě. 

 

 

 

 

 

Zvládá jednoduché i složitější taneční kroky. 

 

 

 

Aplikuje základní filozofii bojových a sebeobranných činností. 

 

Zvládá základní postoje a pády, používá správnou techniku. 

 

 

Zvládá základní herní činnosti a základní pravidla daných 

sportovních her. 

 

 

 

Skok daleký - 

zdokonalování techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

 

 

 

 

 

 

Gymnastika 

Akrobacie 

Hrazda 

Trampolínka – skoky 

prosté, s obraty 

Švédská bedna, koza 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky 

 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

stranou, vzad - 

zdokonalování 

 

Sportovní hry 

Florbal, kopaná, košíková, 

odbíjená 

Zdokonalování herních 

činností, útok, obrana, 

základy herních systémů, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 367 - 

           

         

 

 

 

Zná a zvládá některé pohybové hry a seznamuje se s novými. 

 

Ovládá základy táboření, pobytu v přírodě a její ochrany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, 

diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu. 

 

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky – 

čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému 

pohlaví, ochranu přírody při sportu. 

 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu 

herní kombinace 

Základní pravidla her 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

Turistika a pobyt v přírodě 

Poznatky spojené 

s tábořením, přežití 

v přírodě, orientace podle 

mapy a buzoly, ukrytí, 

nouzový přístřešek, zajištění 

vody, potravy, tepla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 368 - 

           

         

družstva a dodržuje ji. 

 

Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 

rozhodčího, diváka, organizátora. 

 

Upraví soutěžní sektory. 

 

Zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, 

turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a 

soutěže. 

 

Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a 

vyhodnotí. 

 

Zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a 

podílí se na jejich prezentaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

Organizace prostoru a 

pohybových činností 

 

 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností  

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 369 - 

           

         

5.19. Ekologie (Ek) 

 

Charakteristika předmětu: 

 

Předmět Ekologie je vyučován jako volitelný předmět v 8. a 9. ročníku s časovou dotací 1 hodina týdně, na druhém stupni tedy celkem 2 hodiny 

týdně.  Svým vzdělávacím obsahem je úzce propojen s výukou Přírodopisu. 

V Ekologii se žáci učí poznávat podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak závislost člověka na přírodních 

zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat změny probíhající v přírodě, odhalovat příčiny a 

následky ovlivňování důležitých místních a globálních ekosystémů. 

Při vyučování je zařazována skupinová práce, projektová výuka, výuka v terénu a podle možností je využívána nabídka organizací zaměřených 

na environmentální vzdělávání. Žáci v rámci možností a nabídky absolvují odborné exkurze. 

Žáci se v Ekologii učí zkoumat příčiny přírodních procesů a jejich souvislosti, poznávají lidské aktivity a jejich dopad na životní prostředí a učí 

se správnému vztahu člověka k prostředí. 

Vzdělávací oblast je realizována v těchto tematických celcích: 

- Ekosystémy 

- Základní podmínky života 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

 Do vyučovacího předmětu Ekologie je zařazeno průřezové téma Environmentální výchova (EV).      

 

Výchovné a vzdělávají postupy, které v Ekologii směřují k utváření klíčových kompetencí. Žák podle svých schopností: 

 

 

Kompetence k učení                                                                                                                   

• Používá a chápe přírodopisné pojmy. 

• Při zkoumání přírody postupuje od nejjednoduššího ke složitějšímu, navazuje při tom na znalosti ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.  

• Pracuje s informacemi, využívá všech dostupných zdrojů, pracuje s odbornými zdroji, třídí informace a vybírá důležité. 

• Propojuje poznatky z jednotlivých předmětů, rozvíjí schopnost logického myšlení, dává věci do souvislostí.  

 

Kompetence k řešení problémů 

• Získává, třídí, porovnává a kriticky vyhodnocuje získané informace. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 370 - 

           

         

• Zpracovává samostatně projekty. 

• Využívá již dříve získaných znalostí a postupů a odvozuje na jejich základě možnost řešení.  

 

Kompetence komunikativní 

• Diskutuje a uplatňuje pravidla diskuse. 

• Rozumí různým typům textů, záznamů a obrazových materiálů. 

 

Kompetence občanské 

• Spolupracuje v rámci skupiny či kolektivu. 

• Pěstuje si vztah k životnímu prostředí a chápe sebe samého jako jeho součást.  

 

Kompetence pracovní 

• Je veden k environmentální výchově, pečuje o okolí školy a prostředí obce, zapojuje se do třídění odpadů. 

• Spolupracuje při projektovém vyučování a skupinové práci.  

• Zvolí vhodné pracovní postupy, pomůcky a prostředí, je zodpovědný za svěřené pomůcky. 

• Přizpůsobuje se různým pracovním podmínkám. 

• Dodržuje hygienické zásady při práci.  

 

Kompetence sociální a personální  

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných. 

• Ocení úspěch druhého pochvalou, povzbuzuje spolužáky při činnosti. 

• Pomáhá spolužákům při učení a výuce (kooperace). 

• Pracuje ve skupině.  

 

Kompetence digitální  

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů a kriticky je zhodnotí. 

• Vytváří a upravuje dokumenty (texty, tabulky, prezentace, …). 

• Využívá digitální technologie k usnadnění a zkvalitnění své práce.   

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 371 - 

           

         

Předmět : Ekologie 

Ročník :  8. – 9. 
 

Ročníkové výstupy  

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata,  

mezipředmětové vztahy, 

 poznámky 

 

Žák: 

 

Vysvětlí pojem ekosystém. 

Rozliší a uvede příklady přirozeného a umělého ekosystému. 

 

 

Popíše ekosystém lesa mírného pásu a tropického deštného lesa. 

Uvede příklady vztahů mezi složkami ekosystému lesa. 

Porovná ekosystémy lesa mírného pásu a tropického deštného lesa 

z hlediska druhové rozmanitosti. 

Vysvětlí význam lesa pro život na Zemi a pro člověka. 

Seznamuje se s příčinami a důsledky odlesňování na Zemi. 

 

Jmenuje příklady vodních zdrojů. 

Vysvětluje důležitost vodních zdrojů pro člověka. 

 

 

 

Popíše ekosystém moře. 

Vysvětlí význam ekosystému moře pro život na Zemi. 

 

 

Popíše ekosystém pole. 

Porovná přírodní a umělý ekosystém. 

Vysvětlí, jakým způsobem člověk hospodaří na polích. 

 

EKOSYSTÉMY 

 

Ekosystém – pojem, dělení 

 

 

 

Les 

Lesy mírného pásu 

Tropický deštný les 

 

 

 

 

Vodní zdroje 

Druhy vodních zdrojů 

Využívání vodních zdrojů 

člověkem 

 

Moře 

Ekosystém moře 

Význam 

 

Pole 

Ekosystém pole 

Hospodaření člověka na 

 

 

 

EV – Ekosystémy 

 

 

 

Př – Ekosystémy 

Př – Životní prostředí hmyzu, význam lesa 

 

 

 

 

 

Př – Vodní ekosystémy, čistota vod,   

        žahavci, měkkýši 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 372 - 

           

         

Vysvětlí význam polních ekosystémů pro život člověka. 

Popíše ekosystém lidské sídlo. 

Uvádí příklady funkcí ekosystému lidské sídlo. 

Uvádí příklady proměny krajiny působením člověka. 

 

 

Hodnotí změny v krajině z hlediska jejich dopadu na život. 

 

 

 

 

Rozlišuje různé druhy vod. 

Uvádí příklady využívání vody člověkem. 

Srovnává zásoby pitné vody v různých oblastech světa. 

Uvádí zdroje znečištění a možnosti ochrany čistoty vody. 

 

 

Vysvětlí význam ovzduší pro život na Zemi. 

Uvádí zdroje znečištění ovzduší a možnosti ochrany čistoty ovzduší. 

Uvědomuje si souvislost mezi znečištěním ovzduší a klimatickými 

změnami. 

 

 

 

Vysvětlí důležitost půdy pro život na Zemi a pro člověka. 

Vysvětlí význam půdy pro život na Zemi a pro člověka. 

Uvádí příklady ohrožení půdy. 

Vysvětlí pojem rekultivace a uvede příklady. 

 

 

Vysvětlí důvody ochrany biologických druhů. 

Uvede příklady způsobů ochrany vybraných biologických druhů. 

polích 

Lidské sídlo – město, 

vesnice 

Ekosystém město, vesnice 

Funkce  

 

Kulturní krajina 

 

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY 

ŽIVOTA 

 

Voda 

Druhy vod 

Využívání vody člověkem 

Pitná voda 

Ochrana čistoty vody 

 

Ovzduší 

Význam ovzduší pro život 

Znečišťování ovzduší a 

klimatické změny 

Čistota ovzduší u nás a ve 

světě 

 

Půda 

Půda jako součást 

ekosystémů 

Význam půdy 

Ohrožení půdy 

 

Ochrana biologických 

druhů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Základní podmínky života 

Př – Neživé faktory prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Pedologie 

 

 

 

 

Př – Ryby, obojživelníci, plazi, ptáci,  

       savci, ZOO, botanické zahrady 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 373 - 

           

         

 

 

 

Rozlišuje přírodní zdroje na vyčerpatelné a nevyčerpatelné. 

Uvádí příklady surovinových a energetických zdrojů. 

Na konkrétních příkladech popíše vliv těžby přírodních zdrojů na 

prostředí. 

Seznamuje se s přírodními zdroji v nejbližším okolí. 

 

 

 

Vysvětlí význam energie pro život. 

Uvádí příklady způsobů šetření energií. 

 

 

 

 

Vysvětlí význam biodiverzity v ekosystémech. 

Srovnává biodiverzitu v různých ekosystémech a biomech. 

Uvádí příklady narušení biodiverzity – jejich příčiny a důsledky. 

 

 

 

 

 

 

 

Uvádí příklady vlivu zemědělství na životní prostředí. 

Vysvětlí pojem ekologické zemědělství. 

 

Srovnává druhy dopravy z hlediska jejich ekologické zátěže. 

 

Důvody ochrany 

Způsoby ochrany 

 

Přírodní zdroje 

Druhy přírodních zdrojů 

Těžba přírodních zdrojů a 

jejich vliv na prostředí 

Hospodaření s přírodními 

zdroji 

Přírodní zdroje v okolí 

 

Energie 

Vliv energetických zdrojů 

na společenský rozvoj 

Využívání energie a 

způsoby šetření energií 

 

Ekosystémy – biodiverzita 

Význam biodiverzity 

Ohrožení a ochrana 

biodiverzity 

 

LIDSKÉ AKTIVITY A 

PROBLÉMY 

ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ 

 

Zemědělství a životní 

prostředí 

 

Doprava a životní prostředí 

Vývoj dopravy 

 

 

 

F – Zdroje energie 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Fotosyntéza 

Ch – Paliva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Lidské aktivity a problémy životního   

         prostředí 

Př – Půda 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 374 - 

           

         

 

 

 

 

Srovnává jednotlivá průmyslová odvětví z hlediska zátěže na životní 

prostředí. 

Hodnotí dopady průmyslové činnosti na rozvoj společnosti. 

 

 

 

Uvádí příklady různých způsobů hospodaření s odpady ve světě a 

jejich dopad na přírodu. 

Vysvětlí pojem recyklace. 

Na příkladech popisuje možnosti recyklace některých odpadů. 

 

 

Vysvětluje význam ochrany přírodních a kulturních památek. 

Seznámí se se způsoby ochrany přírodních a kulturních památek u 

nás a ve světě. 

 

 

Popisuje pozitivní a negativní vliv lidských aktivit na krajinu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paliva 

Druhy dopravy a jejich 

ekologická zátěž 

 

Průmysl a životní prostředí 

Průmyslová revoluce 

Vliv průmyslu na prostředí 

Průmysl a udržitelný rozvoj 

společnosti 

 

Odpady a hospodaření 

s odpady 

Principy a způsoby 

hospodaření s odpady 

Druhotné suroviny 

 

Ochrana přírodních a 

kulturních památek 

Význam 

Způsoby ochrany 

 

Změny v krajině 

Vliv lidských aktivit na 

krajinu 

 

Dlouhodobé programy 

zaměřené k růstu 

ekologického vědomí 

veřejnosti. 

Den Země, Den vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den Země 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 375 - 

           

         

 

 

 

Vyhledává informace o své obci – přírodní zdroje, odpadové 

hospodářství, příroda, kultura. 

 

 

 

 

Popisuje svůj životní styl z hlediska spotřeby věcí a energie. 

Vysvětluje, jakým způsobem doma nakládá s odpady. 

Hodnotí dopady svého každodenního jednání na okolní prostředí. 

 

 

 

Popíše aktuální ekologický problém a navrhne možnosti jeho řešení. 

 

 

Uvádí příklady pozitivního a negativního vlivu prostředí na zdraví 

člověka. 

 

 

 

 

Dává do souvislosti propojenost podmínek prostředí se společenským 

vývojem na Zemi. 

VZTAH ČLOVĚKA K 

PROSTŘEDÍ 

 

Naše obec 

Přírodní zdroje 

Odpady 

Ochrana přírody a kultura 

obce 

 

Náš životní styl 

Spotřeba věcí a energie 

Odpady 

Způsoby jednání a vliv na 

prostředí 

 

Aktuální (lokální) 

ekologický problém 

 

Prostředí a zdraví 

Vlivy prostředí na zdraví 

člověka 

Možnosti a způsoby 

ochrany zdraví 

 

Nerovnoměrnost života na 

Zemi 

Podmínky prostředí a 

společenský vývoj na Zemi 

Globalizace – příčiny a 

důsledky 

EV – Vztah člověka k prostředí 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 376 - 

           

         

5.20. Náboženství (N) 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

 

Předmět Náboženství je vyučován jako nepovinný předmět pro všechny ročníky ZŠ s dotací 1 hodiny týdně mimo rámec hlavního 

vyučovacího času v odpoledních hodinách. Výuka je realizována v učebně školy, součástí je návštěva kostela. 

 Pojetí Náboženství rozvíjí probíraná témata tak, aby víra byla důsledně propojena s každodenní zkušeností dětí a respektovala dispozice, 

které děti mají.  

 Témata jsou uspořádaná jako spirála, prohlubující důležité a neustále se opakující okamžiky v rámci liturgického roku. Opakující se 

cyklus liturgického roku pak umožňuje zapojit dítě do procesu i tehdy, když nenavštěvuje hodiny náboženství v celém devítiletém období 

základní školy. Výuka Náboženství je koncipována podle „Osnov náboženské výchovy římskokatolické církve v 1. – 9. ročníku ZŠ“, 

schválených Českou biskupskou konferencí a MŠMT ČR v roce 2004. Výuka podle uvedených osnov přispívá k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí žáka  stanovených školním vzdělávacím programem. 

 Náboženství se orientuje na obecně lidské jevy, jako jsou důvěra, vděčnost, odpuštění, radost, štěstí, ochota pomoci. V tomto pojetí není 

náboženská výuka pouze ve službách jedné církve, ale svým obsahem kultivuje to, co je vlastní každému člověku.  

 Náboženská témata mají přímou vazbu zejména na vzdělávací společenskovědní část oboru Dějepis a Občanská výchova. 

 

V nepovinném předmětu Náboženství jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí využívány následující postupy: 

  

Kompetence sociální a personální 

Žák podle svých schopností: 

• Ocení úspěch druhého pochvalou. 

• Hodnotí se a respektuje hodnocení a názory jiných. 

• Naslouchá jiným a respektuje jakékoliv odlišnosti u druhých. 

• Pomáhá spolužákům. 

 

Kompetence k učení 

Žák podle svých schopností: 

• Rozvíjí schopnost logického myšlení, dává věci do souvislostí. 

• Řekne svůj názor, obhájí jej, vyslechne jiný a respektuje ho. 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 377 - 

           

         

Kompetence pracovní 

Žák podle svých schopností: 

• Plní konkrétní úkoly s plnou odpovědností za vykonanou práci. 

 

Kompetence občanské 

Žák podle svých schopností: 

• Toleruje rasové, sociální a náboženské odlišnosti ostatních lidí. 

• Seznamuje se s náboženstvími a názory na vznik světa. 

• Uplatňuje a dodržuje pravidla slušného chování. 

 

Kompetence komunikativní 

Žák podle svých schopností: 

• Tvoří smysluplné věty, vyjadřuje se výstižně, kultivovaně. 

• Dokáže vyjádřit svůj názor a respektuje názor ostatních. 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák podle svých schopností: 

• Tvoří otázky a odpovědi. 

• Nalézá možná řešení problémových situací. 

• Využívá získaných dovedností ze zájmových oblastí při řešení problémů. 

• Nestydí se zeptat, vhodně formuluje otázku. 

 

Kompetence digitální 

Žák podle svých schopností: 

• Porozumí informacím z digitálních zdrojů. 

• Seznamuje se s novými technologiemi. 

• Vyhledává a sdílí informace elektronickou formou.  

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace                                                - 378 - 

           

         

Předmět : Náboženství 

Ročník :  1. - 9. 

 

Ročníkové výstupy 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Se učí s důvěrou prožívat události liturgického roku ve společenství 

církve. 

 

Učí se používat výrazových forem křesťanského života, jako jsou 

modlitba, symboly, slavnost. 

 

Poznává, jak Bůh působí v dějinách spásy. 

 

 

V setkávání s lidmi, ve svátcích, slavnostech a v biblických 

vyprávěních získává zkušenost, jak lidé žijí ve vztahu s Bohem. 

 

Poznává svátost smíření a svátost eucharistie (mše svatá, svaté 

přijímání) jako dar a přijímá pozvání ke společnému životu ve 

společenství věřících. 

 

Prohlubuje prožívání přijatých svátostí a poznává své místo ve 

farnosti a v práci pro druhé. 

 

Rozvíjí svou schopnost žít ve společenství lidí. 

 

Poznává víru jako schopnost odpovídat na životní výzvy 

následováním příkladů Ježíše Krista. 

 

 

BŮH MĚ MÁ RÁD 

JSEM S TEBOU 

 

 

Základní modlitby 

Bible 

 

 

POZNÁVÁME BOŽÍ 

LÁSKU 

 

 

 

BŮH K NÁM PŘICHÁZÍ 

Desatero 

 

BŮH NÁS VEDE 

S TEBOU NA CESTĚ 

 

 

 

BŮH NÁS VOLÁ 

SPOLEČNĚ 

VYTVÁŘÍME BOŽÍ 

KRÁLOVSTVÍ 

 

 

Ov – Liturgický rok 

 

 

D – Vznik křesťanství a jeho symboly 

ČJ – Nejstarší světová literatura 

 

 

D – Úloha křesťanství v životě člověka   

       ve středověku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 379 -                                       

   

         

6. Učební osnovy s výstupy minimální doporučené úrovně 
 

 

Minimální doporučenou úrovní pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných 

opatření jsou upravené očekávané výstupy, které jsou obvykle na nižší úrovni než 

odpovídající očekávané výstupy daného vzdělávacího oboru. 

 

Tyto výstupy jsou vodítkem pro případné úpravy výstupů uvedených v ŠVP do individuálního 

vzdělávacího plánu (IVP) pro žáka na základě doporučení školského poradenského zařízení a 

žádosti zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka. Výstupy představují cílovou úroveň, 

kterou lze s využitím podpůrných opatření případně překročit. V souladu s vyhláškou č. 

27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, se 

výstupy minimální doporučené úrovně využijí v případě podpůrných opatření od třetího 

stupně pouze u žáků s lehkým mentálním postižením. Výstupy, upravené v IVP žáků 

s lehkým mentálním postižením na základě minimální doporučené úrovně v rámci 

podpůrných opatření, jsou na vyšší úrovni než očekávané výstupy stanovené v RVP ZŠS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 380 -                                          

         

6.1. Český jazyk (ČJ) 

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  1. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata,  

mezipředmětové vztahy, poznámky 

 

Žák: 

 

Čte s porozuměním jednoduché texty. 

 

Rozumí pokynům přiměřené složitosti. 

 

Dbá na správné tempo řeči v krátkých mluvených projevech. 

 

 

 

 

 

Dbá na správné hygienické návyky spojené se psaním. 

 

 

Píše správné tvary písmen a číslic, písmena spojuje. 

 

 

 

Rozeznává jednotlivé hlásky. 

 

Seznamuje se s hláskami, slabikami, slovy a s psaním velkých 

písmen na začátku věty a ve vlastních jménech. 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Praktické čtení 

 

Praktické naslouchání 

 

Základy techniky 

mluveného projevu 

Komunikační žánry:  

pozdrav, oslovení, omluva, 

prosba 

 

Základní hygienické návyky 

při písemném projevu 

 

Technika psaní 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Zvuková stránka jazyka 

 

Lexikální pravopis 

 

 

 

 

 

M – Jednoduché slovní úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Mezilidské vztahy 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 381 -                                          

         

Reprodukuje jednoduché říkanky a dětské básně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Zážitkové čtení 

Přednes 

Zážitkové naslouchání 

Poslech literárních textů 

Literární žánry: hádanka, 

rozpočitadlo, říkanka, 

báseň 

 

MV – Hledání rozdílu mezi informativním 

a zábavním sdělením 

MV – Rozdíl mezi ,,faktickým“ a 

,,fiktivním“ obsahem 

Vv – Vyjádření emocí, nálad, představ a 

vlastních zkušeností 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 382 -                                          

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Čte s porozuměním jednoduché texty. 

 

 

Rozumí pokynům přiměřené složitosti. 

 

Dbá na správné tempo řeči. 

 

Dbá na základní hygienické návyky spojené se psaním. 

 

Píše správné tvary písmen, opisuje a přepisuje krátké věty. 

 

Spojuje písmena a slabiky. 

 

 

Rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy. 

 

Rozlišuje slabiky a hlásky. 

 

Rozlišuje slova a věty. 

 

 

Rozeznává souhlásky a samohlásky (odlišuje jejich délku). 

 

 

KOMUNIKAČNÍ 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Čtení 

 

 

Mluvený projev 

Technika mluveného 

projevu 

 

Písemný projev 

 

 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Abeceda 

 

Zvuková stránka jazyka 

 

Skladba 

Druhy vět 

 

Souhlásky a samohlásky 

Psaní ú, ů 

 

 

 

MV – Identifikování základních 

orientačních prvků v textu 

 

OSV – Kreativita 

MV – Různé typy sdělení, jejich 

rozlišování 

OSV – Dovednosti pro sdělování verbální i 

neverbální  

 

 

 

 

 

 

AJ – Anglická abeceda 

 

 

 

 

AJ – Otázka  

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 383 -                                          

         

Tvoří slabiky. 

 

Píše velká písmena na začátku věty.  

 

Píše velká písmena ve vlastních jménech. 

 

 

Pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské básně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Psaní slabik 

 

Zásady psaní vět 

 

Vlastní jména 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Volná reprodukce 

 

Přednes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – Ilustrace textu 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 384 -                                          

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Čte s porozuměním jednoduché texty. 

 

 

 

 

Rozumí pokynům přiměřené složitosti. 

 

 

V krátkých mluvených projevech dbá na pravidelné dýchání, tempo 

řeči a správnou výslovnost. 

 

 

 

Zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním. 

 

 

 

 

 

Píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr výšky písmen ve 

slově, velikost, sklon a správné tvary písmen. 

 

Převádí slova z mluvené do psané podoby. 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Pozorné čtení, orientace 

v textu, technika čtení  

Čtení jako základní zdroj 

informací 

 

Sebekontrola v komunikaci, 

učit se naslouchat, zdvořile 

odpovědět 

Upevnění základní techniky 

mluveného projevu, správné 

dýchání a správná 

výslovnost 

 

Sebekontrola správného 

sezení, držení psacího 

náčiní, šetrné zacházení       

s grafickým materiálem, 

hygiena zraku 

 

Úhledný, čitelný a 

přehledný písemný projev, 

formální úprava textu 

Uplatňování písemných 

 

 

 

MV – Identifikování základních           

          orientačních prvků v textu 

 

 

 

Tv – Názvosloví 

OSV – Kreativita 

ČL – Pravidla slušného chování 

OSV – Dovednosti pro sdělování verbální i  

            neverbální 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 385 -                                          

         

Dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich úplnost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvoří slabiky. 

 

Rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy. 

 

Rozlišuje věty a slova.  

 

Rozlišuje slabiky a hlásky. 

 

Píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních jménech. 

 

 

Reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dovedností v jednotlivých 

žánrech písemného projevu: 

psaní adresy, blahopřání, 

pozdrav z prázdnin, 

omluvenka, pozvánka a 

jednoduchý opis  

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Rozšiřování slovní zásoby, 

tvoření slov  

 

 

Skladba  

 

Pravopis  

 

 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Poslech literárních textů, 

zážitkové čtení a 

naslouchání 

Vytváření vztahu čtenáře ke 

knize, spisovatelům a 

básníkům 

Čtenářská dílna 

 

Tvořivé činnosti s literárním 

textem: přednes vhodných 

literárních textů, volná 

reprodukce přečteného nebo 

MV – Různé typy sdělení, jejich         

          rozlišování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – Ilustrace 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 386 -                                          

         

Při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje pozornost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

slyšeného textu, 

dramatizace  

 

Literární druhy a žánry – 

rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň, pohádka 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 387 -                                          

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vypráví jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo ilustrací. 

 

 

Tvoří otázky.  

 

 

 

Píše správně a přehledně jednoduchá sdělení. 

 

V mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, pauzy a 

tempo řeči. 

 

Opisuje a přepisuje jednoduché texty. 

 

 

 

Píše správně a přehledně jednoduchá sdělení. 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Čtení – praktické, technika 

čtení, čtení pozorné, plynulé 

 

Čtení jako zdroj informací, 

orientace v textu, otázky k 

textu 

 

Reklama, zpráva 

 

Mimojazykové prostředky 

řeči – dramatizace 

 

Písemný projev – základní 

hygienické návyky, 

technika psaní 

 

Žánry písemného projevu – 

adresa, zpráva, oznámení, 

vzkaz, popis  

Jednoduché tiskopisy – 

přihláška, dotazník 

 

Písemný, mluvený projev 

 

 

 

 

 

 

ČL – Současnost a minulost v našem   

         životě 

 

 

MV – Hledání rozdílů mezi informativním   

          a reklamním sdělením 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Různé typy sdělení, jejich  

          rozlišování 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 388 -                                          

         

Má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování. 

Píše čitelně a úpravně. 

 

Vypráví vlastní zážitky. 

 

 

Pozná podstatná jména a slovesa. 

 

 

Určuje samohlásky a souhlásky. 

 

Rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky. 

 

 

Ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik.  

 

Správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-

vě-mě. 

 

Dodržuje pořádek slov ve větě.  

 

 

Čte krátké texty s porozuměním.  

 

Určí v přečteném textu hlavní postavy.  

 

Ovládá tiché čtení.  

 

 

Učí se dramatizovat jednoduchý příběh.  

 

Rozlišuje prózu a verše.  

Úprava textu 

 

Vypravování  

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Podstatná jména 

Slovesa 

 

Samohlásky a souhlásky 

 

Tvrdé, měkké a obojetné 

souhlásky 

 

Tvrdé a měkké souhlásky 

 

Výslovnost a psaní slabik dě, 

tě, ně, … 

 

Pořádek slov ve větě 

 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Zážitkové čtení vhodných 

literárních textů 

Poslech literárních textů, 

přednes literárních textů 

Volná reprodukce přečteného, 

slyšeného 

 

Dramatizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Slovní druhy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Současnost a minulost v našem  

         životě 

 

VEG – Život dětí v jiných zemích, lidová  

            slovesnost 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 389 -                                          

         

 

Rozlišuje pohádkové prostředí od reálného.  

 

 

 

Vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního představení 

podle daných otázek.  

 

V rámci čtenářských dílen se seznamuje s některými autory a 

ilustrátory dětských knih. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň, pohádka, 

bajka, povídka 

Verš, rým, přirovnání 

 

Divadelní představení, herec, 

režisér 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 390 -                                          

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák:  

 

Vypráví jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo ilustrací. 

 

 

 

Vypráví vlastní zážitky, domluví se v běžných situacích. 

 

V mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 

řeči. 

 

Opisuje a přepisuje jednoduché texty. 

 

Píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy. 

 

Ovládá hůlkové písmo. 

 

Popíše jednoduché předměty, činnosti a děje. 

 

Tvoří otázky a odpovídá na ně. 

 

 

Má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování. 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Čtení pozorné, plynulé 

Čtení jako zdroj informací, 

orientace v textu 

 

Technika mluveného 

projevu 

 

 

 

Písemný projev, úprava 

textu 

 

 

 

 

Vypravování, popis 

 

Dialog na základě 

obrazového materiálu 

 

Vyjadřování závislé na 

komunikační situaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Rostliny 

 

OSV – Dovednosti pro sdělování verbální  

            a neverbální 

 

 

 

 

 

 

VEG – Rodinné příběhy, zážitky a  

            zkušenosti z Evropy a světa 

ČL – Služby odborné pomoci 

 

 

MV – Pěstování kritického přístupu ke   

          zpravodajství a reklamě 

MV – Zjednodušení mediovaných sdělení,  

          opakované užívání prostředků 

I – Práce ve sdíleném prostředí 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 391 -                                          

         

 

Pozná podstatná jména a slovesa. 

 

 

Seřadí slova podle abecedy. 

 

Ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik.  

 

Správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky. 

 

 

 

Pozná a určí druhy vět podle postoje mluvčího.  

 

 

Čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle jednoduché 

osnovy. 

Určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti. 

 

Ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu. 

 

Dramatizuje jednoduchý příběh. 

 

Rozlišuje pohádkové prostředí od reálného.  

 

Rozlišuje prózu a verše.  

 

Vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního představení 

podle daných otázek.  

 

V rámci čtenářských dílen se seznamuje s autory a ilustrátory 

dětských knih. 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

Podstatná jména 

Slovesa 

 

Abeceda 

 

Tvrdé a měkké souhlásky 

 

Výslovnost a psaní 

souhlásek uprostřed a na 

konci slov 

 

Druhy vět 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Vhodné literární texty 

 

Volná reprodukce 

přečteného nebo slyšeného 

textu 

 

Dramatizace 

 

Pohádka 

 

Poezie, próza; rým, verš, 

sloka 

Divadelní představení, 

herec, režisér 

 

Čtenářská dílna  

 

AJ – Sloveso být 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Významné dny 

ČL – Praha – hlavní město ČR 

VEG – Život dětí v jiných zemích, lidová  

            slovesnost 

Vv – Kresba, malba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 392 -                                          

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Píše běžné písemnosti.  

 

 

 

Vypráví podle předem připravené osnovy. 

 

Popíše děje činnosti a jevy. 

 

 

Komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk. 

 

S vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje 

zadané téma. 

 

 

S dopomocí se orientuje v Pravidlech českého pravopisu. 

Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk.  

 

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

KORESPONDENCE 

 

Dopis – soukromý, úřední 

 

VYPRAVOVÁNÍ 

 

POPIS 

 

ŘEČNICTVÍ 

Dialog a monolog  

v životě 

 

VÝPISKY 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

JAZYK 

Obecné poučení o jazyce 

Jazykové příručky 

Zvuková stránka jazyka 

(spisovná a nespisovná 

výslovnost) 

 

 

 

 

 

I – Email 

 

 

 

NJ – Jednoduché vyprávění 

        

AJ – Popis  

 

 

OSV – Komunikace  

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference  

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 393 -                                          

         

 

S dopomocí pozná a určí slovní druhy.  

Skloňuje podstatná jména a přídavná jména. 

Pozná osobní zájmena v základním tvaru. 

Časuje slovesa ve způsobu oznamovacím. 

 

Ovládá pravopis vyjmenovaných slov. 

Zvládá pravopis podle shody přísudku s holým podmětem. 

S dopomocí píše správně slova s předponami a předložkami. 

 

 

S dopomocí rozezná větu jednoduchou od souvětí. 

 

 

S dopomocí rozezná základní literární druhy a žánry. 

 

 

S dopomocí se orientuje v literárním textu, pokouší se nalézt jeho 

hlavní myšlenku. 

 

 

 

Pokouší se ústně formulovat dojmy z četby, divadelního nebo 

filmového představení. 

 

S dopomocí dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury 

– má pozitivní vztah k literatuře. 

 

 

V rámci čtenářské dílny se seznamuje se známými českými i 

světovými autory a jejich tvorbou. 

 

TVAROSLOVÍ 

Ohebné slovní druhy 

Mluvnické kategorie 

 

 

PRAVOPIS 

Lexikální, morfologický 

Shoda přísudku s podmětem  

 

 

SKLADBA 

Věta jednoduchá, souvětí 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry,…) 

 

Lidová slovesnost (písně, 

říkadla, pořekadla, 

pranostiky, ukolébavky, 

rozpočítadla,…) 

 

Pohádky, pověsti 

 

NEJSTARŠÍ SVĚTOVÁ 

LITERATURA  

 

 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

AJ – Slovesa, podstatná a přídavná jména 

 

 

 

I – Textové editory 

 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

Hv – Píseň 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

 

 

 

 

 

 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

D – Historické etapy a osobnosti 

Vv – Dějiny umění 

N – Bible 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 394 -                                          

         

 

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Popíše děje a jevy. 

 

Popíše pracovní postup. 

 

Popíše osoby. 

 

S vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje 

zadané téma. 

 

 

 

 

 

 

Podle předlohy napíše žádost.  

 

 

 

Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk. 

Pozná a určí slovní druhy. 

Skloňuje podstatná jména a přídavná jména. 

S dopomocí pozná osobní zájmena v různých pádech. 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Seznámení s líčením 

 

Popis pracovního postupu 

 

Charakteristika  

 

Referát 

 

Reklama 

 

Pozvánka 

 

Výpisky, výtah 

 

Žádost 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

TVAROSLOVÍ 

Ohebné slovní druhy 

 

 

 

 

 

 

OSV – Sebepojetí 

 

 

 

OSV – Poznávání lidí 

 

 

 

 

 

OSV – Komunikace 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality   

 

 

 

MKV – Kulturní diference  

 

AJ – Podstatná a přídavná jména, zájmena,  

        slovesa 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 395 -                                          

         

S dopomocí časuje slovesa. 

Zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem. 

Orientuje se v Pravidlech českého pravopisu. 

 

 

Rozezná větu jednoduchou od souvětí.  

 

 

 

Orientuje se v literárním textu, hledá jeho hlavní myšlenku. 

 

Pokouší se ústně formulovat dojmy z četby, divadelního nebo 

filmového představení. 

 

Dle svých individuálních schopností vyhledá potřebné informace v 

oblasti literatury – má pozitivní vztah k literatuře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozezná základní literární druhy a žánry. 

 

 

V rámci čtenářské dílny se seznamuje se známými českými i 

světovými autory a jejich tvorbou. 

 

 

Slovesa a ml. kategorie 

Pravopis koncovek 

u sloves 

 

SKLADBA 

Stavba věty jednoduché a 

souvětí 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Bajky 

 

Pověsti 

 

 

Nejstarší česká literatura 

 

Husitství 

 

Humanismus a renesance 

 

Baroko 

 

Klasicismus a osvícenství 

 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry,…) 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

 

I – Textové editory 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

 

 

 

D – Historické etapy a osobnosti 

 

 

 

Vv – Dějiny umění  

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 396 -                                          

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Podle předlohy sestaví vlastní životopis.  

 

 

Komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk. 

 

Čte plynule s porozuměním, reprodukuje text. 

S vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje 

zadané téma. 

 

 

 

 

Orientuje se v Pravidlech českého pravopisu.  

Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk.   

Správně píše slova s předponami a předložkami. 

Ovládá pravopis vyjmenovaných slov. 

 

Samostatně skloňuje podstatná jména a přídavná jména.  

 

 

 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA 

Životopis – strukturovaný, 

profesní 

 

Úvaha – práce s aktuálními 

tématy 

 

Řečnictví – výklad, 

přednáška, referát 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

OBECNÉ POUČENÍ O 

JAZYCE 

Rozvrstvení národního 

jazyka – spisovná a 

nespisovná čeština 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

Slova přejatá a jejich 

skloňování 

Jména cizího původu 

 

 

 

 

 

Pv – Svět práce - životopis 

 

 

OSV – Komunikace 

OSV – Sebepoznání, sebepojetí 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálního sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality  

 

 

 

MKV – Kulturní diference, lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

NJ - Představování 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 397 -                                          

         

 

Samostatně časuje slovesa. 

 

Zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem. 

 

 

Rozezná větu jednoduchou od souvětí. 

 

 

Orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myšlenku. 

 

Ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo filmového 

představení. 

 

 

 

 

Dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury - má 

pozitivní vztah k literatuře 

 

 

 

 

 

Rozezná základní literární druhy a žánry. 

 

 

V rámci čtenářské dílny se seznamuje s českými i světovými autory a 

jejich tvorbou. 

 

 

 

TVAROSLOVÍ 

Slovesa 

Slovesné tvary 

Shoda přísudku s podmětem 

  

SKLADBA 

Věta jednoduchá a souvětí 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Doznívání baroka a 

klasicismu 

 

Romantismus  

 

Realismus  

Národní obrození 

 

Česká literatura 2. pol. 19. 

století (Májovci, Ruchovci, 

Lumírovci,…) 

 

Moderní literatura přelomu 

19. a 20. století 

 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry,…) 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

AJ – Slovesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Multikulturalita 

MKV – Lidské vztahy 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

D – Historické etapy a osobnosti 

Vv – Dějiny umění 

Hv – Česká hudba 

Hv – Státní hymna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 398 -                                          

         

Předmět : Český jazyk 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Podle předlohy napíše žádost. 

 

S vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje 

zadané téma. 

 

Píše běžné písemnosti.  

 

Čte plynule s porozuměním, reprodukuje text. 

 

V komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk. 

Komunikuje v běžných situacích. 

 

 

 

Rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk. 

 

 

 

Samostatně se orientuje se v Pravidlech českého pravopisu. 

Správně píše slova s předponami. 

Ovládá pravopis vyjmenovaných slov. 

Zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem. 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A 

SLOHOVÁ VÝCHOVA  

Úřední písemnosti, Žádost 

 

Úvaha 

 

Reportáž, cestopis 

 

Diskuse (sdělovací 

prostředky) 

 

Jazyková kultura 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

OBECNÉ POUČENÍ O 

JAZYCE  

(vývojové tendence, útvary 

národního jazyka) 

 

 

TVAROSLOVÍ 

Slovní druhy  

Skloňování cizích jmen a 

názvů 

 

 

 

 

MV – Stavba mediálních sdělení 

MV – Tvorba mediálního sdělení 

 

MV – Kritické čtení a vnímání  

           mediálních sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality  

ČZ – Manipulativní reklama a informace 

 

OSV – Komunikace 

I – Prezentace 

 

 

 

MKV – Kulturní diference  

MKV – Multikulturalita 

MKV – Lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 399 -                                          

         

Samostatně pozná a určí slovní druhy, skloňuje podstatná jména a 

přídavná jména, pozná osobní zájmena, časuje slovesa. 

 

Rozezná větu jednoduchou od souvětí. 

 

 

Samostatně se orientuje v literárním textu, nachází jeho hlavní 

myšlenku.  

 

Samostatně vyhledává informace v oblasti literatury – má pozitivní 

vztah k literatuře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo filmového 

představení. 

 

 

Rozezná základní literární druhy a žánry. 

 

 

V rámci čtenářské dílny se seznamuje s českými i světovými autory a 

jejich tvorbou. 

 

 

SKLADBA 

Souvětí  

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

Literatura 1. poloviny 20. st. 

 

Meziválečná literatura 

 

Válečná a poválečná 

literatura a odraz války 

v literatuře 

 

Literatura 2. poloviny 20. st. 

 

Oficiální, exilová a 

samizdatová česká literatura 

 

Polistopadová česká 

literatura 

 

Divadlo ve 20. století 

 

Současná literatura 

 

Základní literární pojmy 

(druhy, žánry, …) 

 

Čtenářská dílna 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

MKV – Multikulturalita 

MV – Kritické čtení a vnímání  

          mediálních sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních 

          sdělení a reality 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

D – Historické etapy a osobnosti 

Vv – Dějiny umění 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 400 -                                          

         

6.2. Anglický jazyk (AJ) 

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  2. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Seznámí se zvukovou podobou jazyka.  

 

 

 

 

 

 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

Základní 

výslovnostní návyky 

– poslech 

jednoduchých písní, 

říkadel, slovních 

spojení 

 
Základní slovní zásoba – 
jednotlivá základní 

slovíčka probíraných 

tematických okruhů: 

rodina, škola (pomůcky, 

čísla 1-10), volný čas 

(hračky, barvy, dopravní 

prostředky), oblékání, 

zvířata, kalendářní rok 

(Vánoce, narozeniny) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Zpěv písní 

Tv – Hudebně pohybové činnosti 

 

 

 

 

 

 

ČL – Zásady slušného chování  

M – Číslice 1 – 5 

 

 

 

OSV – Chování podporující dobré vztahy  

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 401 -                                          

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Je seznámen se zvukovou podobou jazyka.  

 

 

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI 

 

Základní 

výslovnostní návyky 

– poslech 

jednoduchých písní, 

říkadel, slovních 

spojení a frází 

 
Základní slovní zásoba – 
jednotlivá základní 

slovíčka probíraných 

tematických okruhů: 

domov (vybavení pokoje), 

rodina (členové rodiny), 

škola (pomůcky, zařízení 

třídy, čísla 1-20, abeceda), 

volný čas (hračky, barvy), 

lidské tělo (části těla, 

pocity), oblékání, zvířata, 

jídlo, kalendářní rok 

(svátky) 

 

 

 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka     

              jako nástroje dorozumění 

MKV – Poznávání jiných kulturních tradic  

             a vlastního kulturního zakotvení 

Hv – Zpěv písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Zásady slušného chování  

M – Číslice 1 – 20 

ČJ – Abeceda  

ČL – Části lidského těla 

ČL – Domácí a exotická zvířata 

ČL – Orientace v čase 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 402 -                                          

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

Snaží se porozumět jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností. 

 
Snaží se porozumět slovům a frázím, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (s vizuální oporou).  
 

Rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování. 

 

MLUVENÍ 

Žák: 

Pozdraví a poděkuje. 

  

Sdělí své jméno a věk. 

 
Vyjádří souhlas a nesouhlas, reaguje na jednoduché otázky (s 
vizuální oporou).  

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 
Snaží se porozumět přečteným slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (s vizuální oporou). 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka 

Nácvik schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy  

 

 

 

 

 

Nácvik a rozvíjení 

výslovnosti 

Využívání jednoduchých 

větných konstrukcí ke 

sdělení informací 

k osvojovanému tématu 

Nácvik krátkých a dlouhých 

odpovědí na otázky  

 

 

 

Čtení - grafická podoba 

jazyka - pasivně  

 

 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka   

              jako nástroje dorozumění  

Hv – Zpěv písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 403 -                                          

         

PSANÍ 

Žák: 

Seznámí se s grafickou podobou cizího jazyka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafická podoba jazyka - 

pasivně  

 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů 

Domov (místnosti, nábytek) 

jídlo, bydliště (obchody, 

objekty, dopravní 

prostředky), počasí, škola 

(vyučovací předměty), 

volný čas (názvy sportů 

shodné s českým 

označením), kalendářní rok 

(roční období, svátky, dny 

v týdnu, hodiny), příroda, 

zvířata, čísla 20 – 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Místo, kde žijeme 

 

 

MKV – Umět se vžít do role druhého 

 

ČL – Orientace v čase 

 

 

ČL – Rozmanitost zvířat 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 404 -                                          

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

Rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci tematických okruhů 

opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu). 

 

Rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování. 

 

Rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou sdělovány pomalu 

a s pečlivou výslovností.  

 

MLUVENÍ 

Žák: 

Vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché otázky (zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu). 

 

Sdělí své jméno a věk.  

 

Pozdraví a poděkuje.  

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák: 

Rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů 

opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu). 

 

 

 

 

 

Poslech s porozuměním – 

základní pokyny a fráze, 

jednoduchá poslechová 

cvičení 

 

 

 

 

 

 

Základní výslovnostní 

návyky, základní slovní 

zásoba v komunikačních 

situacích probíraných 

tematických okruhů 

 

 

 

 

Čte slova a jednoduché 

texty dle svých 

individuálních schopností  

 

 

 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka  

             jako nástroje dorozumění a   

             celoživotního vzdělávání 

MKV – Dokáže se vžít do role druhého 

MKV – Poznávání vlastního kulturního  

             zakotvení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 405 -                                          

         

PSANÍ 

Žák: 

Je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Píše slova a jednoduché 

věty dle svých 

individuálních schopností 

 

Mluvnice – základní 

gramatické struktury a 

typy vět 

Slovní druhy – podstatná a 

přídavná jména, zájmena, 

číslovky, slovesa – být, mít 

umět 

Rozkazovací způsob 

yes/no otázky 

Přítomný čas  

 

Základní slovní zásoba 

v komunikačních situacích 

probíraných tematických 

okruhů 

Rodina, škola, zvířata, 

lidské tělo, hodiny – celá 

hodina, roční období, dny, 

denní režim, volný čas  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Slovní druhy 

 

ČJ – Časování sloves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Lidské tělo 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 406 -                                          

         

Předmět : Anglický jazyk 

Ročník :  6. – 9.  

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

POSLECH S POROZUMĚNÍM  

Žák: 

 

Rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech, 

které se týkají osvojených tematických okruhů.  

 

Rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho osoby.  

 

 

 

MLUVENÍ  

Žák:  

 

Odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zvuková podoba jazyka -  

procvičování schopnosti 

rozlišovat sluchem 

jednotlivé osvojované 

výrazy 

 

 

 

 

 

Nácvik správné výslovnosti 

Rozvíjení a procvičování 

dostačující slovní zásoby 

k ústní i písemné 

komunikaci spojené 

s daným tematickým 

okruhem 

Rozvíjení používání 

gramatických jevů 

v komunikaci, tolerance 

elementárních chyb  

 

 

 

 

 

MKV – Význam využívání cizího jazyka  

             jako nástroje dorozumění a   

             celoživotního vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Komunikace  

 

OSV – Kooperace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 407 -                                          

         

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Žák:  

 

Rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají osvojených 

tematických okruhů (zejména má-li k dispozici vizuální oporu).  

 

 

PSANÍ  

Žák:  

 

Reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Četba a překlad 

jednoduchých vět, případně 

jednoduchého textu 

 

 

 

 

Pravopis slov osvojené 

slovní zásoby  

Uplatňování gramatických 

jevů, základních sloves (být, 

mít, umět) a základních 

slovesných časů (přítomný, 

minulý, budoucí) 

 

Tematické okruhy 

Slovní zásoba jednotlivých 

tematických okruhů bude 

uzpůsobována 

individuálním schopnostem 

žáka (redukce, vizuální 

opora, modifikace tématu 

v případě přílišné 

obtížnosti, apod.)  

 

Domov, rodina, bydlení, 

škola, volný čas, sport, 

péče o zdraví, stravovací 

návyky, počasí, příroda, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 408 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

město, nákupy, móda, 

moderní technologie, 

cestování, reálie zemí 

příslušných jazykových 

oblastí  

 

Mluvnice   

Jednotlivé gramatické 

struktury budou 

uzpůsobovány 

individuálním schopnostem 

žáka (redukce – použití 

jednoduchých gramatických 

jevů a struktur pro plnění 

požadovaných výstupů, 

vizuální opora – přehledy 

učiva) 

 

Slovní druhy – podstatná 

jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa, 

příslovce, předložky 

Členy 

Přítomný čas 

Minulý čas 

Budoucí čas  

 

 

EV – Zdravý životní styl 

ČJ – Popis 

Z – Zeměpisné názvy 

Z – Počasí  

Z – Doprava 

Z – Reálie anglicky mluvících zemí 

F – Sluneční soustava  

MKV – Zvyky, tradice, kultura anglicky   

             mluvících zemí 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Podstatná jména hromadná, látková 

ČJ – Přídavná jména, stupňování  

        přídavných jmen  

 

 

 

ČJ – Slovesa – minulý čas 

ČJ – Slovesa – budoucí čas 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 409 -                                          

         

6.3. Ruský jazyk (RJ) 

Předmět : Ruský jazyk 

Ročník :  7. – 9.  

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka. 

 

Rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování. 

 

Rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu). 

 

Rozumí otázkám, které se týkají základních osobních údajů (zejména 

jména a věku). 

 

Rozumí jednoduchým pokynům učitele. 

 

MLUVENÍ 

Pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas. 

 

Sdělí své jméno a věk. 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu). 

 

 

 

 

Předazbukové období 

Vstupní fonetický kurz: 

zvuková podoba jazyka, 

základní výslovnostní 

návyky 

  

Osvojování slovní zásoby a 

její používaní 

v komunikačních situacích 

tematických okruhů: rodina, 

domácí zvířata, škola, jídlo, 

nákupy 

 

Písně dle výběru 

 

Azbukové období 

Grafická podoba jazyka – 

fonetické znaky (pasivně), 

Azbuka 

Vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov 

 

Osvojování slovní zásoby a 

 

 

 

ČJ – Srovnání podobností a odlišností  

        jazyků, recitace, jazykové skupiny 

 

Hv – Zpěv písní     

 

Z – Práce s mapou 

 

OSV – Komunikace 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka 

             jako nástroje dorozumění a  

             celoživotního vzdělávání 

 

MKV – Vztahy v rodině 

 

MKV – Specifické rysy jazyků a jejich 

              rovnocennost 

 

VEG – Zvyky a tradice národů Evropy 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 410 -                                          

         

PSANÍ 

Reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

její používaní 

v komunikačních situacích 

tematických okruhů, práce 

se slovníkem 

Tematické okruhy - 

domov, rodina, škola, volný 

čas, povolání, lidské tělo, 

zdraví, jídlo, oblékání, 

nákupy, obec, dopravní 

prostředky, kalendářní rok 

(svátky, roční období, 

měsíce, dny v týdnu, 

hodiny), příroda, počasí, 

reálie zemí příslušných 

jazykových oblastí  

  

Mluvnice - 

základní gramatické 

struktury a typy vět:  

Zájmena osobní,  

přivlastňovací, tázací 

Slovesa I. a II. časování 

Podstatná a přídavná jména  

Číslovky 

Základní typy vět – věta 

jednoduchá, tvorba otázky a 

záporu, pořádek slov ve 

větě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 411 -                                          

         

6.4. Německý jazyk (NJ) 

Předmět : Německý jazyk 

Ročník :  7. – 9. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata,  

mezipředmětové vztahy, poznámky 

 

Žák: 

POSLECH S POROZUMĚNÍM 

Je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka. 

 

Rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování. 

 

Rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu). 

 

Rozumí otázkám, které se týkají základních osobních údajů (zejména 

jména a věku). 

 

Rozumí jednoduchým pokynům učitele. 

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

Rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální oporu). 

 

Používá dvojjazyčný slovníček v učebnici, případně abecední česko – 

německý a německo – český slovník. 

 

 

 

 

VSTUPNÍ FONETICKÝ 

KURZ 

Základní výslovnostní 

návyky, fonetické znaky 

(pasivně), vztah mezi 

zvukovou a grafickou 

podobou slov 

 

 

TÉMATA  

Moje rodina, bydliště, byt a 

bydlení, škola a školní 

potřeby, zájmy, koníčky, 

kamarádi, zvířata, hry a 

hračky, narozeniny, oslava, 

základní časové údaje, 

týdenní a denní program, 

rozvrh hodin, nakupování, 

dopravní prostředky, 

cestování, orientace ve 

městě, nemoci, části těla, 

počasí, roční období, 

svátky, oblečení, barvy 

Země, ve kterých se mluví 

německy 

 

 

 

OSV – Komunikace 

 

MKV – Význam užívání cizího jazyka 

jako nástroje dorozumění a celoživotního 

vzdělávání 

 

MKV – Specifické rysy jazyků a jejich 

rovnocennost 

 

VEG – Zvyky a tradice národů Evropy 

 

 

 

Ov – Osobní a neosobní vztahy 

 

Z – Evropa - státy a oblasti 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 412 -                                          

         

MLUVENÍ 

Pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas. 

 

Sdělí své jméno a věk. 

 

 

 

 

PSANÍ 

Reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho osoby. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MLUVENÍ 

Pozdrav, poděkování, 

představování, souhlas, 

nesouhlas, adresa. 

Písně, říkadla, jazykolamy a 

komiksy dle výběru v rámci 

probíraných témat 

 

GRAMATIKA 

Základní gramatické 

struktury a typy vět (jsou 

tolerovány elementární 

chyby, které nenarušují 

smysl sdělení a 

porozumění) – oznamovací 

věty, otázky, časování 

pravidelných sloves, 

číslovky, podstatná jména 

se členy, zájmena, přídavná 

jména, časové údaje 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Jména cizího původu 

 

 

ČJ - Vypravování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 413 -                                          

         

6.5. Matematika (M) 

Předmět : Matematika 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Počítá předměty v daném souboru. 

Seznámí se s pojmy všechny, stejně, více, méně, první, poslední, 

malý, velký. 

Určuje pojmy v souboru prvků. 

 

Zná matematické pojmy +, -, < , >, = a umí je zapsat. 

 

Čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 5. 

Přiřazuje číslice k počtu. 

 

Rozkládá čísla v oboru do 5. 

 

Sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 5. 

 

 

 

Zvládá orientaci v prostoru, používá výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, 

před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu. 

 

Využívá osvojené početní operace a vyřeší jednoduchou závislost 

z praxe. 

 

Doplňuje tabulky. 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Obor přirozených čísel  

do 5 

 

 

 

Matematické pojmy 

 

Porovnávání čísel 

 

 

Rozklad čísel 

 

Pamětné sčítání a odčítání 

 

ZÁVISLOSTI,VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Orientace v prostoru 

 

 

Jednoduché slovní úlohy 

 

 

Tabulky 

 

 

AJ – Číslice 1-5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Čtení s porozuměním 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 414 -                                          

         

Uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s drobnými mincemi 

(1,2,5 Kč). 

 

 

 

Pozná a pojmenuje základní geometrické tvary. 

Třídí tvary podle určitých vlastností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peníze 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Čtverec, obdélník, kruh, 

trojúhelník 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 415 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Čte, píše a používá číslice v oboru do 10. 

Přiřazuje číslice k počtu. 

 

Rozkládá čísla v oboru do 10. 

 

Porovnává čísla do 10, vyjmenuje číselnou řadu vzestupně i sestupně. 

 

Sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 10. 

 

 

 

Řeší jednoduché slovní úlohy s početními operacemi do 10 

s využitím jednoduchých závislostí z praxe. 

 

Dokáže doplnit jednoduché tabulky. 

 

Manipuluje s mincemi v hodnotách 1,2,5,10 Kč. 

 

 

 

 

Označí bod, přímku, úsečku. 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Obor přirozených čísel 0-10 

 

 

Rozklad čísel 

 

Porovnávání čísel 

 

Sčítání a odčítání do 10 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Slovní úlohy 

 

 

Tabulky násobků 

 

Peníze 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Bod, přímka, úsečka 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 416 -                                          

         

Rozezná křivou a rovnou čáru. 

 

Umí používat pravítko. 

 

Zná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je graficky 

znázornit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rovná a křivá čára 

 

Rýsování 

 

Základní útvary v rovině 

(čtverec, obdélník, 

trojúhelník, kruh) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 417 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vyvozuje manipulačními činnostmi násobky čísla 2. 

 

Čte, píše a používá číslice v oboru do 20. 

Zná a používá číselnou řadu vzestupně i sestupně. 

Přiřazuje číslice k počtu. 

 

Rozkládá čísla v oboru do 20. 

 

Porovnává množství a vytváří soubory prvků podle daných kritérií 

v oboru do 20. 

 

Sčítá a odčítá bez přechodu přes desítku. 

 

 

 

Využívá rozklad čísel ke sčítání a odčítání v oboru do 20. 

 

Sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20. 

 

Řeší složené příklady v oboru do 20. 

 

Řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20. 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Násobilka 2 

 

Obor přirozených čísel  

0-20 

 

 

Rozklad čísel 

 

Porovnávání přirozených 

čísel 

 

Sčítání a odčítání v oboru 

do 20 bez přechodu přes 

desítku 

 

Sčítání a odčítání v oboru 

do 20 s přechodem přes 

desítku 

 

Složené příklady 

 

Slovní úlohy 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 418 -                                          

         

Řeší jednoduché úlohy na využití vztahu o n-více, o n-méně. 

 

 

Seznámí se s čísly v oboru do 100. 

 

 

 

Doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti čísel v oboru 

do 20. 

 

Řeší slovní úlohy s přechodem i bez přechodu přes desítku. 

 

Používá platidla (1,2,5,10,20 Kč) a tvoří s nimi příklady. 

 

Modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím pomůcek.  

 

 

 

Umí pojmenovat a vyznačit bod v prostoru i na přímce. 

Rozezná přímku a úsečku. 

 

Používá pravítko. 

Narýsuje přímku a úsečku, ví, jak se označují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úlohy o n-více, o n-méně 

v oboru do 20 

 

Numerace v oboru do 100 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Tabulky, osy, schémata 

 

 

Slovní úlohy 

  

Peníze 

 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Základní útvary v rovině:  

bod, přímka, úsečka 

 

Rýsování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 419 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné ose. 

 

 

 

 
Sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla. 

 

Zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100. 

 

Zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy.                

 

 

 

Orientuje se a čte v jednoduché tabulce. 

Určí čas s přesností na čtvrthodiny. 

Uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi. 

 

 

 

 

 

Načrtne a popíše základní rovinné útvary. 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Obor přirozených čísel  

do 100 

Porovnávání čísel 

Číselná osa 

 

Pamětné sčítání a odčítání 

 

Násobilka 

 

Jednoduché slovní úlohy 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Tabulky 

Orientace v čase 

Závislosti a jejich vlastnosti 

 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Čtverec, obdélník, kruh, 

kružnice, trojúhelník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Řešení problémů 

OSV – Kreativita 

 

 

 

ČL – Lidé a čas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 420 -                                          

         

Měří a porovnává délku úsečky. 

 

 

Vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úsečky – měření a 

porovnávání 

 

Obvod obrazce 

ČL – Měření délky 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 421 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Čte, píše a porovnává čísla v oboru do 1000 i na číselné ose. 

 

 

 

 
Tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 100. 

 

 

Zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve slovních 

úlohách. 

 

Rozeznává sudá a lichá čísla. 

 

Zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy.                

 

Používá kalkulátor. 

 

 

 

Vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) podle 

návodu. 

Převádí jednotky času v běžných situacích. 

Provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a času. 

Uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi. 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Numerace do 1000 

Porovnávání čísel 

Číselná osa 

 

 

Násobilka 

 

 

Zaokrouhlování 

 

 

Sudá a lichá čísla 

 

Jednoduché slovní úlohy 

 

Kalkulátor 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Tabulky, diagramy, grafy, 

jízdní řády 

Jednotky času 

Jednotky délky a hmotnosti 

Závislosti a jejich vlastnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Řešení problémových úloh 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Lidé a čas 

ČL – Měření délky 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 422 -                                          

         

 

 

 

Načrtne, popíše a narýsuje základní rovinné útvary. 

 

 

Sestrojí rovnoběžky a kolmice. 

Narýsuje pravý úhel pomocí pravítka s ryskou. 

 

Určí osu souměrnosti překládáním papíru. 

 

Pozná základní tělesa. 

 

 

 

 

Řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být 

závislé na matematických postupech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Čtverec, obdélník, kruh, 

kružnice, trojúhelník 

 

Vzájemná poloha dvou 

přímek 

 

Osově souměrné útvary 

 

Základní útvary v prostoru 

 

NESTANDARDNÍ 

APLIKAČNÍ ÚLOHY A 

PROBLÉMY 

Slovní úlohy 

 

Číselné a obrázkové řady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost – Peníze  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 423 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník : 6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Čte, píše a porovnává čísla v oboru do 10 000 i na číselné ose. 

 

Zvládá orientaci na číselné ose. 

 

Písemně sčítá a odčítá víceciferná čísla. 

 

 

 

 

Tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 100. 

Dělí se zbytkem v oboru do 100. 

 

 

Zaokrouhluje čísla na desítky, stovky i tisíce. 

Provádí odhad výsledku. 

 

Zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy. 

 

 

 

 

Převádí jednotky času v běžných situacích. 

Provádí jednoduché převody jednotek délky, obsahu, objemu. 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Numerace do 10 000 

Porovnávání čísel 

Číselná osa 

 

Písemné sčítání a odčítání 

bez přechodu desítek 

Písemné sčítání a odčítání 

s přechodem desítek 

 

Násobilka 

Dělení se zbytkem v oboru 

do 100 

 

Zaokrouhlování 

 

 

Slovní úlohy 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

 

Jednotky času 

Jednotky délky, obsahu, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – převody jednotek 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 424 -                                          

         

 

Provádí jednoduché převody jednotek hmotnosti. 

 

 

 

 

Narýsuje a označí základní rovinné útvary. 

Používá technické písmo. 

Umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami. 

Odhadne délku úsečky. 

Graficky sečte a odečte úsečky. 

Určí délku lomené čáry. 

 

Umí narýsovat rovnoběžku a kolmici. 

 

Rozezná a narýsuje základní rovinné útvary. 

 

 

Zobrazí bod, úsečku, trojúhelník v osové souměrnosti (lze i ve 

čtvercové síti). 

 

 

Vyznačí úhel. 

Modeluje různé druhy úhlů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

objemu 

Jednotky hmotnosti 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Bod, úsečka, lomená čára 

 

 

 

 

 

 

Rovnoběžky, kolmice 

 

Trojúhelník, čtverec, 

obdélník, kružnice, kruh 

 

Osová souměrnost 

 

 

 

Úhel 

Druhy úhlů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – Programy na tvorbu obrázků 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 425 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník : 7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Čte, píše a porovnává čísla v oboru do 1 000 000 i na číselné ose. 

 

Zvládá orientaci na číselné ose. 

 

Písemně sčítá a odčítá víceciferná čísla. 

 

 

Násobí a dělí 10, 100, 1000. 

Písemně násobí jednociferným číslem. 

Písemně násobí dvojciferným číslem. 

Písemně dělí jednociferným číslem. 

Písemně dělí dvojciferným číslem. 

 
 

Zaokrouhluje čísla na desítky, stovky, tisíce, statisíce. 

Provádí odhad výsledku. 

 

Zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 

 

 

 

Ovládá převody jednotek délky. 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Numerace do 1 000 000 

Porovnávání čísel 

Číselná osa 

 

Písemné sčítání a odčítání  

 

 

Násobení a dělení  

 

 

 

 

 

 

Zaokrouhlování 

 

 

Slovní úlohy 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Jednotky délky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Převodové jednotky 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 426 -                                          

         

 

 

 

Narýsuje a vyznačí úhel. 

Umí zacházet s rýsovacími pomůckami. 

Změří a zapíše velikost úhlu. 

Narýsuje úhel dané velikosti. 

 

Načrtne a sestrojí trojúhelník z daných prvků. 

Používá technické písmo. 

 

Seznámí se s druhy čtyřúhelníků, některé pojmenuje. 

 

Vypočítá obvod trojúhelníku, čtverce, obdélníku. 

Užívá převody jednotek délky. 

 

Zobrazí bod, úsečku, trojúhelník ve středové souměrnosti (lze i ve 

čtvercové síti). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Úhel 

 

 

 

 

Konstrukce trojúhelníku 

podle věty sss 

 

Čtyřúhelníky 

 

Trojúhelník, čtverec, 

obdélník. 

 

Středová souměrnost 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Určování azimutu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 427 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník : 8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Pracuje se zlomky a smíšenými čísly. 

Čte, píše, znázorní zlomky, smíšená čísla, používá pomůcku. 

Používá vyjádření vztahu celek-část 

 

Čte desetinná čísla. 

Umí zapsat desetinné číslo. 

 

Zvládá orientaci na číselné ose. 

 

Sčítá a odčítá desetinná čísla. 

Násobí a dělí desetinná čísla 10, 100, 1000. 

Násobí desetinné číslo číslem přirozeným. 

Násobí desetinné číslo číslem desetinným. 

 

Zaokrouhluje desetinná čísla na jednotky, desetiny, setiny. 

Provádí odhad výsledku. 

 

Zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy.  

 

 

 

 

Vyhledá a třídí data. 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Zlomek 

Smíšené číslo 

 

 

Desetinná čísla 

 

 

Číselná osa 

 

Početní operace 

s desetinnými čísly 

 

 

 

Zaokrouhlování 

 

 

Jednoduché slovní úlohy 

 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

Tabulky, diagramy, grafy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Orientace v grafech a tabulkách 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 428 -                                          

         

Porovná data. 

Vypracuje jednoduchou tabulku. 

 

Ovládá převody jednotek obsahu. 

 

 

 

 

Rozezná, pojmenuje a rýsuje základní rovinné útvary. 

Umí zacházet s rýsovacím pomůckami a potřebami. 

Vypočítá obvod kruhu. 

 

Vypočítá obsah čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kruhu. 

 

 

Pozná a pojmenuje základní tělesa. 

Načrtne krychli, kvádr. 

Sestrojí síť krychle, kvádru. 

Vypočítá povrch krychle, kvádru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednotky obsahu 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Kružnice, kruh 

 

 

 

Čtverec, obdélník, 

trojúhelník, kruh. 

 

Krychle, kvádr 

 

 

 

 

I – Tabulkové procesory 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 429 -                                          

         

Předmět : Matematika 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Dělí desetinné číslo číslem přirozeným. 

 

Dělí desetinné číslo číslem desetinným. 

 

Najde na plánu, mapě měřítko a přečte jej. 

Používá měřítko mapy a plánu. 

Využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh. 

 
Řeší jednoduché úlohy na procenta. 

Znázorní procenta, určí jedno procento, vypočítá procentovou část. 

Používá vyjádření vztahu celek-část. 

 

Používá kalkulátor. 

 

 

 

Vyhledá data. 

Zvládá početní úkony s penězi. 

 

 

Ovládá převody jednotek objemu. 

 

 

 

ČÍSLO A POČETNÍ 

OPERACE 

Desetinná čísla. 

Aritmetický průměr 

 

 

Měřítko plánu a mapy 

 

 

 

Procenta 

 

 

 

Kalkulátor 

 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY 

A PRÁCE S DATY 

 

 

 

 

Jednotky objemu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Měřítko mapy 

Z – Kartografie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost – Peníze 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 430 -                                          

         

 

 

 

Pozná a pojmenuje základní tělesa. 

Načrtne válec. 

Sestrojí síť válce. 

Vypočítá povrch válce. 

 

Vypočítá objem krychle, kvádru, válce. 

 

Čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům dle svých 

možností. 

 

 

 

 

Samostatně řeší praktické úlohy. 

Hledá různá řešení předložených situací. 

 

Aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích oblastí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A V 

PROSTORU 

Válec, kužel, jehlan, koule 

 

 

 

 

Krychle, kvádr, válec 

 

Technické výkresy 

 

 

NESTANDARDNÍ 

APLIKAČNÍ ÚLOHY A 

PROBLÉMY 

Slovní úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost - Peníze 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 431 -                                          

         

6.6. Člověk a jeho svět (ČL) 

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Orientuje se v budově školy a jejím okolí, popíše a zvládne cestu do 

školy. 

 

 

Rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině. 

 

Osvojuje si pravidla slušného chování. 

 

Pojmenuje nejběžnější povolání. 

 

 

 

Chápe pojmy: ráno, dopoledne, poledne, odpoledne, večer, noc. 

 

Rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

 

 

 

 

Pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat. 

 

Pozoruje viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 

obdobích. 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME  

Škola 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Rodina 

 

Mezilidské vztahy 

 

Práce a volný čas 

 

 

LIDÉ A ČAS 

Orientace v čase 

 

Život v minulosti a 

současnosti 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Zvířata domácí a volně 

žijící 

 

 

 

 

VDO – Demokratické vztahy ve škole 

 

  

 

MKV – Jedinečnost člověka a jeho indiv.   

             zvláštnosti 

OSV – Chování podporující dobré vztahy 

ČJ – Omluva, prosba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Les, pole, rybník 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 432 -                                          

         

Pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny. 

 

 

Dodržuje zásady ohleduplného chování k přírodě. 

 

 

 

 

Pojmenuje hlavní části lidského těla. 

 

Uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu. 

 

 

 

Chová se podle zásad bezpečnosti v silničním provozu v roli chodce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rostliny užitkové a volně 

rostoucí 

 

Ochrana přírody 

 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo 

 

Péče o zdraví 

 

 

 

Osobní bezpečí 

Pv – Péče o pokojové rostliny 

 

 

EV – Ochrana vod 

EV – Třídění odpadu 

EV – Doprava a životní prostředí 

 

 

OSV – Moje tělo 

 

ČJ – Základní hygienické návyky při   

        písemném projevu 

Tv – Význam pohybu pro zdraví, 

        správné držení těla, hygiena a   

        bezpečnost 

Pv – Funkce a využití pracovních pomůcek   

        a nástrojů 

Projekt – Branný den 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 433 -                                          

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Orientuje se v okolí svého bydliště. 

 

 

 

Rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi. 

 

Dodržuje základní pravidla společenského chování. 

 

Při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně. 

 

Pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti. 

 

 

 

 

Zvládá jednoduchou orientaci v čase. 

 

 

 

 

Pozná, kolik je hodin. 

 

Zná rozvržení svých denních činností.  

 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Orientace v místě bydliště 

Riziková místa a situace 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Rodina 

 

Soužití lidí, mezilidské 

vztahy, komunikace 

Chování lidí 

 

Povolání 

 

 

 

LIDÉ A ČAS 

Orientace v čase a časový 

řád 

Rok, týden, měsíce, roční 

období 

 

Určování času 1∕4, 1∕2, 3∕4 

 

Denní režim 

 

 

 

EV – Lidské sídlo, město, vesnice 

Tv – Přesun v terénu, dopr. prostředky 

 

MKV – Jedinečnost člověka a jeho  

             individuální zvláštnosti 

VDO – Demokratické vztahy ve škole,  

             v obci 

OSV – Řešení problémů 

OSV – Já a mé vztahy k druhým lidem 

AJ – Pravidla komunikace v běžných  

         situacích 

OSV – Kreativita 

OSV – Poznávání lidí 

 

 

OSV – Plánování učení 

OSV – Organizování volného času 

OSV – Psychohygiena 

AJ – Jednoduché sdělení, slovní zásoba,  

        dny, měsíce 

Pv – Kalendář přírody 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 434 -                                          

         

Poznává různé lidské činnosti. 

 

 

 

 

 

 

Pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné proměny v ročních 

obdobích. 

Pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat. 

Pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny. 

 

 

 

 

 

Seznamuje se s ochranou přírody. 

 

 

 

 

Pojmenuje hlavní části lidského těla. 

 

Uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu. 

 

Upevňuje si základní režimové návyky. 

 

Pečuje o své zdraví, zdravou výživu. 

 

Popíše své zdravotní potíže a pocity. 

 

Zvládá ošetření drobných poranění. 

Bydlení 

Předměty denní potřeby 

Průběh lidského života 

Volný čas 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Roční období 

 

Rostliny 

Pokojové rostliny  

Houby 

Listnaté, jehličnaté stromy 

Živočichové 

Hospodářská zvířata 

Životní prostředí 

Ochrana rostlin a živočichů 

Likvidace odpadů 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo – stavba těla a 

jeho části, smysly 

Čistota 

 

Denní režim 

Pitný režim 

Zdravá strava 

 

Nemoc 

 

Drobné úrazy, poranění 

EV – Naše obec 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Les, pole, rybník 

Pv – Základní podmínky pro pěstování  

        rostlin 

 

AJ – Slovní zásoba, zvířata 

 

EV – Ochrana vod, přírody 

 

EV – Odpady 

 

 

 

OSV – Moje tělo 

 

Pv – Hygiena práce 

Tv – Hygiena při pohybových činnostech 

 

EV – Zdraví 

 

 

 

Tv – Bezpečnost při pohyb. činnostech,  

        v šatnách, umývárnách 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 435 -                                          

         

Dodržuje zásady bezpečného chování, neohrožuje své zdraví a zdraví 

jiných, rozezná nebezpečí.  

 

Uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního 

provozu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečné chování 

v silničním provozu  

 

 

 

 

 

EV – Doprava a životní prostředí 

EV – Druhy dopravy 

Projekt – Branný den 

             

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 436 -                                          

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  3. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Má osvojené základy společenského jednání. 

 

 

 

 

 

Pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti. 

 

 

Projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

 

 

Zvládne orientaci v okolí svého bydliště a v okolí školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Chování lidí – pravidla 

slušného chování, 

ohleduplnost, zvládání 

vlastní emociality, rizikové 

situace a chování  

 

Rodina a společnost – život 

a funkce rodiny 

 

Právo a spravedlnost 

Soužití lidí v Kuníně 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Obec – poloha v krajině 

Okolní krajina – 

charakteristické znaky 

krajiny 

 

Obec – význačná místa, 

části, minulost a současnost 

obce 

 

 

 

 

 

AJ – Zásady slušného chování 

VDO – Demokratické vztahy ve škole,  

            obci 

OSV – Já a mé vztahy k druhým lidem 

OSV – Kreativita, poznávání lidí 

MKV – Jedinečnost člověka a jeho       

              individuální zvláštnosti 

OSV – Řešení problémů 

 

OSV – Řešení problémů 

EV – Příroda a kultura obce, její ochrana 

 

 

AJ – Místo, kde žijeme 

 

EV – Doprava a životní prostředí, druhy  

         dopravy 

 

VDO – Obec, základní jednotka  

             samosprávy státu 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 437 -                                          

         

 

Pozná, kolik je hodin. 

 

Orientuje se v čase. 

 

Pozná různé lidské činnosti. 

 

 

 

 

 

Popíše viditelné změny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích. 

 

 

 

 

Provádí podle návodu jednoduché pokusy se známými látkami. 

 

Pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat. 

 

 

Pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná rozdíly mezi 

dřevinami a bylinami. 

Uplatňuje základní zásady chování v přírodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIDÉ A ČAS 

Orientace v čase – určování 

času 

Kalendář, roční období, 

měsíce, rok 

Současnost a minulost 

v našem životě – proměny 

způsobu života 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Příroda v ročních obdobích 

– znaky ročních období, 

sezónní práce na zahradě a 

na poli 

 

Látky a jejich vlastnosti 

 

Chování živočichů, péče o 

zvířata a ptáky 

 

Rostliny – stavba těla 

 

Ochrana přírody – chování 

k přírodě, péče o životní 

prostředí, třídění odpadu a 

jejich likvidace 

 

 

 

 

 

 

M – Jednotky času 

 

 

 

ČJ – Literární výchova  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Vztahy vlastností vody a života,  

         ochrana její čistoty 

EV – Ovzduší – význam, ohrožování,            

         čistota 

 

Pv – Pěstitelské práce 

 

EV – Odpady, ochrana přírody 

Tv – Turistika a pobyt v přírodě (školní   

         výlet) 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 438 -                                          

         

 

 

Pojmenuje hlavní části lidského těla. 

 

Dokáže sdělit své zdravotní potíže a pocity. 

 

 

 

 

Zvládne ošetření drobných poranění. 

 

 

 

 

Uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu. 

 

 

 

Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v případě 

potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových linek.   

 

 

 

Reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných 

událostech.  

 

 

Uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro chodce. 

 

 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo – části lidského 

těla 

Péče o zdraví – běžné 

nemoci a prevence, chování 

v době nemoci, základní 

péče o nemocného  

 

Péče o zdraví – drobné 

úrazy a poranění, 

předcházení úrazům, první 

pomoc 

 

Správná výživa – denní 

režim, zdravá strava a pitný 

režim, osobní hygiena 

 

Osobní bezpečí, krizové 

situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru, 

bezpečné chování 

v rizikovém prostředí 

 

Mimořádné události a rizika 

ohrožení s nimi spojená – 

postup v případě ohrožení 

 

Bezpečné chování 

v silničním provozu 

 

 

AJ – Části těla 

 

EV – Prostředí a zdraví 

OSV – Moje tělo, organizace vlastního  

            času, plánování učení,  

            psychohygiena 

 

 

 

 

 

 

Pv – Příprava pokrmů 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví 

           

 

OSV – Dovednosti komunikační obrany  

            proti agresi a manipulaci 

 

 

 

 

Projekt – Branný den 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 439 -                                          

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Popíše polohu svého bydliště na mapě. 

 

Orientuje se na mapě, určí světové strany. 

 

 

 

Uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti regionu, ve kterém 

bydlí.  

 

Řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu v přírodě. 

 

 

 

 

Uvede významné události, které se vztahují k regionu a kraji. 

 

Vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní památky 

v okolí svého bydliště. 

 

Rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných dobách. 

 

 

 

 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Mapa, druhy map, značky na 

mapě, měřítko mapy 

Světové strany 

Orientační body 

Okolní krajina  

 

Novojičínský region – 

vodstvo, půda, 

rostlinstvo, živočišstvo 

Vliv krajiny na život lidí 

působení lidí na krajinu a 

životní prostředí 

 

LIDÉ A ČAS 

Regionální památky 

 

CHKO v rámci regionu 

Současnost a minulost 

v našem životě 

Časová přímka, století, 

letopočet, generace 

Nejstarší osídlení naší vlasti 

Dějiny českého státu do 19. 

století, významné osobnosti 

 

 

OSV – Dovednosti pro učení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Ochrana kulturních památek 

 

ČJ – Literární výchova 

ČJ – Komunikační a slohová výchova 

 

M – Závislosti a jejich vlastnosti, číselná   

       osa 

Vv – Výtvarné vyjádření 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 440 -                                          

         

 

Dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci. 

 

Rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a dospělých. 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti žáka školy.  

 

 

 

Používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 

jednoduchého nákupu a vrácené peníze. 

 

Porovná svá přání a potřeby se svými finančními možnostmi, uvede 

příklady rizik půjčování peněz. 

 

 

 

 

Provádí jednoduché pokusy se známými látkami. 

 

 

 

Popisuje vliv činnosti lidí na přírodu. 

 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Soužití lidí 

 

Chování lidí 

Pravidla slušného chování, 

ohleduplnost, etické zásady, 

zvládání vlastní emocionality 

Rizikové situace, rizikové 

chování, předcházení 

konfliktům 

 

Základní lidská práva a práva 

dítěte, práva a povinnosti 

žáků školy 

 

Soukromé, osobní, veřejné 

vlastnictví  

Hotovostní a bezhotovostní 

forma peněz 

Způsoby placení 

Banka jako správce peněz 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Vzduch 

Voda, oběh vody v přírodě 

Živočichové – pes, kočka 

Rostliny – třídění, rozdělení 

Byliny 

Dřeviny 

Lesní stromy 

Houby 

 

VDO – Principy soužití s minoritami 

VDO – Společenské organizace a hnutí 

 

VDO – Demokratická atmosféra a   

            demokratické vztahy ve škole 

OSV – Vztahy k druhým lidem 

OSV – Cvičení sebekontroly,   

  sebeovládání 

MKV – Uplatňování principů slušného   

             chování 

Tv – Zásady jednání a chování, fair – play 

VDO – Způsoby uplatňování   

            demokratických principů a hodnot   

            v každodenním životě školy 

OSV – Dobrý vztah k sobě samému 

 

Finanční gramotnost – Peníze  

  

 

 

 

 

 

Vv – Výtvarné vyjádření 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 441 -                                          

         

Popíše střídání ročních období. 

 

 

Na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a neživé 

přírody. 

Zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším okolí a 

pozoruje přizpůsobení organismů prostředí.  

 

 

 

 

 

 

Chová se podle zásad ochrany přírody a životního prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života.  

 

 

 

Uplatňuje základní dovednosti související s preventivní ochranou 

zdraví a zdravého životního stylu.   

 

 

 

 

 

Příprava přírody na zimu -  

živočichové, rostliny 

 

Ekosystémy, vztahy 

organismů a neživé přírody 

Lesní přírodní společenstva  

Vztahy organismů v lese, 

Význam lesů 

Společenstvo potoků a 

rybníků 

Pole a louky 

Zahrady a sady 

 

Ohleduplné chování k přírodě 

a ochrana přírody 

Ochrana a tvorba životního 

prostředí 

Likvidace odpadů 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo 

Životní potřeby člověka, 

základní funkce a projevy 

 

Péče o zdraví, zdravý životní 

styl, správná výživa, výběr a 

způsoby uchovávání potravin, 

vhodná skladba stravy, pitný 

režim 

Intimní a duševní hygiena  

 

 

 

 

EV – Les 

 

 

 

 

 

 

EV – Pole 

 

 

EV – Změny okolní krajiny vlivem     

         člověka  

EV – Ochrana biologických druhů 

EV – Náš životní styl 

EV – Odpady 

 

 

 

Vv – Pohyb těla a jeho umístění v prostoru 

 

 

 

OSV – Plánování učení 

Tv – Hygiena a bezpečnost při   

        pohybových činnostech 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 442 -                                          

         

Uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobní bezpečí 

Bezpečné chování 

v rizikovém prostředí 

Označování nebezpečných 

látek 

 

 

OSV – Podpora, pomoc 

Tv – Hygiena a bezpečnost při   

        pohybových činnostech 

Projekt – Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 443 -                                          

         

Předmět : Člověk a jeho svět 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Má základní znalosti o zeměpisné poloze České republiky v Evropě. 

 

 

 

 

 

Pozná státní symboly České republiky.  

 

Orientuje se na mapě České republiky, určí světové strany. 

 

Začlení svou obec do příslušného kraje.  

 

Má základní znalosti o České republice. 

 

Sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest. 

 

Dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v obci. 

 

Rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a dospělých. 

 

 

Uvede základní práva dítěte. 

 

 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Evropa a svět – evropské 

státy, EU, cestování 

 

Naše vlast – národ, základy 

státního zřízení a 

politického systému ČR, 

státní symboly 

 

Naše vlast – domov, krajina 

Regiony ČR 

Praha – hlavní město ČR 

Vybrané oblasti ČR 

 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

Soužití lidí 

 

Soužití lidí, principy 

demokracie 

 

Právo a spravedlnost 

 

 

 

  

OSV – Dovednosti pro učení 

VEG – Evropa 

 

 

 

 

VEG – Státní symboly 

Hv – Státní hymna 

VEG – Naše vlast 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 

 

VDO – Společenské organizace a hnutí 

VDO – Způsoby uplatňování      

            demokratických principů a    

            hodnot v každodenním životě   

            školy 

OSV – Vztahy k druhým lidem 

OSV – Regulace vlastního jednání 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 444 -                                          

         

Porovná svá přání a potřeby se svými finančními možnostmi, uvede 

příklady rizik půjčování peněz. 

 

 

 

Používá peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 

jednoduchého nákupu a vrácené peníze. 

 

Sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, uvede příklady 

základních příjmů a výdajů. 

 

 

Rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných dobách. 

 

 

 

Uvede významné události, které se vztahují k regionu a kraji. 

 

 

 

Rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných dobách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlastnictví 

Hmotný a nehmotný 

majetek 

 

 

Rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti 

 

Úspory, půjčky 

 

 

LIDÉ A ČAS 

Orientace v čase a časový 

řád: dějiny jako časový sled 

událostí, generace 

 

Báje, mýty, pověsti: 

minulost kraje a předků, 

vlast 

 

Marie Terezie, Josef II. 

 

Dějiny českého státu 

v 19. – 21. století, 

významné osobnosti 

 

Současnost a minulost 

v našem životě: státní 

svátky a významné dny 

 

 

 

OSV – Chyby při poznávání lidí 

MKV – Tolerance, empatie 

VDO – Občan jako odpovědný člen   

             společnosti 

VDO – Práva a povinnosti občanů 

Finanční gramotnost – Hospodaření 

domácnosti 

 

Finanční gramotnost – Finanční produkty 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

Vv – Výtvarné vyjádření, kresba, malba 

M – Číselná osa 

M – Data, řady čísel 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 445 -                                          

         

 

 

Pojmenuje hlavní části lidského těla.  

 

 

 

 

 

 

Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života.  

 

Odmítá návykové látky.  

 

 

 

 

 

Uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky související 

s preventivní ochranou zdraví a zdravého životního stylu.   

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro cyklisty. 

 

Správně vyhodnotí jednoduchou dopravní situaci na hřišti.  

 

 

 

 

ČLOVĚK A JEHO 

ZDRAVÍ 

Lidské tělo – stavba těla, 

základní funkce a projevy  

Povrch, opora a řízení těla 

Dýchací soustava 

Trávicí, vylučovací a 

pohlavní soustava 

 

Vývoj člověka 

 

Návykové látky a zdraví – 

návykové látky, hrací 

automaty a počítače, 

závislost, odmítání 

návykových látek 

 

Péče o zdraví, správná 

výživa – osobní, intimní a 

duševní hygiena; nemoci 

přenosné a nepřenosné, 

ochrana před infekcemi 

přenosnými krví 

prevence nemocí a úrazů 

 

Bezpečné chování 

v rizikovém prostředí, 

v silničním provozu, 

předcházení rizikovým 

situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky), 

 

 

Vv – Proporce lidské figury 

AJ – Lidské tělo 

 

 

 

 

 

OSV – Respektování 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Význam pohybu pro zdraví 

Pv – Zásady hygieny, bezpečnost práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 446 -                                          

         

 

 

 

 

 

Ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí lékařskou pomoc.   

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a 

v modelových situacích simulujících mimořádné události. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Popíše střídání ročních období. 

 

 

Zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším okolí a 

pozoruje přizpůsobení organismů prostředí.  

 

 

 

krizové situace (šikana, 

týrání, sexuální a jiná 

zneužívání), brutalita a jiné 

formy násilí v médiích 

 

Přivolání pomoci v případě 

ohrožení fyzického a 

duševního zdraví – služby 

odborné pomoci, správný 

způsob volání na tísňovou 

linku 

 

Mimořádné události a rizika 

ohrožení s nimi spojená – 

postup v případě ohrožení 

(varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén), požáry 

(příčiny a prevence vzniku 

požárů, ochrana a evakuace 

při požáru), integrovaný 

záchranný systém 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Střídání ročních období, dne 

a noci 

 

Princip třídění přírodnin a 

jeho význam 

Třídění rostlin  

Výtrusné a semenné 

rostliny, byliny, dřeviny 

 

 

 

 

 

OSV – Hledání pomoci při potížích 

 

ČJ – Dialog, telefonický rozhovor 

 

 

 

 

OSV – Podpora, pomoc 

Projekt – Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Technika mluveného projevu 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 447 -                                          

         

Zvládá péči o pokojové rostliny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provádí jednoduché pokusy se známými látkami. 

 

Popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé činnosti, které 

přírodnímu prostředí pomáhají a které ho poškozují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chová se podle zásad ochrany přírody a životního prostředí. 

 

 

 

 

 

Znaky života, životní 

potřeby a projevy, průběh a 

způsob života, stavba těla u 

některých nejznámějších 

druhů, jejich význam 

 

Třídění živočichů 

Bezobratlí, obratlovci – 

charakteristika, zástupci 

Potravní řetězec 

 

Voda, vzduch, půda 

 

Význam životních 

podmínek 

Životní podmínky – 

rozmanitost podmínek 

života na Zemi, rozmanitost 

přírody v Evropě a ve světě, 

podnebí a počasí 

 

Rovnováha v přírodě – 

význam, vzájemné vztahy 

mezi organismy, základní 

společenstva  

 

Ohleduplné chování 

k přírodě a ochrana přírody 

– odpovědnost lidí, vlivy 

člověka na prostředí 

 

Likvidace odpadů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Význam vody 

EV – Zemědělství a životní prostředí 

EV – Ochrana čistoty vody 

EV – Význam ovzduší pro život 

EV – Význam ovzduší pro život na Zemi 

 

 

 

 

 

EV – Les, pole 

 

 

 

 

EV – Možnosti a způsoby ochrany   

         zdraví 

 

 

 

EV – Hospodaření s odpady 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 448 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana přírody a životního 

prostředí 

Některé chráněné rostliny a 

živočichové 

 

Živelné pohromy, 

ekologické katastrofy 

 

EV – Význam ochrany přírody 

 

 

 

 

EV – Ekologický problém 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 449 -                                          

         

6.7. Informatika (I) 

Předmět : Informatika 

Ročník : 4. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, popíše, 

k čemu je využívá. 

Uvede příklady využití digitálních technologií, se kterými se 

opakovaně setkal (např. telefon, tablet, navigace, digitální fotoaparát, 

kamera, čtečka kódů, bankomat, …). 

 

Zapne/vypne bezpečně digitální zařízení, se kterým pracuje. 

Najde a spustí z plochy známou aplikaci, kterou potřebuje k práci. 

Ukončí aplikaci. 

 

Používá myš k ovládání aplikací. 

 

 

 

Vytvoří obrázek. 

 

 

 

 

Edituje digitální text. 

 

 

Otevře soubor. 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Digitální zařízení a jejich 

účel 

 

 

 

 

Zapnutí/vypnutí 

zařízení/aplikace 

 

 

Ovládání aplikací 

(ovládání myši, ovládací 

prvky aplikací) 

 

Kreslení bitmapových 

obrázků 

(kreslení čar, obrazců, 

vybarvování, …) 

 

Psaní slov na klávesnici 

Editace textu 

 

Otevírání souborů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Geometrické útvary v rovině 

Vv – Rozvíjení smyslové citlivosti  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 450 -                                          

         

Uloží svoji práci do souboru. 

 

 

 

Přehraje zvuk či video. 

 

 

Popíše bezpečnostní pravidla stanovená pro práci s digitálními 

technologiemi. 

Rozpozná zvláštní chování počítače, se kterým má předchozí 

zkušenost, a přivolá pomoc dospělého. 

 

Přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se z něj. 

 

Při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálených 

počítačích a spouští online aplikace. 

 

 

 

 

 

Sdělí informaci slovně, obrázkem (využití piktogramů, obrázků, 

která žáka obklopují – např. dopravní značky). 

 

Předá informaci ze svého praktického života zakódovanou pomocí 

textu či čísel (např. zápis domácího úkolu, sebehodnocení, zápis 

služeb). 

Zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text. 

 

 

 

 

Ukládání práce do souboru 

(souběžně s učivem o 

kreslení a psaní) 

 

Ovládání aplikací 

(přehrání zvuku, videa) 

 

Ochrana digitálního zařízení 

a zdraví uživatele 

 

 

 

Práce ve sdíleném prostředí, 

sdílení dat 

(server, cloud – školní 

informační systém, sdílené 

úložiště a prostředí pro 

týmovou práci) 

 

DATA, INFORMACE, 

MODELOVÁNÍ 

Piktogramy, emodži 

 

 

Přenos na dálku, šifra 

 

 

Kódování textu 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 451 -                                          

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

 

Zapne/vypne bezpečně digitální zařízení, se kterým pracuje. 

Najde a spustí známou aplikaci, kterou potřebuje k práci. 

Ukončí aplikaci. 

 

Edituje podle pokynu digitální text. 

 

Vytvoří podle pokynu obrázek. 

 

Popíše stanovená pravidla pro práci s digitálními technologiemi 

v místě, ve kterém pracuje. 

 

Používá své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se z něj. 

 

Při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálených 

počítačích a spouští online aplikace. 

 

 

 

Otevře soubor. 

 

Uloží podle pokynů svoji práci do souboru. 

 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Zapnutí/vypnutí 

zařízení/aplikace 

 

 

Editace textu. 

 

Kreslení obrázku. 

 

Pravidla bezpečné práce 

s digitálním zařízením. 

 

Práce ve sdíleném prostředí, 

sdílení dat 

(server, cloud – školní 

informační systém, sdílené 

úložiště a prostředí pro 

týmovou práci) 

 

Otevírání souborů 

 

Ukládání práce do souboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Jazyková výchova  

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Vzkaz, zpráva, oznámení  

OSV – Pravidla komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 452 -                                          

         

 

 

Rozezná jednotlivé prvky v systémech, která ho obklopují.  

 

 

Pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech. 

 

Doplní do existující tabulky číselná i nečíselná data podle daných 

kritérií, se kterými se již setkal. 

 

Doplní do předpřipravených seznamů číselná i nečíselná data podle 

kritérií, se kterými se již setkal. 

 

 

 

Uvede příklady dat, která ho obklopují.  

Získá podle návodu data ze svého okolí (pomocí pozorování, 

dotazníku, …). 

Zaznamená získaná data (využívá text, obraz, zvuk, …). 

Ze získaných dat vyvodí závěr, odpoví na otázku. 

 

Odpoví na otázky týkající se jeho osoby (zvažuje, které informace o 

sobě může zveřejnit). 

 

Popíše konkrétní situaci, se kterou se opakovaně setkal, určí, co k ní 

již ví a znázorní ji. 

(situaci popíše slovy, pomocí obrázkového modelu, …)  

 

 

 

 

 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

Systémy – prvky a vztahy 

mezi nimi 

 

Data, druhy dat 

 

Doplňování tabulky 

 

 

Doplňování seznamu 

 

 

DATA, INFORMACE, 

MODELOVÁNÍ 

Data, informace 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázkový model 

Myšlenková mapa 

Diagram 

Schéma 

 

 

 

 

 

 

Příklady: škola, rodina, potraviny 

 

 

MV – Různé typy sdělení, jejich  

          rozlišování a funkce 

Příklady: rozvrh hodin, jídelníček 

 

 

 

 

 

 

 

MV – Vyhledávání webových stránek o   

           tématech z různých předmětů 

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 

MV – Vyhledávání informací 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních  

          sdělení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 453 -                                          

         

 

 

Znázorní posloupnost jednoduchého postupu. 

 

Ke znázornění používá předměty, text, obrázky, značky, symboly. 

 

Popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a 

potřeb, navrhne a popíše podle předlohy jednotlivé kroky jeho řešení.  

 

Rozpozná opakující se vzory, stanoví, co se bude opakovat a kolikrát. 

 

Sestaví postup konkrétní známé situace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Sestavení postupu 

(algoritmu), který řeší 

jednoduchou situaci. 

 

 

 

 

Opakování 

 

Ke stejnému cíli vedou 

různé algoritmy 

 

 

 

 

 

Příklad: pohádkový příběh 

 

Příklady: cesta do školy, příprava na 

hodinu, mytí rukou, pravidla pro práci s PC 

 

Příklady: řada předmětů, symbolů, 

obrázků, cyklus rok, roční období, měsíc, 

týden, den 

Příklad: návod na jednoduchý výrobek 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 454 -                                          

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Popíše alespoň jeden informační systém, s nímž ve škole aktivně 

pracuje. 

Pojmenuje role uživatelů a vymezí činnosti, které mohou a nemohou 

dělat (např. žáci, učitelé, rodiče). 

 

 

 

 

Ukládá textové a grafické soubory. 

Vybere podle návodu vhodný formát pro uložení dat. 

 

 

Zpracuje data na základě požadavků. 

 

 

 

 

 

 

Správně popíše jednotlivé části PC. 

 

Popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě. 

 

Pracuje v online prostředí. 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

Školní informační systém 

 

Uživatelé, činnosti 

 

 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Datové soubory a jejich 

správa. Struktura složek. 

 

 

Prezentační programy 

(základy tvorby prezentací – 

velikost a barva písma, 

barva pozadí, vložení 

obrázku, tabulky, …) 

 

 

Hardware a software 

 

Sítě 

 

 

 

 

OSV – Pravidla komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Slohové útvary  

MV – Vyhledávání webových stránek o  

          tématech z různých předmětů 

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních  

          sdělení 

MV – Interpretace vztahu mediálních   

          sdělení a reality 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 455 -                                          

         

Zdůvodní nezbytnost zabezpečení účtů. 

 

Dodržuje bezpečnostní pravidla pro práci s digitálními technologiemi 

v místě, ve kterém pracuje. 

 

Zkontroluje, zda jsou části počítače, které opakovaně používá, 

správně propojeny. 

 

Rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a obrátí se 

s žádostí o pomoc na osobu. 

 

Popíše na příkladech, co je to digitální stopa. 

 

 

 

Vyhledá informaci a popíše její zdroj. 

Rozpozná zakódované informace kolem sebe, které opakovaně 

používá (např. dopravní značky, informační cedule, značky na 

oděvech). 

 

Zakóduje a dekóduje znaky pomocí jednoduché znakové sady (např. 

náhrada písmene číslem z kódovací tabulky, obrázkové písmo). 

 

Zašifruje a dešifruje text pomocí šifry, se kterou se opakovaně setkal 

(např. záměna písmen, opačné pořadí písmen). 

 

Zakóduje v obrázku základní barvy. 

 

 

 

 

Ochrana dat a uživatelů 

 

Postup při řešení problému 

s digitálním zařízením 

(nepropojení, program bez 

odezvy, chybová hlášení, 

dialogová okna…) 

 

 

 

 

Digitální stopa 

 

DATA, INFORMACE, 

MODELOVÁNÍ 

Přenos informací,  

standardizované kódy 

 

 

 

Znakové sady 

 

 

Přenos dat, symetrická šifra 

 

 

Identifikace barev, barevný 

model 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Komunikace 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 456 -                                          

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

 

Vyhledá a získá data, se kterými má opakovanou zkušenost. 

Získá z dat informace, interpretuje data. 

 

Informace zpracuje podle pokynů. 

 

 

 

Odpoví na otázky na základě dat v tabulce v oblasti, se kterou má 

zkušenost. 

Popíše pravidla uspořádání v jednoduché existující tabulce. 

Doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy. 

 

 

 

Vyhledá informace z doporučených zdrojů. 

Popíše známé modely jevů, situací, činností (notový záznam, schéma 

z učebnice, …). 

 

V modelu (schématu, myšlenkové mapě, grafu, …) najde odpověď 

na otázku spojenou s jeho konkrétní činností. 

 

Znázorní graficky problém (např. časová osa, jednoduchá 

myšlenková mapa, řada obrázků). 

DATA, INFORMACE A 

MODELOVÁNÍ 

Práce s daty 

Získávání, vyhledávání a 

ukládání dat 

 

Textový editor (formátování 

písma, odstavce, 

dokumentu) 

 

Interpretace dat 

 

Uspořádání v tabulce 

Doplnění tabulky 

 

 

Modelování 

Vyhledávání informací 

Schéma, myšlenková mapa, 

vývojový diagram, graf, … 

 

Interpretace dat 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – Svět práce 

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních   

          sdělení 

MV – Vyhledávání webových stránek o    

          tématech z různých předmětů 

ČJ – Pravopis 

 

ČJ – Komunikace 

OSV – Pravidla komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 457 -                                          

         

Určí, zda má všechny potřebné informace. 

 

 

 

Ukládá soubory (např. textové, grafické, zvukové, … Poznámka: 

podle situace může být žák seznamován s blokově orientovaným 

programovacím jazykem např. Scratch a s prací v něm) 

). 

Vybere vhodný formát pro uložení dat. 

 

Popíše podle skutečnosti, která zařízení jsou připojena do školní sítě. 

 

Využívá sdílené soubory ve školní síti. 

 

Používá podle návodu e-mail. 

 

Vysvětlí spolužákovi, co je to digitální stopa. 

 

 

Používá strukturovaný postup (např. návod) pro praktické činnosti, 

při kterých potřebuje oporu. 

 

Sestaví strukturovaný postup pro řešení známého problému. 

 

Sestaví strukturovaný postup pro řešení známého problému ve více 

variantách. 

 

 

 

 

 

 

Kompletnost dat 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Datové soubory a jejich 

správa. Struktura složek. 

 

Sítě 

 

 

 

 

 

Digitální stopa 

 

 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Tvorba a zápis algoritmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Poznámka: 

podle situace může být žák seznamován 

s blokově orientovaným programovacím 

jazykem např. Scratch a s prací v něm) 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 458 -                                          

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 8. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Připíše do tabulky dat nový záznam. 

 

Seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně). 

 

Používá filtr na výběr dat z tabulky. 

 

Na základě vzoru sestaví jednoduchou tabulku pro evidenci dat 

z oblasti, se kterou má opakovanou zkušenost. 

 

 

 

Ukládá soubory (např. textové, grafické, zvukové, …). 

Vybere vhodný formát pro uložení dat. 

 

Sdílí soubory ve školní síti. 

Používá e-mail. 

Propojí podle návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 

rizika, která s takovým propojením souvisejí. 

 

Popíše způsoby, jak minimalizovat digitální stopu. 

 

 

 

 

INFORMAČNÍ 

SYSTÉMY 

Vkládání záznamu do 

tabulky 

Řazení dat v tabulce 

 

Filtrování dat v tabulce 

 

Tvorba evidence dat 

 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Datové soubory a jejich 

správa. Struktura složek 

 

Sítě 

 

 

 

 

Digitální stopa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Meteorologie 

 

ČJ – Pravopis 

 

 

 

 

Vv – Písmo a užitá grafika 

OSV – Kreativita  

MV – Kritický přístup k informacím,   

          ověřování zdrojů 

MV – Vyhledávání informací o světě 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních   

          sdělení 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 459 -                                          

         

 

 

Po přečtení popisu činnosti vysvětlí, co se má vykonat. 

Činnost podle pokynů zrealizuje. 

 

Ověří správnost popisu odzkoušeného postupu, najde a opraví v něm 

případné chyby. 

 

Navrhne různé postupy pro řešení problému, se kterým se opakovaně 

setkal. 

 

Hotový postup upraví pro řešení podobného problému. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

 

 

 

Ověření algoritmu 

 

 

Tvorba a zápis algoritmu 

 

 

Přizpůsobení algoritmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka: podle situace může být žák 

seznamován s blokově orientovaným 

programovacím jazykem např. Scratch a 

s prací v něm. 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 460 -                                          

         

Předmět : Informatika 

Ročník : 9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Popíše problém podle daných kritérií. 

Určí (na základě vlastních zkušeností), jaké informace bude k jeho 

řešení potřebovat. 

Vyhledá informace k řešení problému. 

 

 

Řešený problém graficky znázorní. 

 

V grafech, schématech najde odpověď na jednoduchou otázku. 

 

Stanoví podle návodu, zda jsou v popisu problému uvedeny všechny 

informace potřebné k jeho řešení. 

 

 

Rozdělí problém na jednotlivé řešitelné části, navrhne a popíše 

kroky, které povedou k jejich řešení. 

 

Ověří správnost popisu postupu. 

 

V popisu postupu najde případné chyby a opraví je. 

 

Diskutuje různé postupy pro řešení podobného problému. 

Vybere z více možností vhodný postup pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní. 

DATA, INFORMACE A 

MODELOVÁNÍ 

 

 

 

Vyhledávání informací 

 

Modelování 

Schéma, myšlenková mapa, 

vývojový diagram, graf, … 

 

 

Kompletnost dat 

 

ALGORITMIZACE A 

PROGRAMOVÁNÍ 

Rozdělení úlohy, problému, 

tvorba a zápis algoritmu 

 

Ověření algoritmu 

 

Hledání chyb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vv – Užitá grafika 

OSV – Kreativita  

 

 

 

 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

OSV – Řešení problémů a rozhodovací   

           dovednosti 

MV – Práce v realizačním týmu 

OSV – Hodnoty, postoje, praktická etika 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 461 -                                          

         

 

 

Popíše rozdíl mezi technickým a programovým vybavením. 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede příklady sítí a popíše jejich charakteristické znaky. 

Popíše, která zařízení jsou připojena do školní počítačové sítě. 

 

Popíše podle schématu, jak fungují některé využívané služby 

internetu. 

 

Vyhledá informace z doporučených zdrojů. 

 

Používá e-mail. 

 

 

 

 

 

Uvede příklady cílů hackerů. 

 

 

 

Doplní myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat. 

 

Chrání si své údaje, ví, co je „silné“ heslo. 

 

DIGITÁLNÍ 

TECHNOLOGIE 

Hardware a software 

Složení současného 

počítače a principy 

fungování jeho součástí 

Pojmy: hardware, software 

Operační systémy: funkce, 

typy, typické využití 

 

Sítě 

 

 

Struktura a principy 

internetu 

Web: fungování webu, 

webová stránka, webový 

server, prohlížeč, odkaz, 

URL, vyhledávač 

Princip cloudových aplikací 

(např. e-mail, e-shop, 

streamování, …) 

 

Bezpečnost 

Útoky (cíle a metody 

útočníků) 

Nebezpečné aplikace a 

systémy 

Zabezpečení digitálních 

zařízení a dat: aktualizace, 

antivir, firewall, bezpečná 

práce s hesly, zálohování a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Poznávání lidí 

OSV – Mezilidské vztahy 

MV – Kritické čtení a vnímání mediálních   

          sdělení 

MV – Kritický přístup k informacím,    

          ověřování zdrojů 

Svoboda slova (i jeho nebezpečí), pluralita 

názorů 

MV – Tvorba mediálního sdělení 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 462 -                                          

         

 

 

 

Diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu. 

 

Dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval riziko ztráty či 

zneužití dat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

archivace dat 

 

Digitální identita 

Digitální stopa: sledování 

polohy zařízení, záznamy o 

přihlašování a 

pohybu po internetu, 

vyhledávání a cookies, 

sledování komunikace, 

informace o uživateli v 

souboru (metadata); sdílení 

a trvalost (nesmazatelnost) 

dat 

fungování a algoritmy 

sociálních sítí 

 

Závěrečné projekty 

 

 

 

 

 

ČZ – Manipulativní reklama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka: závěrečné projekty mohou 

sloužit k dokončování algoritmických 

projektů, ale také k uplatnění či 

prohloubení dovedností používat digitální 

technologie např. k úpravě fotografií, ke 

zpracování zvuku, videa, atp.. 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 463 -                                          

         

6.8. Chemie (Ch) 

Předmět : Chemie 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Uvede zásady bezpečné práce v chemické laboratoři, poskytne a 

přivolá první pomoc při úrazu. 

 

Orientuje se ve výstražných symbolech a uvede jejich příklady u 

výrobků, které se běžně používají. 

 

 

Rozlišuje látky a tělesa, uvádí příklady. 

 

 

Rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek. 

 

Rozpozná přeměny skupenství látek. 

 

Pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými nebezpečnými 

látkami. 

 

 

Pozná směsi a chemické látky. 

 

Rozliší suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a uvede jejich příklady 

 

POZOROVÁNÍ, POKUS 

A BEZPEČNOST PRÁCE 

 

Zásady bezpečné práce ve 

školní pracovně 

 

Nebezpečné látky a 

přípravky 

 

 

Látky a tělesa 

 

 

Vlastnosti látek 

 

Změny skupenství  

 

Pokus a pozorování 

v chemii 

 

SMĚSI 

Směsi a jejich složky 

 

Různorodé směsi 

 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace 

OSV – Kooperace 

OSV – Řešení problémů 

 

 

 

F – Tělesa a látky 

 

 

 

 

F – Skupenství látek 

 

 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 464 -                                          

         

z běžného života. 

Rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném životě. 

 

 

 

 

 

Rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich použití. 

 

Uvede zdroje znečišťování vody ve svém nejbližším okolí. 

 

 

 

Charakterizuje vzduch, jeho složení, vlastnosti a význam. 

 

 

Uvede zdroje znečišťování vzduchu ve svém nejbližším okolí. 

 

 

 

 

Uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché chemické 

sloučeniny a jejich značky. 

 

 

 

 

 

Rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich možné vlastnosti. 

 

 

 

 

Stejnorodé směsi – roztoky 

Nasycený, nenasycený, 

koncentrovanější a 

zředěnější roztok 

 

VODA  

Druhy vod 

  

Čistota vody  

a zdroje znečišťování 

 

VZDUCH 

Složení, vlastnosti, význam 

 

Čistota vzduchu 

a zdroje znečišťování 

 

CHEMICKÉ PRVKY A 

CHEMICKÉ 

SLOUČENINY 

Vybrané názvy a značky 

chemických prvků; 

chemické sloučeniny 

 

CHEMICKÉ PRVKY A 

PERIODICKÁ 

SOUSTAVA PRVKŮ 

Periodická soustava 

chemických prvků 

 

 

 

M – Procenta 

 

 

 

 

 

Z – Hydrosféra, atmosféra 

Př – Vznik hydrosféry 

EV – Vodní zdroje, voda 

 

 

 

Př – Vznik atmosféry 

EV – Ovzduší 

Př – Ochrana přírody a životního prostředí 

 

 

 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 

 

 

 

 

F – Stavba atomů 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 465 -                                          

         

 

Pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších chemických 

reakcí. 

 

 

 

Popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky využitelných 

halogenidů a zná vliv těchto látek na životní prostředí. 

 

Popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky využitelných oxidů a 

zná vliv těchto látek na životní prostředí. 

 

 

Popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky využitelných kyselin 

a zná vliv těchto látek na životní prostředí. 

 

Poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou. 

 

 

Popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky využitelných 

hydroxidů a zná vliv těchto látek na životní prostředí. 

 

Poskytne první pomoc při zasažení pokožky hydroxidem. 

 

Orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem. 

 

 

 

 

 

 

CHEMICKÉ REAKCE 

Výchozí látky a produkty 

Základní chemické reakce 

 

ANORGANICKÉ 

SLOUČENINY 

Halogenidy 

 

 

Oxidy 

Skleníkový efekt 

 

 

Kyseliny 

 

 

 

 

 

Hydroxidy 

 

 

 

 

pH, indikátory pH 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 

 

 

Př – Mineralogie, petrologie 

 

 

EV – Průmysl a životní prostředí 

OSV – Komunikace a spolupráce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 466 -                                          

         

Předmět      : Chemie  

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými nebezpečnými 

látkami. 

 

 

 

 

 

 

 

Popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky využitelných solí a 

zná vliv těchto látek na životní prostředí. 

 

 

Pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších redoxních 

reakcí. 

 

 

 

Zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie. 

Vyjmenuje některé produkty průmyslového zpracování ropy. 

 

 

 

 

 

BEZPEČNOST PRÁCE 

Zásady bezpečné práce ve 

školní pracovně 

Nebezpečné látky a 

přípravky 

 

 

ANORGANICKÉ 

SLOUČENINY 

 

Soli 

 

 

CHEMICKÉ REAKCE 

Redoxní reakce 

 

ORGANICKÉ 

SLOUČENINY 

 

Paliva 

Ropa 

Uhlí 

Zemní plyn 

Průmyslově vyráběná paliva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Zdroje elektrického napětí 

 

 

 

 

EV – Neobnovitelné zdroje 

Ek – Neobnovitelné zdroje 

F – Zdroje energie 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 467 -                                          

         

Uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitamínů v potravě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede příklady využívání prvotních a druhotných surovin.  

 

Zhodnotí využívání různých průmyslových hnojiv v praxi vzhledem 

k životnímu prostředí a zdraví člověka. 

 

Zhodnotí využívání různých tepelně zpracovávaných materiálů v 

praxi vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka. 

 

Zhodnotí využívání různých plastů a syntetických vláken v praxi 

vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka. 

 

Zhodnotí využívání různých pesticidů v praxi vzhledem k životnímu 

prostředí a zdraví člověka. 

 

Zhodnotí využívání různých detergentů v praxi vzhledem 

k životnímu prostředí a zdraví člověka. 

 

Zhodnotí využívání různých hořlavin v praxi vzhledem k životnímu 

prostředí a zdraví člověka. 

 

Zhodnotí využívání různých léčiv a návykových látek v praxi 

vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka. 

Přírodní látky 

Sacharidy 

Tuky 

Bílkoviny 

Vitamíny 

 

CHEMIE A 

SPOLEČNOST 

 

Chemický průmysl 

 

Průmyslová hnojiva              

 

 

Tepelně zpracovávané 

materiály  

 

Plasty a syntetická vlákna 

 

 

Pesticidy 

 

 

Detergenty 

 

 

Hořlaviny                                

 

 

Léčiva a návykové látky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Zemědělství a životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Škodlivé látky 

 

 

 

 

 

F – Požáry způsobené el. proudem 

 

 

Tv – Drogy a sport 

ČZ – Autodesktruktivní závislosti 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 468 -                                          

         

6.9. Fyzika (F) 

Předmět : Fyzika  

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Rozlišuje, zda se jedná o těleso nebo látku. 

 

Rozděluje tělesa a látky na pevná, kapalná a plynná. 

 

Změří délku tělesa vhodně zvoleným délkovým měřidlem. 

 

Zváží pevné těleso na rovnoramenných vahách. 

 

Změří časový úsek pomocí měřidel času. 

 

Rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla. 

 

Má představu o tom, z čeho se skládá atom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LÁTKY A TĚLESA 

 

 

 

 

Délka 

 

Hmotnost 

 

Čas 

 

SÍLY 

 

LÁTKY A TĚLESA 

Složení atomu 

Jádro, obal, neutron, 

elektron 

 

 

Ch – Látky a tělesa  

 

 

 

1. LP  

OSV – Vedení a organizování práce  

            skupiny 

 

M – Jednotky 

 

 

 

Ch – Stavba atomu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 469 -                                          

         

Předmět : Fyzika  

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Rozezná, zda je těleso v klidu nebo v pohybu a jaký pohyb 

vykonává. 

 

Zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného 

přímočarého pohybu těles při řešení jednoduchých problémů. 

 

Rozliší, zda se jedná o látku pevnou, kapalnou a plynnou. 

 

 

Uvede, jak souvisí stavba látek a vlastnosti látek. 

 

Využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro 

řešení jednoduchých praktických problémů. 

 

 

 

 

 

Rozpozná, zda těleso je nebo není zdrojem světla. 

Zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí. 

 

Rozliší spojnou čočku od rozptylky. 

Zná využití spojné čočky a rozptylky. 

 

 

POHYB TĚLES 

Pohyby těles 

 

 

 

 

 

LÁTKY A TĚLESA 

 

MECHANICKÉ 

VLASTNOSTI TEKUTIN 

(KAPALIN A PLYNŮ) 

Tlak, tlaková síla 

Hydrostatický tlak 

Souvislost atmosférického 

tlaku s některými procesy v 

atmosféře 

 

SVĚTELNÉ JEVY 

Zdroj světla 

Rychlost světla 

 

Zobrazení lomem tenkou 

spojkou a rozptylkou 

(kvalitativně) 

 

 

 

  

M – Tabulky, diagramy, grafy 

 

 

Ch – Skupenství látek 

 

 

 

 

EV – Železniční a silniční doprava,   

         přetěžování kamiónů, škody na   

         komunikacích 

Z – Atmosféra Země 

 

 

 

 

 

 

Př – Stavba oka 

Př – Použití lupy a mikroskopu 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 470 -                                          

         

Předmět : Fyzika   

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Popíše, co se děje při elektrování těles. 

 

Vyjmenuje zdroje elektrického proudu. 

 

Sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod. 

 

Rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností. 

 

Zná druhy magnetů a jejich praktické využití. 

 

Vyjmenuje zásady bezpečného chování při práci s elektrickými 

přístroji a zařízeními a chová se podle nich. 

 

Určí v jednoduchých příkladech, zda těleso koná mechanickou 

práci. 

 

Určí, kdy těleso koná výkon. 

 

Uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací a časem 

(bez vzorců). 

 

 

 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ 

DĚJE 

Elektrická síla, elektrický 

náboj 

Tepelné účinky elektrického 

proudu 

Elektrický obvod – zdroj 

napětí, spotřebič, spínač 

 

 

Magnetická síla 

 

 

 

ENERGIE 

 

 

 

Výkon 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch – Redoxní reakce 

 

 

 

 

 

Z – Kompas, buzola 

Ch - Hořlaviny 

 

 

LP 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 471 -                                          

         

Předmět : Fyzika  

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých energetických 

zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí. 

 

 

 

Rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku. 

 

 

Vyhledá v MFCH tabulkách rychlost šíření zvuku v různých 

prostředích. 

 

Předpoví, zda se zvuk na překážce odrazí nebo pohltí. 

Objasní vznik ozvěny. 

 

Posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a zdraví člověka. 

 

 

 

Objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb Měsíce kolem 

Země. 

Zná planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem ke Slunci. 

Osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím 

postavení ve vesmíru. 

 

ENERGIE 

Obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje 

energie 

 

ZVUKOVÉ DĚJE 

Látkové prostředí jako 

podmínka vzniku šíření 

zvuku 

Rychlost šíření zvuku 

v různých prostředích 

 

Odraz zvuku na překážce 

Pohlcování zvuku 

Ozvěna 

 

 

 

 

VESMÍR 

 

Planety sluneční soustavy 

 

 

 

EV – Ochrana životního prostředí 

EV – Zdroje energie 

EK – Přírodní zdroje energie 

EV – Globální oteplování 

Ch – Paliva 

 

 

 

 

Př – Stavba ucha 

 

 

EV – Nadměrná hladina zvuku 

 

 

 

 

 

Projekt – Vesmír  

Z – Postavení Země ve vesmíru 

Př – Vznik planety Země, Slunce 

Exkurze do planetária, Technického muzea 

nebo do přečerpávací elektrárny – společná 

s D, Z – podle možností 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 472 -                                          

         

6.10. Přírodopis (Př) 

Předmět : Přírodopis 

Ročník :  6. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata,  

mezipředmětové vztahy, poznámky 

 

Žák: 

 

Orientuje se v přehledu vývoje organismů na Zemi. 

 

Rozliší základní projevy a podmínky života. 

 

Uvede na příkladech vliv virů v přírodě a na člověka. 

 

Uvede na příkladech vliv bakterií v přírodě a na člověka. 

 

 

Rozlišuje základní fyziologické procesy a jejich využití. 

 

 

 

Využívá praktické metody poznávání přírody osvojované 

v přírodopisu. 

 

 

Porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných jednobuněčných živočichů 

a vysvětlí funkci jednotlivých organel. 

Odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování 

 

OBECNÁ BIOLOGIE 

ZEMĚ A ŽIVOT 

Vývoj života na Zemi 

 

Podmínky a projevy života 

 

Viry  

 

Bakterie  

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

Řasy 

 

PRAKTICKÉ 

POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

Praktické metody poznávání 

přírody 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Prvoci  

 

 

 

 

 

Z – Stavba planety Země 

EV – Voda 

Ek – Energie 

Ch – Voda a vzduch, složení a vlastnosti   

         vzduchu 

F – Slunce 

 

 

 

 

 

 

 

F – Čočky 

D – Osvícenství 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 473 -                                          

         

jednobuněčných živočichů v přírodě, objasní jejich způsob života a 

přizpůsobení danému prostředí. 

 

 

Vysvětlí využití kvasinek člověkem. 

 

 

 

 

Uvádí pozitivní a negativní vliv hub na člověka a živé organismy.  

 

Rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby podle 

charakteristických znaků. 

 

 

 

Určuje vybrané zástupce mnohobuněčných řas. 

 

Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců ve vodním 

ekosystému. 

 

 

 

Odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování 

živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a 

přizpůsobení danému prostředí.  

 

Ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka, uplatňuje zásady 

 

 

BIOLOGIE HUB 

Jednobuněčné houby: 

Kvasinky 

 

MNOHOBUNĚČNÉ 

ORGANISMY 

Mnohobuněčné houby: 

Houby bez plodnic 

 

Houby s plodnicemi  

 

Lišejníky  

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

Mnohobuněčné řasy  

 

Vodní ekosystém – potravní 

řetězce 

 

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Mnohobuněční živočichové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Vodní ekosystém 

EV – Moře 

EV – Voda, vodní zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 474 -                                          

         

bezpečného chování ve styku se živočichy. 

 

Porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí 

funkci jednotlivých orgánů. 

 

Rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich hlavní zástupce. 

 

Vysvětlí pojem vnitřní parazit na příkladech zástupců ploštěnců a 

hlístů. 

 

 

Vysvětlí pojem vnější parazit na příkladech zástupců kroužkovců. 

 

Rozděluje členovce na korýše, pavoukovce, hmyz. 

 

 

Porovná vývin hmyzu s proměnou nedokonalou a s proměnou 

dokonalou.  

Uvádí příklady hmyzích zástupců v různých ekosystémech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žahavci  

 

Ploštěnci, Hlísti 

 

Měkkýši  

 

Kroužkovci  

 

Členovci – Korýši, 

Pavoukovci, Hmyz  

 

Vývin hmyzu  

 

Třídění hmyzu  

 

Zásahy člověka do přírody a 

jejich vliv na hmyz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Voda, moře 

 

 

 

EV – Voda, moře 

Ek – Voda 

 

 

EV – Voda, vodní zdroje 

EV – Voda 

 

 

 

Ek – Pole, les 

 

EV – Ochrana biologických druhů 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 475 -                                          

         

Předmět : Přírodopis 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

 

Rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy a jejich využití. 

 

Rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná jejich zástupce.  

 

Popíše vzhled prvohorních lesů a vysvětlí jejich význam. 

 

Využívá metody poznávání přírody osvojované v přírodopisu. 

 

 

Porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí 

funkci jednotlivých orgánů.  

 

Rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich hlavní zástupce. 

 

Odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování 

živočichů v přírodě, objasní jejich způsob života a přizpůsobení 

danému prostředí.  

 

Ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy. 

BIOLOGIE ROSTLIN 

Vyšší rostliny 

Mechorosty 

Mechy 

 

Kapraďorosty 

Kapradiny pravěké a dnešní 

 

Přesličky a plavuně  

 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Strunatci 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paryby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 476 -                                          

         

 

 

 

 

 

Seznamuje se s postupem poskytování první pomoci při uštknutí 

hadem. 

 

Uvádí příklady ohrožení ptáků v přírodě a způsoby jejich ochrany. 

 

 

Využívá metody poznávání přírody osvojované v přírodopisu. 

 

 

Rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy a jejich využití. 

 

Rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná jejich zástupce.  

 

 

Uvádí příklady vybraných jehličnanů. 

 

Objasní základní princip lesního ekosystému. 

 

 

 

Uvádí příklady přeměn kořenů, stonků a listů včetně jejich významů. 

 

Rozlišuje fotosyntézu a dýchání rostlin a jejich využití. 

Ryby 

 

Obojživelníci  

 

Plazi 

První pomoc při uštknutí 

hadem 

 

Ptáci – škodlivé látky   

 

 

Chování ptáků 

 

BIOLOGIE ROSTLIN 

Nahosemenné rostliny 

 

Současné nahosemenné 

rostliny 

 

Zástupci jehličnanů 

 

Ekosystém les 

 

 

Krytosemenné rostliny 

Kořen 

Stonek 

List 

EV – Voda  

EV – Vodní hospodářství, moře 

EV – Ochrana biologických druhů 

Ek – Ochrana biologických druhů 

 

 

 

 

Pv – Chovatelství 

Ch – Pesticidy 

EV – Ochrana biologických druhů 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Les 

EV – Ochrana biologických druhů 

Ek – Přirozené a umělé ekosystémy 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 477 -                                          

         

 

Rozlišuje opylení a oplození. 

 

 

Využívá metody poznávání přírody osvojované v přírodopisu.  

 

 

 

Uvede význam hospodářsky důležitých rostlin a způsob jejich 

pěstování. 

 

Vysvětlí význam botanických zahrad a chráněných území v ČR. 

 

Pozná význam rostlin v přírodě i pro člověka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květ, květenství 

Opylení a oplození 

Plod a semeno 

 

Třídění rostlin 

Práce s atlasy rostlin 

Rozšíření rostlin 

 

Hospodářsky významné 

rostliny 

 

Ochrana rostlin 

 

 

 

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

EV – Ekosystém pole, louka 

 

Pv – Zelenina, léčivé rostliny, koření,   

        ovocné rostliny, osivo a sadba 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 478 -                                          

         

Předmět : Přírodopis 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně v  

rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

 

Rozliší jednotlivé skupiny savců a zná jejich hlavní zástupce. 

 

Porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných savců a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů. 

 

Odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy chování 

savců v přírodě, objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 

prostředí. 

 

Využívá metody poznávání přírody osvojované v přírodopisu. 

 

 

 

Uvede příklady výskytu savců v určitém prostředí a vztahy mezi 

nimi. 

 

Pozná kladný i záporný vliv člověka na životní prostředí savců a na 

savce samotné. 

Ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy. 

BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Savci  

Vejcorodí a živorodí savci 

 

Stavba a funkce 

jednotlivých částí těla 

 

Vačnatci  

Placentální savci – 

hmyzožravci, letouni, 

hlodavci, zajíci, šelmy, 

ploutvonožci, kytovci, 

chobotnatci, lichokopytníci, 

sudokopytníci, primáti 

 

Savci žijící v ČR 

 

 

Ochrana savců 

 

Domestikace savců 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pv – Chovatelství  

 

 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

Z – Biosféra 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 479 -                                          

         

 

Charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka. 

 

Rozliší lidské rasy podle základních znaků.  

 

Popíše stavbu orgánů a orgánových soustav lidského těla a jejich 

funkce. 

 

Rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje 

zásady jejich prevence a léčby. 

Seznamuje se s péčí o kostru, svaly, o orgány oběhové, dýchací a 

trávicí soustavy. 

 

 

 

 

Dodržuje správné stravovací návyky a v rámci svých možností 

uplatňuje zásady správné výživy a zdravého stravování.  

 

Seznamuje se s péčí o orgány vylučovací soustavy, objasní péči o 

kůži, péči o orgány rozmnožovací a nervové soustavy a o smyslové 

orgány. 

 

Seznamuje se s podstatou vyšší nervové činnosti. 

 

Uvádí příklady hormonů a jejich účinků.  

 

 

BIOLOGIE ČLOVĚKA 

Fylogeneze člověka 

 

Lidské rasy 

 

Stavba a funkce lidského 

těla – orgány, orgánové 

soustavy 

 

 

Opěrná soustava 

Pohybová soustava 

Oběhová soustava 

Dýchací soustava 

Trávicí soustava 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Výživa a zdraví 

 

BIOLOGIE ČLOVĚKA 

Vylučovací soustava 

Kožní soustava 

Rozmnožovací soustava 

Nervová soustava 

Vyšší nervová činnost 

Hormonální soustava, 

hormony 

Smyslové orgány 

 

 

D – Člověk a lidská společnost v pravěku 

 

MKV – Člověk jako součást etnika 

 

OSV – Moje tělo 

Vv – Lidská figura 

 

 

 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví člověka 

 

 

 

 

 

Pv – Příprava pokrmů 

 

 

 

Pv – Práce na pozemku, první pomoc 

 

 

 

 

 

OSV – Cvičení smyslového vnímání 

F – Čočky, zvuk 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 480 -                                          

         

 

Orientuje se v pojmech zdraví, nemoc, imunita, přenos nemocí, 

možnosti prevence. 

 

 

Svěří se se zdravotním problémem. 

 

 

 

 

Respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v rámci svých 

možností usiluje o aktivní podporu zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Popíše vznik a vývin jedince. 

 

Popíše tělesné, duševní a společenské změny v období dětství, 

puberty a dospívání.  

Chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného sexuálního 

chování.  

 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Ochrana před přenosnými 

chorobami 

Cesty přenosu nákaz a 

jejich prevence 

Nákazy respirační, přenosné 

potravou, krví a sexuálním 

kontaktem, bodnutím 

hmyzu a stykem se zvířaty 

 

Ochrana před chronickými 

nepřenosnými chorobami, 

před úrazy 

Prevence onemocnění 

kardiovaskulárních a 

metabolických 

Preventivní a léčebná péče 

Základy první pomoci 

 

BIOLOGIE ČLOVĚKA  

Ontogeneze člověka 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Dětství, puberta a dospívání 

 

Předčasná sexuální 

zkušenost 

Problémy těhotenství a 

rodičovství mladistvých 

 

EV – Vliv prostředí na zdraví 

D – Osvícenství 

 

 

 

 

 

 

 

ČZ – Hodnota a podpora zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Člověk jako součást etnika 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 481 -                                          

         

Předmět : Přírodopis 

Ročník : 9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

 

Žák: 

Seznámí se s teorií vzniku Země. 

 

Vyjmenuje základní geologické éry a uvede příklady typických 

organismů.  

 

Pozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty. 

 

Rozliší důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů. 

 

Pozná podle charakteristických vlastností vybrané horniny. 

 

Popíše složení, uvede vlastnosti a význam půdy pro organismy i pro 

člověka. 

 

 

Využívá metody poznávání přírody osvojované v přírodopisu. 

 

 

 

 

 

NEŽIVÁ PŘÍRODA 

Země 

 

Vývoj zemské kůry a 

organismů na Zemi 

 

Nerosty  

 

Geologické procesy  

 

Horniny 

 

Půdy 

 

 

 

 

 

 

Podnebí a počasí ve vztahu 

k životu: 

 

 

EV – Základní podmínky života 

 

Z – Litosféra 

 

 

Ch – Názvosloví oxidů 

F – Magnetismus 

Z – Litosféra 

F – Gravitace 

 

 

EV – Půda 

Z – Půda 

Ek – Zemědělství a půda 

Ek – Půda 

OSV – Vedení a organizování práce     

            skupiny 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 482 -                                          

         

Na příkladech uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj a 

udržení života na Zemi. 

 

 

Uvede příklady mimořádných událostí způsobených výkyvy počasí, 

jejich možné dopady i ochranu před nimi. 

 

Má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích.  

 

Uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi 

nimi.  

Objasní základní princip některého ekosystému. 

  

Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých 

ekosystémech. 

 

 

Popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a objasní jejich 

důsledky. 

 

Pozná kladný a záporný vliv člověka na životní prostředí. 

 

 

 

Zopakuje si principy ochrany přírody, uvede příklady chráněných 

území ve svém okolí. 

 

 

Význam vody, teploty a 

jednotlivých vrstev ovzduší 

pro život  

 

Nejčastější mimořádné 

přírodní události v ČR a 

ochrana před nimi 

 

ZÁKLADY EKOLOGIE 

Organismy a prostředí: 

Vztahy mezi organismy, 

mezi organismy a 

prostředím 

 

 

Ochrana přírody a životního 

prostředí: 

Globální problémy 

 

 

Příčiny zhoršování 

životního prostředí 

 

 

Chráněná území 

 

F – Meteorologické děje 

Z – Atmosféra 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Pole, les, vodní zdroje, moře,  

         tropický deštný les, lidská sídla 

 

 

 

 

 

Z – Vztah příroda a společnost 

 

 

Ch – Čistota vody a ovzduší 

Ch – Anorganické sloučeniny 

Ek – Ochrana přírody 

EV – Zdroje energie a šetření s nimi 

EV – Ochrana přírody 

Z – Vztah příroda a společnost 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 483 -                                          

         

6.11. Zeměpis (Z) 

Předmět : Zeměpis 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

 

 

Objasní důsledky pohybů Země. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozumí základní geografické, topografické a kartografické 

terminologii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍRODNÍ OBRAZ 

ZEMĚ 

Země jako vesmírné těleso, 

tvar, velikost, pohyby 

Země, střídání dne a noci, 

ročních období, čas na Zemi 

 

GEOGRAFICKÉ 

INFORMACE, ZDROJE 

DAT, KARTOGRAFIE A 

TOPOGRAGIE 

Glóbus, měřítko glóbu, 

zeměpisná síť, poledníky a 

rovnoběžky, zeměpisné 

souřadnice, určování 

zeměpisné polohy 

Mapy – měřítko a obsah 

plánů a map, orientace 

plánů a map vzhledem ke 

světovým stranám. 

 

 

 

 

 

D – Časové úseky – den, noc, hodina 

F – Postavení Země ve vesmíru – Sluneční  

      soustava 

 

 

 

 

 

 

M – Měřítko, poměr 

AJ – Zeměpisné názvy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 484 -                                          

         

 

 

Uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní 

sféře a jejich vlivu na přírodu a na lidskou společnost. 

 

Uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření zemského 

povrchu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍRODNÍ OBRAZ 

ZEMĚ 

Krajinná sféra, složky a 

prvky přírodní a 

společenské sféry 

 

Litosféra 

 

Atmosféra 

 

 

 

 

 

Hydrosféra 

 

 

 

 

 

 

Pedosféra 

 

 

 

Biosféra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Geologické děje 

EV – Ovzduší 

F – Meteorologické děje 

Př – Počasí a podnebí, vznik atmosféry 

F – Atmosférický tlak 

AJ – Slovní zásoba, počasí 

Ch – Vzduch 

 

EV – Voda, vodní zdroje 

Ch – Voda 

EV – Moře 

Př – Vznik hydrosféry 

F – Hydrostatický tlak, slanost a hustota    

       mořské vody 

 

EV – Půda 

Pv – Osiva a sadba 

Př – Pedologie 

 

D – Pouště, oázy - Egypt 

Př – Rozmístění živočišstva, biologie  

       živočichů 

EV – Ekosystémy - tropický deštný les, les 

EV – Ochrana biologických druhů 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 485 -                                          

         

 

Vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány. 

 

Rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových regionů. 

 

Charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 

politické a hospodářské poměry vybraných světadílů, oceánů a 

vybraných států. 

 

 

 

 

 

 

Ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu. 

 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné 

přírodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONY SVĚTA 

Světový oceán 

 

Polární oblasti 

 

Afrika 

 

Austrálie a Oceánie 

 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a jednání 

při nebezpečí živelných 

pohrom 

 

 

 

MKV – Rovnocennost etnických skupin a   

             kultur 

D – Egypt, Nil 

D – Zámořské objevy 

 

 

 

 

 

 

 

F – Magnetismus 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 486 -                                          

         

Předmět : Zeměpis 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

 

Žák: 

Vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány. 

 

Rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových regionů. 

 

Charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 

politické a hospodářské poměry vybraných světadílů, oceánů a 

vybraných států. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONY SVĚTA 

Severní Amerika 

Přírodní podmínky Severní 

Ameriky 

 

Obyvatelstvo 

 

Politické rozdělení 

 

Hospodářství USA a 

Kanady 

 

Střední Amerika 

 

Jižní Amerika 

Přírodní podmínky Jižní 

Ameriky 

Státy Jižní Ameriky 

 

Asie 

Jihozápadní Asie 

Kavkazsko, Střední Asie 

Jižní Asie 

Jihovýchodní Asie  

 

  

MKV – Multikultura současného světa a  

             předpokládaný vývoj  

             v budoucnosti 

EV – Ochrana biologických druhů (národní 

parky) 

 

D – Objevování Ameriky, kolonizace,  

       zámořské objevy 

AJ – Reálie anglicky mluvících zemí 

 

 

 

 

Př – Rozšíření rostlinstva a živočišstva na  

        Zemi, obecná biologie 

 

 

 

D – Nejstarší civilizace – starověk 

D – Světová náboženství 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 487 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu. 

 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné 

přírodě. 

 

 

Východní Asie 

Evropa 

Přírodní podmínky 

Hospodářství 

Obyvatelstvo 

 

 

Doprava a cestovní ruch 

 

Rozdíly mezi státy a 

spolupráce 

 

Evropa – státy a oblasti 

Severní Evropa 

Západní Evropa 

Střední Evropa 

Jižní, JV a V Evropa 

Rusko 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a jednání 

při nebezpečí živelných 

pohrom 

 

EV – Stupeň přeměny v krajině 

VEG – Evropské krajiny 

VEG – Evropa a svět 

D – Emigrace ve 20. století 

VEG – Život Evropanů 

EV – Lidská sídla 

 

 

VEG – Evropské integrace 

VEG – Mezinárodní organizace 

Ov – Evropská unie 

 

 

 

NJ – Země, ve kterých se mluví německy 

 

RJ – Reálie Ruska 

 

 

 

 

 

F – Magnetismus 

M – Úhly 

M – Měřítko, poměr 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 488 -                                          

         

Předmět : Zeměpis 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, mezipředmětové 

vztahy, poznámky 

 

Žák: 

 

Uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí a 

rozmístěním lidských sídel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu a 

rekreace. 

 

Umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské části 

krajinné sféry, rozliší na konkrétních příkladech specifické znaky a 

funkce krajin. 

SPOLEČENSKÉ A 

HOSPODÁŘSKÉ 

PROSTŘEDÍ 

Obyvatelstvo světa 

 

Počet obyvatel 

 

Migrace 

 

 

Globalizační a společenské 

procesy 

 

Sídla 

 

Územní struktura 

 

Služby 

 

Cestovní ruch 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Krajina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D – Středověk (stěhování národů) 

MKV – Rovnocennost všech etnických  

             skupin a kultur 

 

 

 

EV – Lidská sídla 

D – Nejstarší města 

 

 

 

 

 

 

Životní prostředí v obci a místním regionu, 

vztah lidí k ŽP – ZEMĚPISNÝ PROJEKT 

EV – Životní prostředí v obci - školní  

         zeměpisný projekt 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 489 -                                          

         

Uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek. 

Uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 

přírodních a společenských vlivů na životní prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu. 

 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné 

přírodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah příroda a společnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a 

jednání při nebezpečí 

živelných pohrom 

 

EV – Ekosystémy – les, tropický deštný les 

EV – Kulturní krajina 

EV – Voda, vzduch, půda 

EV – Vliv průmyslu a zemědělství na ŽP   

EV – Odpady 

EV – Vliv životního prostředí na zdraví 

Ov – Globalizace 

EV – Ochrana biologických druhů,   

         ochrana přírody  

Př – Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 490 -                                          

         

Předmět : Zeměpis  

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

 

Žák: 

Charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního 

regionu. 

 

Určí zeměpisnou polohu a rozlohu České republiky a její sousední 

státy. 

 

Rozlišuje přírodní podmínky České republiky, popíše povrch a jeho 

členitost. 

 

Uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva. 

 

Vyhledá na mapách jednotlivé kraje České republiky a charakterizuje 

hospodářské poměry, přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti (regionu) podle 

bydliště nebo školy. 

 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Přírodní poměry 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obyvatelstvo 

 

Hospodářství ČR 

 

 

 

 

 

 

 

Regiony České republiky 

 

 

Místní region 

 

 

D – Státní útvary na českém území 

D – Vznik českého státu 

 

EV – Voda, ovzduší, půda, ochrana   

         biologických druhů 

 

 

 

EV – Lidská sídla 

D – Průmyslová revoluce – růst měst 

Ov – Hospodářství ČR - služby 

EV – Těžba přírodních zdrojů v místním   

         regionu 

F – Výroba střídavého proudu - elektrárny 

Ch – Chemický průmysl ČR 

VEG – Evropské integrace a mezinárodní   

            organizace 

D – OSN 

Ov – Regiony ČR 

Ov – Památná místa ČR 

Př – Ochrana přírody 

VDO – Obec jako základní jednotka   

             samosprávy státu 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 491 -                                          

         

 

 

 

 

Ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu. 

 

 

Uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné 

přírodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERÉNNÍ 

GEOGRAFICKÁ 

VÝUKA, PRAXE A 

APLIKACE 

Cvičení a pozorování 

v krajině 

 

Živelní pohromy, opatření 

proti nim, chování a jednání 

při nebezpečí živelných 

pohrom 

 

 

 

 

 

 

 

Projektový den: Ochrana člověka za 

mimořádných situací 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 492 -                                          

         

6.12. Dějepis (D) 

Předmět : Dějepis 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Chápe význam dějin jako možnost poučit se z minulosti. 

 

 

 

Rozliší základní rozdíly ve způsobu života pravěkých a současných 

lidí.  

Podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob jejich lovu, zbraně, 

předměty denní potřeby a kultovní předměty. 

 

 

 

Uvědomuje si souvislosti mezi přírodními podmínkami a vývojem 

starověkých států. 

 

 

Popíše život v době nejstarších civilizací. 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK V DĚJINÁCH 

Význam zkoumání dějin 

 

POČÁTKY LIDSKÉ 

SPOLEČNOSTI 

Člověk a lidská společnost 

v pravěku 

   

NEJSTARŠÍ 

CIVILIZACE 

KOŘENY EVROPSKÉ 

KULTURY  

Nejstarší starověké 

civilizace a jejich kulturní 

odkaz 

 

Antické Řecko a Řím 

Střední Evropa a její styky 

s antickým Středomořím 

 

                      

 

 

 

  

 

 

 

Př – Předchůdci člověka 

Ch – Hoření 

EV – Pole, způsob hospodaření 

EV – Kulturní krajina – vliv civilizace na 

         přírodu     

VEG – Kořeny a zdroje evropské  

            civilizace, klíčové mezníky  

            evropské historie 

MKV – Vztahy mezi kulturami, vzájemné 

             obohacování, konflikty 

             vyplývající z jejich rozdílností 

Z – Podnebné pásy, Severní Afrika, pouště,  

      oázy 

Z – Asie – kořeny civilizací, nejstarší   

      města 

Z – Světová náboženství, hinduismus 

F – Vědci, objevy, vynálezy antického   

       období 

ČJ – Nejstarší světová literatura               

Tv – Základní olympijské myšlenky 

ČJ – Historické etapy a osobnosti 

Ov – Znaky států 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 493 -                                          

         

Předmět : Dějepis 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

 

Popíše úlohu a postavení církve ve středověké společnosti. 

 

 

 

 

 

Uvede první státní útvary na našem území. 

Uvede základní informace z období počátků českého státu. 

 

 

Rozeznává období rozkvětu českého státu v době přemyslovské a 

lucemburské. 

 

 

 

 

 

Uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a lucemburského 

státu. 

 

 

 

KŘESŤANSTVÍ A 

STŘEDOVĚKÁ 

EVROPA 

 

Křesťanská Evropa 

Křesťanství, papežství, 

císařství, křížové výpravy  

 

 

Velká Morava a český stát, 

jejich vnitřní vývoj a 

postavení v Evropě 

 

Kultura středověké 

společnosti – Románské 

umění a vzdělanost   

Struktura středověké 

společnosti, funkce  

jednotlivých vrstev 

Gotické umění a vzdělanost 

 

Období vlády posledních 

Přemyslovců; 

Lucemburkové 

 

 

 

 

 

 

MKV – Vztahy mezi kulturami (vzájemné 

             obohacování, ale i konflikty)  

N – Vznik křesťanství 

N – Úloha křesťanství v životě člověka ve    

       středověku 

VEG – Naše vlast a Evropa 

Z – Přehled státních útvarů na našem      

      území 

 

MKV – Poznávání vlastního kulturního 

             zakotvení  

 

EV – Lidské sídlo – město – vesnice 

         kulturní krajina, ovlivnění přírody 

 

 Vv – Dějiny umění 

 

ČJ – Historické etapy a osobnosti 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 494 -                                          

         

Charakterizuje příčiny, průběh a důsledky husitského hnutí.  

 

 

 

 

 

 

Popíše důsledky objevných cest a poznávání nových civilizací pro 

Evropu. 

 

Uvede zásadní historické události v naší zemi v daném období.  

 

Pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v novověku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Husitství 

 

Jiří z Poděbrad, období 

jagellonské 

 

OBJEVY A DOBÝVÁNÍ, 

POČÁTKY NOVÉ DOBY   

Zámořské objevy a počátky 

dobývání světa 

 

Český stát a velmoci v 15. – 

17. století   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Svět – zámořské objevy 

 

 

Ch – Rudolf II. - alchymie 

 

 

 

 

     

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 495 -                                          

         

Předmět : Dějepis 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v novověku. 

 

 

Uvede základní historické události v naší zemi v 19. století. 

 

Vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých dějin 19. století. 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede příčiny 1. světové války a popíše její průběh.  

 

 

 

 

MODERNIZACE 

SPOLEČNOSTI 

České země za Marie 

Terezie a Josefa II,  

 

Národní hnutí velkých a 

malých národů; utváření 

novodobého českého národa 

 

Revoluce 19. století jako 

prostředek řešení 

politických, sociálních a 

národnostních problémů 

 

MODERNÍ DOBA 

První světová válka – 

příčiny a průběh  

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Představitelé literatury různých 

        uměleckých směrů 

MKV – Rovnocennost všech etnických 

             skupin a kultur  

Hv – Národní divadlo 

Hv – Státní hymna 

Hv – Hudba období romantismu 

ČJ – Historické etapy a osobnosti 

 

 

VEG – Klíčové mezníky evropské  

            historie 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 496 -                                          

         

Předmět : Dějepis 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Uvede základní informace o vzniku samostatné Československé 

republiky. 

 

 

Uvede politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Popíše průběh a důsledky 2. světové války a politický a hospodářský 

vývoj v poválečné Evropě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODERNÍ DOBA 

Vznik Československa, jeho 

hospodářsko – politický 

vývoj, sociální a 

národnostní problémy 

Nové politické uspořádání 

Evropy 

Mezinárodněpolitická a 

hospodářská situace ve 20. a 

30. letech 

Totalitní systémy 

 

ROZDĚLENÝ A 

INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT 

Druhá světová válka,  

holocaust; situace v našich 

zemích, domácí a 

zahraniční odboj; politické, 

mocenské a ekonomické 

důsledky války  

 

Studená válka, rozdělení  

světa do vojenských bloků 

reprezentovaných 

 

 

 

VDO – Principy soužití s minoritami 

MKV – Postavení národnostních menšin 

 

 

Z – Hospodářský a politický zeměpis 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Projevy rasové nesnášenlivosti 

MKV – Otázka lidských práv 

MKV – Rovnocennost všech etnických  

             skupin 

F – Princip a účinky jaderných zbraní 

VEG – Naše vlast 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 497 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství demokracie v naší 

vlasti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

supervelmocemi; politické, 

hospodářské, sociální a 

ideologické soupeření 

Vnitřní situace v zemích 

východního bloku (na 

vybraných příkladech 

srovnání s charakteristikou 

západních zemí) 

 

Vývoj Československa od 

roku 1945 do roku 1989, 

vznik České republiky 

 

 

 

 

VEG – Evropská integrace 

VEG – Mezinárodní organizace 

Z – Mezinárodní organizace 

 

 

 

 

 

 

MKV – Otázka lidských práv 

Hv – Hudba 60. let 

Hv – Hudba od 60. do 90. let 

VDO – Demokratické volby a politika 

VDO – Demokracie jako protiváha   

            diktatury, význam ústavy 

 

Exkurze – technické muzeum (dle  

                 možností školy) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 498 -                                          

         

6.13. Občanská výchova (Ov) 

Předmět : Občanská výchova 

Ročník :  6.  

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

 

Respektuje mravní principy a pravidla společenského soužití. 

 

Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích a rozlišuje projevy nepřiměřeného chování a 

porušování společenských norem.  

 

Rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je ohleduplný 

ke starým, nemocným a postiženým spoluobčanům.  

 

Je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie.  

 

Respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy minoritních skupin 

ve společnosti.  

 

 

 

 

ČLOVĚK VE 

SPOLEČNOSTI: 

VZTAHY MEZI LIDMI 

Mezilidská komunikace 

Konflikty v mezilidských 

vztazích 

 

 

 

 

 

 

Problémy lidské 

nesnášenlivosti 

 

 

 

 

MKV – Lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z – Rasy, národy, jazyky 

MKV – Kulturní diference 

MKV – Etnický původ 

MKV – Princip sociálního smíru a  

             solidarity 

VDO – Soužití s minoritami 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 499 -                                          

         

 

Předmět : Občanská výchova  

Ročník :  7.  

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích a rozlišuje projevy nepřiměřeného chování a 

porušování společenských norem.  

 

 

Respektuje mravní principy a pravidla společenského soužití.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ukáže na příkladech vhodné využití různých nástrojů hotovostního a 

bezhotovostního placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet.  

 

 

 

 

 

ČLOVĚK VE 

SPOLEČNOSTI: 

VZTAHY MEZI LIDMI 

Osobní a neosobní vztahy 

 

 

ZÁSADY LIDSKÉHO 

SOUŽITÍ 

Morálka, mravnost 

 

LIDSKÁ SETKÁNÍ 

Lidská solidarita 

Pomoc lidem v nouzi 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ:  

MAJETEK, 

VLASTNICTVÍ 

Hmotné a duševní 

vlastnictví 

Hospodaření s penězi, 

majetkem 

 

PENÍZE 

 

 

 

 

MKV – Lidské vztahy 

ČZ – Mezilidské vztahy 

NJ – Rodina, škola, kamarádi   

 

 

OSV – Hodnoty, postoje, praktická etika 

ČZ – Morální rozvoj 

OSV – Seberegulace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost – Peníze 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 500 -                                          

         

 

 

 

 

 

Uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich užívání.  

 

Vyjmenuje základní práva a povinnosti občanů.  

 

 

 

 

 

Chápe státoprávní uspořádání České republiky, zákonodárných 

orgánů a institucí státní správy.  

 

 

 

Uvede základní prvky fungování demokratické společnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Uvede příklady základních práv občanů ČR v rámci EU a způsoby 

jejich uplatňování. 

 

Formy placení 

ČLOVĚK, STÁT A 

PRÁVO: 

PRÁVNÍ ZÁKLADY 

STÁTU 

Znaky státu 

Státní občanství ČR 

Symboly státu (ČR) 

Ústava ČR 

Obrana státu 

 

STÁTNÍ SPRÁVA A 

SAMOSPRÁVA 

Orgány a instituce státní 

správy a samosprávy 

 

PRINCIPY 

DEMOKRACIE 

Politický pluralismus 

Znaky demokratického 

způsobu řízení státu 

 

MEZINÁRODNÍ 

VZTAHY, GLOBÁLNÍ 

SVĚT: 

EVROPSKÁ INTEGRACE  

EU a ČR 

Význam a podstata 

evropské integrace 

 

 

 

 

 

 

 

VDO – Formy participace občanů  

             v politickém životě 

D – Vznik a vývoj států ve starověku a  

       středověku 

Z – Politický zeměpis 

 

 

 

VDO – Občan, občanská společnost 

 

 

 

 

 

VDO – Principy demokracie jako formy  

             vlády a způsobu rozhodování 

 

 

 

 

VEG – Jsme Evropané 

VEG – Objevujeme Evropu a svět 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

D – Historie vzniku EU a mezinárodních  

       organizací 

Z – Evropa 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 501 -                                          

         

Předmět : Občanská výchova 

Ročník :  8.  

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

 

 

 

Chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním uplatněním.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formuluje své nejbližší plány.  

 

 

 

 

 

Stručně popíše sociální, právní a ekonomické otázky rodinného 

života a rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků.  

 

Sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a 

 

ČLOVĚK JAKO 

JEDINEC: 

PODOBNOST A 

ODLIŠNOST LIDÍ  

Osobní vlastnosti, 

schopnosti 

Vrozené předpoklady 

Osobní potenciál 

 

VNITŘNÍ SVĚT 

ČLOVĚKA 

Žebříček hodnot 

Sebehodnocení 

 

OSOBNÍ ROZVOJ 

Životní cíle a plány 

Životní perspektiva 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ: 

HOSPODAŘENÍ 

Rozpočet domácnosti 

Úspory, úvěry, leasing 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Sebepoznání a sebepojetí 

 

 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

 

 

 

 

Pv – Sebehodnocení, svět práce 

 

 

OSV – Seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

Finanční gramotnost – Hospodaření 

domácnosti 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 502 -                                          

         

výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti. 

Uvědomuje si význam sociální péče o potřebné občany.  

 

 

Uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení a důsledky 

protiprávního jednání. 

Rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými jevy. 

V krizových situacích využívá služby pomáhajících organizací.  

 

 

 

 

 

Uvede základní informace o sociálních, právních a ekonomických 

otázkách rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných 

příslušníků.  

 

Vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné komunikace s úřady, 

požádá v případě potřeby vhodným způsobem o radu.  

 

Na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo službu.  

Uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv spotřebitele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

PRÁVO: 

PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ 

Trestní postižitelnost 

Porušování předpisů 

v silničním provozu 

Druhy a postihy 

protiprávního jednání 

 

PRÁVO 

V KAŽDODENNÍM 

ŽIVOTĚ 

 

 

 

Styk s úřady 

 

 

Základní práva spotřebitelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Mezilidské vztahy 

OSV – Hodnoty, postoje, praktická etika 

ČZ – Kriminalita 

D – Soudnictví v historii, Chamurappiho   

       zákoník  



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 503 -                                          

         

Předmět : Občanská výchova 

Ročník :  9.  

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Vlastními slovy vyjádří význam právní úpravy důležitých vztahů – 

vlastnictví, pracovní poměr, manželství. 

 

 

 

 

Uvede příklady služeb, které banky nabízejí. 

 

 

 

 

 

 

S pomocí učitele popíše některé globální problémy současnosti. 

 

Na příkladech vysvětlí hlavní příčiny a možné důsledky globálních 

problémů. 

 

 

 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

PRÁVO: 

PRÁVNÍ ŘÁD ČESKÉ 

REPUBLIKY 

Význam a funkce právního 

řádu 

 

ČLOVĚK, STÁT A 

HOSPODÁŘSTVÍ  

 

Služby bank, aktivní a 

pasivní operace 

 

MEZINÁRODNÍ 

VZTAHY, GLOBÁLNÍ 

SVĚT 

 

Významné globální 

problémy  

 

 

 

 

VDO – Občan, občanská společnost 

 

 

 

 

 

Z – Hospodářství ČR a světové  

       hospodářství 

Finanční gramotnost – Peníze  

 

 

 

 

EV – Doprava a globalizace 

EV – Vliv globalizace na přírodní prostředí 

OSV – Řešení problémů a rozhodovací  

            dovednosti 

Z – Globalizace a svět 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 504 -                                          

         

6.14. Hudební výchova (Hv) 

Předmět :  Hudební výchova 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty. 

 

Hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci říkadel i při 

zpěvu. 

 

 

 

 

Reaguje pohybem na tempové a rytmické změny. 

 

 

 

 

 

 

Rozliší sílu zvuku. 

 

Pozorně vnímá jednoduché skladby. 

 

 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecké dovednosti 

(dýchání, výslovnost, 

dynamicky odlišený zpěv)  

Hudební hry (ozvěna, 

hudební dialog) 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Taneční hry se zpěvem 

Lidový tanec mazurka 

Doprovod hudby gesty, 

pohybem, pantomimou 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Síla tónů 

 

Hudební žánry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Rytmická cvičení s hudbou 

MKV – Poznávání národních kulturních  

             tradic a jiných etnik 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 505 -                                          

         

Předmět :  Hudební výchova 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty. 

 

Hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci říkadel i při 

zpěvu. 

 

 

 

Reaguje pohybem na tempové a rytmické změny. 

 

 

 

 

 

 

Rozliší sílu zvuku. 

 

Pozorně vnímá jednoduché skladby. 

 

 

 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecké dovednosti 

(dýchání, výslovnost, 

dynamicky odlišený zpěv)  

Hlasová hygiena 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Taneční hry se zpěvem 

Jednoduché lidové tance 

Doprovod hudby gesty, 

pohybem, pantomimou 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Kvalita tónů – síla 

 

 

 

AJ – Zpěv anglických písní 

 

 

 

 

 

 

Tv – Rytmická cvičení s hudbou 

MKV – Poznávání národních kulturních  

             tradic a jiných etnik 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 506 -                                          

         

Předmět :  Hudební výchova 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty. 

 

Hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci říkadel i při 

zpěvu. 

 

 

 

Reaguje pohybem na tempové a rytmické změny. 

 

 

 

 

 

Rozliší sílu zvuku. 

 

Pozorně vnímá jednoduché skladby. 

 

 

 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecké dovednosti 

(dýchání, výslovnost, 

dynamicky odlišený zpěv)  

Hlasová hygiena 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Pohybové vyjádření hudby 

(pantomima, pohybová 

improvizace) 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Kvalita tónů – síla 

 

Hudební styly a žánry 

(hudba taneční, pochodová, 

ukolébavka, …) 

 

 

AJ – Zpěv písní 

 

 

 

 

 

 

MKV – Poznávání národních kulturních  

             tradic a jiných etnik 

Tv – Rytmické formy cvičení 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 507 -                                          

         

Předmět :  Hudební výchova 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním schopnostem. 

 

Správně hospodaří s dechem při interpretaci písní – frázování. 

 

 

 

 

 

 

 

Doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje. 

 

 

 

 

 

Propojí vlastní pohyb s hudbou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký a mluvní projev 

(pěvecké dovednosti, 

hlasová hygiena, 

rozšiřování hlasového 

rozsahu) 

Hudební hry (ozvěna, 

otázka – odpověď) 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na Orffovy nástroje 

Rytmizace, melodizace a 

hudební improvizace 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Taktování, pohybový 

doprovod znějící hudby 

Pohybové vyjádření hudby 

a reakce na změny hudby 

(pantomima, pohybová 

improvizace) 

Orientace v prostoru 

(pamětné uchování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

Tv – Kondiční cvičení s hudbou 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 508 -                                          

         

 

 

 

 

Odliší tóny podle výšky, síly a barvy. 

 

 

Pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tanečních pohybů) 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Vztahy mezi tóny 

Hudebně výrazové 

prostředky a hudební prvky 

Interpretace hudby (slovní 

vyjádření) 

 

 

 

 

 

 

 

 

MVK – Poznávání hudby různých etnik 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 509 -                                          

         

Předmět :  Hudební výchova 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním schopnostem. 

 

Správně hospodaří s dechem při interpretaci písní – frázování. 

 

 

 

 

 

Doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propojí vlastní pohyb s hudbou. 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký a mluvní projev, 

Jednohlasý zpěv vybraných 

písní, intonace, hudební hry 

Hlasová hygiena 

 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na nástroje  

z Orffova instrumentáře 

Rytmizace, rytmická 

cvičení, hudební hry a 

doprovod, hrátky s 

paličkami  

Hra na vybrané hudební 

nástroje, hudební doprovod 

písní 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

Jednoduché lidové tance 

Utváření pohybové paměti 

Taneční hry se zpěvem 

Pohybové vyjádření hudby, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Kondiční cvičení s hudbou 

 

 

OSV - Kreativita 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 510 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

Odliší tóny podle výšky, síly a barvy. 

 

 

Pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pohybová improvizace 

s využitím tanečních kroků 

Pantomima 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Hudební výrazové 

prostředky 

 

Interpretace hudby – slovní 

vyjádření (jaká je to hudba) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 511 -                                          

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

Interpretuje vybrané lidové písně. 

 

 

 

Doprovází písně pomocí ostinata. 

 

 

 

 

V rámci svých schopností doprovází jednoduchou píseň na Orffovy 

nástroje. 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru. 

 

 

 

Uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich 

děl.  

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký projev, jednohlasý 

zpěv 

Vybrané písně (zpěv) 

 

Rozvoj hudebního sluchu a 

hudební představivosti  

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na hudební nástroje 

s využitím Orffova 

instrumentáře 

 

Rytmická cvičení, hra na 

tělo, rytmizace říkadel 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Poznávání hudebních 

nástrojů, rozdělení do 

skupin 

Symfonický orchestr 

Hudební dílo a jeho autor,  

Smetana, Dvořák, Janáček, 

Martinů, Fibich 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

F – Výška zvukového tónu 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 512 -                                          

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Interpretuje vybrané lidové písně.  

 

 

 

Pozorně vnímá znějící hudbu. 

 

 

 

 

Doprovází písně pomocí ostinata. 

 

 

 

 

 

Pozorně vnímá znějící hudbu. 

 

 

 

 

 

Uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich 

děl.  

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Pěvecký projev – 

jednohlasý zpěv 

Vybrané písně (zpěv) 

 

Jednohlas, vícehlas, kánon, 

zpěvní hlasy 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na hudební nástroje 

s využitím Orffova 

instrumentáře 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Lidová píseň, ukolébavka, 

verbuňk, milostná píseň, 

pracovní píseň, hudba a 

obřady, oslavy, koledy 

Český a světový muzikál 

 

Hudební dílo a jeho autor – 

J. J. Ryba 

 

 

  

RJ – Zpěv ruských národních písní 

 

MKV – Respektování zvláštností různých   

             etnik 

F – Výška zvukového tónu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 513 -                                          

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Interpretuje vybrané lidové a umělé písně. 

 

 

 

 

 

 

Doprovází písně pomocí ostinata. 

 

 

 

 

Pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu. 

 

Uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich 

děl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Vybrané písně (zpěv) 

Deklamace, technika 

vokálního projevu 

Rozvoj hudebního sluchu 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Tvorba doprovodů písní na 

vybrané hudební nástroje 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Hudba období pravěku, 

starověku, středověku, 

renesance, baroka, 

klasicismu, romantismu, 

impresionismu, 

expresionismu 

Jazz  

Rock and roll 

Hudební styly a žánry 

v hudbě 60. - 80. let 

Vážná hudba 20.století, G. 

Gershwin 

 

 

 

RJ – Zpěv ruských národních písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEG – Klíčové mezníky evropské historie 

MKV – Poznávání kulturního dědictví  

             různých národů 

D – Vývoj kultury v jednotlivých  

       dějinných obdobích 

 

MKV – Základní informace o různých  

             etnických a kulturních skupinách 

D – Svět kultury po 2. světové válce 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 514 -                                          

         

Předmět : Hudební výchova 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Interpretuje vybrané lidové a umělé písně. 

 

 

 

Doprovází písně pomocí ostinata. 

 

 

 

Doprovází písně pomocí ostinata. 

 

 

 

Pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu. 

 

Uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich 

děl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

Písně různých žánrů a 

období 

Vokální projev  

 

Rytmus, tempo, metronom 

 

INSTRUMENTÁLNÍ 

ČINNOSTI 

Hra na hudební nástroje 

 

POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

Česká hudba období 

středověku, renesance, 

baroka, klasicismu, 

romantismu 

 

Státní hymna 

 

 

Jazz a swing v české hudbě 

 

 

 

 

  

ČJ – Píseň 

RJ – Zpěv ruských národních písní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Základní informace o různých  

             kulturních skupinách v české  

             společnosti 

D – Vývoj kultury v jednotlivých  

       dějinných obdobích 

VEG – Naše vlast, státní symboly 

D – Utváření novodobého českého národa 

 

ČJ – Literatura ovlivněná hudbou 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 515 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Divadla malých forem, 

divadlo Semafor 

 

60. - 90. léta v české 

populární hudbě 

 

Karel Kryl 

 

Současná populární hudba 

 

 

ČJ – České divadlo 20. století 

 

 

D – Kultura 60. let v Československu 

 

 

ČJ – Čeští písničkáři 

 

VEG – Evropská a světová kultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 516 -                                          

         

6.15. Výtvarná výchova (Vv) 

Předmět : Výtvarná výchova 

Ročník :  1. – 3. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu. 

 

Rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích 

tvorby vlastní, tvorby ostatních i na příkladech z běžného života 

(s dopomocí učitele). 

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při tvůrčích 

činnostech, je schopen výsledky své činnosti sdělit svým 

spolužákům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZVÍJENÍ 

SMYSLOVÉ 

CITLIVOSTI 

Vztahy (podobnost, 

kontrast, rytmus), 

kombinace a proměny 

prvků vizuálně obrazného 

vyjádření 

- linie, barva 

- tvary v objemu 

- objekty v prostoru 

 

UPLATŇOVÁNÍ 

SUBJEKTIVITY 

Rozlišení, výběr a uplatnění 

vizuálně obrazných 

vyjádření  

– hračky, volná malba 

 

Motivace vizuálně 

obrazných vyjádření  

- fantazijní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 517 -                                          

         

Předmět : Výtvarná výchova 

Ročník :  4. – 5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

 

Uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj 

tvůrčí záměr. 

 

 

 

Rozlišuje, porovnává, třídí linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává 

jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 

kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při vlastní tvorbě, při 

vnímání tvorby ostatních i umělecké produkce i na příkladech 

z běžného života (s dopomocí učitele). 

 

 

 

 

 

 

 

Při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i sluchových 

vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a fantazie. 

 

 

 

 

ROZVÍJENÍ 

SMYSLOVÉ 

CITLIVOSTI 

Vztahy (podobnost, 

kontrast, rytmus), 

kombinace a proměny 

prvků vizuálně obrazného 

vyjádření 

- linie, barva, světlo, textury 

v ploše  

- objemy, tvary v objemu 

- objekty v prostoru 

 

Uspořádání objektů do 

celků na základě jejich 

výraznosti, velikosti a 

vzájemného postavení 

- ve statickém vyjádření 

- v dynamickém vyjádření 

 

Vizuálně obrazná vyjádření 

podnětů 

- hmatových, sluchových, 

pohybových, čichových, 

chuťových 

 

 

 

 

OSV – Rozvoj tvořivosti 

ČL – Rozmanitost přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Literární výchova 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 518 -                                          

         

 

 

 

Vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání tvůrčí 

činnosti vlastní, ostatních i uměleckého díla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OVĚŘOVÁNÍ 

KOMUNIKAČNÍCH 

ÚČINKŮ 

Utváření a zdůvodňování 

osobního postoje 

v komunikaci 

Porovnávání vlastní 

interpretace vizuálně 

obrazných vyjádření 

(samostatně vytvořených a 

přejatých) s odlišnými 

interpretacemi svých 

spolužáků 

 

 

 

OSV - Kooperace 

   - Empatie a pohled na svět  

           očima druhého 

   - Respektování postojů druhých 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 519 -                                          

         

Předmět : Výtvarná výchova 

Ročník :  6. - 9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

Uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle 

vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 

pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby ostatních; 

vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i umělecké produkci. 

 

Při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, představ a 

myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky 

a postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho 

s výsledky ostatních. 

 

Uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 

vlastního tvůrčího záměru. 

 

 

Vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, slovně 

vyjádří své postřehy a pocity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kresebné studie – linie 

(šrafování, stínování), tvar, 

objem - jejich rozvržení v 

obrazové ploše, v objemu,  

v prostoru, jejich vztahy, 

podobnost, kontrast, rytmus  

Techniky kresby – tužka 

uhel, rudka, fix, …. 

Jednoduché plošné 

kompozice  

z geometrických tvarů - 

přímka, křivka, řazení, 

rytmus, harmonie 

 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

Souvislost zrakového 

vnímání s vjemy ostatních 

smyslů, např. sluch - 

výtvarné zpracování 

hudebních motivů, tvary ze 

zmačkaného papíru 

Plastická tvorba - papír, 

hlína, drát, sádra 

 

 

OSV – Komunikace  

OSV – Sebepojetí 

 

MV – Stavba mediálních sdělení 

        

MKV – Kulturní diference 

MKV – Lidské vztahy 

MKV – Multikulturalita 

 

VEG – Evropa a svět nás zajímá 

 

D – Dějiny umění 

    

 

Př – Biologie člověka 

I – Grafické a textové editory 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 520 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru podle 

vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 

pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby ostatních; 

vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i umělecké produkci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kresba 

Techniky kresby, stínování, 

kontrast,… 

 

Malba 

Barevné vyjádření 

 

Linoryt, suchá jehla,… 

Tisk 

Plastická a prostorová 

tvorba 

Společná práce  

na jednom objektu - 

koordinace, komunikace  

 

Práce s www stránkami 

Výběr, kombinace a variace 

ve vlastní tvorbě 

Písmo a užitá grafika, např. 

plakát, reklama, obal na 

CD, obal na knihu, časopis, 

propagační materiály 

 

Subjektivní vyjádření 

fantastických představ 

za využití různorodých 

materiálů a výtvarných 

postupů - kombinované 

techniky 

Kategorizace představ, 

prožitků, zkušeností, 

poznatků – uplatnění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 521 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, zvykům a svátkům. 

 

 

 

 

 

 

Vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, slovně 

vyjádří své postřehy a pocity. 

 

Uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 

vlastního tvůrčího záměru. 

 

 

při vlastní tvorbě 

Vlastní prožívání, vyjádření 

pocitů a nálad pomocí barev 

Subjektivní výtvarné 

vyjádření reality 

Vnímání okolních jevů 

 

Lidská figura - tvarová 

stylizace 

 

Tvarová a barevná 

kompozice  

 

Dekorační práce - využití 

tvaru, linie, kombinace 

barev a pravidelného 

střídání lineárních symbolů 

 

Tematické práce - Vánoce, 

Velikonoce - dekorativní 

předměty, vkusná výzdoba 

interiéru; např. vitráž, malba  

na sklo, vystřihování, 

vyřezávání 

 

Práce s uměleckým dílem 

 

 

Krajinomalba, práce 

v plenéru 

Prostředky pro vyjádření 

emocí, nálad, fantazie, 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 522 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

představ a zkušeností 

Manipulace s objekty, 

pohyby těl 

 

Různé přístupy k obrazným 

vyjádřením 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 523 -                                          

         

6.16. Pracovní výchova (Pv) 

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  1. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zvládá základní manuální dovednosti při práci s jednoduchými 

materiály a pomůckami; vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních materiálů. 

 

 

Pracuje podle slovního návodu a předlohy. 

 

 

 

 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi. 

 

 

 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

 

 

 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Vlastnosti materiálů 

(přírodniny, modelovací 

hmota, papír a karton, textil, 

drát apod.) 

 

Jednoduché pracovní 

postupy 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Sestavování modelů 

z plošných a prostorových 

stavebnic 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Pěstování pokojových 

rostlin, rostlin ze semene 

v místnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Rozmanitost přírody, ochrana přírody 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 524 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zvládá základní manuální dovednosti při práci s jednoduchými 

materiály a pomůckami; vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních materiálů. 

 

Pracuje podle slovního návodu a předlohy. 

 

 

 

 

 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi. 

 

 

 

 

Provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních obdobích a popíše 

jeho výsledky. 

 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

 

 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Přírodniny, modelovací 

hmota, papír, karton, textil, 

fólie aj. 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy, 

organizace práce 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Stavebnice plošné, 

prostorové, konstrukční 

Sestavování modelů  

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Podmínky pro pěstování 

rostlin – půda a její 

zpracování 

 

Pěstování pokojových 

rostlin, rostlin ze semene 

v místnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Pokojové rostliny 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 525 -                                          

         

 

Upraví stůl pro jednoduché stolování. 

 

Chová se vhodně při stolování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Jednoduchá úprava stolu 

 

Pravidla slušného chování 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 526 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zvládá základní manuální dovednosti při práci s jednoduchými 

materiály a pomůckami; vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních materiálů. 

 

Pracuje podle slovního návodu a předlohy. 

 

 

 

 

 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi. 

 

 

 

 

Provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních obdobích a popíše 

jeho výsledky. 

 

 

Pečuje o nenáročné rostliny. 

 

 

 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Přírodniny, modelovací 

hmota, papír, karton, textil, 

fólie aj. 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy, 

organizace práce 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Stavebnice plošné, 

prostorové, konstrukční 

Sestavování modelů  

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Podmínky pro pěstování 

rostlin – půda a její 

zpracování 

 

Pěstování pokojových 

rostlin, rostlin ze semene 

v místnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Rozmanitost přírody (půda, rostliny) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 527 -                                          

         

 

Upraví stůl pro jednoduché stolování. 

 

Chová se vhodně při stolování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Jednoduchá úprava stolu 

 

Pravidla slušného chování 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 528 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z daného 

materiálu. 

Využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem vlastní 

fantazii. 

 

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 

k použitému materiálu. 

 

Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce. 

 

 

 

Provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž. 

Udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje zásady hygieny 

a bezpečnosti práce. 

 

 

Dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro pěstování 

vybraných rostlin. 

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny a 

provádí pěstitelská pozorování. 

Volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Modelovací hmota, papír a 

karton, textil, přírodniny aj. 

 

 

 

Pracovní pomůcky a 

nástroje – funkce, využití 

 

Organizace práce 

 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Stavebnice plošné, 

prostorové, konstrukční – 

sestavování modelů 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Pěstování rostlin na zahradě 

 

Pěstování pokojových 

rostlin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Dobrá organizace času 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

OSV – Rozvoj pozornosti, soustředění,    

            kreativita 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 529 -                                          

         

náčiní. 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

 

 

 

Uvede základní vybavení kuchyně. 

 

Připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy 

hygieny a bezpečnosti práce. 

 

Dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování při 

stolování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Základní vybavení kuchyně 

 

Pokrmy studené kuchyně 

 

 

 

 

Jednoduchá úprava stolu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 530 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z daného 

materiálu. 

Využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem vlastní 

fantazii. 

 

Volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 

k použitému materiálu. 

 

Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při drobném poranění. 

 

 

 

Pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu. 

 

Užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky. 

 

Udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje zásady hygieny 

a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při drobném úrazu. 

 

 

Dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro pěstování 

vybraných rostlin. 

 

PRÁCE S DROBNÝM 

MATERIÁLEM 

Různé druhy materiálu 

(papír a karton, přírodniny, 

modelovací hmota, textil 

aj.) 

 

Pracovní pomůcky a 

nástroje – funkce a využití 

 

Zásady hygieny, 

bezpečnosti práce 

 

KONSTRUKČNÍ 

ČINNOSTI 

Práce s návodem, 

předlohou, jednoduchým 

náčrtem 

 

Zásady hygieny, bezpečnost 

práce 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

Podmínky pro pěstování 

rostlin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 531 -                                          

         

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny a 

provádí pěstitelská pozorování. 

 

Volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a 

náčiní. 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc 

při úrazu na zahradě. 

 

 

Uvede základní vybavení kuchyně. 

 

 

Připraví samostatně jednoduchý pokrm. 

Uplatňuje zásady správné výživy. 

 

Dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování při 

stolování. 

 

Udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy 

hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc i při úrazu 

v kuchyni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pěstování pokojových 

rostlin 

 

Pomůcky, nástroje a náčiní 

 

Zásady hygieny, bezpečnost 

práce 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Základní vybavení kuchyně 

Technika v kuchyni 

 

Pokrmy studené kuchyně, 

teplé pokrmy 

 

Pravidla správného 

stolování 

 

Zásady hygieny, bezpečnost 

práce 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 532 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  6. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný model. 

 

 

 

Ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, provádí údržbu 

jednoduchých předmětů a zařízení. 

 

Dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní 

předpisy; poskytne první pomoc při úrazu. 

 

 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin. 

 

Pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k výzdobě. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

 

 

 

 

 

DESIGN A 

KONSTRUOVÁNÍ 

Návod, předloha, náčrt, 

plán, schéma, jednoduchý 

program 

 

Stavebnice  

Sestavování modelů, tvorba 

konstrukčních prvků, 

montáž a demontáž  

 

 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

Základní podmínky pro 

pěstování  

Osivo a sadba  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M – Základy rýsování 

 

 

 

OSV – Kreativita 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Zemědělství a životní prostředí 

EV – Základní podmínky života – půda 

EV – Ekosystémy 

OSV – Kooperace a kompetice 

Z – Pedosféra 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

       člověka 

Př – Hospodářsky významné rostliny 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 533 -                                          

         

 

 

 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních 

postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň. 

 

Seznamuje se s jednoduchými technickými úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

 

 

 

 

Organizuje svoji pracovní činnost. 

 

 

Seznamuje se s jednoduchou technickou dokumentací, začíná se 

orientovat v jednoduchých pracovních postupech a návodech. 

  

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu a drobném úrazu. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

 

 

 

 

Bezpečnost a hygiena práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 534 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  7. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje základní 

spotřebiče. 

 

Připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v souladu se 

zásadami zdravé výživy. 

 

Dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu. 

  

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc 

při úrazech v kuchyni. 

 

 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin. 

 

Pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k výzdobě. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při styku s jedovatými rostlinami. 

 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

 

Kuchyně 

 

 

Potraviny 

Příprava pokrmů 

 

Úprava stolu a stolování 

 

 

 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

 

Zelenina 

 

Okrasné rostliny – pokojové 

květiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Psychohygiena 

F – Elektrický proud 

  

Př – Výživa a zdraví 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

Ov – Rodina 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

       člověka 

 

 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

 

Př – Hospodářsky významné rostliny 

 

 

 

Př – Zásady první pomoci – biologie  

       člověka 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 535 -                                          

         

 

 

 

 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních 

postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň.  

 

Učí se řešit jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

 

 

 

 

Organizuje svoji pracovní činnost 

 

 

Učí se pracovat s jednoduchou technickou dokumentací, postupně se 

orientuje v jednoduchých pracovních postupech a návodech.  

 

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY 

 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

 

Bezpečnost a hygiena práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 536 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, v učebních 

oborech a středních školách. 

 

Posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně pracovní orientace 

přihlédnutím k potřebám běžného života. 

 

Využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného 

dalšího vzdělávání. 

 

Prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby při ucházení se 

o zaměstnání. 

 

 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin. 

 

Pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k výzdobě. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při styku s jedovatými rostlinami. 

 

SVĚT PRÁCE 

 

Volba profesní orientace 

 

 

Sebepoznávání 

Sebehodnocení                                                               

 

Informační základna pro 

volbu povolání  

 

Možnosti vzdělávání 

  

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

 

Okrasné rostliny – 

pěstování vybraných 

okrasných dřevin a květin 

 

Ovocné rostliny  

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

OSV – Rozvoj schopnosti poznávání 

OSV – Sebepoznání, sebepojetí 

OSV – Psychohygiena 

OSV – Kreativita 

Ov – Sebehodnocení 

I – Vyhledávání a získávání informací 

MKV – Lidské vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Kooperace a kompetice 

Př – Hospodářsky významné rostliny 

Př – Zásady první pomoci - biologie  

       člověka 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 537 -                                          

         

 

 

 

 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních 

postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň. 

 

Učí se řešit jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

 

Správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a pomůcky.  

 

 

Organizuje svoji pracovní činnost. 

 

 

Učí se pracovat s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se 

v pracovních postupech a návodech. 

 

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY  

 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

 

Bezpečnost a hygiena práce 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 538 -                                          

         

Předmět : Pracovní výchova 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
Žák: 

 

 

Orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, v učebních 

oborech a středních školách. 

 

Využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného 

dalšího vzdělávání. 

 

 

Prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby při ucházení se 

o zaměstnání. 

 

Byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a zaměstnavatelů. 

 

Byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v případě 

neúspěšného hledání zaměstnání. 

 

Posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně pracovní orientace 

přihlédnutím k potřebám běžného života. 

 

 

 

Volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin. 

 

Používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu. 

 

SVĚT PRÁCE 

 

Trh práce  

 

 

Druhy pracovišť 

 

Kvalifikační požadavky 

 

Zaměstnání – pracovní 

příležitosti v obci (regionu), 

způsoby hledání 

zaměstnání, úřady práce 

Podnikání – nejčastější 

formy podnikání 

 

 

 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE, 

CHOVATELSTVÍ 

 

Léčivé rostliny – jejich 

účinky 

Koření 

 

 

 

 

OSV – Seberegulace a sebeorganizace 

ČJ – Životopis 

Ov – Naše obec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př – Hospodářsky významné rostliny 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 539 -                                          

         

Prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad bezpečného 

kontaktu se zvířaty. 

 

Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu způsobeného zvířaty. 

 

 

 

Získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních 

postupech; provádí jednoduché práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň.  

 

Rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti. 

 

Zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem zpracovávaného 

materiálu.  

 

Řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí.  

 

Dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku.  

 

 

Organizuje svoji pracovní činnost. 

 

 

Pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, orientuje se v 

pracovních postupech a návodech.  

 

Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu. 

Chovatelství – chov zvířat v 

domácnosti 

 
 

 

PRÁCE 

S TECHNICKÝMI 

MATERIÁLY 

Vlastnosti materiálu, užití 

v praxi (dřevo, kov, plast, 

kompozity) 

 

 

 

 

 

 

Jednoduché pracovní 

operace a postupy 

Pracovní pomůcky a nářadí, 

nářadí a nástroje pro ruční 

opracování 

 

Organizace práce, důležité 

technologické postupy 

 

Technické náčrty a výkresy, 

návody, technické 

informace 

 

Bezpečnost a hygiena práce 

OSV – Kooperace a kompetice 

Př – Savci, ptáci 

 

Př – Zásady první pomoci - biologie    

       člověka 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 540 -                                          

         

6.17. Člověk a zdraví (ČZ) 

Předmět : Člověk a zdraví 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku s vrstevníky 

pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy. 

 

 

 

 

 

 

 

Chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i členy rodiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek a provozováním hazardních her. 

 

Uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se sociálně 

 

OSOBNOSTNÍ A 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

Sebepoznání a sebepojetí  

 

Stanovení a postupné plnění 

osobních cílů; zaujímání 

hodnotových postojů a 

rozhodovacích dovedností 

pro řešení problémů 

v mezilidských vztazích 

 

Mezilidské vztahy, 

komunikace a kooperace – 

respektování sebe i 

druhých, dopad vlastního 

jednání a chování 

 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ 

ZDRAVÍ A JEJICH 

PREVENCE 

Auto-destruktivní závislosti 

– psychická onemocnění, 

násilí mířené proti sobě 

samému, rizikové chování 

 

 

 

OSV – Osobnostní rozvoj (rozvoj  

            schopností poznávání; sebepoznání  

            a sebepojetí; seberegulace a  

            sebe organizace; psychohygiena;  

            kreativita) 

OSV – Morální rozvoj (řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti, hodnoty, postoje, 

praktická etika) 

 

Ov – Osobní vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv – Činnosti ovlivňující zdraví 

Ch – Návykové látky 

MV – Fungování a vliv médií ve  

         společnosti 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 541 -                                          

         

patologickými jevy. 

 

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním kontaktu 

s vrstevníky, při komunikaci s neznámými lidmi, v konfliktních a 

krizových situacích a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví 

o centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich telefonní čísla. 

 

 

Chová se odpovědně při mimořádných událostech a prakticky 

využívá základní znalosti první pomoci při likvidaci následků 

hromadného zasažení obyvatel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality a násilí. 

 

 

 

 

 

(alkohol, aktivní a pasivní 

kouření, zbraně, nebezpečné 

látky a předměty, 

nebezpečný internet), 

násilné chování, těžké 

životní situace a jejich 

zvládání 

 

Skryté formy a stupně 

individuálního násilí a 

zneužívání, sexuální 

kriminalita, kriminalita 

mládeže. 

 

Bezpečné chování a 

komunikace – bezpečný 

pohyb v rizikovém 

prostředí, nebezpečí 

komunikace 

prostřednictvím 

elektronických médií, 

sebeochrana a vzájemná 

pomoc v rizikových 

situacích a v situacích 

ohrožení. 

 

Manipulativní reklama a 

informace 

 

 

 

 

MV – Interpretace vztahu mediálního   

          sdělení a reality 

Ov – Právo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – Manipulativní působení komunikace  

         (v masmédiích) 

I – Digitální identita 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 542 -                                          

         

 

 

Uvědomuje si základní životní potřeby a jejich naplňování ve shodě 

se zdravím. 

 

Respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v rámci svých 

možností usiluje o aktivní podporu zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HODNOTA A PODPORA 

ZDRAVÍ 

Celostní pojetí člověka ve 

zdraví a nemoci 

 

Podpora zdraví a její formy 

– podpora zdravého 

životního stylu, programy 

podpory zdraví 

 

 

EV – Vztah člověka k prostředí – zdraví 

 

 

Př – Tělesná a duševní hygiena 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 543 -                                          

         

6.18. Tělesná výchova (Tv) 

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  1. 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, mezipředmětové 

vztahy, poznámky 

   

 

Žák: 

Dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech. 

 

 

 

Osvojuje si základní hygienické návyky při pohybových aktivitách.  

 

 

 

 

 

Projevuje kladný postoj k motorickému učení a pohybovým 

aktivitám. 

 

Zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle 

individuálních předpokladů.  

 

 

 

Osvojuje si základní hygienické návyky při pohybových aktivitách.  

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

Správné držení těla 

Kompenzační a relaxační 

činnosti 

Hygiena a bezpečnost v TV 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry 

Rytmická cvičení s hudbou 

Základy atletiky 

Základy sportovních her  

Základy gymnastiky 

(cvičení na nářadí a 

s náčiním) 

 

Plavání (základní plavecká 

výuka) – hygiena plavání, 

adaptace na vodní prostředí 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

ČL – Lidské tělo 

 

 

ČL – Péče o zdraví                        

 

 

 

 

 

 

Hv – Hudebně pohybové činnosti 

 

 

 

 

 

 

Návštěva plaveckého bazénu - plavecký 

výcvik v plavecké škole (ve  výjimečných 

a odůvodněných případech je možné 

základní plaveckou výuku dočasně 

přesunout do jiného ročníku, příp. 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 544 -                                          

         

 

 

 

Zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Základní tělocvičné 

názvosloví a povely 

Zásady fair play 

 

 

nerealizovat, pokud není možnost ji zajistit 

v rámci povinné školní docházky)   

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 545 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  2. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osvojuje si základní hygienické návyky při pohybových aktivitách. 

 

 

 

Dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech. 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim 

 

Příprava organismu – před a 

po činnosti, napínací a 

protahovací cvičení 

 

Zdravotně zaměřené 

činnosti – správné držení 

těla, zátěže, cvičení 

s praktickým využitím 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

 

Hygiena při pohybových 

činnostech a cvičebního 

prostředí, vhodné oblečení a 

obutí 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Čistota 

 

 

 

ČL – Drobné úrazy, poranění 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 546 -                                          

         

 

 

 

 

Projevuje kladný postoj k motorickému učení a pohybovým 

aktivitám. 

 

Zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle 

individuálních předpokladů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry (využití 

netradičních hraček a náčiní 

při cvičení) 

 

Základy gymnastiky 

- lavička, žebřiny, švédská 

bedna 

- kotoul vpřed, vzad 

- trampolínka 

- kladinka (chůze 

s dopomocí) 

- švihadlo 

 

Rytmické a kondiční formy 

cvičení  

 

Základy atletiky  

 

Základy sportovních her 

(manipulace s míčem, 

spolupráce ve hře, 

průpravné hry) 

 

Přesun do terénu a chování 

v dopravních prostředcích 

při přesunu, chůze v terénu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Jednoduché lidové tance, hudební hry 

Hv – Taneční hudba 

AJ – Anglické písně, tance 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Orientace v místě bydliště 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 547 -                                          

         

Projevuje kladný postoj k pohybovým aktivitám. 

 

Osvojuje si základní hygienické návyky při pohybových aktivitách, 

dodržuje základní zásady bezpečnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plavání (základní plavecká 

výuka) – hygiena plavání, 

základní plavecké 

dovednosti, prvky 

bezpečnosti 

 

Hry na sněhu 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv – 

názvosloví, smluvené 

povely, signály 

  

Zásady jednání a chování 

 

Zjednodušená pravidla her, 

závodů, soutěží 

 

 

Návštěva plaveckého bazénu – plavecký 

výcvik v plavecké škole (ve výjimečných a 

odůvodněných případech je možné 

základní plaveckou výuku dočasně 

přesunout do jiného ročníku, příp. 

nerealizovat, pokud není možnost ji zajistit 

v rámci povinné školní docházky) 

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 548 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  3. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech a 

má osvojeny základní hygienické návyky při pohybových aktivitách. 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Příprava organismu – 

před a po činnosti, napínací 

a protahovací cvičení 

 

Význam pohybu pro zdraví 

– pohybový režim žáků, 

délka a intenzita pohybu 

 

Zdravotně zaměřené 

činnosti – správné držení 

těla, zvedání zátěže, 

průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná cvičení 

s praktickým využitím 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu. 

 

Hygiena při pohybových 

činnostech, vhodné oblečení 

a obutí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 549 -                                          

         

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Projevuje kladný postoj k motorickému učení a pohybovým 

aktivitám. 

 

Zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou orientaci podle 

individuálních předpokladů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní, první pomoc 

v podmínkách TV 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry  

 

Základy gymnastiky 

- kotoul vpřed a vzad 

- kladinka 

- odraz z můstku, přeskok   

- lavička, žebřiny, švédská 

bedna 

 

Rytmické a kondiční formy 

cvičení (jednoduché tance) 

 

Průpravné úpoly – přetahy a 

přetlaky 

 

Základy atletiky (běh, skok 

do dálky, hod míčkem) 

 

Základy sportovních her 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Pohybové vyjádření hudby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Ochrana přírody 

(v rámci školního výletu) 

Branný den 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 550 -                                          

         

Dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech. 

 

Má osvojeny základní hygienické návyky při pohybových aktivitách. 

  

Zvládá prostorovou orientaci podle individuálních předpokladů, 

projevuje kladný postoj k pohybovým aktivitám.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových činnostech. 

 

 

 

Reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plavání (základní plavecká 

výuka) - základní plavecké 

dovednosti, jeden plavecký 

způsob (plavecká technika), 

prvky sebezáchrany a 

bezpečnosti 

 

Hry na sněhu 

 

Bezpečnost při sportování 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv – 

názvosloví, smluvené 

povely, signály 

 

Zásady jednání a chování 

Zjednodušená pravidla her, 

závodů, soutěží 

 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností 

Návštěva plaveckého bazénu – plavecký 

výcvik v plavecké škole (ve výjimečných a 

odůvodněných případech je možné 

základní plaveckou výuku dočasně 

přesunout do jiného ročníku, příp. 

nerealizovat, pokud není možnost ji zajistit 

v rámci povinné školní docházky)   

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

 

 

 

ČJ – Sebekontrola v komunikaci 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 551 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  4. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví. 

 

Zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před pohybovou 

činností i uklidnění organismu po ukončení činnosti a umí využívat 

cviky na odstranění únavy.  

Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti 

s vlastním svalovým oslabením.  

 

 

 

 

 

Zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné držení 

těla.  

 

 

 

 

Uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 

vhodné a bezpečné pohybové činnosti.  

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

 

Příprava organismu před 

pohybovou činností 

 

Uklidnění po zátěži, 

napínací a protahovací 

cvičení 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení 

 

Správné držení těla 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

 

Hygiena při Tv – vhodné 

oblečení a obutí pro 

pohybové aktivity 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech, v šatnách, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví, osobní bezpečí 

 

 

ČL – Bezpečné chování v rizikovém  

         prostředí 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 552 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových 

možností a schopností.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bezpečná příprava a 

ukládání nářadí, náčiní 

 

První pomoc v podmínkách 

Tv 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry 

 

Základy gymnastiky, 

akrobacie 

- cvičení na žíněnce 

(kotouly s různým 

zakončením, kombinace) 

- stoj na hlavě, průpravná 

cvičení pro zvládnutí stoje 

na rukou 

- šplh na tyči 

- cvičení na koze 

- lavička, švédská bedna, 

žebřiny, apod. 

 

Kondiční cvičení s hudbou 

 

Základy atletiky – rychlý 

běh, vytrvalý běh, skok do 

dálky a výšky, hod míčkem 

z místa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Cvičení dovedností zapamatování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Hudebně pohybové činnosti 

 

OSV – Regulace vlastního jednání, vůle 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 553 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti.  

 

Dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základy sportovních her, 

manipulace s míčem, 

míčové hry, minisporty 

 

Hry na sněhu 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ  

Komunikace v Tv 

 

Pravidla zjednodušených 

pohybových činností her a 

soutěží 

Zásady jednání a chování, 

fair play 

 

Měření a posuzování 

pohybových dovedností 

 

 

 

 

 

Návštěva plaveckého bazénu - plavecký 

výcvik v plavecké škole (dle nabídky a 

možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

 

 

 

 

ČL – Chování lidí, pravidla slušného  

         chování 

OSV – Mezilidské vztahy 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 554 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  5. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

 

Chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje pohyb do 

denního režimu.  

Zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před pohybovou 

činností i uklidnění organismu po ukončení činnosti a umí využívat 

cviky na odstranění únavy.  

 

 

 

Zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v souvislosti 

s vlastním svalovým oslabením.  

 

 

Zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a správné držení 

těla.  

 

 

 

 

 

Uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění zdravotně 

vhodné a bezpečné pohybové činnosti.  

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

 

Příprava organismu před 

pohybovou činností 

Uklidnění po zátěži, 

napínací, protahovací a 

uvolňovací cvičení 

 

Průpravná, kompenzační, 

relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení 

 

Správné držení těla 

 

Rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace 

pohybu 

 

Hygiena při Tv, vhodné 

oblečení a obutí pro 

pohybové aktivity 

Bezpečnost při pohybových 

 

 

 

ČL – Péče o zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Stanovování osobních cílů a kroků  

            k jejich dosažení 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 555 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých pohybových 

možností a schopností.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

činnostech, v šatnách 

Bezpečná příprava a 

ukládání nářadí, náčiní 

 

První pomoc v podmínkách 

Tv   

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Pohybové hry s různým 

zaměřením, pohybová 

tvořivost 

 

Základy gymnastiky, 

akrobacie 

- cvičení na žíněnce (různé 

akrobatické kombinace) 

- stoj na rukou  

- cvičení na koze, švédské 

bedně 

- lavička, žebřiny, apod. 

 

Cvičení s náčiním 

 

Kondiční cvičení s hudbou, 

základy aerobicu 

 

Rychlý běh, vytrvalý běh, 

štafetový běh, skok do 

dálky, skok do výšky, hod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – Cvičení dovedností zapamatování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hv – Hudebně pohybové činnosti 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 556 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti.  

 

 

 

 

 

Dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

míčkem s rozběhem 

 

Základy sportovních her, 

míčové hry, minisporty 

Manipulace s míčem, 

spolupráce ve hře, utkání 

podle zjednodušených 

pravidel 

 

Hry na sněhu 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

Posuzování pohybových 

dovedností 

Měření výkonů 

 

Pravidla zjednodušených 

pohybových činností, her a 

soutěží 

Zásady jednání a chování, 

fair play 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva plaveckého bazénu - plavecký 

výcvik v plavecké škole (dle nabídky a 

možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

 

 

 

 

OSV – Mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 557 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  6. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových schopností a o 

rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví 

včetně zdokonalování základních lokomocí. 

 

Seznamuje se s existencí drog a jiných škodlivin, které jsou 

neslučitelné se zdravím a sportem. 

 

Vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové aktivity. 

 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a seznamuje se 

se zajištěním odsunu raněného. 

 

Seznamuje se s přípravou na pohybovou činnost a její ukončení. 

 

Využívá základní kompenzační a relaxační techniky k překonání 

únavy. 

 

Chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy, změří 

úroveň své tělesné zdatnosti. 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

Význam pohybu pro zdraví 

 

 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

 

 

 

 

 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí   

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

 

 

 

ČZ – Osobnostní sociální rozvoj 

Př – Biologie člověka 

Branný den 

Ch – Návykové látky 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         prevence 

Dopravní soutěž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 558 -                                          

         

 

 

 

 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech. 

 

Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí příčiny 

nedostatků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu  

Skok daleký – nácvik 

techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

 

Gymnastika 

Akrobacie – kotouly ve 

vazbách, stoj na lopatkách, 

rukou, přemet stranou 

(nácvik) 

Hrazda 

Trampolínka  

Švédská bedna, koza 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky – tance, aerobní 

cvičení 

 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

stranou, vzad skulením do 

kolébky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 559 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznamuje se s bezpečným chováním v přírodě a v silničním 

provozu. 

 

 

 

 

 

 

Seznamuje se s odbornou terminologií na úrovni cvičence, 

rozhodčího. 

 

Učí se naplňovat ve školních podmínkách základní olympijské 

myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlavní, ochranu přírody při sportu. 

 

Seznamuje se s možnostmi spolupráce i jednoduché taktiky vedoucí 

k úspěchu družstva a dodržuje ji. 

 

Rozlišuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího. 

Sportovní hry 

Vybíjená, přehazovaná, 

kopaná, ringo (freesbee), 

florbal, košíková  

Herní činnosti jednotlivce: 

vedení míčku, přihrávky, 

střelba, dribling, průpravné 

hry 

Základní pravidla her 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

Organizace prostoru a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 560 -                                          

         

 

 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutěže.  

 

 

Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a vyhodnotí je. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pohybových činností 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 561 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  7. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových schopností a o 

rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví 

včetně zdokonalování základních lokomocí. 

 

 

Procvičuje přípravu na pohybovou činnost a její ukončení. 

 

Využívá základní kompenzační a relaxační techniky k překonání 

únavy. 

 

Chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy, změří 

úroveň své tělesné zdatnosti. 

 

Připomíná si existenci drog a jiných škodlivin, které jsou neslučitelné 

se zdravím a sportem. 

 

Vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové aktivity. 

 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zajistí odsun 

raněného. 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

Význam pohybu pro zdraví 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí   

 

 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference  

MKV – Jedinečnost každého člověka a  

             jeho individ. zvláštnosti 

MKV – Člověk, jeho nedílná jednota  

             tělesné i duševní stránky 

MKV – Respektování zvláštností různých  

             etnik (zejména cizinců nebo  

             příslušníků etnik žijících v místě   

             školy) 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         Prevence 

 

Ch – Návykové látky 

Př – Biologie člověka 

 

 

 

 

Branný den 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 562 -                                          

         

 

 

 

 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech. 

 

Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí příčiny 

nedostatků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu  

Skok daleký – nácvik 

techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

Technika štafetové 

předávky 

 

Gymnastika 

Akrobacie – kotouly ve 

vazbách, kotoul letmo, stoj 

na rukou, přemet stranou, 

sestava 

Hrazda 

Trampolínka  

Švédská bedna   

Koza – roznožka, skrčka 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky – aerobní 

cvičení, tance 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

stranou, vzad kotoulem přes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 563 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlubuje si znalosti o bezpečném chování v přírodě a v silničním 

provozu. 

 

 

 

 

 

 

Poznává odbornou terminologii na úrovni cvičence, rozhodčího. 

 

Prohlubuje své znalosti a dovednosti, jak naplňovat ve školních 

podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, ochranu 

přírody při sportu. 

rameno 

Sportovní hry 

Vybíjená, přehazovaná, 

florbal, ringo (freesbee), 

košíková 

Zdokonalování herních 

činností jednotlivce, herní 

systémy, kombinace, 

organizace turnaje 

Odbíjená – průpravné hry, 

odbití míče obouruč 

vrchem, spodem, spodní 

podání 

Základní pravidla her 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 564 -                                          

         

Uplatňuje možnosti spolupráce i jednoduché taktiky vedoucí k 

úspěchu družstva a dodržuje ji. 

 

Rozlišuje a učí se uplatňovat práva a povinnosti vyplývající z role 

hráče, rozhodčího. 

 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutěže.  

 

 

Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a vyhodnotí je. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

Organizace prostoru a 

pohybových činností 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 565 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  8. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových schopností a o 

rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví 

včetně zdokonalování základních lokomocí. 

 

 

Rozšiřuje přípravu na pohybovou činnost a její ukončení. 

 

Využívá základní kompenzační a relaxační techniky k překonání 

únavy. 

 

Chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy, změří 

úroveň své tělesné zdatnosti. 

 

Aplikuje znalosti o existenci drog a jiných škodlivin, které jsou 

neslučitelné se zdravím a sportem. 

 

Vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové aktivity. 

 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá 

zajištění odsunu raněného. 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  

Význam pohybu pro zdraví 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí 

 

 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

Př – Biologie člověka 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         prevence 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ch – Návykové látky 

 

 

 

 

 

Branný den 

Dopravní soutěž 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 566 -                                          

         

 

 

 

 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech. 

 

Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí příčiny 

nedostatků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu  

Skok daleký - nácvik 

techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

Štafetový běh 

 

Gymnastika 

Akrobacie – kotouly ve 

vazbách, kotoul letmo, stoj 

na rukou, přemet stranou, 

sestava 

Hrazda  

Trampolínka  

Švédská bedna, koza – 

skrčka, roznožka 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky – aerobní 

cvičení 

 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

stranou, vzad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 567 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlubuje a upevňuje znalosti o bezpečném chování v přírodě a v 

silničním provozu. 

 

 

 

 

 

 

Upevňuje si osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka. 

 

Využívá své znalosti a dovednosti, jak naplňovat ve školních 

podmínkách základní olympijské myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k opačnému pohlavní, ochranu 

přírody při sportu. 

 

Zdokonaluje možnosti spolupráce i jednoduché taktiky vedoucí k 

úspěchu družstva a dodržuje ji. 

 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutěže. 

Sportovní hry 

Kopaná, florbal, košíková – 

herní systémy, herní 

kombinace, turnaj 

Odbíjená 

Základní pravidla her 

Organizace turnaje, úprava 

hřiště 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 568 -                                          

         

Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 

rozhodčího, diváka. 

 

 

 

Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a vyhodnotí je. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizace prostoru a 

pohybových činností 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností  

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 569 -                                          

         

Předmět : Tělesná výchova 

Ročník :  9. 

 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 
 

Žák: 

Usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových schopností a o 

rozvoj pohybových dovedností základních sportovních odvětví 

včetně zdokonalování základních lokomocí. 

 

 

Cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení. 

 

Využívá základní kompenzační a relaxační techniky k překonání 

únavy. 

 

Chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy, změří 

úroveň své tělesné zdatnosti. 

 

Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím a 

sportem. 

 

Vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 

přizpůsobuje pohybové aktivity. 

 

Uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a zvládá 

zajištění odsunu raněného. 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

Význam pohybu pro zdraví 

 

Zdravotně orientovaná 

zdatnost 

 

Prevence a korekce 

jednostranného zatížení a 

svalových dysbalancí   

 

 

 

 

 

Hygiena a bezpečnost při 

pohybových činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV – Kulturní diference 

Př – Biologie člověka 

ČZ – Osobnostní a sociální rozvoj 

ČZ – Rizika ohrožující zdraví a jejich  

         prevence 

  

 

 

 

Ch – Návykové látky 

 

 

 

Branný den 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 570 -                                          

         

 

 

 

 

Zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech. 

 

Posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí příčiny 

nedostatků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSTI 

OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 

POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

Atletika 

Běh vytrvalostní 

Rychlý běh 60 m 

Běh v terénu 

Skok daleký – 

zdokonalování techniky 

Skok vysoký 

Hod míčkem 

 

Gymnastika 

Akrobacie 

Hrazda 

Trampolínka 

Švédská bedna, koza 

Šplh 

 

Základy rytmické 

gymnastiky 

 

Úpoly 

Střehové postoje, pády 

stranou, vzad – 

zdokonalování 

 

Sportovní hry 

Florbal, kopaná, košíková, 

odbíjená 

Zdokonalování herních 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 571 -                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

Uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním provozu. 

 

 

 

 

Užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka. 

 

Naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky – 

čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému 

pohlavní, ochranu přírody při sportu. 

 

Dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu 

družstva a dodržuje ji. 

 

Rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 

rozhodčího, diváka. 

 

Spolurozhoduje osvojované hry a soutěže. 

 

 

Sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a vyhodnotí je. 

 

 

činností, útok, obrana, 

základy herních systémů, 

herní kombinace 

Základní pravidla her 

 

Pohybové hry – s různým 

zaměřením 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

 

ČINNOSTI 

PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace v Tv 

 

 

Historie a současnost sportu 

 

 

 

Zásady jednání a chování v 

různém prostředí a při 

různých činnostech 

Organizace prostoru a 

pohybových činností 

 

Pravidla osvojovaných 

pohybových činností 

 

Měření výkonů a 

posuzování pohybových 

dovedností  

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci školního výletu 

Lyžařský výcvik (dle nabídky a možností 

školy) 

Návštěva plaveckého bazénu (dle nabídky 

a možností školy)  

Návštěva zimního stadionu – bruslení (dle 

nabídky a možností školy) 

 

D – Antické Řecko 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 572 -                                          

         

5.19. Ekologie (Ek) 

Předmět : Ekologie 

Ročník :  8. – 9. 
 

Ročníkové výstupy minimální doporučené úrovně 

v rámci podpůrných opatření 

 

TÉMA 

Učivo 

Průřezová témata,  

mezipředmětové vztahy,  

poznámky 

 

Žák: 

 

Seznámí se s pojmem ekosystém. 

Uvede příklady přirozeného a umělého ekosystému. 

 

Popíše ekosystém lesa mírného pásu a tropického deštného lesa 

a vysvětlí význam lesa pro život na Zemi a pro člověka. 

Seznamuje se s příčinami a důsledky odlesňování na Zemi. 

 

Jmenuje příklady vodních zdrojů a vysvětluje jejich význam pro 

život na Zemi a pro člověka. 

 

 

Popíše ekosystém moře a vysvětlí jeho význam pro život na Zemi. 

 

 

Popíše ekosystém pole. 

Uvede příklady způsobů hospodaření člověka na poli. 

 

Popíše ekosystém lidské sídlo. 

 

Uvádí příklady změn v krajině. 

 

 

 

EKOSYSTÉMY 

 

Ekosystém 

 

 

Les 

 

 

 

Vodní zdroje 

 

 

 

Moře 

 

 

Pole 

 

 

Lidské sídlo 

 

Kulturní krajina 

 

 

 

 

 

EV – Ekosystémy 

 

 

Př – Ekosystémy 

Př – Životní prostředí hmyzu, význam lesa 

 

 

Př – Vodní ekosystémy, čistota vod,   

        žahavci, měkkýši 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 573 -                                          

         

 

 

Rozlišuje různé druhy vod a uvádí příklady využívání vody 

člověkem. 

 

Uvádí zdroje znečištění a možnosti ochrany čistoty vody. 

 

Vysvětlí význam ovzduší pro život na Zemi. 

Uvádí zdroje znečištění ovzduší a možnosti ochrany čistoty ovzduší. 

 

Vysvětlí význam půdy pro život na Zemi a pro člověka. 

Uvádí příklady ohrožení půdy. 

 

Vysvětlí důvody ochrany biologických druhů. 

Uvede příklady způsobů ochrany vybraných biologických druhů. 

 

Třídí přírodní zdroje na vyčerpatelné a nevyčerpatelné a uvádí 

příklady vlivu těžby na prostředí. 

Seznamuje se s přírodními zdroji v nejbližším okolí. 

 

Uvádí příklady způsobů šetření energií. 

 

Seznámí se s pojmem biodiverzita. 

 

 

 

 

 

 

Uvádí příklady vlivu zemědělství na životní prostředí. 

Seznámí se s pojmem ekologické zemědělství. 

 

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY 

ŽIVOTA 

Voda 

 

 

 

 

Ovzduší 

 

 

Půda 

 

 

Ochrana biologických 

druhů 

 

Přírodní zdroje 

 

 

 

Energie 

 

Ekosystémy – biodiverzita 

 

 

LIDSKÉ AKTIVITY A 

PROBLÉMY 

ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ 

Zemědělství a životní 

prostředí 

 

 

 

EV – Základní podmínky života 

Př – Neživé faktory prostředí 

 

 

 

 

 

 

Př – Pedologie 

 

 

Př – Ryby, obojživelníci, plazi, ptáci,  

       savci, ZOO, botanické zahrady 

 

F – Zdroje energie 

 

 

 

Př – Fotosyntéza 

Ch – Paliva 

 

 

 

 

 

 

 

EV – Lidské aktivity a problémy životního   

         prostředí 

Př – Půda 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 574 -                                          

         

Srovnává druhy dopravy z hlediska jejich vlivu na životní prostředí. 

 

Uvede příklad dopadů průmyslové činnosti na životní prostředí. 

 

Seznámí se s pojmem recyklace. 

Na příkladech popisuje možnosti recyklace některých odpadů. 

 

Seznámí se se způsoby ochrany přírodních a kulturních památek u 

nás a ve světě. 

 

Rozliší pozitivní a negativní vliv lidských aktivit na krajinu. 

 

 

 

 

 

 

Vyhledává informace o své obci. 

 

Popisuje svůj životní styl z hlediska spotřeby věcí a energie. 

Vysvětluje, jakým způsobem doma nakládá s odpady. 

Hodnotí dopady svého každodenního jednání na okolní prostředí. 

 

Seznámí se s aktuálním ekologickým problémem a navrhne možnosti 

jeho řešení. 

 

Uvádí příklady pozitivního a negativního vlivu prostředí na zdraví 

člověka. 

 

Seznámí se s pojmem globalizace. 

 

Doprava a životní prostředí 

 

Průmysl a životní prostředí 

 

Odpady a hospodaření s 

odpady 

 

Ochrana přírodních a 

kulturních památek 

 

Změny v krajině 

 

Den Země, Den vody 

 

VZTAH ČLOVĚKA K 

PROSTŘEDÍ 

 

Naše obec 

 

Náš životní styl 

 

 

 

Aktuální (lokální) 

ekologický problém 

 

Prostředí a zdraví 

 

 

Nerovnoměrnost života na 

Zemi 

 

 

 

 

Př – Ochrana přírody 

 

 

 

 

 

 

 

Den Země 

 

EV – Vztah člověka k prostředí 

 

 

 



 

ZŠ a MŠ Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková organizace           - 575 -                                       

   

         

7. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
 

7.1.  Pravidla pro hodnocení žáků 

 

7.1.1. Způsoby hodnocení a kritéria hodnocení 

 

• Průběžné hodnocení žáků ve výchovně vzdělávacím procesu 

• Hodnocení žáků klasifikací na konci každého pololetí 

• Sebehodnocení žáka  

• Výstupní hodnocení 

 

Nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu ve škole je hodnocení a sebehodnocení 

žáků. Hodnocení je běžnou činností, kterou učitel ve škole vykonává ve výuce (ale také mimo 

ni) po celý rok. 

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, prostřednictvím které získává 

informace o tom, jak danou problematiku zvládá, jak dovede zacházet s tím, co se naučil, 

v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje. Nedílnou součástí musí být konkrétní návod, jak má 

žák postupovat, aby se zlepšil. 

Velmi důležitou součástí hodnocení žáka je jeho sebehodnocení. Na druhém stupni probíhá na 

konci školního roku s třídními učiteli na třídnických hodinách sebehodnocení kompetencí. 

V pololetí probíhá sebehodnocení metodou volného psaní v hodinách komunikační a slohové 

výchovy. Kromě toho probíhá sebehodnocení v naukových předmětech po jednotlivých 

tématech.  

Na prvním stupni probíhá sebehodnocení žáků vždy po probrání tematického celku 

v naukových předmětech. Sebehodnocení kompetencí se provádí na konci školního roku. 

V pololetí probíhá sebehodnocení metodou volného psaní v hodinách českého jazyka. Všichni 

žáci prvního stupně se mohou vyjádřit při sebehodnocení slovně nebo kresbou.  

Dotazníky pro sebehodnocení žáků jsou v příloze č. 2.    

Všechna tato sebehodnocení se zakládají žákovi do jeho „portfolia“. Jsou v něm 

shromažďovány všechny materiály, které vypovídají o vývoji žáka a komentují posun při 

osvojování kompetencí. Žáci si mohou do svého portfolia zařazovat i osobní záznamy o 

úspěších v mimoškolní činnosti. 

 

Podrobná pravidla pro hodnocení žáků a kritéria pro hodnocení jsou zpracována v příloze č. 2 

Školního vzdělávacího programu. 

 

 

 

 


